Grad Porec i opcine Funtana, Kastelir-Labinci, Sveti Lovrec,
Tar-Vabriga, Visnjan, Vizinada, Vrsar i Tinjan

Razvoj infrastrukture sirokopojasnog pristupa

Studija izvodljivosti i nacrt Plana razvoja Sirokopojasne infrastrukture

Verzija za dodatnu javnu raspravu, v3.2, prosinac 2017.




Grad Porec i opcine Funtana, Kastelir-Labinci, Sveti Lovrec, Tar-Vabriga, Visnjan, Vizinada, Vrsar i Tinjan —
Razvoj infrastrukture Sirokopojasnog pristupa

SADRZAJ:
0 Y Y o S 8
1 Studijaizvodljivosti projekta.........ccceeiiieeeiiiieiiiiiiereirreer e e s r e e s s e e n e s s e e nanas 10
1.1 DRUSTVENO-GOSPODARSKI KONTEKST 1vvvvuvuvuruvurusssssssssesssssssssssssssssssssssssssssessssssssssssssssssssssssssssseses 10
1.2 STANJE POSTOJECIH SIROKOPOJASNIH MREZA | USLUGA ....cvvuueeeeeiieeeritiieeeeeeererssineeeeeeseesssnnnseeeseeenes 47
1.3 STRATESKI OKVIR PROJEKTA 1 teeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseesetesesesessssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssesenes 57
1.4 ZAKONODAVNI | REGULATORNI OKVIR PROJEKTA .eeeeieeeeeeeeeieieeeeeeeeeeeseeeeeeeseseeseesesessssssessssssssseseseseses 59
1.5 CILIEV T PROJEKTA e teeeeeeeeeeee e e e e e e e e e e s s s s s sesesesesesssssssssssssssssssssssesesesssssesssesssssesssssssesssesesssesssesenes 61
1.6 IDENTIFIKACIA PROJEKTA .evuvuvuuererererssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnnssssssnes 78
1.7 KORISTI | DIONICI PROJEKTA .vvvvvvvvverererssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnsssssnnes 79
1.8 PROJEKCIIA POTRAZNIE . ..vvvuvuvurerererersrssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnsssnsssnsnnes 80
1.9 ANALIZA OPCIA 1ZVEDBE PROJEKTA ettttettteterereeeteeeretererereseseeesesesesesessseseseeeseeeseseseseseeseeeeeeseeseeeeene 86
1.10  ODABIR NAJBOLIE OPCIJE IZVEDBE PROJEKTA .uvuvururrrnenssensssnssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnsnes 101
1.11  TABLICNI PRORACUN ANALIZIRANIH OPCHA ..uuvueuenensnenesesesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnsnes 105
2 Plan razvoja Sirokopojasne infrastrukture (sukladnost s pravilima drzavnih potpora)........... 109
2.1 INOSITELI PROJEKTA . uvvvuvurererururusssesssssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnsssssnnes 110
2.2 PROSTORNI OBUHVAT vvvvvvururureseresesusssesssssssssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnssssssnes 110
2.3 ANALIZA STANJA POSTOJECE SIROKOPOJASNE INFRASTRUKTURE | USLUGA ..covvvveerieeiieeieeeeeeeeeeeeeeeeeeees 110
2.4 POSTUPAK ODREDIVANJA BOJA (POSTUPAK MAPIRANJA) ...eeieiitiieeieiieeeeeteeeeeeveeeeeeveeeeeensenasennenas 110
2.5 CILIANO PODRUCIE PROVEDBE PROJEKTA | OSTVARENJE ZNACAINOG ISKORAKA «..ooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeenn, 116
2.6 DEMARKACISKA TOCKA PREMA AGREGACHSKOJ MREZ v.vvvvvvveeerurerersssrssssssssesssssssssssssssssssssssssssnsenes 117
2.7 MOGUCNOSTI KORISTENJA POSTOJECE INFRASTRUKTURE ...vvvvvveverererersrssessssssssssssssssssssssssssssssssssssnes 117
2.8 CILIANT INVESTICHSKI IMODEL 1t eeeeeee e e eeseeeseee s e e e s s s e sesesesssssesssesesssesssssssesesssssesssssssssesssssssssesenes 119
2.9 ANALIZA KORISNICKOG POTENCIIALA...ceeteteeteeeeeeeeeeeereeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeereeeesrereeereersereerereerretereereereen 120
2.10  MINIMALNA RAZINA PRUZANIH MALOPRODAINIH USLUGA ....coeeeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e e eee e e e ee e ee e 123
2.11 PODRZANE VELEPRODAJINE USLUGE | ODREDIVANJE VELEPRODAINIH NAKNADA ...evvvevevernrnrernrerennnenenes 124
2.12  POSTUPAK JAVNE NABAVE ...uvveeieeeeiiieittteeeeeeessseissssseteesssssasssseesessssssssssssssssesssssmsssssseesssssssssssnns 126
2.13 POSTUPAK POVRATA PREKOMIERNIH POTPORA .....itttueeerttieeerinneeeresneeersstneessssneeesssnneesssnsesssnnneeses 129
2.14  OKVIRNI FINANCHSKI PLAN PROJEKTA uuuvvvereeeeeeiseitureereeeesssisssseeeeesesssssssssesseessssssssssssesssssssssssnenns 130
2.15  OKVIRNA EKONOMSKA ANALIZA PROJEKTA .eeeeeeeireurrreereeeessseiusrereeesesssasssseeesesssssssssssseesesssssssssnns 142
2.16 OKVIRNA ANALIZA RIZIKA U PROJEKTU evvuunereruneeererieeerraneeresnneeesesneeesssnsesssseessssneessssnnsesssnneesssnns 148
2.17  ORGANIZACHSKI PLAN PROJEKTA 1eeeiiveutrreeeeeeeessessseeereeessssssssseeeessesssssssssesesesssssmsssssseessssssssssnsnns 149
2.18  VREMENSKI PLAN PROJEKTA evvuuereruneeerunneeerusneeeresneeessssnsessssnesesssnneessssnsessssneeesssnneesssnnsessssneeessnns 151
Y L Tol=] 1 =T 154
(=] (=] =] 3 (ol =S 157
Prilog A — Popis adresa, broja korisnika i vrsta korisnika na podrucju obuhvata projekta............. 163
Prilog B — Prijedlog ugovora s odabranim operatorom..........ccccccerieeeciiieeecinienecesneneneeseeneneessenens 164

Stranica 2/173



Grad Porec i opcine Funtana, Kastelir-Labinci, Sveti Lovrec, Tar-Vabriga, Visnjan, Vizinada, Vrsar i Tinjan —
Razvoj infrastrukture Sirokopojasnog pristupa

SLIKE:
Slika 1-1 — Struktura zaposlenih u pravnim osobama sa sjedistem u Gradu Porecu prema

(o JT=] =1 gL 1y s o - U US 17
Slika 1-2 - Struktura zaposlenih u pravnim osobama sa sjediStem u Opdéini Funtana prema

(o J =] =1 gL 1y s o - PSS 20
Slika 1-3 — Struktura zaposlenih u pravnim osobama sa sjediStem u Opéini Kastelir-Labinci prema

(o [ T=] 1 a1y s o - P PR 23
Slika 1-4 - Struktura zaposlenih u pravnim osobama sa sjedistem u Opdini Sveti Lovrec¢ prema

(o [ T=] 1 a1y s o - P PR 28
Slika 1-5 — Struktura zaposlenih u pravnim osobama sa sjedistem u Op¢ini Tar-Vabriga prema

(o [ T=] 1 a1y o - PSP 31
Slika 1-6 — Struktura zaposlenih u pravnim osobama sa sjediStem u Opéini Tinjan prema djelatnostima

...................................................................................................................................................... 34
Slika 1-7 — Struktura zaposlenih u pravnim osobama sa sjediStem u Opéini Visnjan prema

(o [ T=] 1 oo Xy o - PSP 39
Slika 1-8 -Struktura zaposlenih u pravnim osobama sa sjediStem u Opéini ViZzinada prema

(o JT=] = 1e g Lo 1y ] s o - PSS 43
Slika 1-9 — Struktura zaposlenih u pravnim osobama sa sjediStem u Op¢ini Vrsar prema djelatnostima

...................................................................................................................................................... 47
Slika 1-10 — Prikaz stanja postojecih pristupnih ¢vorova nepokretne telefonske mreze na podrucdju

obuhvata projekta (IZVOr: [28]) ...ttt et e e et e e e bee e e eabae e e e abae e e e areeas 49

Slika 1-11 — Dijelovi Grada Poreca u kojima je dostupan Sirokopojasni pristup velikih brzina (plavo su
oznacena podrucja u kojima je dostupan Sirokopojasni pristup s brzinama izmedu 30i 100
Mbit/s, dok su zeleno oznacene lokacije na kojima je dostupan Sirokopojasni pristup s brzinama
iznad 100 Mbit/s) (1zvor: HAKOM PPDSP [34])...cuiuiuiieiieeeeeieeeeeeeeeeeieeee st ssssseneans 50

Slika 1-12 — Dijelovi opéina Funtana, Vrsar, Sveti Lovrec i Tinjan u kojima je dostupan Sirokopojasni
pristup velikih brzina (plavo su oznacena podrucja u kojima je dostupan Sirokopojasni pristup s
brzinama izmedu 30 i 100 Mbit/s, dok su zeleno oznacene lokacije na kojima je dostupan
Sirokopojasni pristup s brzinama iznad 100 Mbit/s) (Izvor: HAKOM PPDSP [34]).....ccvvvvrerernnnee. 51

Slika 1-13 — Dijelovi op¢ina Tar-Vabriga, Kastelir-Labinci, Visnjan i ViZzinada u kojima je dostupan
Sirokopojasni pristup velikih brzina (plavo su oznacena podrucja u kojima je dostupan
Sirokopojasni pristup s brzinama izmedu 30 i 100 Mbit/s, dok su zeleno oznacene lokacije na
kojima je dostupan Sirokopojasni pristup s brzinama iznad 100 Mbit/s) (Izvor: HAKOM PPDSP

17 PP RUSPUPRRRPIO 52
Slika 1-14 — Prikaz dostupnosti pokretnog pristupa velikih brzina (4G/LTE) na podruéju obuhvata

(1o Y[ = AV o) ol 2T ) RS 53
Slika 1-15 — Podrucja ekoloske mreze Natura 2000, Podrucja oCuvanja znacajna za vrste i staniSne

tipove (zeleno) i Podrucja o¢uvanja znacajna za ptice (iscrtano plavo), [lzvor: [62]] .....ccccuueeee.. 61

Slika 1-16 — Populacijska penetracija nepokretnog Sirokopojasnog pristupa — kretanje stvarnih
vrijednosti od 2004.-2015. (oznaceno punom crtom) i predvidenih vrijednosti od 2016.-2037.
(oznaceno isprekidanom crtom), Hrvatska i prosjek EU-a .........ccccoeeeeeiiieeecciiee et 82

Slika 1-17 — Udio nepokretnih Sirokopojasnih priklju¢aka velikih brzina (iznad 30 Mbit/s) — kretanje
stvarnih vrijednosti od 2010.-2015. (oznaceno punom crtom) i predvidenih vrijednosti od
2016.-2037. (oznaceno isprekidanom crtom), Hrvatska i prosjek EU-a........ccocceeeeuieeeecciieecenneen. 83

Slika 1-18 — Populacijska penetracija nepokretnog Sirokopojasnog pristupa — kretanje stvarnih
vrijednosti od 2004.-2015. (oznaceno punom crtom) i predvidenih vrijednosti od 2016.-2037.
(oznaceno isprekidanom crtom), prosjek Hrvatske i podruéje obuhvata projekta...................... 85

Slika 1-19 - Udio nepokretnih Sirokopojasnih prikljuc¢aka velikih brzina (iznad 30 Mbit/s) — kretanje
stvarnih vrijednosti od 2010.-2015. (oznaceno punom crtom) i predvidenih vrijednosti od 2016.-
2037. (oznaceno isprekidanom crtom), prosjek Hrvatske i podrucje obuhvata projekta............ 85

Slika 2-1 — Pregledna karta s prikazom inicijalnog stanja dostupnosti NGA Sirokopojasnog pristupa u
sjevernom dijelu podrucja obuhvata projekta (Opcine Tar-Vabriga, Kastelir-Labinci, ViSnjan,
ViZinada i sjeverni dio Grad Poreca i Opcine Tinjan) - plavom bojom oznacena su podruéja u

Stranica 3/173



Grad Porec i opcine Funtana, Kastelir-Labinci, Sveti Lovrec, Tar-Vabriga, Visnjan, Vizinada, Vrsar i Tinjan —
Razvoj infrastrukture Sirokopojasnog pristupa

kojima je dostupan Sirokopojasni pristup s brzinama izmedu 30 i 100 Mbit/s, dok su zelenom
bojom oznacena podrucja u kojima je dostupan Sirokopojasni pristup s brzinama vec¢im od 100
Mbit/s (Izvor podataka: HAKOM PPDSP [34]) ....coueuiuiiieieeeieieieeeeeeeeeiee ettt eneas 114
Slika 2-2 — Pregledna karta s prikazom inicijalnog stanja dostupnosti NGA Sirokopojasnog pristupa u
juznom dijelu podrucja obuhvata projekta (Opéine Funtana, Vrsar, Sveti Lovrec i juzni dio Grad
Poreca i Opcine Tinjan) - plavom bojom oznacena su podrucja u kojima je dostupan
Sirokopojasni pristup s brzinama izmedu 30 i 100 Mbit/s, dok su zelenom bojom oznacena
podrucja u kojima je dostupan Sirokopojasni pristup s brzinama vec¢im od 100 Mbit/s (Izvor
POAataka: HAKOM PPDSP [34]) cvuveveeeeeereeeeeeeeeeeeeseeeeeseesseesesesteesssesasessesesessssssssesssseseseseesssssseses 115
Slika 2-3 — Pregledna karta s prikazom inicijalnog stanja dostupnosti NGA Sirokopojasnog pristupa u
naselju Porec - plavom bojom oznacena su podrucja u kojima je dostupan Sirokopojasni pristup
s brzinama izmedu 30 i 100 Mbit/s, dok su zelenom bojom oznacena podrudja u kojima je
dostupan $irokopojasni pristup s brzinama ve¢im od 100 Mbit/s (Izvor podataka: HAKOM PPDSP

) ISP 116
Slika 2-4 — Prikaz postojedih lokacija samostojecih antenskih stupova na podrucju obuhvata projekta

—oznacene crvenim tockama (izvor: HAKOM [71]).cccccuiiiiiiiee ettt e 119
Slika 2-5 — Organizacijska Shema ProjJEKLa ........cuuieeiiiiii e eaaee e 150
Slika 2-6 — Okvirni vremenski plan projekta (faze pripreme i implementacije projekta, 2017.-2020.)

.................................................................................................................................................... 153
TABLICE:
Tablica 1-1 — Struktura velic¢ine naselja na podrucju obuhvata projekta........cccccoveviiciiiiieiiiiiie e, 11
Tablica 1-2 — Osnovni demografski podaci za Grad POIeC .........cccueeeeiiiiieeiiieee et e 13
Tablica 1-3 — Dobna struktura stanovnistva Grada POreCa......cccccueeecieeinieeniiie e ecee e e ssee e svee s 14
Tablica 1-4 — Obrazovna struktura i zaposlenost stanovniStva Grada Poreca ........ccccccvveeecvveeeecnvnenn. 15
Tablica 1-5 — Razvijenost poduzetniStva U Gradu POFECU ........coccvieiieciiie et evee e 16
Tablica 1-6 — Javne ustanove na podrucju Grada POreCa........cccecveeeeeciieeeeciieeeecieee e e eevee e e saane e 18
Tablica 1-7 — Osnovni demografski podaci za Opéinu FUNtana.......cccoccveeveciieieiiiieee e 19
Tablica 1-8 — Dobna struktura stanovnistva Opéing FUNTaNa .........eeevcivieeiiiieee e 19
Tablica 1-9 — Obrazovna struktura i zaposlenost stanovnistva u Opcini Funtana.........ccccceecvveeeecnneenn. 19
Tablica 1-10 — Razvijenost poduzetnistva u Opcini FUNTANa .......ccuvviiiciiiiicieecceee e 20
Tablica 1-11 — Javne ustanove na podrucju OpEine FUNTaNa.......ccceevcvieeeeiiieee e eee e 20
Tablica 1-12 — Osnovni demografski podaci za Opcinu Kastelir-Labinci .......cccceecuveeeiiiieeeiiieee e, 21
Tablica 1-13 — Dobna struktura stanovnistva Opéine Kastelir-LabinCi........ccccccevviieeiiiiieeeiiciees e, 22
Tablica 1-14 — Obrazovna struktura i zaposlenost stanovnistva u Op¢ini Kastelir-Labinci ................... 22
Tablica 1-15 — Razvijenost poduzetniStva u Opcini Kastelir-LabincCi........ccceccvveeeiiiieeiiciiieecrieee e, 23
Tablica 1-16 — Javne ustanove u Opcini Kastelir-LabinCi........ccoeccvveeeeciiiie e 24
Tablica 1-17 — Osnovni demografski podaci za Opcinu Sveti LOVIeC.......cocccveveeeiiiieeeiieee e 25
Tablica 1-18 — Dobna struktura stanovnistva Opéine SVeti LOVIEC .........ceeecveeieeiiiieecciieee e 26
Tablica 1-19 — Obrazovna struktura i zaposlenost stanovnistva u Opcini Sveti Lovrec€ ..........cccccuuuee.. 27
Tablica 1-20 — Razvijenost poduzetnistva u Opcini SVeti LOVIEC......ccccuueeeeciiieeeciieee et 27
Tablica 1-21 — Javne ustanove U OpCini SVETi LOVIEC ......occccviiieeciieeeecteee ettt e e 28
Tablica 1-22 — Osnovni demografski podaci za Opcinu Tar-Vabriga .......ccccccceeeeiiiieieciieee e 29
Tablica 1-23 — Dobna struktura stanovnistva Opcine Tar-Vabriga.......ccccceeecieeeeiiiiec e 29
Tablica 1-24 — Obrazovna struktura i zaposlenost stanovnistva u Opcini Tar-Vabriga........cccccceeuuneee.. 30
Tablica 1-25 — Razvijenost poduzetnistva u Opcini Tar-Vabriga .......cccoeeeeeiiieeiciiiee e 30
Tablica 1-26 — Javne ustanove u Opcini Tar-Vabriga.......cccccveiiiiiiiiiciieeecceeee e e 31
Tablica 1-27 — Osnovni demografski podaci za Opéinu TiNJaN .......eeeeeciiieeecieee e 32
Tablica 1-28 — Dobna struktura stanovnistva Opéing TiNjaN.......cccueeeeciieeeeiiieee e erire e e seee e 32
Tablica 1-29 — Obrazovna struktura i zaposlenost stanovnistva u Opéini Tinjan........ccccceeevcveeeeiineeenn. 33
Tablica 1-30 — Razvijenost poduzetnistva u Op&ini TINJAN ......ceeeciviieeiiie e 33
Tablica 1-31 — Javne ustanove U OPCini TINJaN........ccecciiieiiciiee et e e esar e e ssaae e e s seaaeeeas 34

Stranica 4/173



Grad Porec i opcine Funtana, Kastelir-Labinci, Sveti Lovrec, Tar-Vabriga, Visnjan, Vizinada, Vrsar i Tinjan —
Razvoj infrastrukture Sirokopojasnog pristupa

Tablica 1-32 — Osnovni demografski podaci za Opéinu ViSNjan .........cccceeeeciieieiiiee e 35
Tablica 1-33 — Dobna struktura stanovnistva Opéine ViSnjan.........ccceccuveeereiiieeeeiiieeeecireeeeciveeeesvneee e 36
Tablica 1-34 — Obrazovna struktura i zaposlenost stanovnistva u Opcini ViSnjan..........cccocevveeeeicinnen. 37
Tablica 1-35 — Razvijenost poduzetnistva u OpCini ViSNjan ........cccceevciieeeeciiieec e 38
Tablica 1-36 — Javne ustanove U OPCini VISNJan ......ccouciiieiiciieeiciiiee et ssiteeessiee e s ssaaee e ssaaeeessaneeeens 40
Tablica 1-37 — Osnovni demografski podaci za Opéinu ViZinada ........ccceeevevieeiiiiiieeeniee e 40
Tablica 1-38 — Dobna struktura stanovnistva Opéine ViZinada.......cccoccveeeveiieeiiiiiieeeiiiee e esieee e 41
Tablica 1-39 — Obrazovna struktura i zaposlenost stanovnistva u Opcéini Vizinada ........ccccccvveeevivnenn. 42
Tablica 1-40 — Razvijenost poduzetnistva u Opcini ViZinada........cccceevevieiiiiiiieiiiiie e 42
Tablica 1-41 — Javne ustanove U OpCini ViZIiNAd@ .......cccueeiiciieiieiiiieesiiee e ee s ssee e s sae e e sseeeeeens 43
Tablica 1-42 — Osnovni demografski podaci za OpEinU VISar ........ueevvciviieeciieeeiiiiee et esieee e 44
Tablica 1-43 — Dobna struktura stanovnistva OPEing VISar.......cccueieecieeeeeiiieeesiiieeeesieeeessieeeesseeeeeens 45
Tablica 1-44 — Obrazovna struktura i zaposlenost stanovnistva u Opéini Vrsar .......ccccccvevecveeeenieeennn. 45
Tablica 1-45 — Razvijenost poduzetniStva U OPCini VISar......cieccuieeeeiiieeecciiee e et e e ecve e e s svaee e 46
Tablica 1-46 — Javne ustanove na Podrucju OPCINE VISar........cccccuveeeeiiuieeeeiiieeeeiireeeesrreeessseeeessseneeens 47
Tablica 1-47 — Pokazatelji razine koristenja Sirokopojasnog pristupa u kuéanstvima u JLS-ovima na
POdrucju 0bUNVAta PrOJEKEA .....ccccciiii ettt et e e e e e e e e e ntee e e e areee e e areeas 56
B o) ot T R 3 R o =V oY oY1= = 63
Tablica 1-49 — Pokazatelji provedbe projekta .........coouciiiiieciiii e e 64
Tablica 1-50 — Doprinos projekta ostvarenju ciljeva iz strateskog okvira ........ccccoeeeeiiiieeiciieee e, 66

Tablica 1-51 — Predvidene vrijednosti pokazatelja populacijske penetracije nepokretnog
Sirokopojasnog pristupa i udjela nepokretnih Sirokopojasnih prikljuc¢aka velikih brzina u
odabranim godinama implementacije projekta izmedu 2018.-2037., u odnosu na stvarne
AL =Te [aTe Ty A I 0 R TSR 83

Tablica 1-52 — Predvidene prosjecne vrijednosti populacijske penetracije nepokretnog Sirokopojasnog
pristupa i udjela nepokretnih Sirokopojasnih priklju¢aka velikih brzina na podruéju obuhvata

projekta, u odabranim godinama promatranog razdoblja.......ccccccoeceiiieieiiiiiiiciiieee e, 86
Tablica 1-53 — Osnovna obiljezja i investicijski troSkovi FTTH mreze na ciljanom podrucju provedbe

(o] e Y113 = PSPPSR 93
Tablica 1-54 — Osnovna obiljeZja i investicijski troSkovi FTTX rjeSenja.....cccccceeevvciveeieiiiveeesicieeeeseeeens 95
Tablica 1-55 — Financijski i ekonomski parametri implementacije FTTH opcije......ccceevvvievicveeeciinnennn. 99
Tablica 1-56 - Financijski i ekonomski parametri implementacije FTTH+FTTx/65:35 opcije .............. 100
Tablica 1-57 - Financijski i ekonomski parametri implementacije FTTH+FTTx/80:20 opcije .............. 101
Tablica 1-58 — Pregled financijskih i ekonomskih parametara analiziranih opcija izvedbe projekta.. 102
Tablica 1-59 — Opis ocjenjivanih aspekata izvedbe projekta u analiziranim opcijama ...................... 103
Tablica 1-60 - Usporedna analiza opcija izvedbe projekta........ccccveeeeciieiecciiee e 104
Tablica 1-61 — Proracun financijskih pokazatelja FTTH OpCije......ccuvieeiiiieeccieee e 106
Tablica 1-62 — Proracun ekonomskih pokazatelja FTTH OPCij& ...cuvvveeeciiieeeeiiiee et 106
Tablica 1-63 — Proracun financijskih pokazatelja FTTH+FTTX/65:35 OPCij€ .veceevvveeveeeerieecreeeveeeeeneen. 107
Tablica 1-64 — Proracun ekonomskih pokazatelja FTTH+FTTX/65:35 OPCij€ ...cccvvreeveeecreeeiieeereeeennnnn 107
Tablica 1-65 — Proracun financijskih pokazatelja FTTH+FTTx/80:20 OPCij€ ..ecevvveeeveeecreeeiieeeveeeeenee. 108
Tablica 1-66 — Proracun ekonomskih pokazatelja FTTH+FTTX/80:20 OPCij€ ...cccvvveeveeecreeeireeeereeeennnnn 108
Tablica 2-1 — Sumarni rezultati postupka odredivanja boja s obzirom na NGA Sirokopojasne mreze —

o1 I T oY T [ UL - T PRSP 112
Tablica 2-2 — Korisnicki potencijal na ciljanom podrucju provedbe projekta (u bijelim podrucjima), po

vrstama korisnika i JLS-ovima unutar obuhvata projekta .......cccccccveiiiiiiiiiie e, 122
Tablica 2-3 — Popis obveznih veleprodajnih usluga u projektu.......cccccccveeeiiiieiicciiei e, 124
Tablica 2-4 — Pregled kriterija javne nabave za odabir operatora u projektu.........cccecvveveiiiieeennnen. 127
Tablica 2-5 — Pretpostavljene vrijednosti bitnih parametara financijske analize projekta................. 131
Tablica 2-6 — Pregled procijenjenih investicijskih troskova mrezZe po kategorijama troskova............ 135
Tablica 2-7 — Pregled procijenjenih iznosa operativnih troSkova mreZe po kategorijama. ................. 136
Tablica 2-8 — Pregled pretpostavljenih jedini¢nih prihoda po krajnjem korisniku koje je moguce

alocirati Na PriStUPNU MIBZU .....eiiiiiiiie ettt et e et e e e e ste e e e sbre e e s sbtaeeesbaaeeesanes 137

Stranica 5/173



Grad Porec i opcine Funtana, Kastelir-Labinci, Sveti Lovrec, Tar-Vabriga, Visnjan, Vizinada, Vrsar i Tinjan —
Razvoj infrastrukture Sirokopojasnog pristupa

Tablica 2-9 — Predvideno kretanje broja krajnjih korisnika mreze implementirane projektom......... 138
Tablica 2-10 — Vrijednosti pokazatelja financijske isplativosti projekta — FNPV(C) i FRR(C) ............... 138
Tablica 2-11 — Procijenjeni najvedi potrebni udio potpora u projektu.......cccceeeeecieeeinciieeecciiee e, 139
Tablica 2-12 — Izvori financiranja Projekta ........cucveee i e 140
Tablica 2-13 — Prikaz novcanih tijekova projekta u razdoblju analize (2018.-2037.) ....cccccvveecvveennenn. 141
Tablica 2-14 — Pretpostavljene vrijednosti bitnih parametara analize troskova i koristi.................... 143
Tablica 2-15 - Faktori konverzije financijskih troskova projekta u analizi troskova i koristi .............. 144
Tablica 2-16 — Kategorije ekonomskih koristi u projektu s jedini¢nim iznosima .........cccceeeveveeeennneen. 146
Tablica 2-17 — Ostali bitni parametri analize ekonomskih koristi projekta......ccccccvceveviiieiiniieninnneen. 147
Tablica 2-18 — Rezultati okvirne analize troSkova i KOristi ......cccevcviiiiiiieiiiiiie e, 148
Tablica 2-19 — Utjecaj rizika na ekonomske pokazatelje projekta .....cccccevveieeiiicceiincces e, 149

Stranica 6/173



Grad Porec i opcine Funtana, Kastelir-Labinci, Sveti Lovrec, Tar-Vabriga, Visnjan, Vizinada, Vrsar i Tinjan —
Razvoj infrastrukture Sirokopojasnog pristupa

Ovaj dokument napravljen je za potrebe Grada Poreca kao narucitelja, prema Ugovoru klasa:
406-09/14-04/54, ur. broj: 2167/01-09/01-15-5 od 12.01.2015. i Dodatku Ugovoru klasa: 406-
09/14-04/53, ur. broj: 2167/01-05/01-15-18 od 01.06.2015.

Dokument i njegov sadrzaj mogu biti reproducirani ili kopirani iskljuivo za potrebe narucitelja,
a prema odredbama Ugovora.

LATOR

Lator d.o.o.
BreS¢enskoga 11
10000 Zagreb
Hrvatska

Tel: +385 (0)1 457 3831
Fax: +385 (0)1 457 3883
info@lator.hr

www.lator.hr

Stranica 7/173


mailto:info@lator.hr
http://www.lator.hr/

Grad Porec i opcine Funtana, Kastelir-Labinci, Sveti Lovrec, Tar-Vabriga, Visnjan, Vizinada, Vrsar i Tinjan —
Razvoj infrastrukture Sirokopojasnog pristupa

Uvod

Napredna elektronicka komunikacijska infrastruktura i mreze sljedece generacije (engl.
Next Generation Network — NGN) predstavljaju osnovni infrastrukturni preduvjet koji
omogucuje povecéanje intenziteta i kvalitete koriStenja suvremenih usluga i aplikacija
temeljenih na informacijskoj i komunikacijskog tehnologiji (IKT, engl. Information and
Communication Technology — ICT). Povecanje koristenja IKT-a ubrzava gospodarski razvoj i
povedéava razinu drusStvenog boljitka na podrucjima na kojima je dostupna napredna NGN
infrastruktura i mreZe. Jednolika razvijenost i dostupnost NGN infrastrukture i mreza na
cijelom podrucju drzave, Sto obuhvacda i sva naselja i stanovnike u manjim ruralnim
zajednicama, pruza priliku za ostvarenje ravnomjernog gospodarskog i drustvenog razvoja u
cijeloj drzavi te smanjenje svih oblika razlika koje se pojavljuju na nacionalnoj, regionalnoj ili
lokalnoj razini. U kontekstu dostupnosti NGN infrastrukture (i Sire usluga IKT-a), takve razlike
uobicajeno se oznacavaju pojmom digitalnog jaza izmedu gusce i rjede naseljenih podrucja,
odnosno izmedu vecih urbanih i manjih ruralnih sredina.

Unutar ekosustava elektronicke komunikacijske infrastrukture i mreza sljedeée
generacije, pristupne mreze obuhvacdaju cjelinu koja kapilarno povezuje sve krajnje korisnike
(ku¢anstva, gospodarske subjekte i javne korisnike). Pristupnim mrezama sljedeée generacije
(engl. Next Generation Access — NGA) oznacavaju se sve mreZe koje se barem djelomi¢no
temelje na svjetlovodnim (optickim) elementima i koje omoguéavaju pruzanje naprednih
elektronickih komunikacijskih usluga cija je brzina i kvaliteta znacajno veéa u odnosu na
postojeée osnovne (tradicionalne) elektronicke komunikacijske mreze. U prakticnom smislu,
NGA mreze Cesto se poistovjecuju s mrezama koje omoguduju Sirokopojasni pristup s
brzinama od najmanje 30 Mbit/s u smjeru prema korisniku (engl. download). Nadalje, u
odnosu na trenutaéno prevladavajuci osnovni Sirokopojasni pristup s najveéim brzinama do
10 ili 20 Mbit/s, koji se u Hrvatskoj ve¢inom pruza putem tradicionalnih mreza temeljenih na
telefonskim bakrenim paricama, u kontekstu NGA mreZza govori se o brzom (engl. fast)
Sirokopojasnom pristupu (s brzinama izmedu 30 i 100 Mbit/s), te ultrabrzom (engl. ultrafast)
Sirokopojasnom pristupu (s brzinama iznad 100 Mbit/s). Brzi i ultrabrzi Sirokopojasni pristup
takoder se ¢esto oznacdavaju i zajednickim terminom Sirokopojasnog pristupa velikih brzina.
Radi izbjegavanja dvojbi, u ovom dokumentu pod pojmom Sirokopojasnog pristupa, ukoliko
nije drugacije naglaseno, oznacavat ce se Sirokopojasni pristup velikih brzina, sukladno
ciljevima ovog projekta.

Republika Hrvatska, kao ¢lanica Europske unije (EU), prepoznaje znacaj Sirokopojasnog
pristupa velikih brzina i potrebe osiguranja dostupnosti odgovaraju¢ih NGN mreza te u svom
strateskom i provedbenom okviru slijedi referentne europske strategije. To se prvenstveno
odnosi na Digitalnu agendu za Europu [1] (u nastavku skraceno DAE). Ciljevi DAE-a koji se
odnose na dostupnost Sirokopojasnog pristupa (Pillar IV) preslikani su u nacionalnu Strategiju
razvoja Sirokopojasnog pristupa u Republici Hrvatskoj u razdoblju od 2016.-2020. s dva
osnovna cilja: potpunom populacijskom dostupno$¢u brzog Sirokopojasnog pristupa i
koristenjem ultrabrzog Sirokopojasnog pristupa u barem 50% kucanstava u Republici
Hrvatskoj, oboje do kraja 2020. Operativno, provedba navedenih ciljeva u segmentu pristupne
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mrezZe odvijat ¢ée se kroz Okvirni nacionalni program razvoja infrastrukture Sirokopojasnog
pristupa u podrucjima u kojima ne postoji dostatan komercijalni interes za ulaganja [2] (u
nastavku skraceno ONP), kao program drzavnih potpora za poticanje izgradnje NGA mreZa u
gradovima i op¢inama u Republici Hrvatskoj. ONP je uskladen sa svim relevantnim pravilima
drzavnih potpora na razini EU-a i Republike Hrvatske, koja su, u dijelu koji se odnosi na
Sirokopojasne mreze, formalizirana kroz Smjernice za primjenu pravila drzavnih potpora koje
se odnose na brzi razvoj Sirokopojasnih mreZa (engl. Guidelines for the application of State aid
rules in relation to the rapid deployment of broadband networks [3], u nastavku skraceno
SDPSM).

Nastavno na ciljeve DAE-a koji se odnose na razdoblje do 2020., EU je definirala i ciljeve
dostupnosti Sirokopojasnog pristupa koji ¢e vrijediti za razdoblje do 2025. Navedeni ciljevi
specificirani su u komunikaciji Europske komisije ,,Europsko gigabitno drustvo do 2025." (engl.
European Gigabit Society 2025, u nastavku skraéeno EGS-2025). EGS-2025 stavlja naglasak na
potrebnu osiguranja dostupnosti Sirokopojasnog pristupa od najmanje 100 Mbit/s za sve
korisnike, odnosno od najmanje 1 Gbit/s za odredene skupine zahtjevnijih korisnika.

Ovaj dokument odnosi se na projekt Razvoja infrastrukture Sirokopojasnog pristupa na
podrudju devet jedinica lokalne samouprave (JLS) u Istarskoj Zupaniji: Grada Poreca te
susjednih opéina Funtana, Kastelir-Labinci, Sveti Lovre¢, Tar-Vabriga, Tinjan, ViSnjan, Vizinada
i Vrsar. SadrZajno, dokument obuhvaéa studiju izvodljivosti projekta te Plan razvoja
Sirokopojasne infrastrukture (PRSI), u skladu sa zahtjevima ONP-a, u ¢ijem ¢e se obuhvatu
provoditi projekt.

Projekt ¢e biti kandidiran za sufinanciranje sredstvima Europskog fonda za regionalni
razvoj (EFRR) u financijskom razdoblju 2014.-2020., u sklopu prioritetne osi Koristenje
informacijske i komunikacijske tehnologije, investicijskog prioriteta Daljnji razvoj
sirokopojasnog pristupa i iskorak prema mreZzama velikih brzina i podrska prihvaéanju novih
tehnologija i mreZa za digitalno gospodarstvo (oznaka investicijskog prioriteta 2a)
Operativnog programa Konkurentnost i kohezija (u nastavku OPKK) [4].

Uz ovaj uvod, dokument je podijeljen u dva osnovna poglavlja od kojih prvo poglavlje
obuhvaca studiju izvodljivosti projekta, dok drugo poglavlje sadrzi sve dijelove PRSI-ja.
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1 Studija izvodljivosti projekta

Studija izvodljivosti projekta napravljena je prema recentnim smjernicama Europske
komisije za pripremu projekata sufinanciranih europskim fondovima u financijskom razdoblju
2014.-2020. [5]%, prema smjernicama i uputama ONP-a te prema dosadasnjoj najboljoj praksi
pripreme i provedbe projekata poticane izgradnje Sirokopojasne infrastrukture u drugim
drzavama c¢lanicama EU-a [6]. U tom pogledu ovo poglavlje predstavlja optimalan pristup
analizi izvodljivosti projekta, Ciji ¢e rezultati biti potrebni za uspjeSnu prijavu sufinanciranja
projekta sredstvima europskih fondova unutar OPKK-a. Osim ovog poglavlja, za potrebe
prijave sufinanciranja projekta sredstvima europskih fondova koristit ¢e se i rezultati analiza
iz drugog poglavlja ovog dokumenta (PRSI), u kojem je teZiste stavljeno na sukladnost projekta
s pravilima drzavnih potpora.

1.1 Drustveno-gospodarski kontekst

Uvodno poglavlje daje pregled svih relevantnih demografskih, zemljopisnih, drustvenih
i gospodarskih parametara, zasebno za sve JLS-ove obuhvaéene projektom. Vrijednosti
navedenih parametara preuzete su iz svih izvora podataka koji su bili dostupni autorima
dokumenta, sto obuhvaca:

e Popis stanovnistva 2011., podaci DrZzavnog zavoda za statistiku [7];

e Registar poslovnih subjekata Hrvatske gospodarske komore (HGK) [8];

e Obrtni registar Ministarstva poduzetnistva i obrta [9];

e Statistika registrirane nezaposlenosti Hrvatskog zavoda za zaposljavanje (HZZ) [10];

e Podaciiz priloga ONP-a [1], u dijelu u kojem ne postoje novije serije podataka kojima
je mogudée nadomjestiti podatke iz priloga ONP-3;

e Statisticka izvjeSc¢a o turizmu DZS-a [11], [12];
e Statisticka izvjeSc¢a o zaposlenosti DZS-a [13].

Osim navedenih izvora, podaci su preuzetiiiz lokalnih dokumenata prostornog uredenja
i lokalnih strateskih razvojnih dokumenata za pojedinaéne JLS-ove, $to je na odgovarajudi
nacin referencirano za svaki JLS zasebno.

Metodoloski, podaci o veli¢ini gospodarskih subjekata (obrta i tvrtki) uskladeni su s
vaze¢im Zakonom o poticanju razvoja malog gospodarstva [14]. Klasifikacija djelatnosti
gospodarskih subjekata provedena je sukladno Odluci o nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti iz
2007. [15].

1 Navedene Smjernice Europske komisije odnose se na velike projekte (engl. major project), u kojima je iznos prihvatljivih
troskova (engl. eligible costs) veci od 50 milijuna eura. U ovom projektu iznos prihvatljivih troskova bit ¢e znacajno manji te
projekt nece biti veliki projekt. U tom pogledu, navedene Smjernice treba primarno promatrati kao metodoloske upute za
pripremu projekta, no ne istovremeno i kao smjernice za odobrenje projekta. Vidi takoder i sljedecu biljesku.
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Podaci o gospodarskim subjektima u pojedinim JLS-ovima u dokumentu obuhvacaju
samo podatke o gospodarskim subjektima cije je sjediSte u pojedinom JLS-u. Isto tako, podaci
o strukturi zaposlenih po gospodarskim djelatnostima u JLS-ovima odnose se samo na
zaposlene u pravnim osobama (tvrtkama) sa sjedistem u odredenom JLS-u te ne ukljucuju
zaposlene u obrtima i ostalim formalnim oblicima gospodarske djelatnosti koji nemaju pravnu
osobnost?.

U administrativnom pogledu svi JLS-ovi obuhvaceni projektom ¢ine podrucje nekadasnje
opéine Pore¢, prema administrativnoj organizaciji koja je vrijedila do 1992.3 (to podrugje
takoder se naziva i Porestina). Zemljopisno, radi se o srediSnjem podrucju zapadnog dijela
Istre, ukupne povrsine 410 km?, s prevladavajuéim blagim reljefnim karakteristikama, na
sjeveru omedenog rijekom Mirnom, a na jugu Limskim kanalom.

Na podrucju obuhvata projekta, prema rezultatima Popisa stanovniStva 2011., ukupno
Zivi 29.349 stanovnika koji nastanjuju 187 naselja®. Prosje¢na gustoéa naseljenosti je 71,5
stanovnika po km?, $to je vrijednost bliska prosje¢noj gustoéi naseljenosti na razini Republike
Hrvatske (75,7 stanovnika po km?) i Istarske Zupanije (73,7 stanovnika po km?). Od toga je
treéina (33,4%) stanovnistva koncentrirana u naselju Porecu (9.790 stanovnika), kao
srediSnjem administrativno-upravnom i gospodarskom srediStu Citave Porestine. Priblizno
daljnja trecina stanovnistva (38,5%) Zivi u 23 naselja koja imaju izmedu 200 i 2.000 stanovnika,
dok je preostalo stanovnistvo rasprostranjeno u izrazito velikom broju manjih naselja (Tablica
1-1), Sto je opcenito i previadavajuéi oblik naseljenosti karakteristican za unutrasnjost
istarskog poluotoka. Istovremeno, takav oblik naseljenosti podrazumijeva i kompaktnost
samih naselja, odnosno koncentraciju stanovnistva naselja na relativno maloj zemljopisnoj
povrsini.

Tablica 1-1 - Struktura veli¢ine naselja na podrucju obuhvata projekta

Udio u ukupnom broju
Velic¢ina naselja Broj naselja Broj stanovnika stanovnika na podrucju
obuhvata projekta

Do 50 stanovnika 104 2.491 8,5%
0d 51 do 200 stanovnika 59 5.771 19,7%
0Od 201 do 2.000 stanovnika 23 11.297 38,5%
Naselja veca od 2.000 stanovnika 1 9.790 33,4%

Radi jasnode prikaza demografskih podataka po JLS-ovima, u nastavku su dane definicije
osnovnih demografskih pokazatelja DZS-a prema primjeni u Popisu stanovnistva 2011. [7]:

e kucanstvo - kuéanstvo je svaka obiteljska ili druga zajednica osoba koje zajedno
stanuju i troSe svoje prihode za podmirivanje osnovnih Zivotnih potreba (stanovanje,
prehrana i sl.) odnosno osoba koja u naselju popisa Zivi sama i nema kucanstvo u

2 Ukupni podaci o zaposlenima u gospodarskim subjektima svih vrsta nisu statisticki dostupni na administrativnoj razini
JLS-ova.

3 Uz izuzetak Opéine Tinjan.

4 Ne rac¢unajuéi i dodatnih 11 nenastanjenih naselja (u kojima, prema rezultatima Popisa stanovnistva iz 2011., nije Zivio niti
jedan stanovnik).
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drugom naselju Republike Hrvatske iliinozemstvu (samacko kucanstvo). Ku¢anstvom
se smatra i tzv. institucionalno kuéanstvo, tj. kuéanstvo sastavljeno od osoba koje
Zive u ustanovama za trajno zbrinjavanje djece i odraslih, u bolnicama za trajni
smjestaj neizljecivih bolesnika, samostanima, objektima vojske, policije, pravosuda,
kampovima za smjestaj izbjeglica i prognanikaisl.;

e stambene jedinice - stambene jedinice su svi stambeni prostori koji odgovaraju
definiciji stana, kao i ostale stambene jedinice koje nisu stanovi prema definiciji
stana, ali se koriste za stanovanje. Stan je gradevinski povezana cjelina namijenjena
stanovanju koja se sastoji od jedne ili viSe soba s odgovarajuéim pomocénim
prostorijama (kuhinja, smocnica, predsoblje, kupaonica, zahod i sl.) ili bez pomoénih
prostorija i koja ima svoj zaseban ulaz izravno s hodnika, stubista, dvorista ili ulice;

e stanovi za stalno stanovanje - stanovi za stalno stanovanje jesu stambene jedinice
koje odgovaraju definiciji stana, a koje su se u kriticnom trenutku Popisa koristile
samo za stanovanje, za stanovanje i obavljanje djelatnosti ili su bile privremeno
nenastanjene ili napustene.

U kontekstu ovog projekta pojmom javnih ustanova oznacena su sva tijela javne vlasti i
ustanove na podrucju obuhvata projekta kojima su osnivaci Republika Hrvatska, Istarska
Zupanija ili JLS-ovi na podrucju obuhvata projekta, a koji predstavljaju potencijalne javne
korisnike usluga Sirokopojasnog pristupa. Drugim rije¢ima, pojam javnih ustanova u kontekstu
ovog projekta ima Sire znacenje od formalne definicije javnih ustanova iz Zakona o javnim
ustanovama [16], kao ustanova Ciji su osnivaci Republika Hrvatska, opéine, gradovi ili Zupanije,
a koje su osnovane za obavljanje djelatnosti odgoja i obrazovanja, znanosti, kulture,
informiranja, Sporta, tjelesne kulture, tehni¢ke kulture, skrbi o djeci, zdravstva, socijalne skrhbi,
skrbi o invalidima i dr., uz uvjet da se te djelatnosti ne obavljaju radi stjecanja dobiti.

1.1.1 Grad Porec

Grad Porec je sredis$nja jedinica lokalne samouprave na podrucju obuhvata projekta, s
najveé¢im brojem stanovnika i najve¢om zemljopisnom povrsinom. Istoimeno naselje Porec s
9.790 stanovnika, kao treée po velicini naselje u Istarskoj Zupaniji, ima ulogu administrativnog,
obrazovnog, zdravstvenog i gospodarskog srediSta Porestine, kojem u velikoj mjeri gravitira
stanovnistvo iz preostalih JLS-ova u obuhvatu projekta.

Unutar administrativnog sastava Grada Poreca nalazi se ukupno 53 naselja (Tablica 1-2),
s relativno znacajnim brojem naselja s manje od 100 stanovnika (31). Unato¢ njihovom
velikom broju, sva naselja u Gradu Porecu su jednoliko rasprostranjena na cijeloj povrsini
JLS-a, bez veéih kompaktnih nenaseljenih prostora, u prilog éemu govori i gustoca naseljenosti
od &ak 141,5 stanovnika po km?, $to je gotovo dvostruko vise od nacionalnog i Zupanijskog
prosjeka.

U skladu s povoljnim klimatskim obiljezjima i turistickom tradicijom, u Gradu Porecu
opcenito je velik broj stambenih jedinica koje se koriste za povremeni boravak (za odmor, kao
vikendice ili kao smjestajni turisti¢ki kapaciteti). U prosjeku 39,2% stambenih jedinica koristi
se za takve namjene, pri éemu je najvedi postotak primjetan u naselju Cervar-Porat (88,5%).
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Tablica 1-2 — Osnovni demografski podaci za Grad Porec

X X Broj Udio stanova za
) Broj Broj )

Naselje ) ; stambenih stalno

stanovnika kucanstava . )

jedinica stanovanje?

Antonci 164 61 84 65,5%
Baderna 240 87 162 93,8%
Banki 17 6 12 75,0%
Basarinka 90 31 57 89,5%
Blagdanici 15 5 6 83,3%
Bonaci 104 33 49 98,0%
Bratovici 19 5 10 90,0%
Brcidi 163 55 77 70,1%
Buici 131 47 98 98,0%
Cancini 158 53 110 45,5%
Cervar-Porat 527 222 1.937 11,5%
Crvar 99 42 100 47,0%
Cusi 20 8 13 84,6%
Dekovici 45 10 24 58,3%
Dracevac 166 69 148 83,8%
Filipini 43 17 32 62,5%
Fuskulin 181 70 129 60,5%
Garbina 68 21 22 100,0%
Jakiéi Gorinji 18 5 7 100,0%
Jasenovica 50 18 35 60,0%
Jehnidi 39 10 29 44,8%
Juridi 3 1 4 100,0%
Kadumi 216 74 110 89,1%
Katun 64 29 51 88,2%
Kirmenjak 48 17 36 97,2%
KosinoZiéi 99 35 79 60,8%
Kukci 500 190 557 33,0%
Ladrovidi 86 30 43 83,7%
Matulini 16 6 16 56,3%
Micetici 37 13 15 93,3%
Mihatovici 122 42 59 88,1%
Miheliéi 43 13 29 75,9%
Montizana 57 19 41 68,3%
Mugeba 180 58 121 78,5%
Musale? 366 141 230 83,0%
Nova Vas 480 174 284 71,1%
Porec - Parenzo 9.790 3.794 6.944 67,8%
Radmani 241 79 134 97,8%
Radosi Kod Zbandaja 115 38 68 60,3%
Rakovci 26 9 31 67,7%
Rupeni 2 1 7 100,0%
Ruzici 19 7 10 80,0%
Stancija Vodopija 116 42 94 79,8%
Starici 8 5 7 85,7%
Stranici Kod Nove Vasi 177 62 117 52,1%
Seraje 2 1 2 100,0%
Stifanici 61 23 52 82,7%
Sudnjici 29 9 13 100,0%
Valkarin 44 15 32 84,4%
Veleniki 107 34 59 59,3%
Vrvari 792 253 322 79,5%
VrZnaveri 76 23 34 88,2%
Zbandaj 417 140 262 87,8%
Ukupno Grad Porec 16.696 6.252 13.119 60,8%
1 Udio stanova za stalno stanovanje u broju stambenih jedinica.
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Dobna struktura stanovnistva u Gradu Porecu ukazuje na relativno povoljne pokazatelje
udjela mladeg stanovnistva (do 14 godina starosti) i stanovniStva izmedu 15 i 64 godine, bliske
ili ¢ak bolje od nacionalnog i Zupanijskog prosjeka (Tablica 1-3). Ove dvije dobne skupine
ostvaruju najvedi potencijal koristenja Sirokopojasnih usluga, dok istovremeno visok udio
stanovnisStva izmedu 15 i 64 godina (iznad Zupanijskog i nacionalnog prosjeka) jamci
postojanost demografske baze radno aktivnog stanovniStva, koje svojim zapoSljavanjem
osigurava ostvarenje koristi od Sirokopojasnog pristupa velikih brzina u gospodarskim
subjektima na podrucju Grada Poreca.

Tablica 1-3 — Dobna struktura stanovnistva Grada Poreca

) Stanovnistvo Stanovnistvo Stanovnistvo

Naselje Broj K do 14 godina izmedu 15i 64 iznad 65 godina

stanovnika starosti godina starosti starosti
Antonci 164 13,4% 74,4% 12,2%
Baderna 240 19,2% 67,9% 12,9%
Banki 17 17,6% 58,8% 23,5%
Basarinka 90 22,2% 66,7% 11,1%
Blagdanici 15 13,3% 80,0% 6,7%
Bonaci 104 21,2% 70,2% 8,7%
Bratovidi 19 15,8% 68,4% 15,8%
Bréici 163 14,7% 72,4% 12,9%
Buidi 131 15,3% 70,2% 14,5%
Cancini 158 20,9% 74,1% 5,1%
Cervar-Porat 527 16,9% 68,9% 14,2%
Crvar 99 15,2% 71,7% 13,1%
Cusi 20 25,0% 65,0% 10,0%
Dekovici 45 24,4% 60,0% 15,6%
Dracevac 166 19,9% 67,5% 12,7%
Filipini 43 14,0% 67,4% 18,6%
Fuskulin 181 11,6% 68,0% 20,4%
Garbina 68 17,6% 80,9% 1,5%
Jakiéi Gorinji 18 22,2% 66,7% 11,1%
Jasenovica 50 20,0% 68,0% 12,0%
Jehnici 39 12,8% 76,9% 10,3%
Juriéi 3 0,0% 66,7% 33,3%
Kadumi 216 15,7% 73,1% 11,1%
Katun 64 12,5% 67,2% 20,3%
Kirmenjak 48 12,5% 66,7% 20,8%
Kosinozici 99 17,2% 73,7% 9,1%
Kukci 500 17,4% 71,4% 11,2%
Ladrovici 86 15,1% 69,8% 15,1%
Matulini 16 12,5% 68,8% 18,8%
Micetici 37 5,4% 86,5% 8,1%
Mihatovici 122 18,0% 72,1% 9,8%
Miheliéi 43 18,6% 67,4% 14,0%
MontiZana 57 19,3% 56,1% 24,6%
Mugeba 180 15,0% 68,9% 16,1%
Musalez 366 19,1% 71,3% 9,6%
Nova Vas 480 17,7% 67,9% 14,4%
Porec - Parenzo 9.790 13,0% 70,6% 16,5%
Radmani 241 18,7% 75,9% 5,4%
Radosi Kod Zbandaja 115 20,0% 71,3% 8,7%
Rakovci 26 19,2% 53,8% 26,9%
Rupeni 2 0,0% 100,0% 0,0%
Ruzici 19 21,1% 68,4% 10,5%
Stancija Vodopija 116 10,3% 81,0% 8,6%
Starici 8 12,5% 62,5% 25,0%
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P Stanovnistvo Stanovnistvo Stanovnistvo
Naselje el . do 14 godina izmedu 15i 64 iznad 65 godina
stanovnika

starosti godina starosti starosti
Stranici Kod Nove Vasi 177 15,3% 72,3% 12,4%
§eraje 2 0,0% 50,0% 50,0%
Stifanici 61 14,8% 60,7% 24,6%
Sugnjici 29 17,2% 65,5% 17,2%
Valkarin 44 18,2% 68,2% 13,6%
Veleniki 107 11,2% 75,7% 13,1%
Vrvari 792 18,9% 72,0% 9,1%
VrZnaveri 76 11,8% 72,4% 15,8%
Zbandaj 417 19,2% 68,6% 12,2%
Ukupno Grad Porec 16.696 14,7% 70,6% 14,7%
Prosjek Istarske Zupanije 13,4% 68,6% 18,0%
Nacionalni prosjek 15,2% 67,1% 17,7%

Nadalje, obrazovna struktura stanovniStva, s iznadprosjecnim udjelom
visokoobrazovanog stanovnistva, te iznadprosje¢ni udio ekonomski aktivnhog stanovnistva i
relativno niska stopa nezaposlenosti, sve u odnosu na nacionalne prosjeke i prosjeke Istarske
Zupanije (Tablica 1-4), takoder osiguravaju visoki potencijal koriStenja Sirokopojasnog pristupa
velikih brzina. Unutar toga, osobito je bitan i visoki potencijal realizacije koristi povezanih uz
dostupnost Sirokopojasnog pristupa velikih brzina u gospodarstvu, kroz povecanje
produktivnosti zaposlenika.

Tablica 1-4 — Obrazovna struktura i zaposlenost stanovniStva Grada Poreca

Pokazatelj Grad Porec Istarska Zupanija | Republika Hrvatska
Udio stanovnika s nezavrSenom osnovnom
&kolom 6,6% 8,0% 9,5%
Udio stanO\inlka sa zavrsenom 15,6% 19,5% 21.3%
osnovnom skolom?
Udio §tanc3vn|ka sa zavrsenom 59.7% 55,9% 52.7%
srednjom skolom?
Udio st ik 3

io stanovnika sa zavrSenom 18,0% 16,6% 16,4%

viSom skolom ili fakultetom?
Udio ekonomski aktivnog stanovnistva? 55,4% 52,7% 49,5%

Stopa registrirane nezaposlenosti3
(HZZ, oZujak 2017.)

1U odnosu na ukupan broj stanovnika u Gradu prema Popisu stanovniStva 2011. Odnosi se na udjele stanovnika kojima je
zavrsena osnovna sSkola, srednja Skola, odnosno visa skola ili fakultet, najvisi dosegnuti stupanj obrazovanja.

2Ekonomski aktivno stanovnis$tvo u trenutku provedbe Popisa stanovnistva 2011. (kraj oZujka 2011.), u odnosu na ukupan broj
stanovnika iznad 15 godina starosti.

3U odnosu na ukupan broj ekonomski aktivnog stanovniStva prema rezultatima Popisa stanovnistva 2011.

4,6% 5,5% 12,5%

Medu gospodarskim subjektima sa sjediStem na podru¢ju Grada Poreca ocekivano
prevladavaju obrti i mikro tvrtke (96,7%). Prostorno, gospodarski subjekti sa sjedistem na
podruéju Grada Porec¢a koncentrirani su u samom naselju Pore¢ (77,8%), kao
administrativnom i gospodarskom sredistu Grada Poreca i cijele Porestine. Uz samo naselje
Porec, veéa koncentracija gospodarskih subjekata primjetna je i u naseljima Baderna, Brcici,
Bui¢i, Cervar-porat, Kukci, Nova Vas, Vrvari i Zbandaj, dijelom i u okviru gospodarske zone
Bui¢i-Zbandaj i radne zone Kukci [17].
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Tablica 1-5 — Razvijenost poduzetniStva u Gradu Porecu

Naseli Broj Broj Broj Broj Broj srednjih Ukupno
Ssele stanovnika obrta mikro tvrtki malih tvrtki i ostalih tvrtki obrta i tvrtki
Antonci 164 1 1 1 0 3
Baderna 240 6 14 1 1 22
Banki 17 0 0 0 0 0
Basarinka 90 2 0 0 0 2
Blagdanici 15 0 0 0 0 0
Bonaci 104 2 2 0 0 4
Bratovidi 19 1 0 0 0 1
Bréici 163 11 4 0 0 15
Buidi 131 7 2 1 12
Cancini 158 1 3 0 0 4
Cervar-Porat 527 30 22 0 0 52
Crvar 99 2 0 0 0 2
Cusi 20 0 0 0 0 0
Dekovici 45 0 0 0 0 0
Dracevac 166 2 2 0 0 4
Filipini 43 1 0 0 0 1
Fuskulin 181 1 1 0 0 2
Garbina 68 1 2 0 0 3
Jakiéi Gorinji 18 0 0 0 0 0
Jasenovica 50 1 1 0 0 2
Jehnici 39 3 0 0 0 3
Juriéi 3 0 0 0 0 0
Kadumi 216 5 3 0 0 8
Katun 64 2 0 0 0 2
Kirmenjak 48 2 0 0 0 2
KosinoZici 99 1 2 0 0 3
Kukci 500 18 6 1 0 25
Ladrovici 86 2 1 0 0 3
Matulini 16 1 0 0 0 1
Micetici 37 2 1 0 0 3
Mihatoviéi 122 3 1 0 0 4
Miheliéi 43 0 1 0 0 1
MontiZzana 57 2 1 0 0 3
Mugeba 180 6 3 0 0 9
Musalez 366 7 4 0 0 11
Nova Vas 480 35 44 0 0 79
Porec - Parenzo 9.790 688 924 49 9 1.670
Radmani 241 3 1 0 0 4
Radosi Kod Zbandaja 115 3 4 1 0 8
Rakovci 26 1 0 0 0 1
Rupeni 2 0 1 0 0 1
Ruzici 19 0 0 0 0 0
Stancija Vodopija 116 0 4 0 0 4
Starici 8 0 1 0 0 1
Stra.nlu Kod Nove 177 5 5 0 0 4
Vasi
Seraje 2 0 0 0 0 0
Stifanici 61 0 1 0 0 1
Sudnjici 29 0 0 0 0 0
Valkarin a4 0 1 0 0 1
Veleniki 107 4 1 0 0 5
Vrvari 792 18 13 0 0 31
Vrznaveri 76 2 0 0 0 2
Zbandaj 417 8 11 2 0 21
Ukupno Grad Porec 16.696 882 1.090 57 11 2.040
Ukupno Grad Porec Broj stanovnika po gospodarskom subjektu 8
Istarska Zupanija Broj stanovnika po gospodarskom subjektu 13
Republika Hrvatska Broj stanovnika po gospodarskom subjektu 25
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Analizirajudi strukturu zaposlenih po djelatnostima u pravnim osobama sa sjedistem na
podrucju Grada Poreca, uocljiv je visok udio zaposlenih u djelatnostima vezanim uz turizam i
ugostiteljstvo (I) te trgovinu (G) (ukupno 42,5%), dok preostale znacajnije udjele po broju
zaposlenih ostvaruju djelatnosti preradivacke industrije (C), obrazovanja (P) i gradevinarstva
(F) - Slika 1-1. UzevsSi u obzir recentna istrazivanja alokacije ekonomskih koristi od
Sirokopojasnog pristupa u gospodarskim subjektima po djelatnostima [18]°, navedene
djelatnosti koje imaju najveée udjele u Gradu Porecu, ujedno su i djelatnosti s
iznadprosjecnom alokacijom koristi vezanih uz poveéanje produktivnosti zaposlenika
(prvenstveno trgovina, ugostiteljstvo i gradevinarstvo)®. Takoder je potrebno istaknuti i
ukupan udio od 13,6% zaposlenih u Gradu Porecu u djelatnostima informacija i komunikacija
(J), financijskim djelatnostima i djelatnostima osiguranja (K), djelatnostima poslovanja
nekretninama (L), stru¢nim, znanstvenim i tehnickim djelatnostima (M) te administrativnim i
pomocnim usluznim djelatnostima (N) - bududi da ove djelatnosti ostvaruju najvece koristi u
pogledu povecanja produktivnosti zaposlenika u odnosu na sve ostale djelatnosti (takoder
prema istrazivanju [18]).

Struktura zaposlenih u pravnim osobama sa sjedistem
u Gradu Porec - Parenzo prema djelatnostima

| - Djelatnosti

pruzanja smjestaja i

usluzivanja hrane;

Ostale djelatnosti; 26,9%
35,0%

G - Trgovina na veliko
i na malo; popravak
motornih vozila i
motocikala; 15,6%

F - Gradjevinarstvo;
5,7%

P - Obrazovanje; 7,9% I—/ € - Preradjivacka
L) industrija; 9,0%

Slika 1-1 — Struktura zaposlenih u pravnim osobama sa sjedistem u
Gradu Porecu prema djelatnostima
Na veliki znacaj turisticke i ugostiteljske djelatnosti u Gradu Porec¢u ukazuju i podaci o
broju dolazaka i nocenja turista [11], koji Grad Porec svrstavaju medu vodeca turisticka
odredista u Istarskoj Zupaniji i cijeloj Hrvatskoj’. Pri tome se oko 90% turistickih dolazaka i
nocenja realizira u samom naselju Porec¢, gdje je smjesStena i veéina turistickih smjestajnih
kapaciteta (hotela, kampova, apartmana i privatnog smjestaja).

5 Potrebno je uzeti u obzir da je referencirano istraZzivanje provedeno u Velikoj Britaniji te njegove rezultate u
kvantitativnom pogledu nije moguce izravno preslikati na Hrvatsku. U tom su smislu rezultati ovog istrazivanja referencirani
isklju¢ivo u kvalitativnom smislu.

6 Odnosi se na iznadprosjecnu alokaciju koristi u odnosu na prosjek koristi za sve djelatnosti.

7' U Gradu Porecu tijekom 2013. ostvareno je 394.654 turistickih dolazaka i 2.438.035 turistickih nocenja.
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Uzevsi u obzir srediSnju ulogu u Porestini, u Gradu Porecu, ponajvise u samom naselju
Porec, smjesten je velik broj javnih ustanova (administrativnih, obrazovnih i zdravstvenih) -
Tablica 1-6. Takva velika koncentracija javnih korisnika, uz povezivanje tih korisnika na
naprednu Sirokopojasnu mrezu, pruZa potencijal za ostvarenje znacajnih drustvenih i
ekonomskih koristi vezanih uz informatizaciju javne uprave te obrazovnog i zdravstvenog
sustava.

Tablica 1-6 — Javne ustanove na podrucju Grada Poreca

Javna ustanova Naselje
Osnovna skola Porec¢! Porec
Osnovna $kola Pore¢ — Podruéna $kola Zbandaj Zbandaj
Osnovna $kola Pore¢ — Podrucna $kola Nova Vas Nova Vas
Talijanska osnovna skola - Scuola elementare italiana ,,Bernardo Porec
Parentin” Porec - Parenzo

Umijetnicka skola Porec Pored
Srednja Skola Mate Balote Pored
Turisti¢ko - ugostiteljska $kola Antona Stifani¢a Pore¢ Pored
Djedji vrti¢ ,,Radost? Pore¢
Djedcji vrti¢ ,,Radost” Baderna
Djedji vrti¢ ,,Paperino” Pored
Djedji vrti¢ ,Paperino” Vrvari
Djecji vrti¢ ,101 Dalmatinac” Nova Vas
Djecji vrti¢ ,,Smijesak” Porec
Djedji vrti¢ ,,Cipelici“ Porec
Djedji vrti¢ ,,Crvenkapica” Pored
Dom zdravlja Porec Porec
Grad Poreg¢, sjediste Porec
Porezna uprava —ispostava Porec Porec
Ured drZavne uprave u Istarskoj Zupaniji — ispostava Porec Porec
Lucka uprava Porec Porec
Opcinski sud u Porecu Porec
Prekrsajni sud u Porecu Porec
Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje, ispostava Porec Porec
Hrvatski zavod za zaposljavanje, ispostava Porec Porec
Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje, ispostava Pore¢ Porec
Policijska postaja Porec Porec
Centar za socijalnu skrb Porec Porec
Podrucni ured za katastar Pula, Ured za katastar nekretnina Porec Porec

L Ukljuéujudi i Podruénu skolu ,,Veli maj“, takoder u naselju Poreé.

2 Djedji vrti¢ ,,Radost” u naselju Pore& nalazi se na dvije lokacije.

1.1.2 Opéina Funtana

Podrucje Opcine Funtana nalazi se na zapadnom obalnom dijelu istarskog poluotoka,
izmedu Grada Poreca i Opcéine Vrsar. Do 2006. podrucje Opcine Funtana bilo je u sastavu
Opcine Vrsar. U gospodarskom smislu razvojna orijentacija ovog podrucja podredena je
turizmu [19].

U sastavu Opcine Funtana nalazi se samo jedno istoimeno naselje s 907 stanovnika
(Tablica 1-7). Buduéi da je Opéina smjeStena na relativno maloj povrsini od 7,7 km?, prisutna
je i iznadprosjetna gustoda naseljenosti od 117,8 stanovnika po km?, u odnosu na Zupanijski i
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nacionalni prosjek. Slicno kao i u ostalim priobalnim JLS-ovima u obuhvatu projekta, i u Funtani
je relativno veliki udio stambenih jedinica koje se ne koriste za stalno stanovanje, nego se

vec¢im dijelom koriste za povremeni smjestaj u turisticke svrhe.

Tablica 1-7 — Osnovni demografski podaci za Opcinu Funtana

) ) Broj Udio stanova za
. Broj Broj .
Naselje . ; stambenih stalno
stanovnika kuéanstava . )
jedinica stanovanje!
Funtana - Fontane 907 349 868 41,9%
1 Udio stanova za stalno stanovanje u broju stambenih jedinica.

Dobna struktura stanovnistva Opcine Funtana (Tablica 1-8) osigurava povoljne
preduvjete za zadovoljavajucu potraznju za uslugama Sirokopojasnog pristupa i realizaciju svih
koristi povezanih uz dostupnost Sirokopojasnog pristupa velikih brzina, uzevsi u obzir
iznadprosjecan udio stanovnistva u dobiizmedu 15 i 64 godine (71,4%) u odnosu na Zupanijski
i nacionalni prosjek. Upravo su gradani u dobi izmedu 15 i 64 godine preteZni korisnici usluga

Sirokopojasnog pristupa, kao privatni korisnici ili kao zaposleno radno aktivno stanovnistvo.

Tablica 1-8 — Dobna struktura stanovnistva Op¢ine Funtana

Broi Stanovnistvo Stanovnistvo Stanovnistvo

ro|

Naselje ! . do 14 godina izmedu 15 i 64 iznad 65 godina
stanovnika ) ) ) X

starosti godina starosti starosti

Funtana - Fontane 907 13,6% 71,4% 15,0%

Prosjek Istarske Zupanije 13,4% 68,6% 18,0%

Nacionalni prosjek 15,2% 67,1% 17,7%

Tome treba pridodati i povoljne pokazatelje obrazovne strukture stanovnistva, koji

ukazuju na iznadprosjecan ukupan udio stanovnika sa zavrSenom srednjom Skolom i viSom

Skolom ili fakultetom, u odnosu na Zupanijski i nacionalni prosjek. Vrijednosti udjela

ekonomski aktivnog stanovniStva i stope registrirane nezaposlenosti bliske su Zupanijskim

prosjecima (Tablica 1-9).

Tablica 1-9 — Obrazovna struktura i zaposlenost stanovnistva u Op¢ini Funtana

Pokazatelj Opcina Funtana Istarska Zupanija Republika Hrvatska
Udio stanovnika s nezavrSenom osnovnom
<kolom 9,4% 8,0% 9,5%
Udio stanO\:mka sa zavrsenom 13,8% 19,5% 21.3%
osnovnom $kolom?
Udio s.tancivmka sa zavrsenom 60,2% 559% 52.7%
srednjom $kolom?
U_cvilo stvanovnllfa'l sa zavrsenom 16,6% 16,6% 16,4%
visom skolom ili fakultetom?
Udio ekonomski aktivhog stanovnistva? 48,7% 52,7% 49,5%
Stopa registrirane nezaposlenosti3 o o

v . ’ ’ 12I 9
(HZZ, oZujak 2017.) >5% 5% >%

stanovnika iznad 15 godina starosti.

1U odnosu na ukupan broj stanovnika u Opcini prema Popisu stanovnistva 2011. Odnosi se na udjele stanovnika kojima je zavrsena
osnovna skola, srednja Skola, odnosno visa skola ili fakultet, najvisi dosegnuti stupanj obrazovanja.
2Ekonomski aktivno stanovnistvo u trenutku provedbe Popisa stanovniStva 2011. (kraj oZujka 2011.), u odnosu na ukupan broj

3U odnosu na ukupan broj ekonomski aktivnog stanovniStva prema rezultatima Popisa stanovnistva 2011.
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U strukturi gospodarskih subjekata sa sjediStem u Funtani prevladavaju obrti i mikro
tvrtke (Tablica 1-10). Veéim dijelom turistickih kapaciteta na podrucju Opcine upravljaju velike
tvrtke koje imaju sjediste izvan Opcine.

Tablica 1-10 — Razvijenost poduzetnistva u Op¢ini Funtana

Naselje Broj Broj Broj Broj Broj srednjih Ukupno
stanovnika obrta mikro tvrtki malih tvrtki i ostalih tvrtki obrta i tvrtki
Funtana - Fontane 907 64 43 3 ot 110
Funtana - Fontane Broj stanovnika po gospodarskom subjektu 8
Istarska Zupanija Broj stanovnika po gospodarskom subjektu 13
Republika Hrvatska | Broj stanovnika po gospodarskom subjektu 25

1 Turistickim kapacitetima u Funtani vecim dijelom upravljaju velike tvrtke sa sjediStem izvan Funtane (npr. u Rovinju).

Analiza strukture zaposlenih u pravnim osobama sa sjedistem u Funtani, po
gospodarskim djelatnostima, daje zorniju sliku pretezne orijentiranosti Opcine Funtana na
turisticku i, uz nju pratece, ugostiteljsku i trgovacku djelatnost (ukupno 46,3% zaposlenih u
djelatnostima G i l) - Slika 1-2.

Struktura zaposlenih u pravnim osobama sa sjedistem
u Opcini Funtana - Fontane prema djelatnostima

Ostale djelatnosti;
15,8%

G - Trgovina na veliko
ina malo; popravak
motornih vozila i

motocikala; 27,4%

O - Javna uprava i
obrana; obvezno
socijalno osiguranje;
7,4%

R - Umjetnost, zabava
irekreacija; 10,5%

F - Gradjevinarstvo;
20,0%

|- Djelatnosti
pruzanja smjestaja i
usluZivanja hrane;
18,9%

Slika 1-2 - Struktura zaposlenih u pravnim osobama sa sjedistem
u Op¢ini Funtana prema djelatnostima
U Opcini Funtana zastupljen je minimalan broj sadrzaja drustvenih djelatnosti, tako da
stanovnistvo Funtane potrebne sadrzaje koristi u susjednim JLS-ovima, prvenstveno Gradu
Porecu i Op¢ini Vrsar [19]. U prilog tome govori i mali broj javnih korisnika u Funtani (Tablica
1-11).

Tablica 1-11 - Javne ustanove na podrucju Opc¢ine Funtana

Javna ustanova Naselje
Djedji vrti¢ , Ti¢i“, Podrucni vrti¢ Funtana Funtana
Opcina Funtana, sjediste Funtana
Ambulanta primarne zdravstvene zastite Funtana
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Razvoj infrastrukture Sirokopojasnog pristupa

1.1.3 Opdina Kastelir-Labinci

Opc¢ina Kastelir-Labinci smjeStena je u sjevernom dijelu Porestine, izmedu opdéina
Tar-Vabrige, ViSnjana i Vizinade koje su u obuhvatu projekta, odnosno rijeke Mirne kao
prirodne granice prema opéinama Novigrad, Brtonigla i GroZnjan (izvan obuhvata projekta).

Na podrucju Opéine Kastelir-Labinci Zivi ukupno 1.463 stanovnika na povrsini od 35,2
km? (Tablica 1-12). Time je gustoc¢a naseljenosti na podruéju opcine ispodprosjecna (41,6
stanovnika po km?) u odnosu na prosjek Istarske Zupanije i nacionalni prosjek, $to Opéini daje
naglaSeni ruralni karakter. Pri tome se u prostornom rasporedu naselja primjeéuje
koncentriranost i prostorno dodirivanje veéine naselje u srediSnjem dijelu Opcine, uz glavna
naselja Kastelir i Labince, na ukupnoj povrsini od oko 2 km?. Iz ove skupine naselja izdvajaju se
jedino Rogovici, Cerjani i dijelom naselje Dvori®. Ovakav prostorni uzorak naseljenosti, uslijed
koncentracije veéine stanovnistva na manjem kompaktnom dijelu podrucja Opcine, o¢ekivano
smanjuje ukupne trosSkove izgradnje Sirokopojasnih mreza, u odnosu na ostala ruralna
podrucja usporedive razine naseljenosti.

Tablica 1-12 — Osnovni demografski podaci za Opcinu Kastelir-Labinci

) ) Broj Udio stanova za

. Broj Broj )
Naselje ) ; stambenih stalno
stanovnika kucanstava . .
jedinica stanovanje?!
Babici 75 25 39 87,2%
Brnobici 152 54 162 65,4%
Cerjani 20 6 13 76,9%
Deklici 38 11 22 68,2%
Dvori 51 14 25 80,0%
Kastelir -Castelliere 329 128 225 69,8%
Kovaci 52 23 44 79,5%
Krancici 73 31 64 76,6%
Labinci - S. Domenica 294 112 190 80,5%
Mekisi Kod Kastelira 21 8 8 100,0%
Rogovici 101 36 76 57,9%
Rojci 65 24 70 57,1%
Roskici 61 22 31 90,3%
Tadini 65 24 36 88,9%
Valentici 66 25 38 71,1%
Ukupno Opcina Kastelir-Labinci 1.463 543 1.043 72,7%
1 Udio stanova za stalno stanovanje u broju stambenih jedinica.

Pokazatelji dobne strukture stanovniStva Opcine Kastelir-Labinci bliski su prosjeku
Istarske Zupanije i nacionalnom prosjeku (Tablica 1-13), uz zadovoljavajuée udjele mladog
stanovniStva te stanovnistva izmedu 15 i 64 godine.

8 Naselje Dvori prostorno je povezano u cjelinu sa sredisnjim dijelom Opéine preko poslovne zone Labinci. U poslovnoj zoni
Labinci, iako se ne nalazi u nastanjenom dijelu Opcine, potrebno je osigurati dostupnost Sirokopojasne mreze velikih brzina
(vidi detaljnije poglavlje 1.5.1).
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Tablica 1-13 — Dobna struktura stanovnistva Op¢ine Kastelir-Labinci

g Stanovnistvo Stanovnistvo Stanovnistvo

Naselje e ) do 14 godina izmedu 15 i 64 iznad 65 godina
stanovnika ) ) ) )
starosti godina starosti starosti
Babidi 75 14,7% 65,3% 20,0%
Brnobici 152 17,8% 70,4% 11,8%
Cerjani 20 30,0% 50,0% 20,0%
Deklici 38 10,5% 76,3% 13,2%
Dvori 51 11,8% 72,5% 15,7%
Kastelir -Castelliere 329 17,0% 64,4% 18,5%
Kovaci 52 11,5% 57,7% 30,8%
Krandici 73 9,6% 63,0% 27,4%
Labinci - S. Domenica 294 15,6% 67,7% 16,7%
Mekisi Kod Kastelira 21 19,0% 61,9% 19,0%
Rogovici 101 11,9% 75,2% 12,9%
Rojci 65 13,8% 69,2% 16,9%
Roskici 61 19,7% 63,9% 16,4%
Tadini 65 15,4% 61,5% 23,1%
Valentici 66 10,6% 63,6% 25,8%
Ukupno Opcina Kastelir-Labinci 1.463 15,2% 66,6% 18,2%
Prosjek Istarske Zupanije 13,4% 68,6% 18,0%
Nacionalni prosjek 15,2% 67,1% 17,7%

Unato¢ nepovoljnijoj obrazovnoj strukturi u odnosu na Zupanijski i nacionalni prosjek,
koja se primarno ocituje kroz manji udio visokoobrazovanog stanovnistva i veéi udio
stanovniStva s nezavrSenom osnovnom Skolom u Opéini, udio ekonomsko aktivhog
stanovnistva je blizak Zupanijskom prosjeku, dok je stopa registrirane nezaposlenosti ¢ak
manja od Zupanijskog prosjeka te znacajno manja od nacionalnog prosjeka (Tablica 1-14).
Takva situacija indicira visoku stopu zaposlenosti stanovnistva u Opcini. Stanovnistvo Opc¢ine
zaposleno je dijelom u obrtima i tvrtkama sa sjedistem u samoj Opcini, dok je dio njih
zaposleno u susjednim JLS-ovima, prije svega Gradu Porecu.

Tablica 1-14 — Obrazovna struktura i zaposlenost stanovniStva u Op¢ini Kastelir-Labinci

pokazateli Opcina Istarska Republika
okazate

! Kastelir-Labinci Zupanija Hrvatska
Udio stanovnika s nezavrSenom osnovnom
tkolom 16,0% 8,0% 9,5%
Udio stanO\inlka sa zavrsenom 17,3% 19,5% 213%
osnovnom skolom?
Udio §tanc3vn|ka sa zavrsenom 55 1% 55,9% 52.7%
srednjom skolom?
UE|IO stvanovnllfz?\ sa zavrsenom 11,5% 16,6% 16,4%
viSom Skolom ili fakultetom?
Udio ekonomski aktivnog stanovnistva? 51,8% 52,7% 49,5%
Stopa registrirane nezaposlenosti3 o o

v . ’ ’ 12' 9
(HZZ, oZujak 2017.) 3,9% 5% >%

1U odnosu na ukupan broj stanovnika u Opcini prema Popisu stanovnistva 2011. Odnosi se na udjele stanovnika kojima je
zavrsena osnovna skola, srednja Skola, odnosno visa skola ili fakultet, najvisi dosegnuti stupanj obrazovanja.

2Ekonomski aktivno stanovnistvo u trenutku provedbe Popisa stanovniStva 2011. (kraj oZujka 2011.), u odnosu na ukupan
broj stanovnika iznad 15 godina starosti.

3U odnosu na ukupan broj ekonomski aktivnog stanovniStva prema rezultatima Popisa stanovnistva 2011.

U strukturi gospodarskih subjekata sa sjedistem u Opcini oéekivano prevladavaju obrti i
mikro tvrtke (Tablica 1-15), ve¢inom koncentrirane u tri naselja (Kastelir, Labinci i Brnobici).
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Tablica 1-15 — Razvijenost poduzetnistva u Op¢ini Kastelir-Labinci

e Broj Broj Broj Broj Broj srednjih Ukupno
R stanovnika obrta | mikrotvrtki | malihturtki | iostalih tvrtki | obrta i turtki
Babici 75 1 0 0 0 1
Brnobici 152 10 7 0 0 17
Cerjani 20 0 0 0 0 0
Dekliéi 38 0 3 0 0 3
Dvori 51 6 1 0 0 7
Kastelir -Castelliere 329 14 34 3 0 51
Kovaci 52 2 0 0 0 2
Krancici 73 0 0 0 0 0
Labinci - S. Domenica 294 14 11 2 0 27
Mekisi Kod Kastelira 21 0 0 0 0 0
Rogovici 101 2 2 0 0 4
Rojci 65 0 4 0 0 4
Roskici 61 2 1 0 0 3
Tadini 65 3 0 0 0 3
Valentici 66 1 0 0 0 1
Ukupno Opc¢ina
Kastelir-Labinci 1.463 35 63 3 0 123
LA Broj stanovnika po gospodarskom subjektu 12
Kastelir-Labinci
Istarska Zupanija Broj stanovnika po gospodarskom subjektu 13
Republika Hrvatska Broj stanovnika po gospodarskom subjektu 25

Struktura zaposlenih u pravnim osobama sa sjediStem u Opdini, po gospodarskim

djelatnostima, ukazuje na vedinski udio djelatnosti gradevinarstva, trgovine i preradivacke
industrije (Slika 1-3), Sto ukazuje da postoji potencijal ostvarenja znacajnih koristi od
dostupnosti Sirokopojasnog pristupa velikih brzina u gospodarskim subjektima u Opdini
(prema rezultatima istrazivanja [18]).

Struktura zaposlenih u pravnim osobama sa sjedistem

u Opéini Kastelir - Labinci prema djelatnostima

Ostale djelatnosti;

P - Obrazovanje; 2,3% 11,1%

O - Javna uprava i
obrana; obvezno
socijalno osiguranje;
5,8%

F - Gradjevinarstvo;
38,0%

C - Preradjivacka
industrija; 11,7%

G - Trgovina na veliko
ina malo; popravak
motornih vozila i
motocikala; 31,0%

Slika 1-3 — Struktura zaposlenih u pravnim osobama sa sjedistem
u Opcini Kastelir-Labinci prema djelatnostima
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S obzirom na ruralni karakter Opcine, jedan dio gospodarske djelatnosti i zaposlenosti
ostvaruje se i kroz poljoprivredna gospodarstva, medu kojima su najzastupljenija ona koja se
bave vinarstvom, maslinarstvom, pcelarstvom, povrtlarstvom i cvjearstvom [20]. Dio ovih
poljoprivrednih gospodarstava bavi se i agroturizmom.

U okviru analize gospodarskog potencijala Opc¢ine, potrebno je istaknuti i poslovnu zonu
Labinci, smjeStenu uz prometnicu Pore¢-Vizinada. U zoni je trenutno prisutno 26 poduzetnika,
od kojih je 16 izgradilo poslovne objekte i zapocelo s aktivnostima. Potpuno opremljena i
izgradena poslovna zona ¢e u konacnici imati 46 objekata te se o¢ekuje da ¢e broj zaposlenih
u zoni sa sadasnjih 131 porasti na oko 300 djelatnika [20].

U Op¢ini Kastelir-Labinci smjeStene su osnovne obrazovne i zdravstvene javne ustanove
(Tablica 1-16).

Tablica 1-16 — Javne ustanove u Op¢ini Kastelir-Labinci

Javna ustanova Naselje
Osnovna $kola Joze Surana, Podruéna $kola Kastelir Kastelir
Djedji vrti¢ ,,Radost”, Podruéni vrti¢ Kastelir! Kastelir
Dom zdravlja Pore¢, ispostava Kastelir-Labinci Kastelir
Opcina Kastelir-Labinci, sjediste Kastelir
1 Djedji vrti¢ nalazi se na istoj lokaciji kao i Osnovna skola.

1.1.4 Opdina Sveti Lovrec

Opcina Sveti Lovrec smjestila se u unutrasnjosti Istarskog poluotoka, okruzena Gradom
Porec¢om te opc¢inama Vrsar i Tinjan, dok na jugu granici s podru¢jem Limskog kanala i Op¢ine
Kanfanar koja nije u obuhvatu projekta.

Opc¢ina Sveti Lovre¢ obuhvada 23 naselja, od kojih u trima naseljima nema stalnih
stanovnika (Tablica 1-17). Povrsina opcine je 31,6 km?, dok gustoca naseljenosti od samo 32,1
stanovnika po km? ukazuje na izraziti ruralni karakter naseljenosti. U odnosu na Popis
stanovniStva iz 2001., u Opcini se broj stanovnika smanjio za 2,7% te su Sveti Lovrec i susjedne
opéine Vrsar i Tinjan jedini JLS-ovi s negativnim demografskim trendovima na podrudju
obuhvata projekta. Stanovnistvo Opcine Sveti Lovre¢ koncentrirano je u dva najveca naselja
(Sveti Lovrec€ i Selina, ukupno vise od 50% stanovnistva Opcine), dok preostali nastanjeni
prostor Opcéine Cine mala, prostorno koncentrirana naselja, sto je sukladno previadavajuéem
obliku naseljenosti u unutrasnjosti Istre.
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Tablica 1-17 — Osnovni demografski podaci za Opcinu Sveti Lovrec

. . Broj Udio stanova za
) Broj Broj .

Naselje ) ; stambenih stalno

stanovnika kucanstava . )

jedinica stanovanje?!

Cehidi 4 3 10 30,0%
Frnjolici 0 0 3 100,0%
Heraki 18 4 15 26,7%
Ividi 0 0 - 100,0%
Jakiéi Dolinji 24 8 10 80,0%
Jurcani 13 4 10 40,0%
Kapovici 1 1 3 33,3%
Knapidi 0 0 4 100,0%
Krsuli 4 1 3 33,3%
Kruncici 92 34 53 64,2%
Lakoviéi 30 7 8 87,5%
Medaki 32 13 25 52,0%
Medvidici 30 10 15 66,7%
Orbani 18 6 11 54,5%
Pajari 8 3 6 50,0%
Perini 53 21 25 84,0%
Radici 19 8 15 53,3%
Rajki 31 9 13 69,2%
Selina 201 64 82 78,0%
Stranici Kod Lovreca 41 15 39 38,5%
Sveti Lovrec¢ Pazenaticki 312 103 146 71,9%
Vosteni 52 17 25 68,0%
Zgrabljici 32 8 12 66,7%
Ukupno Opcina Sveti Lovre¢ 1.015 339 533 64,0%
1 Udio stanova za stalno stanovanje u broju stambenih jedinica.

lako pokazatelji dobne strukture Opcine Sveti Lovre¢ imaju vrijednosti koje se znacajno
ne razlikuju od Zupanijskog i nacionalnog prosjeka (Tablica 1-18), potrebno je uociti odredeni
broj naselja s iznadprosjecnim udjelima starog stanovnistva iznad 65 godina starosti, naustrb
mladog stanovniStva do 14 godina i stanovnistva izmedu 15 i 64 godina starosti. Takva
situacija, uz opcenitu demografsku sliku Opcine, posljedica je i malog broja stanovnika u
naseljima, zbog ¢ega su relativne razlike u dobnoj strukturi stanovnistva jace izrazene.
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Tablica 1-18 — Dobna struktura stanovnistva Opcine Sveti Lovrec

Broi Stanovnistvo Stanovnistvo Stanovnistvo

Naselje el ) do 14 godina izmedu 15i 64 iznad 65 godina

stanovnika ) ) ) i

starosti godina starosti starosti

Cehici 4 0,0% 75,0% 25,0%
Frnjolici 0 - - -
Heraki 18 22,2% 66,7% 11,1%
Ivici 0 - - -
Jaki¢i Dolinji 24 8,3% 79,2% 12,5%
Jurcani 13 7,7% 69,2% 23,1%
Kapovidi 1 0,0% 0,0% 100,0%
Knapidi 0 - - -
Krsuli 4 0,0% 100,0% 0,0%
Kruncici 92 10,9% 56,5% 32,6%
Lakovici 30 6,7% 80,0% 13,3%
Medaki 32 21,9% 56,3% 21,9%
Medvidici 30 10,0% 73,3% 16,7%
Orbani 18 16,7% 66,7% 16,7%
Pajari 8 12,5% 50,0% 37,5%
Perini 53 17,0% 54,7% 28,3%
Radici 19 0,0% 78,9% 21,1%
Rajki 31 22,6% 58,1% 19,4%
Selina 201 16,4% 69,2% 14,4%
Stranic¢i Kod Lovreca 41 9,8% 65,9% 24,4%
Sveti Lovre¢ Pazenaticki 312 14,4% 71,5% 14,1%
Vosteni 52 17,3% 59,6% 23,1%
Zgrabljici 32 25,0% 53,1% 21,9%
Ukupno Opcina Sveti Lovre¢ 1.015 14,6% 66,8% 18,6%
Prosjek Istarske Zupanije 13,4% 68,6% 18,0%
Nacionalni prosjek 15,2% 67,1% 17,7%

Obrazovna struktura stanovnistva Opdéine ukazuje na iznadprosjecan udio stanovnistva
s nezavrSenom osnovnom Skolom i sa zavrSenom osnovnom $kolom kao najviSim dosegnutim
stupnjem obrazovanja, naspram ispodprosje¢nog udjela visokoobrazovanog stanovnistva, u
odnosu na Zupanijske i nacionalne prosjeke (Tablica 1-19). No, istovremeno podaci o udjelu
ekonomski aktivnog stanovniStva i niskoj stopi nezaposlenosti ukazuju na iznadprosje¢nu
zaposlenost stanovnistva Opdéine, u odnosu na Zupanijski, a pogotovo nacionalni prosjek.
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Tablica 1-19 — Obrazovna struktura i zaposlenost stanovnistva u Opcini Sveti Lovrec

Pokazateli Opcina Istarska Republika
z
: Sveti Lovrec Zupanija Hrvatska
;ch:)ilt?):anovnika s nezavr$senom osnovnom 17,5% 8,0% 9,5%
Udio stanO\{nlka sa zavrSenom 22.1% 19,5% 21.3%
osnovnom $kolom?
Udio st ik S
io s anovvm a sa zavrsenom 52,7% 55,9% 52,7%
srednjom Skolom?
Udio st ik S
Nlo svanovm .a.1 sa zavrSenom 7 6% 16,6% 16,4%
visom Skolom ili fakultetom?
Udio ekonomski aktivnog stanovnistva? 53,2% 52,7% 49,5%
Stopa registrirane nezaposlenosti3
v s 4,19 5,59 12,59
(HZZ, ozujak 2017.) % % %

1U odnosu na ukupan broj stanovnika u Opcini prema Popisu stanovnistva 2011. Odnosi se na udjele stanovnika kojima
je zavrsena osnovna Skola, srednja skola, odnosno visa skola ili fakultet, najvisi dosegnuti stupanj obrazovanja.
2Ekonomski aktivno stanovnistvo u trenutku provedbe Popisa stanovniStva 2011. (kraj oZujka 2011.), u odnosu na
ukupan broj stanovnika iznad 15 godina starosti.

3U odnosu na ukupan broj ekonomski aktivnog stanovnistva prema rezultatima Popisa stanovniStva 2011.

U strukturi gospodarskih subjekata, koji imaju sjediste u Opcini, iskljucivo se nalaze obrti
i mikro tvrtke, tj. ne postoji niti jedna mala, srednja ili velika tvrtka (Tablica 1-20). Gospodarski
subjekti koncentrirani su ve¢inom u dva najveca naselja (Sveti Lovrec i Selina).

Tablica 1-20 — Razvijenost poduzetnistva u Op¢ini Sveti Lovrec

Naseli Broj Broj Broj Broj Broj srednjih Ukupno
. stanovnika obrta mikro tvrtki malih tvrtki | iostalih tvrtki | obrtai tvrtki
Cehidi 4 0 2 0 0 2
Frnjolici 0 0 0 0 0 0
Heraki 18 0 0 0 0 0
Ivici 0 0 0 0 0 0
Jakic¢i Dolinji 24 1 0 0 0 1
Jurcani 13 0 0 0 0 0
Kapovidi 1 0 0 0 0 0
Knapidi 0 0 0 0 0
Krsuli 4 1 0 0 0 1
Krunciéi 92 2 2 0 0 4
Lakovici 30 0 0 0 0 0
Medaki 32 2 1 0 0 3
Medvidici 30 1 0 0 0 1
Orbani 18 0 0 0 0 0
Pajari 8 0 0 0 0 0
Perini 53 0 0 0 0 0
Radici 19 0 1 0 0 1
Rajki 31 0 0 0 0 0
Selina 201 7 1 0 0 8
Stranici Kod Lovreca 41 0 0 0 0 0
Sveti Lovrec 312 25 13 0 0 38
Pazenaticki
Vosteni 52 2 1 0 0 3
Zgrabljici 32 0 0 0 0 0
Ukupno Opcina 1.015 a1 21 0 0 62
Sveti Lovrec
lSJ:(;;i)r:ng::;lna Broj stanovnika po gospodarskom subjektu 16
Istarska Zupanija Broj stanovnika po gospodarskom subjektu 13
Republika Hrvatska | Broj stanovnika po gospodarskom subjektu 25
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Prema recentnim podacima DZS-a o zaposlenosti iz 2013. [13], u pravnim osobama na
podru¢ju Opcine bilo je zaposleno ukupno 57 osoba, od ¢ega prevladavaju zaposleni u
djelatnostima obrazovanja (P), trgovine (G) i javne uprave (O) - Slika 1-4. Tim podacima treba
dodati i stanovnike Opcine zaposlene u obrtima na podrucju Opcine i stanovnike koji su
zaposleni u susjednim JLS-ovima, od ¢ega najviSe u Gradu Porecu [21].

Struktura zaposlenih u pravnim osobama sa sjedistem
u Opéini Sveti Lovrec prema djelatnostima

S - Ostale usluine
djelatnosti; 1,8%

F - Gradjevinarstvo;
5:3% \

O - Javna uprava i
obrana; obvezno
sacijalno osiguranje;
10,5%

Ostale djelatnosti;
0,0%

G - Trgovina na veliko
i na malo; popravak
motornih vozila i

motocikala; 21,1%

P - Obrazovanje;
61,4%

Slika 1-4 - Struktura zaposlenih u pravnim osobama sa sjedistem
u Opcini Sveti Lovrec¢ prema djelatnostima

Od javnih ustanova na podrucju Opc¢ine, u samom naselju Sveti Lovrec nalazi se osnovna
skola i podruéni djecji vrtic¢ (Tablica 1-21).

Tablica 1-21 - Javne ustanove u Opcini Sveti Lovrec

Javna ustanova Naselje

Osnovna $kola Joakima Rakovca Sveti Lovrec
Djedji vrti¢ ,,Radost”, Podrucni vrtic Sveti Lovrec Sveti Lovrec
Opcina Sveti Lovrec, sjediste Sveti Lovrec

1.1.5 Opéina Tar-Vabriga

Opc¢ina Tar-Vabriga ustrojena je 2006. godine, izdvajanjem iz sastava Grada Poreca.
Op¢ina Tar-Vabriga zauzima prostor visoravni, s prosje¢nih 112 m nadmorske visine, koji se na
zapadu blago spusta prema moru, dok se na sjeveru strmo spusta prema us¢u Mirne [22].
Opcina grani¢i s Gradom Pore¢om i Opcéinom Kastelir-Labinci (u obuhvatu projekta) te s
Gradom Novigradom, koji nije u obuhvatu projekta.

U sastavu Opdéine Tar-Vabriga nalazi se ukupno 6 naselja, pri éemu u tri sredisnja glavna
prostorno povezana naselja (Vabriga, Frata i Tar) Zivi 80,2% stanovnistva Opcéine (Tablica 1-22).
Za preostala tri izdvojena naselja (Perci, Gediéi i Rosini) takoder je primjetna koncentrirana
naseljenost na manjem prostoru, pri ¢emu se posljednja dva naselja (Gediéi i RoSini) nalaze u
neposrednoj blizini administrativne granice s Gradom Porecom i skupinom naselja u sastavu
Grada Poreca koncentriranih oko naselja Nova Vas i Kukci. Uz navedena naselja, potrebno je
izdvojiti i turisticko naselje Lanterna na obalnom dijelu Opcine, u kojem se nalaze brojni
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naselje Lanterna).

Gustoca naseljenosti u Opcini je 71,8 stanovnika po km?,

stanovanje u slucaju naselja Vabriga - u ¢ijem se administrativhom

Zupanijskom i nacionalnom prosjeku naseljenosti.

Razvoj infrastrukture Sirokopojasnog pristupa

turisti¢ki smjestajni kapaciteti (Sto je vidljivo i po broju stanova koji se ne koristi za stalno
sastavu nalazi turisticko

Sto je vrijednost bliska

Tablica 1-22 — Osnovni demografski podaci za Opc¢inu Tar-Vabriga

. X Broj Udio stanova za

) Broj Broj X
Naselje ) ; stambenih stalno
stanovnika kucanstava . )
jedinica stanovanje?!
Frata 74 29 58 67,2%
Gedici 97 36 149 85,9%
Perci 112 31 63 57,1%
Rosini 186 58 99 66,7%
Tar - Torre 1.088 406 840 77,6%
Vabriga - Abrega 433 157 561 42,6%
Ukupno Opcina Tar-Vabriga 1.990 717 1.773 65,6%
1 Udio stanova za stalno stanovanje u broju stambenih jedinica.

U dobnoj strukturi Opcine evidentan je ispodprosjec¢an udio starijeg stanovnistva iznad

65 godina, u odnosu na Zupanijski i nacionalni prosjek (Tablica 1-23). Time je prisutan relativno
vedi ukupni udio mladog stanovnistva i stanovnistva izmedu 15 i 64 godine, Sto i odgovara
skupini stanovnistva koja najviSe koristi usluge Sirokopojasnog pristupa internetu.

Tablica 1-23 — Dobna struktura stanovnistva Op¢ine Tar-Vabriga

Broi Stanovnistvo Stanovnistvo Stanovnistvo
Naselje el ) do 14 godina izmedu 15i 64 iznad 65 godina
stanovnika ) ) ) X
starosti godina starosti starosti
Frata 74 18,9% 64,9% 16,2%
Gedidi 97 14,4% 76,3% 9,3%
Perci 112 17,9% 72,3% 9,8%
Rosini 186 11,3% 78,5% 10,2%
Tar - Torre 1.088 14,4% 71,5% 14,1%
Vabriga - Abrega 433 14,1% 70,0% 15,9%
Ukupno Opcina Tar-Vabriga 1.990 14,4% 71,9% 13,7%
Prosjek Istarske Zupanije 13,4% 68,6% 18,0%
Nacionalni prosjek 15,2% 67,1% 17,7%

Obrazovna struktura Opdéine ukazuje na veéi udio stanovniStva s nezavrSenom

zaposlenosti stanovnistva Opcine.

osnovnom Skolom te na manji udio visokoobrazovanog stanovnistva, u odnosu na Zupanijske
i nacionalne prosjeke (Tablica 1-24). Visok udio ekonomski aktivnog stanovnistva i niska stopa
nezaposlenosti u odnosu na Zupanijske i nacionalne prosjeke, ukazuju na visoku razinu
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Tablica 1-24 — Obrazovna struktura i zaposlenost stanovniStva u Opcini Tar-Vabriga

Pokazateli Opcina Istarska Republika
z
: Tar-Vabriga Zupanija Hrvatska
Udio stanovnika s nezavrSenom osnovnom
tkolom 11,1% 8,0% 9,5%
Udio stanO\{nlka sa zavrSenom 20,1% 19,5% 21,3%
osnovnom $kolom?
Udio st ik S
io s anovvm a sa zavrsenom 58,6% 55,9% 52,7%
srednjom Skolom?
Udio stanovnika sa zavrSsenom
Ly N . 10,2% 16,6% 16,4%
visom Skolom ili fakultetom?
Udio ekonomski aktivnog stanovnistva? 61,2% 52,7% 49,5%
Stopa registrirane nezaposlenosti3
v s 4,09 5,59 12,59
(HZZ, oZujak 2017.) % % %

1U odnosu na ukupan broj stanovnika u Opcini prema Popisu stanovnistva 2011. Odnosi se na udjele stanovnika kojima
je zavrsena osnovna skola, srednja skola, odnosno visa skola ili fakultet, najvisi dosegnuti stupanj obrazovanja.
2Ekonomski aktivno stanovnistvo u trenutku provedbe Popisa stanovnistva 2011. (kraj oZujka 2011.), u odnosu na
ukupan broj stanovnika iznad 15 godina starosti.

3U odnosu na ukupan broj ekonomski aktivnog stanovnistva prema rezultatima Popisa stanovniStva 2011.

U Opcini prevladavaju obrti i mikro tvrtke koje ve¢inom imaju sjediste u naseljima Tar i
Vabriga (Tablica 1-25). Potrebno je istaknuti da dijelovima turistic¢kih kapaciteta u turistickom
naselju Lanterna upravljaju vece tvrtke koje imaju sjediste izvan Opcine.

Tablica 1-25 — Razvijenost poduzetnistva u Op¢ini Tar-Vabriga

Naselie Broj Broj Broj Broj Broj srednjih Ukupno
! stanovnika obrta mikro tvrtki malih tvrtki | iostalih tvrtki | obrtai tvrtki
Frata 74 1 1 0 0 2
Gedici 97 0 2 0 0 2
Perci 112 4 1 0 0 5
Rosini 186 5 1 0 0 6
Tar - Torre 1.088 59 23 1 0 83
Vabriga - Abrega 433 32 21 0 0 53
Ukupno Optina 1.990 101 49 1 0 151
Tar-Vabriga
Ukupno Opcina . . .
Tar-Vabriga Broj stanovnika po gospodarskom subjektu 13
Istarska Zupanija Broj stanovnika po gospodarskom subjektu 13
Republika . . .
Hrvatska Broj stanovnika po gospodarskom subjektu 25

Gospodarstvo Opcine Tar-Vabriga vezano je uglavnom uz turizam, Sto je i vidljivo iz
strukture zaposlenih u pravnim osobama sa sjediStem u Opcini (55,4% zaposlenih u
djelatnostima pruzanja smjestaja i usluzivanja hrane - Slika 1-5). U prilog tome govore i podaci
o turistickom prometu Opc¢ine u 2013. [11], po kojima je broj turistickih dolazaka i no¢enja u
Op¢ini na razini od oko 50% u odnosu na pokazatelje turistickog prometa u Gradu Porecu,
odnosno usporediv je s istovrsnim pokazateljima za priobalne opcine Funtana i Vrsar koje se
takoder nalaze u obuhvatu projekta.

Ribarstvo je takoder vaina djelatnost, a stanovnistvo se sve viSe pocinje baviti
poljoprivredom i maslinarstvom [22]. Kao i u ostalim opcéinama Porestine, znacajan udio
stanovniStva Opcine Tar-Vabriga takoder je zaposlen na podrucju Grada Poreca.
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Na podrucju Opcine Tar-Vabriga planirana je zanatska zona Tar, za koju je izraden plan
uredenja, ali jos nije izgradena. Takoder postoje planovi za
poslovno-poljoprivredno-preradivacku i usluznu zonu Gedidi, koja takoder jo$ nije izgradena
[22].

Struktura zaposlenih u pravnim osobama sa sjedistem
u Opéini Tar-Vabriga - Torre-Abrega prema djelatnostima

O - Javna uprava i
obrana; ohvezno
socijalno osiguranje;
2,0%

Ostale djelatnosti;
9,9%

G - Trgovina na veliko
inamalo; popravak [
motornih vozila i
motocikala; 9,4%

1- Djelatnosti
pruzanja smjestaja i
usluzivanja hrane;
55,4%

P - Obrazovanje;
10,8%

C- Preradjivacka
industrija; 12,6%

Slika 1-5 — Struktura zaposlenih u pravnim osobama sa sjedistem u
Op¢ini Tar-Vabriga prema djelatnostima

Na podrucju Opcine nalaze se predskolske obrazovne ustanove i osnovna $kola, te dom
zdravlja (Tablica 1-26).

Tablica 1-26 — Javne ustanove u Opcini Tar-Vabriga

Javna ustanova Naselje
Djedji vrti¢ ,,Radost”, Podrucni vrti¢ Tar Tar

Djedji vrti¢ ,,Paperino®, Podrucni vrtié¢ Tar Tar
Osnovna $kola , Tar-Vabriga“ Vabriga, Tar
Dom zdravlja Pore¢, ispostava Tar-Vabriga Tar

Opcina Tar-Vabriga, sjediste Tar

1.1.6 Opdina Tinjan

Op¢ina Tinjan obuhvaca prostor od 53,9 km? u sredidnjem dijelu Istarskog poluotoka.
Opc¢ina Tinjan okruZena je opcinama Sveti Lovrec i Visnjan te Gradom Pore¢om - koji se nalaze
u obuhvatu projekta, kao i opéinama Kanfanar, Sveti Petar u Sumi, Karojba i Gradom Pazinom
- koji su izvan obuhvata projekta. U Opc¢ini Tinjan ukupno Zivi 1.684 stanovnika (Tablica 1-27).
S obzirom na relativho nisku gustoéu naseljenosti od 31,2 stanovnika po km?, Opcina ima
izrazito ruralan karakter naseljenosti. U sastavu Opcine nalazi se ukupno 8 naselja, pri ¢emu
ne postoje znacajne varijacije u broju stanovnika izmedu naselja, Sto je ¢esto karakteristicno
za ostale JLS-ove u obuhvatu projekta. Takoder, za razliku od ostalih JLS-ova u obuhvatu
projekta, koji u svom sastavu imaju velik broj manjih naselja, u Op¢cini Tinjan nije toliko izrazen
uzorak koncentracije stanovnistva pojedinacnih naselja na manjem kompaktnom podrudju,
tako da se nastanjeni dijelovi naselja u Opcini prostiru na vec¢oj zemljopisnoj povrsini.
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Tablica 1-27 — Osnovni demografski podaci za Opcinu Tinjan

X X Broj Udio stanova za
. Broj Broj :

Naselje ) ; stambenih stalno

stanovnika kucanstava . )

jedinica stanovanje?

Brcidi 100 28 61 93,4%
Brecevidi 187 52 71 100,0%
Jakovici 268 72 119 83,2%
Kringa 315 98 159 92,5%
Muntrilj 77 23 52 73,1%
Radetici 210 70 114 75,4%
Tinjan 417 146 183 91,8%
Zuzici 110 29 59 84,7%
Ukupno Op¢ina Tinjan 1.684 518 818 87,5%
1 Udio stanova za stalno stanovanje u broju stambenih jedinica.

Dobna struktura stanovniStva Opcine donekle je usporediva sa Zupanijskim i
nacionalnim prosjecima, iako se uocava nesto vedéi udio starijeg stanovnistva iznad 65 godina
i neSto maniji udio stanovnisStva radno aktivne dobi izmedu 15 i 64 godine (Tablica 1-28). Isto
tako, u Opcini su prisutni i negativni demografski trendovi u posljednjih desetak godina, buduci
da se stanovniStvo u Opcini u 2011., u odnosu na 2001., smanjilo za 4,9%.

Tablica 1-28 — Dobna struktura stanovnistva Op¢ine Tinjan

Broi Stanovnistvo Stanovnistvo Stanovnistvo

Naselje . ) do 14 godina izmedu 15i 64 iznad 65 godina
stanovnika ) ) ) i
starosti godina starosti starosti
Bréici 100 10,0% 68,0% 22,0%
Brecevidi 187 19,3% 59,9% 20,9%
Jakovici 268 19,4% 64,9% 15,7%
Kringa 315 14,0% 66,7% 19,4%
Muntrilj 77 10,4% 74,0% 15,6%
Radetici 210 11,4% 62,4% 26,2%
Tinjan 417 14,6% 66,9% 18,5%
Zuziéi 110 10,0% 63,6% 26,4%
Ukupno Opcina Tinjan 1.684 14,6% 65,4% 20,0%
Prosjek Istarske Zupanije 13,4% 68,6% 18,0%
Nacionalni prosjek 15,2% 67,1% 17,7%

Obrazovna struktura stanovniStva Opcine Tinjan ukazuje na ispodprosje¢ne udjele
stanovnistva sa zavrSenom srednjom Skolom i visokoobrazovanog stanovnistva, u odnosu na
Zupanijske i nacionalne prosjeke (Tablica 1-29). Istovremeno, u Opdini je evidentan razmjerno
visok udio ekonomski aktivnog stanovnistva (usporediv sa Zupanijskim i nacionalnim
prosjekom) te relativno niska stopa registrirane nezaposlenosti, koja je manja od Zupanijskog
i nacionalnog prosjeka.
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Tablica 1-29 — Obrazovna struktura i zaposlenost stanovnistva u Op¢ini Tinjan

X Opcina Istarska Republika
Pokazatelj L. . .
Tinjan Zupanija Hrvatska
Udio stanovnika s nezavrS§enom osnovnom
v 7,8% 8,0% 9,5%
Skolom
Udio stanovnika sa zavrSenom
Y 34,4% 19,5% 21,3%
osnovnom skolom?!
Udio stanovnika sa zavrsenom
. \ 1 47,1% 55,9% 52,7%
srednjom skolom
Udio stanovnika sa zavrsenom
Yy - 10,7% 16,6% 16,4%
viSom Skolom ili fakultetom?
Udio ekonomski aktivnog stanovnistva? 50,1% 52,7% 49,5%
Stopa registrirane nezaposlenosti3
e 4,6% 5,5% 12,5%
(HZZ, o3ujak 2017.) ? ’ ?
1U odnosu na ukupan broj stanovnika u Opcini prema Popisu stanovnistva 2011. Odnosi se na udjele stanovnika kojima je
zavrsena osnovna $kola, srednja Skola, odnosno visa Skola ili fakultet, najvisi dosegnuti stupanj obrazovanja.
2Ekonomski aktivno stanovnistvo u trenutku provedbe Popisa stanovnistva 2011. (kraj oZujka 2011.), u odnosu na ukupan
broj stanovnika iznad 15 godina starosti.
3U odnosu na ukupan broj ekonomski aktivnog stanovniStva prema rezultatima Popisa stanovnistva 2011.

U strukturi gospodarskih subjekata sa sjediStem u Opdini prevladavaju obrti i mikro
tvrtke, a aktivne su i Cetiri male tvrtke (Tablica 1-30). Pri tome najveci broj gospodarskih

subjekata u Opcini posluje u djelatnostima gradevinarstva, prijevoza i trgovine [23].

Tablica 1-30 — Razvijenost poduzetnistva u Op¢ini Tinjan

Naselje Broj Broj Broj Broj Broj srednjih Ukupno
stanovnika obrta mikro tvrtki malih tvrtki | iostalih tvrtki | obrta i tvrtki

Bréici 100 1 1 0 0 2
Brecevidi 187 1 0 0 0 1
Jakovici 268 10 0 0 0 10
Kringa 315 16 1 0 0 17
Muntrilj 77 4 1 0 0 5
Radetidi 210 2 4 0 0 6
Tinjan 417 22 33 4 0 59
Zuzici 110 0 0 0 0 0
Ukupno Opcina Tinjan 1.684 56 40 4 (1] 100
Ukupno Opéina Tinjan | Broj stanovnika po gospodarskom subjektu 17
Istarska Zupanija Broj stanovnika po gospodarskom subjektu 13
Republika Hrvatska Broj stanovnika po gospodarskom subjektu 25

Znacajan udio zaposlenih stanovnika Opcine Tinjan (do dvije trecine) radi u susjednim

JLS-ovima, najvise u Gradu Pazinu [23]. U strukturi preostalih zaposlenih, u pravnim osobama

sa sjedistem u Opdini Tinjan, prevladavaju zaposleni u djelatnostima preradivacke industrije
(C) te prijevoza i skladistenja (H) - Slika 1-6.
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Struktura zaposlenih u pravnim oscbama sa sjedistem
u Opéini Tinjan prema djelatnostima

Ostale djelatnosti;
13,5%

M - Strucne,
znanstvene i tehnicke
djelatnosti; 4,5%

C - Preradjivacka
industrija; 36,5%

G - Trgovina na veliko
ina malo; popravak /
motornih vozila i
motocikala; 9,6%

P - Obrazovanje;
15,4%

H - Prijevozi
skladistenje; 20,5%

Slika 1-6 — Struktura zaposlenih u pravnim osobama sa sjedistem
u Op¢ini Tinjan prema djelatnostima

Na podrucju Opdéine Tinjan planirane su tri poduzetnicke i radne zone (Muntrilj, Brecevici
i Finida), za koje su vec izradeni planovi uredenja, a za Cetvrtu (Pavleti¢i - Kringa) je plan
uredenja u izradi.

Od javnih funkcija na podrucju Opdéine prisutne su samo osnovne obrazovne i
zdravstvene funkcije (Tablica 1-31).

Tablica 1-31 — Javne ustanove u Op¢ini Tinjan

Javna ustanova Naselje
Djedji vrti¢ ,Olga Ban“ Pazin, podrucni vrti¢ Tinjan Tinjan
Osnovna $kola ,,Vladimir Nazor” Pazin, podruc¢na $kola Tinjan Tinjan
Dom zdravlja Pazin, ispostava Tinjan Tinjan
Opdina Tinjan, sjediste Tinjan

1.1.7 Opéina Visnjan

Op¢ina Visnjan takoder se nalazi u unutrasnjem dijelu Istarskog poluotoka, okruzena
opc¢inama ViZinada, Kastelir-Labinci i Tinjan te Gradom Pore¢om (u obuhvatu projekta), kao i
opc¢inom Karojba (izvan obuhvata projekta). Gustoéa naseljenosti na podrucju Opcine Visnjan
iznosi 36,1 stanovnika po km?, $to Vi$njan isto svrstava medu rjede naseljene JLS-ove u odnosu
na zupanijski i nacionalni prosjek, s izrazitim ruralnim karakterom naseljenosti.

U sastavu Opcine nalazi se relativno velik broj naselja (¢ak 56, od ¢ega Cetiri naselja nisu
stalno nastanjena) - Tablica 1-32. Razmjestaj naselja slijedi geoprometna obiljezja prostora
Opcine pa se, sukladno reljefnim karakteristikama, mogu izdvojiti naselja koncentrirana u
neposrednoj okolici glavnog naselja Visnjan, naselja duz Zupanijske ceste 5042 i naselja koja
gravitiraju drZzavnoj cesti D-21 [24]. U samom naselju ViSnjan Zivi gotovo trecina stanovnistva
Opcine te ono u svakom pogledu dominira preostalim naseljima Opdéine. Vecina naselja u
Op¢ini slijedi tipi¢ni uzorak naseljenosti karakteristiCan za unutrasnjost Istre tj. nastanjeni
dijelovi naselja koncentrirani su na relativho maloj zemljopisnoj povrsini.
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Tablica 1-32 — Osnovni demografski podaci za Opcinu ViSnjan

X X Broj Udio stanova za
) Broj Broj )

Naselje ) ; stambenih stalno

stanovnika kucanstava . )

jedinica stanovanje?

Anziéi 42 15 23 95,7%
Babudri 8 2 9 44,4%
Badva 21 6 11 54,5%
Barat 23 7 15 53,3%
Barici 25 8 22 40,9%
Baskoti 63 20 31 90,3%
Bencani 25 12 14 85,7%
Bokidi 21 7 12 100,0%
Broskvari 16 4 5 100,0%
Bucalovidi 1 1 6 50,0%
Bujaridi 0 0 0 -
Butori 7 2 2 100,0%
Cerion 66 22 27 81,5%
Cvitani 35 14 19 84,2%
Deklevi 25 10 15 93,3%
Dikli¢i 47 16 18 88,9%
Fabci 49 20 40 72,5%
Farini 53 18 23 87,0%
Gambetici 15 7 13 84,6%
Kelci 0 0 0 -
Kocici 12 5 11 100,0%
Kolumbera 29 9 12 91,7%
Korlevidi 15 5 8 87,5%
Kosutici 9 4 9 66,7%
Kurjavidi 30 9 14 85,7%
Legovici 10 4 8 100,0%
Majkusi 26 11 20 65,0%
Malisi 11 3 8 100,0%
Maretici 1 1 1 100,0%
Markovac 163 61 86 82,6%
Milanezi 14 3 9 33,3%
Prascari 17 5 7 85,7%
Prhati 53 18 22 90,9%
Prkovidi 0 0 1 0%
Prsuriéi 62 18 25 76,0%
Radosi Kod Visnjana 49 15 22 68,2%
Radovani 48 15 20 75,0%
Rafaeli 8 3 9 55,6%
Rapavel 88 32 55 98,2%
Ribaridi 0 0 1 0%
Sinozici 56 25 45 75,6%
Smolici 34 13 21 95,2%
Srebrnici 7 3 9 66,7%
Strpacici 34 7 18 38,9%
Sveti lvan 17 5 8 100,0%
Stuti 37 10 12 100,0%
Tican 16 3 4 75,0%
Tripari 21 7 9 100,0%
Vejaki 18 7 11 81,8%
Visnjan - Visignano 694 241 330 93,0%
Vranici Kod Visnjana 58 20 28 75,0%
Vrhjani 14 7 8 100,0%
Zoricici 22 10 12 83,3%
Zenodraga 25 7 9 100,0%
Zikovici 9 5 13 38,5%
Zuici 25 7 16 75,0%
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X X Broj Udio stanova za
) Broj Broj )
Naselje ) ; stambenih stalno
stanovnika kuéanstava . X
jedinica stanovanje?
Ukupno Op¢ina Visnjan 2.274 789 1.211 83,3%
1 Udio stanova za stalno stanovanje u broju stambenih jedinica.

Pokazatelji dobne strukture stanovniStva Opéine Visnjan usporedivi su sa Zupanijskim i
nacionalnim prosjecima (Tablica 1-33). lako izmedu naselja postoje znatne varijacije u
vrijednostima pokazatelja u odnosu na prosjeke Opcine, isto prvenstveno treba pripisati
relativno malom broju stanovnika po naseljima, ¢ime su jace izrazene varijacije relativnih
pokazatelja dobne strukture.

Tablica 1-33 — Dobna struktura stanovnistva Opcine Visnjan

Broi Stanovnistvo Stanovnistvo Stanovnistvo

Naselje . ik do 14 godina izmedu 15 i 64 iznad 65 godina

stanovnika starosti godina starosti starosti
Anzici 42 11,9% 66,7% 21,4%
Babudri 8 25,0% 50,0% 25,0%
Bacva 21 23,8% 61,9% 14,3%
Barat 23 4,3% 87,0% 8,7%
Barici 25 12,0% 76,0% 12,0%
Baskoti 63 19,0% 63,5% 17,5%
Bencani 25 4,0% 84,0% 12,0%
Bokici 21 19,0% 66,7% 14,3%
Broskvari 16 6,3% 81,3% 12,5%
Bucalovici 1 0,0% 0,0% 100,0%
Bujarici 0 - - -
Butori 7 0,0% 71,4% 28,6%
Cerion 66 25,8% 59,1% 15,2%
Cvitani 35 14,3% 68,6% 17,1%
Deklevi 25 8,0% 76,0% 16,0%
Dikli¢i 47 12,8% 59,6% 27,7%
Fabci 49 20,4% 57,1% 22,4%
Farini 53 15,1% 71,7% 13,2%
Gambetidi 15 13,3% 66,7% 20,0%
Kelci 0 - - -
Kocici 12 0,0% 66,7% 33,3%
Kolumbera 29 13,8% 65,5% 20,7%
Korlevidi 15 13,3% 73,3% 13,3%
Kosutici 9 0,0% 77,8% 22,2%
Kurjavidi 30 16,7% 56,7% 26,7%
Legovici 10 20,0% 50,0% 30,0%
Majkusi 26 19,2% 53,8% 26,9%
Malisi 11 18,2% 45,5% 36,4%
Maretidi 1 0,0% 100,0% 0,0%
Markovac 163 10,4% 72,4% 17,2%
Milanezi 14 21,4% 78,6% 0,0%
Prascari 17 17,6% 47,1% 35,3%
Prhati 53 17,0% 58,5% 24,5%
Prkovici 0 - - -
Prsurici 62 17,7% 64,5% 17,7%
Radosi Kod Visnjana 49 14,3% 69,4% 16,3%
Radovani 48 16,7% 54,2% 29,2%
Rafaeli 8 12,5% 62,5% 25,0%
Rapavel 88 10,2% 67,0% 22,7%
Ribarici 0 - - -
Sinozici 56 8,9% 60,7% 30,4%
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p- Stanovnistvo Stanovnistvo Stanovnistvo
Naselje - ) do 14 godina izmedu 15i 64 iznad 65 godina
stanovnika i i k .
starosti godina starosti starosti
Smolici 34 5,9% 55,9% 38,2%
Srebrnici 7 0,0% 100,0% 0,0%
Strpacici 34 11,8% 76,5% 11,8%
Sveti lvan 17 11,8% 82,4% 5,9%
Stuti 37 21,6% 70,3% 8,1%
Tican 16 31,3% 62,5% 6,3%
Tripari 21 19,0% 66,7% 14,3%
Vejaki 18 5,6% 66,7% 27,8%
Visnjan - Visignano 694 15,1% 68,0% 16,9%
Vranici Kod Visnjana 58 24,1% 67,2% 8,6%
Vrhjani 14 0,0% 64,3% 35,7%
Zoricidi 22 9,1% 72,7% 18,2%
Zenodraga 25 20,0% 64,0% 16,0%
Zikovidi 9 22,2% 66,7% 11,1%
Zuziéi 25 4,0% 84,0% 12,0%
Ukupno Op¢ina ViSnjan 2.274 14,6% 67,0% 18,4%
Prosjek Istarske Zupanije 13,4% 68,6% 18,0%
Nacionalni prosjek 15,2% 67,1% 17,7%

Sliéno kao i u ostalim JLS-ovima u unutrasnjosti Istarskog poluotoka koji se nalaze u

obuhvatu projekta, u Opcini Visnjan je takoder primjetan iznadprosjecan udio stanovnisStva s

nezavrSsenom osnovnom Skolom ili sa zavrSenom osnovnom Skolom kao najvisim dosegnutim

stupnjem obrazovanja, naustrb ispodprosje¢nog udjela visokoobrazovanog stanovnistva, sve

u odnosu na Zupanijske i nacionalne prosjeke (Tablica 1-33). No, istovremeno je evidentna

visoka razina zaposlenosti stanovnistva Opcine, uzevsi u obzir da je udio ekonomski aktivnog

stanovnistva Opdéine na razini Zupanijskog i nacionalnog prosjeka te da je prisutna

ispodprosjecna stopa registrirane nezaposlenosti, Cak i u odnosu na Zupanijski prosjek.

Tablica 1-34 — Obrazovna struktura i zaposlenost stanovnistva u Op¢ini ViSnjan

. Opcina Istarska Republika
Pokazatelj o o -
Visnjan Zupanija Hrvatska
Udio stanovnika s nezavrSenom osnovnhom
N 16,8% 8,0% 9,5%
Skolom
Udio stanovnika sa zavrSenom
. 1 23,0% 19,5% 21,3%
osnovnom Skolom
Udio stanovnika sa zavrSenom
. Y 1 51,0% 55,9% 52,7%
srednjom Skolom
Udio stanovnika sa zavrSenom
oy Y - 1 9,1% 16,6% 16,4%
visSom Skolom ili fakultetom
Udio ekonomski aktivhog stanovnistva? 51,6% 52,7% 49,5%
Stopa registrirane nezaposlenosti3
T 4,2% 5,5% 12,5%
(HZz, ozujak 2017.) ° ° ’
1U odnosu na ukupan broj stanovnika u Opcini prema Popisu stanovnistva 2011. Odnosi se na udjele stanovnika
kojima je zavrsena osnovna Skola, srednja Skola, odnosno visa skola ili fakultet, najvisi dosegnuti stupanj
obrazovanja.
2Ekonomski aktivno stanovnistvo u trenutku provedbe Popisa stanovnistva 2011. (kraj oZujka 2011.), u odnosu
na ukupan broj stanovnika iznad 15 godina starosti.
3U odnosu na ukupan broj ekonomski aktivnog stanovniStva prema rezultatima Popisa stanovnistva 2011.

Vise od polovice gospodarskih subjekata u Opéini koncentrirano je u samom naselju

Visnjan, dok su svi preostali gospodarski subjekti u Opcini rasporedeni u polovici naselja u

Opcini (Tablica 1-35). Prevladavaju obrti i mikro tvrtke, a na podrucju Opcine aktivna je jedna
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mala tvrtka u djelatnosti gradevinarstva i jedna srednja tvrtka u djelatnosti preradivacke

industrije®.
Tablica 1-35 — Razvijenost poduzetnistva u Opcini Visnjan
Naseli Broj Broj Broj Broj Broj srednjih Ukupno
Rl stanovnika obrta mikro tvrtki malih tvrtki i ostalih tvrtki obrta i tvrtki
Anzidi 42 1 1 0 0 2
Babudri 8 0 0 0 0 0
Bacva 21 2 0 0 0 2
Barat 23 0 1 0 0 1
Barici 25 0 9 0 0 9
Baskoti 63 3 1 0 0 4
Bencani 25 0 0 0 0 0
Bokici 21 0 1 0 0 1
Broskvari 16 0 0 0 0 0
Bucalovici 1 0 0 0 0 0
Bujaridi 0 0 0 0 0
Butori 7 0 0 0 0 0
Cerion 66 0 0 0 0 0
Cvitani 35 0 0 0 0 0
Deklevi 25 1 2 0 0 3
Dikli¢i 47 1 1 1 0 3
Fabci 49 0 0 0 0 0
Farini 53 0 1 0 0 1
Gambetici 15 0 1 0 0 1
Kelci 0 0 0 0 0 0
Kocidi 12 0 0 0 0 0
Kolumbera 29 1 0 0 0 1
Korlevici 15 1 0 0 0 1
Kosutici 9 0 0 0 0 0
Kurjavici 30 0 0 0 0 0
Legovici 10 0 1 0 0 1
Majkusi 26 0 0 0 0 0
Malisi 11 0 0 0 0 0
Maretidi 1 0 0 0 0 0
Markovac 163 5 5 0 0 10
Milanezi 14 0 2 0 0 2
Prascari 17 0 0 0 0 0
Prhati 53 0 0 0 0 0
Prkoviéi 0 0 0 0 0 0
Priurici 62 2 1 0 0 3
Radosi Kod ViSnjana 49 0 0 0 0 0
Radovani 48 2 0 0 0 2
Rafaeli 8 0 0 0 0 0
Rapavel 88 0 0 0 0 0
Ribarici 0 0 0 0 0 0
SinoZzici 56 1 1 0 0 2
Smolici 34 1 0 0 0 1
Srebrnici 7 0 0 0 0 0
Strpacici 34 2 1 0 0 3
Sveti lvan 17 0 1 0 0 1
Stuti 37 1 1 0 0 2
Ti¢an 16 0 1 0 0 1
Tripari 21 0 0 0 0 0
Vejaki 18 0 1 0 0 1

9 lako ima sjediste na podrucju Opcine Visnjan, predmetna srednja tvrtka veéinu proizvodne djelatnosti obavlja u susjednoj
Opcini Tar-Vabriga. Slijedom toga, veca zastupljenost djelatnosti preradivacke industrije (C) nije vidljiva i u strukturi
zaposlenih po pravnim osobama koje imaju sjediste na podrucju Opcine Visnjan, Sto je prikazano u nastavku teksta.
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Naselie Broj Broj Broj Broj Broj srednjih Ukupno
d stanovnika obrta mikro tvrtki malih tvrtki i ostalih tvrtki obrta i tvrtki
Visnjan - Visignano 694 42 46 0 1 89
Vranici kod 58 2 0 0 0 2
Visnjana
Vrhjani 14 0 0 0 0 0
Zoricici 22 2 0 0 0 2
Zenodraga 25 0 0 0 0 0
Zikovici 9 0 1 0 0 1
Zuziéi 25 0 0 0 0 0
Ukupno Opcina 2274 70 80 1 1 152
Visnjan
UEu;_mo Opcina Broj stanovnika po gospodarskom subjektu 15
Visnjan
Istarska Zupanija Broj stanovnika po gospodarskom subjektu 13
Republika Hrvatska | Broj stanovnika po gospodarskom subjektu 25

U strukturi zaposlenih u pravnim osobama sa sjedistem na podruéju Opcine
prevladavaju zaposleni u djelatnosti obrazovanja (P), Sto je posljedica relativho vece
koncentracije obrazovnih ustanova u samom naselju Visnjan (Slika 1-7, Tablica 1-36). Slicno
kao i za ostale JLS-ove u Porestini, i u slu¢aju Visnjana znacajan broj stanovnika zaposlen je na
podrucju Grada Poreca.

Prostornim planom Opdéine [24] predvidena su gradevna podrucja za gospodarsku
izgradnju "Visnjan 1" i "ViSnjan 2" u naselju Visnjan, "Gambeti¢" u naselju Gambetic,
"Radovani" u naselju Radovani i "Milanezi" juzno od Zupanijske ceste Z-5042.

Struktura zaposlenih u pravnim osobama sa sjedistem
u Opcini Visnjan - Visignano prema djelatnostima

Ostale djelatnosti;
15,6%

F - Gradjevinarstvo;
4,4%

|- Djelatnosti
pruZanja smjestaja i
usluzivanja hrane;
4,4%

P - Obrazovanje;
44,4%

H - Prijevoz i
skladistenje; 6,1%

G - Trgovina na veliko
i na malo; popravak
motornih vozila i
motocikala; 25,0%

Slika 1-7 — Struktura zaposlenih u pravnim osobama sa sjedistem
u Opdini VisSnjan prema djelatnostima
Javne ustanove u Opcini ve¢inom su smjestene u samom naselju Visnjan, sto obuhvaca
djecji vrtié¢, osnovnu $kolu, srednju Skolu, visoku Skolu te dom zdravlja (Tablica 1-36). Uz to je
potrebno izdvoijiti i Zvjezdarnicu Visnjan, kao ustanovu od javnog interesa s obrazovnim i
znanstvenim funkcijama.
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Tablica 1-36 — Javne ustanove u Op¢ini ViSnjan

Javna ustanova Naselje
Osnovna $kola Joze Surana Visnjan
Srednja skola s pravom javnosti Manero Visnjan
Visoka poslovna skola s pravom javnosti Visnjan Visnjan
Djecji vrti¢ ,,Visnjan“ Visnjan
Dom zdravlja Pore¢, ispostava ViSnjan Visnjan
Zvjezdarnica Visnjan Visnjan, Tican
Opcina Visnjan, sjediste Visnjan

1.1.8 Opéina Vizinada

Opc¢ina Vizinada smjestila se u unutrasnjosti Istarskog poluotoka, okruzena opc¢inama
Tar-Vabriga i Visnjan - u obuhvatu projekta, te opéinama Karojba, Motovun i Groznjan - izvan
obuhvata projekta. Opcina Vizinada obuhvaéa 27 naselja (medu kojima i dva naselja bez
stalnih stanovnika) na povrsini od 35,5 km? (Tablica 1-37), rezultirajuéi prosje¢nom gustoéom
naseljenosti na podru¢ju Opéine od 32,6 stanovnika po km?, $to Opcinu ViZinada takoder
svrstava medu JLS-ove s ruralnim karakterom naseljenosti.

Uz prevladavajuéi tip koncentrirane naseljenosti na manjem kompaktnom podrucju
naselja, slicno kao i kod susjedne Opcine Visnjan, i u Opcini ViZinada ve¢inom je prisutan
uzorak smjestaja naselja uz glavne prometnice: driavnu cestu D-21, Zupanijsku cestu Z-5041 i

lokalnu cestu L-50048, koje se obje sastaju u samom srediSnjem opéinskom naselju Vizinadi.

Tablica 1-37 — Osnovni demografski podaci za Opcinu Vizinada

) ) Broj Udio stanova za
) Broj Broj )

Naselje X ; stambenih stalno

stanovnika kuéanstava . )

jedinica stanovanje?

Bajkini 38 17 27 63,0%
Baldasi 28 11 26 73,1%
Brig 115 38 61 95,1%
Bukori 20 8 8 100,0%
Crklada 114 38 46 97,8%
Cuki 9 4 11 63,6%
Danci 13 6 8 75,0%
Ferenci 69 28 51 96,1%
Filipi 32 11 20 90,0%
Grubidi 34 11 16 93,8%
Jadruhi 51 17 30 76,7%
Lasici 36 14 18 94,4%
Markoviéi 48 17 17 100,0%
Mastelici 0 0 0 100,0%
Mekisi Kod Vizinade 39 15 23 95,7%
Nardudi 19 6 7 100,0%
Ohnici 37 10 11 100,0%
Piskovica 0 0 0 100,0%
Stanisi 22 6 17 70,6%
Trombal 0 0 0 100,0%
Velidi 38 13 23 91,3%
Vizinada - Visinada 279 106 147 83,7%
Vraniéi Kod Vizinade 0 0 6 50,0%
Vranje Selo 55 21 43 74,4%
Vrbani 12 4 7 71,4%
Vrh Lasici 38 12 14 100,0%
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X X Broj Udio stanova za

. Broj Broj :
Naselje ) ; stambenih stalno
stanovnika kuéanstava . X
jedinica stanovanje?
Zudetici 12 5 16 56,3%
Ukupno Op¢ina Vizinada 1.158 418 653 85,5%
1 Udio stanova za stalno stanovanje u broju stambenih jedinica.

Dobna struktura stanovnistva Opcine ViZinada usporediva je sa Zupanijskim i
nacionalnim prosjecima, pri ¢emu u dijelu naselja, zbog prosjecno malog broja stanovnika,
dolazi do varijacija relativnih vrijednosti pokazatelja u odnosu na opcinski prosjek (Tablica
1-38).

Tablica 1-38 — Dobna struktura stanovnistva Op¢ine Vizinada

. Stanovnistvo Stanovnistvo Stanovnistvo

Naselje Broj ) do 14 godina izmedu 15i 64 iznad 65 godina

stanovnika . . . .

starosti godina starosti starosti

Bajkini 38 7,9% 68,4% 23,7%
Baldasi 28 17,9% 71,4% 10,7%
Brig 115 20,9% 63,5% 15,7%
Bukori 20 30,0% 55,0% 15,0%
Crklada 114 18,4% 71,9% 9,6%
Cuki 9 22,2% 33,3% 44,4%
Danci 13 7,7% 69,2% 23,1%
Ferenci 69 8,7% 68,1% 23,2%
Filipi 32 12,5% 65,6% 21,9%
Grubidi 34 17,6% 70,6% 11,8%
Jadruhi 51 21,6% 64,7% 13,7%
Lasici 36 2,8% 69,4% 27,8%
Markoviéi 48 14,6% 77,1% 8,3%
Masteliéi 0 - - -
Mekisi Kod Vizinade 39 12,8% 66,7% 20,5%
Nardudi 19 10,5% 68,4% 21,1%
Ohnicéi 37 8,1% 73,0% 18,9%
Piskovica 0 - - -
Stanisi 22 18,2% 77,3% 4,5%
Trombal 0 - - -
Velici 38 31,6% 60,5% 7,9%
Vizinada - Visinada 279 11,8% 72,8% 15,4%
Vraniéi Kod Vizinade 0 - - -
Vranje Selo 55 10,9% 61,8% 27,3%
Vrbani 12 33,3% 58,3% 8,3%
Vrh Lasiéi 38 15,8% 65,8% 18,4%
Zudetiéi 12 8,3% 66,7% 25,0%
Ukupno Opcina Vizinada 1.158 14,9% 68,6% 16,5%
Prosjek Istarske Zupanije 13,4% 68,6% 18,0%
Nacionalni prosjek 15,2% 67,1% 17,7%

Obrazovna struktura stanovnistva Opcine ukazuje na iznadprosjecni udio stanovnika sa
nezavrsenom osnovnom Skolom te sa zavrSenom osnovnom ili srednjom Skolom, kao najvisim
dosegnutim stupnjem obrazovanja, u odnosu na Zupanijske i nacionalne prosjeke (Tablica
1-39). To za posljedicu ima ispodprosjecnu potraznju za uslugama Sirokopojasnog pristupa,
buduéi da je koristenje usluga Sirokopojasnog pristupa uobicajeno intenzivnije medu
stanovniStvom s vec¢im stupnjem obrazovanja (vidi takoder i poglavlje 1.2.2). Istovremeno,
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udio ekonomski aktivnog stanovnistva i stopa registrirane nezaposlenosti ukazuju na visoku
razinu zaposlenosti stanovnika Opcine.

Tablica 1-39 — Obrazovna struktura i zaposlenost stanovniStva u Op¢ini Vizinada

pokazateli Opcina Istarska Republika
rd

d Vizinada Zupanija Hrvatska
Udio stanovnika s nezavrSenom osnovnom
tkolom 17,8% 8,0% 9,5%
Udio stanO\inlka sa zavrSenom 23,0% 19,5% 213%
osnovnom Skolom?
Udio s.tancivnlka sa zavrSenom 492% 55,9% 52.7%
srednjom Skolom?
U.cvilo stvanovnllfa. sa zavrSenom 9,9% 16,6% 16,4%
viSom Skolom ili fakultetom?
Udio ekonomski aktivnog stanovnistva? 51,8% 52,7% 49,5%
Stopa registrirane nezaposlenosti3 0 0 0
(HZZ, ozujak 2017.) 9% 5% 12,5%

1U odnosu na ukupan broj stanovnika u Opcini prema Popisu stanovnistva 2011. Odnosi se na udjele
stanovnika kojima je zavrsena osnovna skola, srednja skola, odnosno visa skola ili fakultet, najvisi dosegnuti
stupanj obrazovanja.

2Ekonomski aktivno stanovnistvo u trenutku provedbe Popisa stanovnistva 2011. (kraj oZujka 2011.), u odnosu
na ukupan broj stanovnika iznad 15 godina starosti.

3U odnosu na ukupan broj ekonomski aktivnog stanovnistva prema rezultatima Popisa stanovnistva 2011.

Vedina gospodarskih subjekata u Opcini koncentrirana je u srediSnjem naselju ViZinadi,
a u strukturi gospodarskih subjekata iskljucivo se nalaze obrti i male tvrtke (Tablica 1-40). U
neposrednoj blizini naselja Vizinada prostornim planom Op¢ine planirana je zona gospodarske
namjene [25].

Tablica 1-40 — Razvijenost poduzetnistva u Op¢ini Vizinada

Naseli Broj Broj Broj Broj Broj srednjih Ukupno
e stanovnika obrta mikro tvrtki | malih tvrtki | iostalih tvrtki obrta i tvrtki
Bajkini 38 1 2 0 0 3
Baldasi 28 0 1 0 0 1
Brig 115 0 2 0 0 2
Bukori 20 0 0 0 0 0
Crklada 114 4 1 0 0 5
Cuki 9 0 0 0 0 0
Danci 13 0 0 0 0 0
Ferenci 69 2 0 0 0 2
Filipi 32 0 0 0 0 0
Grubici 34 0 0 0 0 0
Jadruhi 51 0 0 0 0 0
Lasici 36 1 1 0 0 2
Markovidi 48 1 1 0 0 2
Mastelidi 0 0 0 0 0 0
Mekisi Kod
Vizinade 39 2 0 0 0 2
Narduci 19 0 0 0 0 0
Ohnidi 37 0 1 0 0 1
Piskovica 0 0 0 0 0 0
Stanisi 22 1 1 0 0 2
Trombal 0 0 0 0 0 0
Velici 38 1 0 0 0 1
Vizinada - 279 21 24 0 0 45
Visinada
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Naselie Broj Broj Broj Broj Broj srednjih Ukupno
! stanovnika obrta mikro tvrtki | malih tvrtki | iostalih tvrtki | obrtai tvrtki

Vranici Kod

ViZinade 0 0 0 0 0 0

Vranje Selo 55 2 0 0 0 2

Vrbani 12 0 0 0 0 0

Vrh Lasici 38 0 0 0 0 0

Zudetici 12 1 1 0 0 2

Ukupno Optina 1.158 37 35 0 0 72

Vizinada

Ukupno Op¢ina . . .

Visinada Broj stanovnika po gospodarskom subjektu 16

Istarska Zupanija | Broj stanovnika po gospodarskom subjektu 13

Republika . . .

Hrvatska Broj stanovnika po gospodarskom subjektu 25

S obzirom na relativho mali broj gospodarskih subjekata sa sjedistem u Opcini i nisku
stopu nezaposlenosti, ocito je da je znacajan dio stanovnistva Opcine zaposlen izvan Opcine,
pri ¢emu znacajan udio stanovnistva radi u Gradu Porecu. U strukturi zaposlenih u pravnim
osobama sa sjediStem u Opcini Vizinada prevladavaju zaposleni u djelatnosti trgovine (G) i
preradivacke industrije (C) - Slika 1-8.

Struktura zaposlenih u pravnim osobama sa sjedistem
u Opéini ViZinada - Visinada prema djelatnostima

Ostale djelatnosti;
13,4%

P - Obrazovanje; 6,0%

O-Javna uprava i
obrana; ohvezno
socijalno osiguranje;
7,5%

G - Trgovina na veliko
ina malo; popravak
motornih vozila i
motocikala; 46,3%

M - Strucne,
znanstvene i tehnicke
djelatnosti; 10,4%

C- Preradjivacka
industrija; 16,4%

Slika 1-8 -Struktura zaposlenih u pravnim osobama sa sjedistem
u Op¢ini Vizinada prema djelatnostima

Od javnih ustanova, na podruéju Opcine postoji samo dje¢ji vrti¢ i podru¢na osnovna
skola (Tablica 1-41).

Tablica 1-41 — Javne ustanove u Op¢ini Vizinada

Javna ustanova Naselje
Osnovna $kola Jure Surana, Podruéna $kola Vizinada ViZinada
Djedji vrti¢ ,Radost”, Podrucni vrti¢ Vizinada? ViZzinada
Opcina ViZinada, sjediste ViZinada
1 Djedji vrtic je na istoj lokaciji kao i Podruéna skola.
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1.1.9 Opéina Vrsar

Opcina Vrsar smjestila se na zapadnom obalnom dijelu Istarske Zupanije. Sa sjevera je
okruzena Opc¢inom Funtana i Gradom Porecom, na istoku Op¢inom Sveti Lovre¢, dok joj na
zapadu i jugu prirodnu granicu ¢ini more i Limski kanal. Povrsina Opc¢ine Vrsar je 37,7 km?, s
gustoéom naseljenosti od 57,3 stanovnika po km?, $to je ispod Zupanijskog i nacionalnog
prosjeka. Medutim u pogledu naseljenosti treba razlikovati gusto naseljeno obalno podrucje
srediSnjeg naselja Vrsara (81,9% stanovnika Opdcine) i preostalih 8 naselja koja su
rasprostranjena na relativno velikom podrucju unutrasnjeg dijela Opcine (Tablica 1-42).

U naselju Vrsar potrebno je primijetiti relativno znacajan udio stambenih jedinica koje
se ne koriste za stalno stanovanje (37,3%), Sto se ve¢inom odnosi za stanove za odmor.

Tablica 1-42 — Osnovni demografski podaci za Opcinu Vrsar

) ) Broj Udio stanova za
) Broj Broj )

Naselje ) ; stambenih stalno

stanovnika kucanstava . )

jedinica stanovanje?

Begi 31 11 23 78,3%
Bralici 24 7 14 85,7%
Deli¢i 21 7 14 85,7%
Flengi 154 51 87 77,0%
Gradina 49 17 24 83,3%
Klostar 40 16 28 89,3%
Kontesici 6 3 9 77,8%
Marasi 66 22 45 71,1%
Vrsar - Orsera 1.771 655 1.647 60,2%
Ukupno Opc¢ina Vrsar 2.162 790 1.891 62,7%
1 Udio stanova za stalno stanovanje u broju stambenih jedinica.

Dobna struktura stanovnistva Opdéine Vrsar ve¢inom se podudara s Zupanijskim i
nacionalnim prosjekom, Sto uklju€uje i manja naselja u unutrasnjosti Opcine (Tablica 1-43). U
vrijednostima prosjec¢nih pokazatelja dobne strukture Opcine istice se jedino veéi ukupni udio
stanovniStva mladeg od 64 godine, Sto ima pozitivan ucinak na potraznju za uslugama
Sirokopojasnog pristupa (vidi takoder poglavlje 1.2.2).
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Tablica 1-43 — Dobna struktura stanovnistva Op¢ine Vrsar

Broj Stanovnistvo Stanovnistvo Stanovnistvo

Naselje ) do 14 godina izmedu 15 i 64 iznad 65 godina
stanovnika ) ) ) i
starosti godina starosti starosti
Begi 31 19,4% 54,8% 25,8%
Bralidi 24 25,0% 62,5% 12,5%
Delici 21 14,3% 71,4% 14,3%
Flengi 154 11,7% 76,6% 11,7%
Gradina 49 14,3% 71,4% 14,3%
Klostar 40 10,0% 67,5% 22,5%
Kontesici 6 0,0% 66,7% 33,3%
Marasi 66 22,7% 65,2% 12,1%
Vrsar - Orsera 1.771 14,7% 70,2% 15,1%
3:‘;;‘:“ Opcina 2.162 14,8% 70,2% 15,0%
Prosjek Istarske Zupanije 13,4% 68,6% 18,0%
Nacionalni prosjek 15,2% 67,1% 17,7%

Obrazovna struktura stanovnistva Opcine Vrsar ukazuje na veéi udio stanovnistva sa
zavrSenom osnovnom i srednjom Skolom kao najvisSim stupnjem obrazovanja, naspram
manjeg udjela visokoobrazovanog stanovnistva, u odnosu na Zupanijske i nacionalne prosjeke
(Tablica 1-44). Udjeli ekonomski aktivnog stanovnistva i registrirana stopa nezaposlenosti
istovremeno su bolji od Zupanijskih prosjeka.

Tablica 1-44 — Obrazovna struktura i zaposlenost stanovniStva u Op¢ini Vrsar

X . Istarska Republika
Pokazatelj Opcina Vrsar . .
Zupanija Hrvatska
Udio stanovnika s nezavrSenom osnovnom
N 5,3% 8,0% 9,5%
Skolom
Udio stanovnika sa zavrSenom
M 1 24,3% 19,5% 21,3%
osnovnom Skolom
Udio stanovnika sa zavrSenom
. Y 1 59,9% 55,9% 52,7%
srednjom Skolom
Udio stanovnika sa zavrSenom
oy Y .. 1 10,5% 16,6% 16,4%
visom Skolom ili fakultetom
Udio ekonomski aktivnhog stanovnistva? 53,3% 52,7% 49,5%
Stopa registrirane nezaposlenosti3
e 4,6% 5,5% 12,5%
(HZz, o%ujak 2017.) ? ’ ?
1U odnosu na ukupan broj stanovnika u Opcini prema Popisu stanovnistva 2011. Odnosi se na udjele stanovnika
kojima je zavrsena osnovna Skola, srednja skola, odnosno visa Skola ili fakultet, najvisi dosegnuti stupanj
obrazovanja.
2Ekonomski aktivno stanovnistvo u trenutku provedbe Popisa stanovniStva 2011. (kraj oZujka 2011.), u odnosu na
ukupan broj stanovnika iznad 15 godina starosti.
3U odnosu na ukupan broj ekonomski aktivnog stanovniStva prema rezultatima Popisa stanovnistva 2011.

Struktura gospodarskih subjekata na podrucju Opcine pokazuje vedinski udio obrta i
mikro tvrtki, pri ¢emu je vecina njih smjeStena u samom naselju Vrsar (Tablica 1-45). Relativno
malen broj pravnih osoba (tvrtki), u odnosu na stvarne gospodarske aktivnosti na podrucju
Opcine, upucuje na Cinjenicu da sredniji i veliki poduzetnici imaju sjediste u drugim JLS-ovima.
To se ponajprije odnosi na tvrtke ,,Maistra d.d.” sa sjedistem u susjednom Gradu Rovinju i
»Riviera Pore¢ d.d.” sa sjediStem u susjednom Gradu Porecu, a koji na podruc¢ju Opcine
raspolazu s veéim dijelom turisti¢kih smjestajnih kapaciteta. Istovremeno tvrtka ,, Agrolaguna
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d.d.”, takoder sa sjediStem u Gradu Porecu, predstavlja glavnog nositelja poljoprivrednih
aktivnosti u Op¢ini Vrsar [26].

Prostornim planom uredenja Opcine Vrsar planirana je gospodarska zona ,Neon“ u
naselju Vrsar te zona Gradine u istoimenom naselju [27].

Tablica 1-45 — Razvijenost poduzetnistva u Opcini Vrsar

Naseli Broj Broj Broj Broj Broj srednjih Ukupno
aselje

. stanovnika obrta mikro tvrtki malih tvrtki i ostalih tvrtki obrta i tvrtki
Begi 31 0 1 0 0 1
Bralidi 24 0 0 0 0 0
Delici 21 0 0 0 0 0
Flengi 154 4 1 0 0 5
Gradina 49 3 1 0 0 4
Klostar 40 3 0 0 0 3
Kontesici 6 0 1 0 0 1
Marasi 66 2 2 0 0 4
Vrsar - Orsera 1.771 135 98 3 0 236
Ukupno 2.162 147 104 3 0 254
Opcina Vrsar
Ukupno . . .
Optina Vrsar Broj stanovnika po gospodarskom subjektu 9
Istarsk:
vs ars .? Broj stanovnika po gospodarskom subjektu 13
Zupanija
Republika . . .
Hrvatska Broj stanovnika po gospodarskom subjektu 25

Opcina Vrsar ostvaruje znacaj turisticki promet (broj dolazaka i noédenja turista),
usporediv s ostalim priobalnim JLS-ovima u obuhvatu projekta (opéinama Funtana i
Tar-Vabriga) i na razini je 50% turistickog prometa Grada Poreca [11].

Znacajan dio zaposlenih u Vrsaru radi u turistickim objektima koji su pod upravom
rovinjske tvrtke “Maistra d.d.”, $to je razlog relativno manjem iskazanom udjelu zaposlenih u
turisti¢koj djelatnosti u Op¢€ini Vrsar, uzevsi u obzir samo pravne osobe sa sjedistem u Opéini
(Slika 1-9). Uslijed toga, u prikazu zaposlenih u pravnim osobama sa sjedistem u Op¢ini Vrsar,
najvedi udio imaju zaposleni u djelatnosti obrazovanja (P) i trgovine (G).
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Struktura zaposlenih u pravnim osohama sa sjedistem
u Opé€ini Vrsar - Orsera prema djelatnostima

Ostale djelatnosti;
25,0% P - Obrazovanje;
32,0%

N - Administrativne i
pomocne usluine
djelatnosti; 5,0%

O - Javna uprava i

obrana; obvezno
socijalno osiguranje; \

8,5%
G - Trgovina na veliko
[- D.ielatr.mfti- . i na malo; popravak
pruzanja smjestaja i motornih vozila i
usluZivanja hrane; motocikala; 20,5%
9,0%

Slika 1-9 — Struktura zaposlenih u pravnim osobama sa sjedistem
u Opcini Vrsar prema djelatnostima

Od javnih ustanova na podrucju Vrsara prisutne su obrazovne i zdravstvene ustanove
(Tablica 1-46).

Tablica 1-46 — Javne ustanove na podrucju Opcine Vrsar

Javna ustanova Naselje
Djecji vrti¢ , Tic¢i“ Vrsar
Osnovna $kola ,,Vladimir Nazor” Vrsar
Podrucni odjel umjetnicke skole Pore¢ Vrsar
Podrucni ured Osnovne glazbene skole ,Slavko Zlati¢” Vrsar
Dom zdravlja Porec, ispostava Vrsar Vrsar
Opcina Vrsar, sjediste Vrsar

1 Na istoj lokaciji nalazi se i Djedji vrtic¢ ,,Paperino®, Podruéni vrti¢ Vrsar

1.2 Stanje postojecih Sirokopojasnih mreza i usluga

Ovo poglavlje daje pregled postoje¢eg stanja Sirokopojasnih mreza na podrucju
obuhvata projektal® te razinu kori$tenja usluga Sirokopojasnog pristupa internetu. Svi
relevantni podaci i informacije prikazani u ovom poglavlju preuzeti su iz sljedeéih izvora:

e dokumenata prostornog uredenja na Zupanijskoj razini i razini JLS-ova u obuhvatu
projekta [19],[24],[25],[27],[28],[29],[30],[31],[32],[33];

e HAKOM-ove aplikacije prikaza stanja dostupnosti Sirokopojasnog pristupa (u
nastavku skra¢eno PPDSP) [34];

10 U dokumentu je potrebno obratiti pozornost na razliku izmedu pojmova podrucja obuhvata projekta i cilianog podrucja
provedbe projekta. Podrucje obuhvata projekta odnosi se na cijelo podrucje obuhvaceno administrativno-upravnim
granicama svih 9 JLS-ova obuhvacenih projektom, dok se ciljano podrucje provedbe projekta odnosi na podrucje na kojem
je, sukladno pravilima drzavnih potpora vezanim uz Sirokopojasni pristup, moguée drzavnim potporama sufinancirati
izgradnju Sirokopojasnih mreza sljedece generacije (NGA).
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e HAKOM-ovih tromjesecnih i godisnjih podataka o stanju trzista (e-TrZiste) [35];

e podataka o pokrivenosti pokretnih mreza od strane sva tri hrvatska pokretna
operatora [36],[37],[38];

e podataka DZS-a o posjedovanju racunalai koriStenju interneta iz Popisa stanovnistva
2011. [7].

1.2.1 Stanje postojecih Sirokopojasnih mreza

Prema podacima iz dokumenata prostornog uredenja, na cijelom podruéju obuhvata
projekta prisutna je gotovo potpuna populacijska pokrivenost osnovnom nepokretnom
paricnom telefonskom infrastrukturom, ciji je razvod do korisnika dijelom izveden podzemno,
a dijelom, pogotovo u ruralnim naseljima, nadzemno. Nadalje, prema podacima o dostupnosti
osnovnog $irokopojasnog pristupa (s brzinama izmedu 2 i 30 Mbit/s) iz HAKOM-ovog PPD5P-a
i ONP-a, mozZe se zakljuciti da je osnovni Sirokopojasni pristup s brzinama iznad 2 Mbit/s
dostupan na skoro cijelom podrucju obuhvata projekta. Takva situacija posljedica je
izgradenosti dovoljnog broja pristupnih ¢vorova osnovne telefonske mreze koji obuhvaéaju
sva naselja u obuhvatu projekta. Na podrucju obuhvata projekta nalaze se ukupno 23
pristupna ¢vora (Slika ):

e na podrucju Grada Poreca: 5 pristupnih ¢vorova u naselju Porec¢, te po jedan ¢vor
u naseljima Zbandaj, Baderna, Nova Vas, Kukci, Mugeba i Cervar-Porat;

e na podrucju Opcine Funtana: jedan pristupni ¢vor u naselju Funtana;

e na podrucju Opcine Kastelir-Labinci: jedan pristupni ¢vor u naselju Kastelir;

e na podrucju Opcine Sveti Lovrec: jedan pristupni ¢vor u naselju Sveti Lovrec;

e na podrucju Opcine Tar-Vabriga: jedan pristupni ¢vor u naselju Tar;

e na podruéju Opdéine Visnjan: pristupni ¢vorovi u naseljima Visnjan i Rapavel
(Kurjavici);

e na podrucju Opcine Vizinada: jedan pristupni ¢vor u naselju Vizinada;

e na podrucju Opéine Vrsar: pristupni évorovi u naseljima Vrsar i Flengi;

e na podrucju Opéine Tinjan: pristupni ¢vorovi u naseljima Tinjan, Muntrilj i Kringa.
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Slika 1-10 - Prikaz stanja postojecih pristupnih ¢vorova nepokretne telefonske mreie
na podruéju obuhvata projekta (izvor: [28])*

U pogledu dostupnosti Sirokopojasnog pristupa velikih brzina (od najmanje 30 Mbit/s)
putem nepokretnih mreza, uzevsi u obzir podatke iz HAKOM-ovog PPDSP-al?, ista dostupnost
indicirana je u blizini 21 pristupnog €vora u obuhvatu projekta, sto je izgledno posljedica
implementacije VDSL2 mreZne opreme u tim ¢vorovima (Slika 1-11, Slika 1-12 i Slika 1-13). Isto
tako, na podrucju obuhvata projekta indicirana je dostupnost odredenog broja (veéinom
pojedinacnih) lokacija na kojima je dostupan ultrabrzi Sirokopojasni pristup s brzinama od
najmanje 100 Mbit/s, najvise na podruéju naselja Pore¢. Prema preliminarnoj analizi,
temeljenoj na podacima iz HAKOM-ovog PPDSP-a, usluge Sirokopojasnog pristupa velikih
brzina dostupne za 34,1% adresa (objekata) i 40,8% korisnika na podru¢ju obuhvata projekta®?
(vidi i poglavlje 2.4).

11 pristupni ¢vorovi nepokretne telefonske mreze oznaceni su na slici Zuto obojenim krugovima, dok narancaste krivulje
predstavljaju trase svjetlovodnih veza izmedu pristupnih ¢vorova nepokretne telefonske mreze.

12 prikaz PPDSP-a od 18.8.2017.

13 Navedena preliminarna analiza bit ¢e zamijenjena to¢nom vrijednoséu prilikom konac¢nog odredivanja boja podrudja, tj.
nakon zavrsetka javne rasprave projekta i primitka svih potrebnih podataka od operatora.
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Cvor Poreé
i ¢vor Finida

Gvor Cervar

Cvor Nova Vas

Cvor Baderna

f\vf

Slika 1-11 — Dijelovi Grada Poreca u kojima je dostupan Sirokopojasni pristup velikih brzina (plavo su oznacena podrucja u kojima je dostupan Sirokopojasni pristup s
brzinama izmedu 30 i 100 Mbit/s, dok su zeleno oznaéene lokacije na kojima je dostupan Sirokopojasni pristup s brzinama iznad 100 Mbit/s)
(1zvor: HAKOM PPDSP [34])
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Cvor Tinjan

Cvor Kringa

Cvor Muntrilj

Slika 1-12 - Dijelovi opc¢ina Funtana, Vrsar, Sveti Lovrec i Tinjan u kojima je dostupan Sirokopojasni pristup velikih brzina
(plavo su oznaéena podrucja u kojima je dostupan Sirokopojasni pristup s brzinama izmedu 30 i 100 Mbit/s, dok su zeleno oznaéene lokacije
na kojima je dostupan $irokopojasni pristup s brzinama iznad 100 Mbit/s) (Izvor: HAKOM PPDSP [34])
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Cvor Rapavel

Cvor Visnjan,”

P

'-f

4
"lv

"L " Gvor Vizinada

P

&
e

eve

Slika 1-13 - Dijelovi opcina Tar-Vabriga, Kastelir-Labinci, Visnjan i ViZzinada u kojima je dostupan Sirokopojasni pristup velikih brzina
(plavo su oznaéena podruéja u kojima je dostupan Sirokopojasni pristup s brzinama izmedu 30 i 100 Mbit/s, dok su zeleno oznaéene lokacije
na kojima je dostupan $irokopojasni pristup s brzinama iznad 100 Mbit/s) (Izvor: HAKOM PPDSP [34])
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Takoder, prema podacima iz HAKOM-ovog PPDSP-a'?, cijelo podruéje obuhvata projekta
pokriveno je pokretnim mrezama putem kojih je moguce pruzati usluge pokretnog osnovnog
Sirokopojasnog pristupa (radi se o pokrivenosti pokretnim tehnologijama treé¢e generacije (3G)
— UMTS-om i HSPA-om). Prostornu pokrivenost pokretnim osnovnim Sirokopojasnim
pristupom cijelog podrucja obuhvata projekta gotovo su u potpunosti ostvarili HT, Vipnet i
Tele2. Sirokopojasni pristup velikih brzina putem pokretnih mreza (4G/LTE) veéim je dijelom
dostupan u priobalnom i srediSnjem dijelu podru¢ja obuhvata projekta, Sto ukljucuje i
¢injenicu da viSe operatora pokriva ta podrucja (Slika 1-14). Medutim, opisana pokrivenost
pokretnim mreZzama velikih brzina ne predstavlja odgovarajuée rjeSenje za osiguranje
nepokretnog Sirokopojasnog pristupa velikih brzina. Glavni razlog tomu je varijabilnost
najveée ostvarive brzine po korisniku u pokretnim mrezama u ovisnosti o broju aktivnih
korisnika, ¢ime ostvarive brzine po korisniku mogu biti i znacajno manje od 30 Mbit/s,
pogotovo u slucaju dolaska veceg broja pokretnih korisnika, Sto je osobito slucaj tijekom
turisticke sezone. Nadalje, cijene Sirokopojasnog pristupa putem pokretnih mreza vise su od
cijena sli¢nih usluga putem nepokretne mreze, pogotovo u slucaju prijenosa vece kolicine
podataka, odnosno paketa koji podrzavaju veée koli¢ine podataka.
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Slika 1-14 — Prikaz dostupnosti pokretnog pristupa velikih brzina (4G/LTE)
na podrucju obuhvata projekta (izvor: [34])

14 prikaz PPDSP-a od 18.8.2017.
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1.2.2 Razina koristenja Sirokopojasnog pristupa

Pregled razine koriStenja usluga Sirokopojasnog pristupa internetu na podrucju
obuhvata projekta temelji se na podacima o broju Sirokopojasnih priklju¢aka u kuéanstvima iz
HAKOM-ovog PPDSP-al®. Potrebno je istaknuti da su navedeni podaci ujedno i jedine
statisticke vrijednosti koje su dostupne na razini JLS-ova te ih je mogudée iskoristiti za detaljan
pregled razine koristenja Sirokopojasnih usluga na podrucju obuhvata projekta.

Pokazatelji populacijske ucestalosti (penetracije) koriStenja Sirokopojasnog pristupa,
koji obuhvacaju i Sirokopojasne priklju¢ke koje koriste poslovni korisnici, dostupni su jedino
na visoj statistickoj razini cijele Zupanije i na nacionalnoj razini te ih stoga nije moguce izravno
primijeniti u ovom pregledu, buduci da se pregled radi na razini JLS-ova koji se nalaze u
obuhvatu projekta.

Podaci o koriStenju Sirokopojasnog pristupa za sve JLS-ove u obuhvatu projekta dani su
u tablici u nastavku, zajedno s usporednim prosjecima na razini Istarske Zupanije i cijele
Hrvatske (Tablica 1-47).

Moze se uociti da su vrijednosti penetracije Sirokopojasnog pristupa u kuc¢anstvima u
gotovo svim JLS-ovima u obuhvatu projekta (izuzev opdéina Visnjan i ViZinada) iznad
nacionalnog prosjeka te istovremeno i iznad prosjeka Istarske Zupanije, Sto ukazuje na
povoljnu situaciju u pogledu potraznje za Sirokopojasnim pristupom u kuéanstvima. Pri tome
su vrijednosti penetracije Sirokopojasnog pristupa u ku¢anstvima u Gradu Porecu te op¢inama
Funtana, Sveti LovrecC i Tar-Vabriga za ¢ak vise od 10 postotnih bodova vece od nacionalnog
prosjeka.

U pogledu strukture brzina Sirokopojasnih priklju¢aka, u svim JLS-ovima u obuhvatu
projekta najvece relativne udjele imaju Sirokopojasni prikljuéci s brzinama do 4 Mbit/s (od
36,1-59,0%), dok vecina preostalih Sirokopojasnih priklju¢aka ima brzine do 30 Mbit/s. Udjeli
prikljucaka velikih brzina (iznad 30 Mbit/s) u JLS-ovima u obuhvatu projekta krecu se u rasponu
od 6,4-29,9%.

Navedeni podaci o udjelu Sirokopojasnih prikljucaka velikih brzina (iznad 30 Mbit/s),
ukazuju na prosje¢no zaostajanje svih JLS-ova u obuhvatu projekta u odnosu na usporedive
Zupanijske i nacionalne prosjeke®® (izuzetak su opéine Funtana, Tar-Vabriga i Vrsar, koje imaju
vece vrijednosti udjela priklju¢aka velikih brzina u odnosu na nacionalni prosjek?’).

Dugorocno, takva situacija digitalnog jaza prema urbanim sredinama Hrvatske
onemogucava realizaciju pozitivnih drustvenih i gospodarskih koristi povezanih s dostupnos¢u

15 prema prikazu PPDSP-a od 18.8.2017.

16 Relativno povoljne vrijednosti nacionalnih prosjeka udjela Sirokopojasnih priklju¢aka velikih brzina (iznad 30 Mbit/s)
prvenstveno su posljedica vece dostupnosti NGA mreZa u najveéim urbanim sredinama (Zagreb, Split, Rijeka i Osijek), sa
znacajnim tezZinskim faktorom u nacionalnom prosjeku.

17 Vece vrijednosti udjela priklju¢aka velikih brzina (iznad 30 Mbit/s) u op¢inama Funtana, Tar-Vabriga i Vrsar, u odnosu na
ostale JLS-ove u obuhvatu projekta, posljedica su i koncentracije veéine stanovniStva navedena tri JLS-a u sredisnjim
naseljima JLS-ova (Funtana, Tar, Vrsar) u kojima je ve¢ dostupan Sirokopojasni pristupa s brzinama iznad 30 Mbit/s (vidi i
poglavlje 1.2.1).
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Sirokopojasnog pristupa velikih brzina te moZe rezultirati druStvenim i gospodarskim
zaostajanjem podrucja obuhvata projekta.

Opcenito, uz navedene podatke o broju Sirokopojasnih priklju¢aka po kucanstvima,
izgledno je da na podrucju obuhvata projekta postoji jos oko 1.900 Sirokopojasnih prikljucaka
koji su registrirani kao poslovni prikljucci. Navedena pretpostavka temelji se na primjeni
omjera ukupnog broja Sirokopojasnih prikljuéaka i broja Sirokopojasnih priklju¢aka u
kucanstvima za Istarsku Zupaniju®®.

18 Temeljem podataka iz HAKOM-ovih tromjese¢nih izvjestaja (za prvo tromjesecje 2017. [35]) i prikaza PPDSP-a od
18.8.2017., navedeni omjer iznosi 1,27.
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Tablica 1-47 — Pokazatelji razine koristenja Sirokopojasnog pristupa u kuéanstvima u JLS-ovima na podrucju obuhvata projekta

Opcina Opcina Opcina
Kastelir- Sveti Tar-
Labinci Lovrec Vabriga

Grad Opcina Opcina

Pokazatelj
g Porec Funtana

Tinjan

Opcina
Visnjan

Opcina
Vizinada

Opcina
Vrsar

Podrucje
obuhvata
projekta?

Istarska
Zupanija

Republika
Hrvatska

Broj nepokretnih
Sirokopojasnih
prikljuc¢aka u
kuéanstvima

4.419 241 351 229 505 326

466

233

524

7.294

49.247

861.295

Penetracija nepokretnih
Sirokopojasnih
priklju¢aka u
kuc¢anstvima

70,7% 69,1% 64,7% 67,5% 70,4% 62,9%

59,1%

55,8%

66,3%

68,1%

62,6%

56,7%

Udio Sirokopojasnih
priklju¢aka brzina
izmedu 2 i 4 Mbit/s
u kuéanstvima?

46,6% 36,1% 53,8% 59,0% 45,3% 51,9%

55,8%

57,1%

46,8%

48,1%

39,6%

32,4%

Udio Sirokopojasnih
priklju¢aka brzina
izmedu 4 i 10 Mbit/s
u kucanstvima?

25,5% 20,3% 18,5% 25,3% 23,0% 32,5%

23,4%

22,3%

15,8%

24,2%

25,7%

22,1%

Udio Sirokopojasnih
priklju¢aka brzina
izmedu 10 i 30 Mbit/s
u kuéanstvima?

16,6% 13,7% 11,4% 5,7% 9,5% 9,2%

9,0%

11,6%

14,5%

14,3%

19,3%

25,5%

Udio Sirokopojasnih
priklju¢aka velikih brzina
(iznad 30 Mbit/s)

u kuéanstvima?

11,3% 29,9% 16,2% 10,0% 22,2% 6,4%

11,8%

9,0%

22,9%

13,4%

15,5%

20,0%

Svi udjeli su iskazani s obzirom na broj stanovnistva i ku¢anstava prema rezultatima Popisa stanovnistva 2011.

Podaci o aktivnim $irokopojasnim prikljuccima odnose se na stanje prema prikazu HAKOM-ovog PPDSP-a od 18.8.2017.
1 Ukupni podaci za sve JLS-ove u obuhvatu projekta.

20dnosi se samo na nepokretne Sirokopojasne prikljucke u kué¢anstvima.
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1.3 Strateski okvir projekta

U ovom poglavlju daje se pregled strateskih dokumenata koji su relevantni za projekt,
na europskoj, nacionalnoj i lokalnoj razini (u nastavku skra¢eno strateski okvir projekta).
Detaljna analiza doprinosa projekta ostvarenju ciljeva iz navedenih strateskih dokumenata
dana je u poglavlju 1.5.3.

1.3.1 Digitalna agenda za Europu

Europska unija je u okviru krovne strategije Europa 2020. [39] donijela i stratesku
inicijativu Digitalna agenda za Europu [1], kojom se promiée razvoj informacijsko
komunikacijske tehnologije i digitalne ekonomije (engl. digital economy). Osnovni preduvjet
provedbe DAE-a jest izgradnja pristupnih elektroni¢kih komunikacijskih mreZza sljedeée
generacije (NGA), kao infrastrukturne okosnice kojom se omogucava i poti¢e upotreba i razvoj
informacijsko komunikacijske tehnologije i elektronickih komunikacijskih usluga te, Sire, razvoj
digitalne ekonomije. Strateski ciljevi DAE-a u dijelu Sirokopojasnog pristupa (tzv. Pillar IV) do
2020. nalazu:

e osiguranje potpune populacijske dostupnosti NGA mreZza koje podrzavaju brzine
Sirokopojasnog pristupa iznad 30 Mbit/s (brzi pristup, engl. fast access) te

e koristenje ultrabrzog Sirokopojasnog pristupa s brzinama iznad 100 Mbit/s (engl.
ultra-fast access) u barem 50% kucanstava.

1.3.2 Europsko gigabitno drustvo 2025.

Europska komisija je u rujnu 2016. izdala priopéenje pod nazivom ,Sirokopojasnim
pristupom do kompetitivnog jedinstvenog digitalnog trZiSta - put prema europskom
gigabitnom drustvu” [40], u kojem poziva na potrebu nadogradnje DAE-a te definira viziju
europskog gigabitnog drustva u kojem dostupnost i koriStenje mreza vrlo velikog kapaciteta
omogucdava Siroko koristenje proizvoda, usluga i aplikacija na digitalnom jedinstvenom trzistu.

Provedba ove vizije se temelji na tri strateska cilja do 2025.:

1. Omogucavanje gigabitne veze (kapaciteta od barem 1 Gbit/s simetricno) za sve
glavne drustveno-ekonomske poluge kao $to su Skole, transportni centri i glavni
pruzatelji javnih usluga, kao i digitalno-intenzivna poduzeca.

2. Omogucavanje neprekinute 5G veze za sva urbana podrudja i sve glavne zemaljske
transportne rute. Unutar toga, kratkoroc¢ni cilj do 2020. obuhvaéa omogucavanje 5G
veze kao punopravne komercijalne usluge u barem jednom velikom gradu u svakoj
drzavi ¢lanici, na temelju komercijalnog uvodenja u 2018.

3. Sva europska kucanstva, ruralna i urbana, ¢e imati Sirokopojasni pristup internetu
koji nudi brzinu prema korisniku od barem 100 Mbit/s, s moguénoséu nadogradnje
na gigabitnu brzinu (1 Gbit/s).
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1.3.3 Nacionalna Sirokopojasna strategija

Vlada Republike Hrvatske je utvrdila da je razvoj infrastrukture i usluga Sirokopojasnog
pristupa internetu, brzinama vec¢im od 30 Mbit/s, od interesa za Republiku Hrvatsku i jedan
od preduvjeta razvoja suvremenog gospodarstva. Vlada je 2016. donijela Strategiju razvoja
Sirokopojasnog pristupa 2016.-2020. [41] (u nastavku Nacionalna Sirokopojasna strategija),
dajudi poticaj stvaranju uvjeta za ubrzavanje razvoja brzog Sirokopojasnog pristupa internetu
u Republici Hrvatskoj i dostizanju razine njegove dostupnosti i koristenja jednakih barem
prosjeku Europske unije, do kraja 2020. godine. Istovremeno, Strategija stavlja naglasak i na
potrebu osiguranja dostupnosti Sirokopojasnog pristupa s brzinama veéim od 100 Mbit/s, kako
bi razvoj infrastrukture Sirokopojasnog pristupa pratio i razvoj usluga i aplikacija kojima su, za
nesmetan rad, potrebne brzine Sirokopojasnog pristupa vece od 100 Mbit/s, a Sto ukljucuje i
simetri¢nost pristupnih brzina.

Temeljni ciljevi Nacionalne Sirokopojasne strategije do 2020. godine su:

e pokrivenost pristupnim mrezama slijedeée generacije, koje omoguduju pristup
internetu brzinama veéim od 30 Mbit/s za sve stanovnike Republike Hrvatske;

e da najmanje 50% kuéanstava u Republici Hrvatskoj budu korisnici usluge pristupa
internetu brzinom od 100 Mbit/s ili ve¢om.

Osiguranje potpune populacijske pokrivenosti brzim Sirokopojasnim pristupom
ambiciozan je cilj koji zahtijeva izgradnju pristupnih Sirokopojasnih mreza sljedece generacije
(NGA) na cijelom podrucju Republike Hrvatske. Infrastrukturna dostupnost Sirokopojasnog
pristupa velikih brzina osnovni je preduvjet za daljnji drustveni i gospodarski razvoj drzave,
odnosno tranziciju prema digitalnom drustvu i gospodarstvu utemeljenom na digitalnim
tehnologijama.

1.3.4 Operativni program , Konkurentnost i kohezija”

Hrvatska je tijekom 2014. godine s Europskom komisijom ugovorila modalitete
koristenja europskih fondova u financijskom razdoblju 2014.-2020., sto je formalizirano kroz
krovni strateski dokument Partnerskog sporazuma [42] i, od znacaja za sektor elektronickih
komunikacija, Operativni program ,Konkurentnost i kohezija” (OPKK) [4].

Unutar OPKK-a, prioritetne osi 2 (Koristenje informacijske i komunikacijske tehnologije),
investicijskog prioriteta 2a (Daljnji razvoj Sirokopojasnog pristupa i iskorak prema mreZzama
velikih brzina i podrska prihvacanju novih tehnologija i mreZa za digitalno gospodarstvo),
predvidena je podrska ulaganjima uizgradnju Sirokopojasne infrastrukture sljedece generacije
(engl. Next Generation Networks - NGN). Specific¢an cilj koji se Zeli posti¢i kroz implementaciju
ovog investicijskog prioriteta jest poveéanje drustvenih i gospodarskih koristi kao rezultata
izgradnje NGN Sirokopojasne infrastrukture. Navedenim investicijskim prioritetom 2a poticat
¢e se i izgradnja pristupnih mreza sljedeée generacije (NGA) u bijelim podrucjima u kojima ne
postoji adekvatna NGA Sirokopojasna infrastruktura i u kojima ne postoji interes operatora za
ulaganja u NGA Sirokopojasnu infrastrukturu, pri ¢emu se naglasak stavlja na ostvarenje
infrastrukturne pokrivenosti ku¢anstava, gospodarskih subjekata i javnih ustanova. Podrska
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ulaganjima unutar investicijskog prioriteta 2a provodit ¢ée se u sklopu Okvirnog nacionalnog
programa (ONP), kao programa drzavnih potpora. OPKK-om je planirano da se kroz
investicijski prioritet 2a do kraja 2023. potakne izgradnja barem 315.000 NGA Sirokopojasnih
prikljuc¢aka s brzinom pristupa iznad 30 Mbit/s.

1.3.5 Strategija e-Hrvatska 2020.

Vlada Republike Hrvatske je u sije¢nju 2016. donijela Strategiju e-Hrvatska 2020 [43]
koju je izradilo Ministarstvo uprave. Provedbu Strategije prati tijelo nadlezno za poslove
e-Hrvatske. Ovom Strategijom uspostavit ¢e se i/ili dalje razvijati usluge e-uprave: e-zdravlje,
e-upravljanje zemljiStem, e-pravosude, e-kultura, e-turizam, e-ukljucivost (branitelji) i e-Skole.

Strateski cilj ove Strategije jest razviti e-usluge koje su potrebne gradanima i poslovnim
subjektima te time povecati broj korisnika e-usluga javne uprave s danasnjih 31,9% gradana
koji koriste kompleksne usluge u 2014. godini na 75% gradana u 2020. godini. Cilj je takoder
broj poslovnih subjekata koji su koristili e-usluge javne uprave 2013. godine povecati s 92,7%
na 97% u 2020. godini.

1.3.6 Zupanijska razvojna strategija

Zupanijska razvojna strategija Istarske Zupanije do 2020. godine (ZRS) tijekom rujna
2017. bila je u fazi kona¢nog nacrta [44].

Unutar strateskog cilja 3 ZRS-a (Jacanje infrastrukture, zastite okolisa i odrZivog
upravljanja prostorom i resursima), prioriteta 3.2. (Poboljsanje infrastrukturnih sustava),
definirana je mjera 3.2.2. - Jacanje elektronicko-informacijske infrastrukture te podrska
usvajanju novih tehnologija i stvaranju mreZa za digitalno gospodarstvo. Aktivnosti u toj mjeri
obuhvacaju sve pripremne i provedbene korake nuine za implementaciju Sirokopojasnih
mreza sljedece generacije na podrudju Istarske Zupanije.

Osim te mjere, ZRS sadrzi i nekoliko drugih mjera i povezanih ciljeva &ije je ostvarenje
povezano i s implementacijom Sirokopojasnih mreza sljedeée generacije. Te mjere se odnose
na poticanje razvoja poduzetniStva, povecanje zaposljivosti stanovniStva, poveéanje i
poboljsanje institucionalnih kapaciteta javne administracije te razvoj ruralnih podrudja
Istarske Zupanije, sto je detaljnije opisano u poglavlju 1.5.3.

1.3.7 Strategije jedinica lokalnih samouprava na podrucju obuhvata projekta

U trenutku zakljucenja ovog dokumenta razvojne strategije JLS-ova na podrucju
obuhvata projekta koje se odnose na razdoblje provedbe projekta bile su dostupne za Grad
Porec¢ [45] te opcine Funtana [46], Tar-Vabriga [47], Vizinada [48] i Vrsar [49]. Pregled
doprinosa projekta ciljevima razvojnih strategija JLS-ova dan je u poglavlju 1.5.3.

1.4 Zakonodavni i regulatorni okvir projekta

Projekti izgradnje elektroni¢kih komunikacijskih mreza, ukljucujué¢i i izgradnju
Sirokopojasnih mreza sljedece generacije, trebaju biti uskladeni s relevantnim zakonodavnim
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i regulatornim okvirom u podrucju elektronickih komunikacija, koji osobito obuhvacaju

sliedece zakonske i podzakonske akte:

Zakon o elektroni¢kim komunikacijama (ZEK) [50], kao krovni nacionalni zakon kojim
je obuhvaceno podrucje elektroni¢kih komunikacija;

Zakon o mjerama za smanjenje troskova postavljanja elektronickih komunikacijskih
mreza velikih brzina [51], kojim se propisuju pristup i zajednicko koristenje te
transparentnost podataka o postojeéoj fizickoj infrastrukturi koja moZe biti
iskoristena za izgradnju elektronic¢kih komunikacijskih mreza velikih brzina, te
koordinacija gradevinskih radova vezanih uz izgradnju istih mreza;

Uredba o mijerilima razvoja elektroni¢ke komunikacijske infrastrukture i druge
povezane opreme [52], kojom se propisuju mjerila za planiranje elektronicke
komunikacijske infrastrukture (EKI) i povezane opreme u postupcima prostornog
planiranja, te rjeSenja za implementaciju objekata EKI-ja u sluc¢aju da vazeci prostorni
planovi nisu uskladeni s navedenom Uredbom;

Pravilnik o nacinu i uvjetima pristupa i zajednickog koristenja elektronicke
komunikacijske infrastrukture i druge povezane opreme [53], koji propisuje
modalitete pristupa i zajednickog koristenja kabelske kanalizacije, antenskih stupova
i ostalih pripadajucih gradevina i opreme izmedu viSe operatora;

Pravilnik o tehnickim uvjetima za kabelsku kanalizaciju [54], kojim se propisuju
tehnicki uvjeti planiranja, izgradnje i odrzavanja kabelske kanalizacije;

Pravilnik o svjetlovodnim distribucijskim mrezama [55], kojim su propisani tehnicki
uvjeti razvoja, planiranja, projektiranja, postavljanja, uporabe i odrzavanja
svjetlovodnih distribucijskih mreza;

Pravilnik o tehnickim uvjetima za elektroni¢ku komunikacijsku mrezu poslovnih i
stambenih zgrada [56], kojim su propisani tehnicki uvjeti za instalacije elektronicke
komunikacijske mreze u objektima krajnjih korisnika i njihovo povezivanje s
pristupnim mrezama.

Osim navedenih zakonskih i podzakonskih propisa iz podrucja elektronickih

komunikacija, u provedbi projekta znacaj imaju i relevantni propisi iz domene gradnje, koji su

obuhvaceni krovnim Zakonom o gradnji [57]. Tim propisima specificirani su modaliteti

pribavljanja potrebnih dozvola za izgradnju elektronicke komunikacijske infrastrukture (npr.

kabelske kanalizacije, ulicnih kabineta, antenskih stupova i tehnickih prostora za smjestaj

opreme u mreznim ¢vorovima).

Takoder, prilikom nabave robe, radova i usluga vezanih uz izgradnju Sirokopojasne

mreze sljedeée generacije, a koje nabave provode tijela javne vlasti, potrebno se pridrzavati i
odredbi Zakona o javnoj nabavi (ZJN) [58].
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1.4.1 Zastita okolisa i prirode

Za sve nove objekte EKI-ja koji ¢e se graditi u projektu na podrucju ekoloske mreze (npr.
kabelsku kanalizaciju i vanjske kabinete za smjeStaj mrezne opreme) potrebno je ishoditi
suglasnosti o zastiti prirode, kroz postupak procjene prihvatljivosti zahvata za ekoloSku mrezu,
sukladno Zakonu o zastiti prirode [59]. Ovaj je postupak i preduvjet za pribavljanje
gradevinskih dozvola za objekte EKI-ja koji ¢e se graditi unutar ekoloSke mreZe, sukladno
¢lanku 108 Zakona o gradnji. Valja takoder naglasiti da za nove objekte EKI-ja koji ée se graditi
u projektu nisu potrebne okoliSne suglasnosti koje se izdaju temeljem Zakona o zastiti okolisa
[60] i vezane Uredbe o procjeni utjecaja na okolis [61].

Na podrucju obuhvata projekta nalazi se nekoliko podrucja ekoloSke mreZze Natura 2000.
Ta podrucja obuhvadaju obalne dijelove Grada Poreca te opéina Tar-Vabriga, Funtana i Vrsar;
sjeveroisto¢no grani¢no podrucje opéine Vizinada, isto¢ni dio opc¢ine Kastelir-Labinci, dijelove
podrucja opéine Tar-Vabriga kod usca rijeke Mirne, na granici s op¢inom Kastelir-Labinci te u
srediSnjem dijelu; kao i podrucja opcina Vrsar i Sveti Lovre¢ uz Limski zaljev (Slika 1-15) [62].
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Slika 1-15 — Podrucja ekoloske mreZe Natura 2000, Podrucja ocuvanja znacajna za vrste i staniSne
tipove (zeleno) i Podrucja oCuvanja znacajna za ptice (iscrtano plavo), [lzvor: [62]]

1.5 Ciljevi projekta

Sukladno analiziranom stanju postojecih Sirokopojasnih mreza i usluga na podrucju
obuhvata projekta (poglavlje 1.2) te referentnom strateSkom okviru projekta (poglavlje 1.3),
ovim se poglavljem definiraju ciljevi projekta, pokazatelji uspjesnosti provedbe projekta te se
daje pregled doprinosa projekta ciljevima iz referentnog strateskog okvira projekta.
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1.5.1 Definicija ciljeva projekta

Osnovni (prvi) cilj projekta (oznaka C-1) jest osiguranje dostupnosti priklju¢aka
nepokretne Sirokopojasne pristupne mreze sljedece generacije (NGA) koja omogucava pristup
s brzinama u smjeru prema korisniku (download) od barem 40 Mbit/s te u smjeru od korisnika
(upload) od barem 5 Mbit/s, za sve korisnike u bijelim podrucjima Grada Poreca te opcina
Funtana, KasStelir-Labinci, Sveti Lovrec, Tar-Vabriga, Tinjan, Visnjan, ViZinada i Vrsar; kao
osnovnog preduvjeta za Siru primjenu informacijsko-komunikacijske tehnologije i razvitak
digitalne ekonomije, ubrzanje gospodarskog rasta i povecanje drustvenog boljitka.

Korisnicima se smatraju svi potencijalni korisnici Sirokopojasnih usluga, tj. sve stambene
jedinice koje se koriste za stalno ili povremeno stanovanje, svi poslovni korisnici te sve javne
ustanove, na pojedinac¢nim adresama unutar podrucja obuhvata projekta. Detaljan popis svih
adresa i broja korisnika na podrucju obuhvata projekta te, unutar toga, u bijelim podrucjima,
nalazi se u Prilogu A ovog dokumenta.

Drugim ciljem projekta (oznaka C-2) zahtijeva se osiguranje dostupnosti prikljuc¢aka
nepokretne Sirokopojasne pristupne mreZze sljedece generacije (NGA) koja omogucava pristup
brzinama iznad 100 Mbit/s simetri¢no (istovremeno u smjeru prema korisniku (download) i od
korisnika (upload)), s moguc¢noséu jednostavne nadogradnje na brzine do 1 Gbit/s, za barem
65% korisnika u bijelim podrucjima Grada Poreca te opéina Funtana, Kastelir-Labinci, Sveti
Lovre¢, Tar-Vabriga, Tinjan, Visnjan, Vizinada i Vrsar. Navedenih 65% korisnika odnosi se
istovremeno na barem 65% stambenih jedinica i barem 65% poslovnih korisnika. Pri tome se
dostupnost Sirokopojasne pristupne mreZe koja omogucava pristup brzinama iznad 100
Mbit/s simetri¢no, s moguénoséu jednostavne nadogradnje na brzine do 1 Gbit/s, mora
osigurati za sve poslovne korisnike u bijelim podrugjima unutar aktivnih poduzetniékih zona.
Isto tako, minimalni udio od 65% svih korisnika kojima mora biti omogucden pristup brzinama
iznad 100 Mbit/s simetri¢no, s moguc¢noscu jednostavne nadogradnje na brzine do 1 Gbit/s,
mora obuhvatiti najmanje 90% korisnika u svim naseljima s vise od 200 stanovnika na ciljanom
podrucju provedbe projekta, kako bi naprednija NGA mreZa svakako obuhvatila veca naselja s
veéim potencijalom potraznje za Sirokopojasnim uslugama. Drugi cilj projekta uskladen je i s
ciljevima EGS-2025, vodedi ra¢una i o vremenskom razdoblju implementacije projekta koje ¢e
zavrsiti pri kraju razdoblja DAE-a, odnosno na pocetku iduéeg razdoblja provedbe EGS-2025.

Jednostavna nadogradnja na brzine do 1 Gbit/s podrazumijeva moguénost nadogradnje
Sirokopojasne pristupne mreze sljedece generacije bez znacajnijih naknadnih investicija u
dijelu elektronicke komunikacijske infrastrukture (npr. kabelske kanalizacije, nadzemnih
stupova, antenskih stupova, prostora za smjestaj opreme ili elektronickih komunikacijskih
kabela). Pod znacajnim naknadnim investicijama podrazumijevaju se sve investicije koje bi
mijenjale osnovne financijske pokazatelje projekta i/ili zahtijevale dodatnu naknadnu podrsku
projektu sredstvima drzavnih potpora (iznad iznosa potpora koji ¢e biti dodijeljen projektu po
okoncanju izgradnje predmetne Sirokopojasne mreze).

19 Na podruéju obuhvata projekta trenutno su aktivne poduzetni¢ke zone Buici-Zbandaj i Kukci (Grad Poreg) te Labinci
(Op¢ina Kastelir-Labinci).

Stranica 62/173



Grad Porec i opcine Funtana, Kastelir-Labinci, Sveti Lovrec, Tar-Vabriga, Visnjan, Vizinada, Vrsar i Tinjan —
Razvoj infrastrukture Sirokopojasnog pristupa

Trec¢im ciljem projekta (oznaka C-3) preciznije se definiraju zahtjevi za nepokretne
Sirokopojasne prikljucke sljedeée generacije za javne ustanove. Zbog vaine uloge za
cjelokupnu lokalnu zajednicu te veceg intenziteta koristenja Sirokopojasnih usluga i povezanih
usluga i aplikacija IKT-a, odnosno potencijala ostvarenja vecih ekonomskih koristi u odnosu na
kucanstva, za potrebe javnih ustanova u bijelim podrucjima unutar obuhvata projekta
potrebno je osigurati dostupnost Sirokopojasnih prikljuc¢aka koji podrzavaju brzine od barem
1 Gbit/s simetri¢no, u smjeru prema korisniku (download) i od korisnika (upload).

Tablica 1-48 daje pregled ciljeva projekta.

Tablica 1-48 - Ciljevi projekta

Oznaka Opis cilja

C-1 Osiguranje dostupnosti priklju¢aka nepokretne Sirokopojasne pristupne mreze sljedece
generacije (NGA) koja omogucava pristup s brzinama u smjeru prema korisniku
(download) od barem 40 Mbit/s te u smjeru od korisnika (upload) od barem 5 Mbit/s, za
sve korisnike! u bijelim podruéjima Grada Poreca te opcina Funtana, Kastelir-Labinci, Sveti
Lovrec, Tar Vabriga, Tinjan, Visnjan, Vizinada i Vrsar, kao osnovnog preduvjeta za Siru
primjenu informacijsko-komunikacijske tehnologije i razvitak digitalne ekonomije, te
ubrzanje gospodarskog rasta i povecéanje drustvenog boljitka.

C-2 Osiguranje dostupnosti prikljucaka nepokretne Sirokopojasne pristupne mreze sljedece
generacije (NGA) koja omogudava pristup brzinama iznad 100 Mbit/s simetri¢no
(istovremeno u smjeru prema korisniku (download) i od korisnika (upload)), s
mogucénoséu jednostavne nadogradnje? na brzine do 1 Gbit/s, za barem 65% korisnika u
bijelim podrué¢jima Grada Poreca te opcina Funtana, Kastelir-Labinci, Sveti Lovrec, Tar-
Vabriga, Tinjan, Visnjan, ViZinada i Vrsar3.

C-3 Osiguranje dostupnosti priklju¢aka nepokretne Sirokopojasne pristupne mreze sljedeée
generacije (NGA) koji podrzavaju brzine od barem 1 Gbit/s simetri¢no, u smjeru prema
korisniku (download) i od korisnika (upload), za potrebe javnih ustanova* u bijelim
podrucjima Grada Poreca te opcina Funtana, Kastelir-Labinci, Sveti Lovrec, Tar-Vabriga,
Tinjan, Visnjan, Vizinada i Vrsar.

1 Korisnicima se smatraju svi potencijalni korisnici Sirokopojasnih usluga, tj. sve stambene jedinice koje se koriste za
stalno ili povremeno stanovanje, svi poslovni korisnici te sve javne ustanove, na pojedinac¢nim adresama unutar
podrucja obuhvata projekta. Detaljan popis svih adresa i broja korisnika na podrucju obuhvata projekta te, unutar
toga, u bijelim podrucjima, nalazi se u Prilogu A ovog dokumenta.

2 Jednostavna nadogradnja na brzine do 1 Gbit/s podrazumijeva mogucnost nadogradnje Sirokopojasne pristupne
mreZe sljedece generacije bez znacajnijih naknadnih investicija u dijelu elektronicke komunikacijske infrastrukture
(npr. kabelske kanalizacije, nadzemnih stupova, antenskih stupova, prostora za smjestaj opreme ili elektronickih
komunikacijskih kabela). Pod znacajnim naknadnim investicijama podrazumijevaju se sve investicije koje bi mijenjale
osnovne financijske pokazatelje projekta i/ili zahtijevale dodatnu naknadnu podrsku projektu sa sredstvima drZavnih
potpora (iznad iznosa potpora koji ce biti dodijeljen projektu po okoncanju izgradnje predmetne sSirokopojasne
mreZe).

3 Navedenih 65% korisnika odnosi se istovremeno na barem 65% stambenih jedinica i barem 65% poslovnih
korisnika, oboje u bijelim podrucjima unutar obuhvata projekta. Dostupnost Sirokopojasne pristupne mreZe koja
omogucava pristup brzinama iznad 100 Mbit/s simetri¢no, s moguénoscu jednostavne nadogradnje na brzine do 1
Gbit/s, mora se osigurati za sve poslovne korisnike u bijelim podrucjima unutar aktivnih poduzetnickih zona.

4 Javne ustanove su sva tijela javne vlasti i ustanove na podruéju obuhvata projekta kojima su osnivaci Republika
Hrvatska, Istarska Zupanija ili JLS-ovi na podrucju obuhvata projekta, a koji predstavljaju potencijalne javne korisnike
usluga sSirokopojasnog pristupa. Popis adresa javnih ustanova na podrucju obuhvata projekta, te unutar toga u
bijelim podrucjima, nalazi se u Prilogu A ovog dokumenta (javne ustanove navedene su kao potencijalni javni
korisnici Sirokopojasne mreZe koja je predmet projekta).

1.5.2 Pokazatelji provedbe projekta

Radi mjerenja uspjeSnosti provedbe projekta, definirano je pet pokazatelja provedbe
projekta, s oznakama POK-1 do POK-5 (Tablica 1-49).

Pokazatelj POK-1 izravno je vezan uz ostvarenje projektnog cilja C-1. Njime se mijeri
ukupna pokrivenost korisnika sa Sirokopojasnom mrezom sljedeée generacije koja treba biti
implementirana projektom.

Stranica 63/173



Grad Porec i opcine Funtana, Kastelir-Labinci, Sveti Lovrec, Tar-Vabriga, Visnjan, Vizinada, Vrsar i Tinjan —
Razvoj infrastrukture Sirokopojasnog pristupa

Pokazatelj POK-2 takoder je vezan uz ostvarenje projektnog cilja C-1. Njime se mijeri
pokrivenost kuéanstava, kao stalno nastanjenih stambenih jedinica, sa Sirokopojasnom
mrezom sljedeée generacije koja treba biti implementirana projektom.

Pokazatelji POK-3 i POK-4 vezani su uz projektni cilj C-2. Njima se mjeri pokrivenost
Sirokopojasnom mrezom sljedece generacije koja omogucéava pristup brzinama iznad 100
Mbit/s simetri¢no, s moguénoséu jednostavne nadogradnje na brzine do 1 Gbit/s, za privatne,
odnosno poslovne korisnike.

Pokazatelj POK-5 vezan je uz ostvarenje projektnog cilja C-3. Njime se mjeri broj javnih
ustanova pokrivenih Sirokopojasnom mrezom sljedeée generacije koja omogucava pristup
brzinama od barem 1 Gbit/s simetri¢no.

Tablica 1-49 — Pokazatelji provedbe projekta

Oznaka Pokazatelj Ciljana vrijednost!

POK-1 Broj korisnika pokrivenih nepokretnom Sirokopojasnom 14.9422
pristupnom mrezom sljedece generacije (NGA) koja
omogucava pristup s brzinama u smjeru prema korisniku
(download) od barem 40 Mbit/s, te u smjeru od korisnika
(upload) od barem 5 Mbit/s

POK-2 Broj kuc¢anstava (stalno nastanjenih stambenih jedinica) 7.3282
pokrivenih nepokretnom Sirokopojasnom pristupnom mrezom
sljedece generacije (NGA) koja omogucava pristup s brzinama
u smjeru prema korisniku (download) od barem 40 Mbit/s, te u
smjeru od korisnika (upload) od barem 5 Mbit/s

POK-3 Najmaniji broj3 privatnih korisnika pokrivenih nepokretnom 8.3902
Sirokopojasnom pristupnom mreZzom sljedeée generacije
(NGA) koja omogucava pristup brzinama iznad 100 Mbit/s
simetricno (istovremeno u smjeru prema korisniku (download)
i od korisnika (upload)), s moguénosc¢u jednostavne
nadogradnje na brzine do 1 Gbit/s

POK-4 Najmanji broj3 poslovnih korisnika pokrivenih nepokretnom 1.3082
Sirokopojasnom pristupnom mrezom sljedeée generacije
(NGA) koja omogucava pristup brzinama iznad 100 Mbit/s
simetricno (istovremeno u smjeru prema korisniku (download)
i od korisnika (upload)), s moguénoscéu jednostavne
nadogradnje na brzine do 1 Gbit/s

POK-5 Broj javnih ustanova pokrivenih nepokretnom Sirokopojasnom | 212
pristupnom mrezom sljedece generacije (NGA) koja
omogudava pristup brzinama od barem 1 Gbit/s simetri¢no

1 Ciljane vrijednosti odnose se na kraj 2020., kao ocekivani krajnji rok zavrsetka implementacije Sirokopojasne
mreZe sljedece generacije u projektu (vidi takoder i vremenski plan u poglavlju 2.18).

2 Mjerodavni podaci o broju korisnika na podruéju obuhvata projekta su podaci dobiveni kombiniranom analizom
izvoda iz baze obveznika komunalne naknade kojima raspolazu JLS-ovi na podrucju obuhvata projekta, podacima o
prebivalistima kojima raspolaZe Ministarstvo unutarnjih poslova (MUP) te podacima iz registara tvrtki i obrta sa
sjedistima na podrucju obuhvata projekta. Vidi detaljnije poglavlje 2.9 za pregled analize korisnickog potencijala i
poglavlje 2.4 za podatke o broju korisnika u cilianim podrucjima provedbe projekta (bijelim podrucjima).

3 Navedene su minimalne ciljane vrijednosti za POK-3 i POK-4. Nakon odabira privatnog operatora u projektu
ciljane vrijednosti za ove projektne pokazatelje mogu biti povecane, u slu¢aju da se odabrani operator obveZe
osigurati pokrivenost veceg broja privatnih, odnosno poslovnih korisnika, sa sirokopojasnom mreZom koja
omogucava pristup brzinama iznad 100 Mbit/s simetri¢no, s mogucénoséu jednostavne nadogradnje na brzine do 1

Gbit/s. Vidi takoder i poglavlje 2.12 za opis postupka odabira operatora u projektu.
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1.5.3 Doprinos projekta ciljevima iz strateskog okvira

Opis doprinosa projekta ciljevima iz strateskog okvira dan je u iducoj tablici (Tablica
1-50).

Stranica 65/173



Grad Porec i opcine Funtana, Kastelir-Labinci, Sveti Lovrec, Tar-Vabriga, Visnjan, Vizinada, Vrsar i Tinjan —

Razvoj infrastrukture Sirokopojasnog pristupa

Tablica 1-50 — Doprinos projekta ostvarenju ciljeva iz strateskog okvira

Strateski dokument

Relevantni cilj, mjera ili prioritet strateskog
dokumenta

Kvalitativni opis doprinosa projekta navedenom
cilju, mjeri ili prioritetu

Kvantitativni doprinos projekta
navedenom cilju, mjeri ili prioritetu

Digitalna agenda za Europu [1],
Pillar IV

Osiguranje 100%-tne populacijske pokrivenosti
pristupnim mrezama sljedece generacije (brzinama
iznad 30 Mbit/s) do 2020.

Sukladno prvom projektnom cilju (C-1), projektom se
ostvaruje pokrivenost nepokretnom Sirokopojasnom
pristupnom mreZom sljedece generacije koja
omogucava pristup s brzinama u smjeru prema
korisniku (download) od barem 40 Mbit/s, te u
smjeru od korisnika (upload) od barem 5 Mbit/s, za
sve korisnike u bijelim podrucjima svih JLS-ova
ukljuéenih u projekt, odnosno za sve stanovnike
unutar bijelih podrucja JLS-ova obuhvacenih
projektom.

Projekt daje doprinos povecanju
populacijske pokrivenosti nepokretnih
Sirokopojasnih pristupnih mreza
sliedece generacije (na kraju 2020.) na
100% za sve JLS-ove obuhvacene
projektom.

50% kucanstava koristi Sirokopojasne prikljucke s
brzinama iznad 100 Mbit/s do 2020.

Sukladno drugom projektom cilju C-2, projektom se,
za barem 65% korisnika u bijelim podrucjima
obuhvata projekta, ostvaruje pokrivenost
nepokretnom Sirokopojasnom pristupnom mrezom
sljedece generacije koja omogucava pristup
brzinama iznad 100 Mbit/s simetri¢no, ¢ime privatni
korisnici (ku¢anstva) mogu koristiti Sirokopojasne
prikljucke koji omogucavaju pristup brzinama iznad
100 Mbit/s.

Europsko gigabitno drustvo
2025. [40]

Omogucavanje gigabitne veze (kapaciteta od barem
1 Gbit/s simetri¢no) za sve glavne
drustveno-ekonomske poluge kao $to su Skole,
transportni centri i glavni pruzatelji javnih usluga,
kao i digitalno-intenzivna poduzeca.

Sukladno tre¢em projektnom cilju (C-3), projektom
se ostvaruje pokrivenost nepokretnom
Sirokopojasnom pristupnom mrezom sljedece
generacije koja podrzava brzine od barem 1 Gbit/s
simetri¢no, u smjeru prema korisniku (download) i
od korisnika (upload) za potrebe javnih ustanova.

Veza s pokazateljem POK-5.
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Strateski dokument

Relevantni cilj, mjera ili prioritet strateskog
dokumenta

Kvalitativni opis doprinosa projekta navedenom
cilju, mjeri ili prioritetu

Kvantitativni doprinos projekta
navedenom cilju, mjeri ili prioritetu

Sva europska kucanstva, ruralna i urbana, do 2025.
imaju Sirokopojasni pristup internetu koji nudi brzinu
prema korisniku od barem 100 Mbit/s, s
mogucnosc¢u nadogradnje na gigabitnu brzinu (1
Gbit/s).

Sukladno drugom projektnom cilju (C-2) projektom
se ostvaruje pokrivenost nepokretnom
Sirokopojasnom pristupnom mrezom sljedece
generacije (NGA) koja omogucava pristup brzinama
iznad 100 Mbit/s simetri¢no, s moguc¢noscu
jednostavne nadogradnje na brzine do 1 Gbit/s, za
barem 65% korisnika u bijelim podrucjima JLS-ova u
obuhvatu projekta. Time ¢e se za barem 65%
korisnika, ukljucujuci i ku¢anstva, osigurati
dostupnost Sirokopojasnog pristupa s brzinama od
barem 100 Mbit/s, uz moguénost nadogradnje na
brzine do 1 Gbit/s.

Strategija razvoja Sirokopojasnog
pristupa u Republici Hrvatskoj od
2016.-2020. [41]

Osiguranje mrezama

slijedece

pokrivenosti  pristupnim

generacije, koje omogucuju pristup
internetu brzinama veéim od 30 Mbit/s za sve

stanovnike Republike Hrvatske.

Sukladno prvom projektnom cilju (C-1), projektom se
ostvaruje pokrivenost nepokretnom Sirokopojasnom
pristupnom mreZom sljedece generacije koja
omogucdava pristup s brzinama u smjeru prema
korisniku (download) od barem 40 Mbit/s, te u
smjeru od korisnika (upload) od barem 5 Mbit/s, za
sve korisnike u bijelim podrucjima svih JLS-ova
ukljuéenih u projekt, odnosno za sve stanovnike
unutar bijelih podrucja JLS-ova obuhvacenih
projektom.

Projekt daje povecanju
populacijske pokrivenosti nepokretnih

doprinos
Sirokopojasnih pristupnih mreZa
sljedece generacije (na kraju 2020.) na
100% za
projektom.

sve JLS-ove obuhvacene

Najmanje 50% kucanstava u Republici Hrvatskoj
postaju korisnici usluge pristupa internetu brzinom od
100 Mbit/s ili ve¢om.

Sukladno drugom projektom cilju C-2, projektom se,
za barem 65% korisnika u bijelim podrucjima
obuhvata projekta, ostvaruje pokrivenost
nepokretnom Sirokopojasnom pristupnom mrezom
sliedece generacije koja omogucdava pristup
brzinama iznad 100 Mbit/s simetri¢no, ¢ime privatni
korisnici (ku¢anstva) mogu koristiti Sirokopojasne
prikljucke koji omogucavaju pristup brzinama iznad
100 Mbit/s.
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Razvoj infrastrukture Sirokopojasnog pristupa

Strateski dokument

Relevantni cilj, mjera ili prioritet strateskog
dokumenta

Kvalitativni opis doprinosa projekta navedenom
cilju, mjeri ili prioritetu

Kvantitativni doprinos projekta
navedenom cilju, mjeri ili prioritetu

Operativni program
,Konkurentnost i kohezija“ [4]

Investicijski prioritet 2a ,Daljnji razvoj
Sirokopojasnog pristupa i iskorak prema mrezama
velikih brzina i podrska prihvac¢anju novih tehnologija
i mreza za digitalno gospodarstvo”

Pokazatelj rezultata 2all — povecanje ukupne
pokrivenosti kuéanstava pristupnim mrezama
sljedecée generacije za 20% na razini cijele Hrvatske
do kraja 2023.

Pokazatelj neposrednih rezultata specifi¢nih za
program CO10 — IKT infrastruktura —315.000
dodatnih kucéanstava sa Sirokopojasnim pristupom
od najmanje 30 Mbit/s do kraja 2023.

Sukladno prvom projektnom cilju (C-1), projektom se
ostvaruje pokrivenost nepokretnom Sirokopojasnom
pristupnom mreZom sljedece generacije koja
omogucava pristup s brzinama u smjeru prema
korisniku (download) od barem 40 Mbit/s, te u
smjeru od korisnika (upload) od barem 5 Mbit/s, za
sve korisnike u bijelim podrucjima svih JLS-ova
ukljucenih u projekt, odnosno za sva kucanstva
unutar bijelih podrucja JLS-ova obuhvacenih
projektom.

Pokazatelj rezultata 2al- projektom se
povecava pokrivenost kucanstava
pristupnim mrezama sljedece
generacije za [TBA]% na razini cijele
Hrvatske do kraja 2020.

Pokazatelj neposrednih rezultata
specifi¢nih za program CO10 —
projektom se broj dodatnih
kuc¢anstava pokrivenih sa
Sirokopojasnim pristupom od
najmanje 30 Mbit/s povecava za [TBA]
(veza s projektnim pokazateljem
POK-2).
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Razvoj infrastrukture Sirokopojasnog pristupa

o Relevantni cilj, mjera ili prioritet strateskog Kvalitativni opis doprinosa projekta navedenom Kvantitativni doprinos projekta

Strateski dokument . o . o
dokumenta cilju, mjeri ili prioritetu navedenom cilju, mjeri ili prioritetu

Strategija e-Hrvatska 2020 [43] Opdi cilj ove Strategije jest razviti e-usluge koje su Sukladno prvom projektnom cilju (C-1), projektom se | Veza s projektnim pokazateljem

potrebne gradanima i poslovnim subjektima te time ostvaruje pokrivenost nepokretnom Sirokopojasnom | POK-5.
povecati broj korisnika e-usluga. pristupnom mreZom sljedece generacije koja
omogucava pristup s brzinama u smjeru prema
korisniku (download) od barem 40 Mbit/s, te u
smjeru od korisnika (upload) od barem 5 Mbit/s, za
sve korisnike u bijelim podrucjima svih JLS-ova
ukljucenih u projekt. Osim toga, sukladno
projektnom cilju C-3, projektom se osigurava
dostupnost priklju¢aka nepokretne Sirokopojasne
pristupne mreZe sljedeée generacije koja omogucava
pristup brzinama od barem 1 Gbit/s simetri¢no, za
javne ustanove u bijelim podrucjima JLS-ova
obuhvacenih projektom.

Time se osiguravaju osnovni infrastrukturni
preduvjeti za koristenje NGA Sirokopojasnih
priklju¢aka od strane isporucitelja e-usluga (javne
ustanove) te korisnika e-usluga (kuéanstava —
gradana i poslovnih korisnika).

Zupanijska razvojna strategija Mjera 3.2.2. - Jacanje elektronicko-informacijske Ovaj projekt i njegovi ciljevi predstavljaju glavni
Istarske Zupanije 2015.-2020. infrastrukture te podrska usvajanju novih tehnologija | nacin ostvarenja ove mjere u JLS-ovima Istarske
[44] i stvaranju mreza za digitalno gospodarstvo Zupanije koji se nalaze u obuhvatu projekta.

Sukladno projektnom cilju C-1, projektom se
ostvaruje pokrivenost pristupnom mrezom sljedeée
generacije koja ¢e omoguciti povezivanje svih
kategorija korisnika (privatni, poslovni i javni
korisnici) na naprednu elektronicko-komunikacijsku
infrastrukturu i mrezu, kao osnovni preduvjet za
usvajanje novih tehnologija i razvoj digitalnog
gospodarstva.
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Razvoj infrastrukture Sirokopojasnog pristupa

Strateski dokument

Relevantni cilj, mjera ili prioritet strateskog
dokumenta

Kvalitativni opis doprinosa projekta navedenom
cilju, mjeri ili prioritetu

Kvantitativni doprinos projekta
navedenom cilju, mjeri ili prioritetu

Mijera 1.1.4. - Poticanje gospodarstva za poslovna
ulaganja u istraZzivanje i razvoj i povecanje koristenja
znanja u proizvodnji roba i usluga u kljuénim
sektorima istarskog gospodarstva

Sukladno projektnom cilju C-1, projektom se
ostvaruje pokrivenost pristupnom mrezom sljedece
generacije (NGA) u JLS-ovima Istarske Zupanije koji
se nalaze u obuhvatu projekta. Dostupnost pristupne
mreZe sljedece generacije jedan je od preduvjeta za
poslovna ulaganja u istraZivanje i razvoj, radi
ucinkovitog pristupa znanstvenim bazama, odnosno
koristenja povezanih naprednih Sirokopojasnih
usluga i IKT aplikacija putem NGA mrezZa.

Mjera 1.2.2. - Jacanje potporne infrastrukture za
osnivanje i razvoj malog i srednjeg poduzetnistva
(formiranje i razvoj poduzetnickih inkubatora,
akceleratora, razvojnih agencija i razvoj
poduzetnickih/poslovnih zona)

Sukladno projektnom cilju C-1, projektom se
ostvaruje pokrivenost pristupnom mreZzom sljedece
generacije (NGA) u JLS-ovima Istarske Zupanije koji
se nalaze u obuhvatu projekta. Dostupnost pristupne
mreZe sljedece generacije jedan je od preduvjeta za
osnivanje i razvoj malog i srednjeg poduzetnistva,
radi mogucnosti koriStenja naprednih Sirokopojasnih
usluga i IKT aplikacija putem NGA mreza.

Mijera 2.1.3. - Poticanje odrzivog samozaposljavanja,
posebno nezaposlenih osoba i mladih

Sukladno projektnom cilju C-1, projektom se
ostvaruje pokrivenost pristupnom mrezom sljedece
generacije (NGA) u JLS-ovima Istarske Zupanije koji
se nalaze u obuhvatu projekta. Dostupnost pristupne
mreze sljedecde generacije jedan je od preduvjeta za
poticanje samozaposljavanja nezaposlenih ljudi i
mladih, radi moguc¢nosti pristupa Sirokopojasnoj
mrezi velikih brzina od kuce i koristenja naprednih
Sirokopojasnih usluga i IKT aplikacija.
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Strateski dokument

Relevantni cilj, mjera ili prioritet strateskog
dokumenta

Kvalitativni opis doprinosa projekta navedenom
cilju, mjeri ili prioritetu

Kvantitativni doprinos projekta

navedenom cilju, mjeri ili prioritetu

Mijera 3.4.1. - Poboljsanje institucionalnih kapaciteta
javnih vlasti i ostalih dionika i u¢inkovita javna
administracija

Sukladno projektnom cilju C-3 projektom se osigurava
dostupnost prikljucaka nepokretne Sirokopojasne
pristupne mreze sljedeée generacije koja omogucava
pristup brzinama od barem 1 Gbit/s simetri¢no, za
javne ustanove u bijelim podrucjima JLS-ova Istarske
Zupanije koji se nalaze u obuhvatu projekta, Sto
predstavlja osnovni infrastrukturni preduvjet za
ostvarenije ciljeva ove mjere.

Koristenjem NGA prikljucaka u javnim ustanovama
(uz implementaciju odgovarajucih IT rjesenja koje
zahtijevaju NGA prikljucke), postiZe se ucinkovitije
opsluZivanje gradana i gospodarskih subjekata,
ukljucujudi i povezivanje s ostalim javnim
ustanovama na razini Zupanije i nacionalnoj razini.

Veza s projektnim pokazateljem
POK-5.

Mijera 3.4.4. - Temeljne usluge i obnova sela u
ruralnim podruéjima; Ruralno financiranje

Ovaj projekt i njegovi ciljevi doprinose ostvarenju
ove mjere. Na pristupnu mrezu sljedece generacije
povezuju se sve kategorije korisnika u JLS-ovima
Istarske Zupanije koji se nalaze u obuhvatu projekta,
uklju€ujuéii ruralna podrucja.

Dostupnost Sirokopojasnog pristupa velikih brzina i
povezanih usluga i IKT aplikacija povedéava kvalitetu
Zivota u ruralnim podrucjima, sprjecavajuci
depopulaciju ruralnih podrucja (i poticudi
zadrzavanje mladeg stanovnistva u tim podrucjima).
Isto tako, dostupnost Sirokopojasnog pristupa velikih
brzina u ruralnom podrucju omogucava i razvoj
gospodarskih aktivnosti, sto ukljuéuje i turizam (npr.
agrarni turizam).
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Strateski dokument

Relevantni cilj, mjera ili prioritet strateskog
dokumenta

Kvalitativni opis doprinosa projekta navedenom
cilju, mjeri ili prioritetu

Kvantitativni doprinos projekta
navedenom cilju, mjeri ili prioritetu

Strategija gospodarskog razvoja
Grada Poreca-Parenzo
2015.-2020. godine [45]

Mijera 2.2.7. - Razvoj telekomunikacijske
infrastrukture

Cilj ove mjere je razvoj i unapredenje informaticke i
elektronicke komunikacijske infrastrukture,
angatziranje kvalitetnog operatera koji ¢e znatno
poboljsati usluge koje su visestruko primjenjive kako
u gospodarstvu (poslovanjima javnih, komunalnih i
privatnih drustva), tako i kod samog gradanstva u
Gradu Porecu. Ocekivani rezultati ukljucuju
povecanje broja poduzetnika koji djeluju u

poduzetni¢kim zonama i povecéanje broja zaposlenih.

Ovaj projekt i njegovi ciljevi predstavljaju glavni
nacin ostvarenja ove mjere i povezanih ciljeva. Na
pristupnu mreZu sljedece generacije povezuju se sve
kategorije korisnika na podrucju Grada Poreca
(privatni, poslovni i javni korisnici).

Mijera 2.2.1.4. - Uspostava sustava ,,pametne”
prometne regulacije i nadzora prometa

Ovom se mjerom Zeli uspostaviti sustav pametne
prometne regulacije i nadzora prometa.

Sukladno projektnom cilju C-1, projektom se
ostvaruje pokrivenost pristupnom mrezom sljedece
generacije koja ¢e omoguciti povezivanje objekata
prometne regulacije (nadzorne kamere, senzori,
signalizacija, itd.) u Gradu Porecu te time povecati
kvaliteta regulacije prometa i sigurnost prometa.

Mjera 3.1.1. — Osiguravanje prostornih kapaciteta za
obavljanje djelatnosti poduzetnika

Ovom se mjerom omogucava poduzetnicima s
idejama, a s ograni¢enim pocetnim kapitalom,
povoljniji najam prostora u odnosu na klasi¢ne
poslovne lokacije u sredistu grada te povezivanje s
drugim lokalnim poduzetnicima zbog obavljanja
djelatnosti u istoj, poduzetnickoj zoni.

Unutar Mjere 3.1.1. planira se i provedba projekta
,Komunalno opremanije i stavljanje u funkciju
prostornih kapaciteta servisno-gospodarskih zona
(Poreé, Bui¢i — Zbandaj i ostale zone)“.

Osiguranjem dostupnosti priklju¢aka nepokretne
Sirokopojasne pristupne mreze sljedece generacije
(NGA) koja omogucava simetri¢ni pristup s brzinama
iznad 100 Mbit/s za sve poslovne korisnike u bijelim
podrucjima unutar aktivnih poduzetnickih zona, u
sklopu projektnog cilja C-2, poduzetnicke zone
opremaju se naprednom elektronickom
komunikacijskom infrastrukturom. Takva
elektronicka komunikacijska infrastruktura je
preduvjet za razvitak tvrtki koje posluju u tim
zonama, ukljucujudi i tvrtke koje se potice ovom
mjerom.
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Strateski dokument

Relevantni cilj, mjera ili prioritet strateskog
dokumenta

Kvalitativni opis doprinosa projekta navedenom
cilju, mjeri ili prioritetu

Kvantitativni doprinos projekta

navedenom cilju, mjeri ili prioritetu

Mjera 3.1.2. — Stvaranje poticajnog okruZenja za
start-up-ove

Ovom se mjerom privlace poduzetnici pocetnici.
Unutar Mjere 3.1.2 planira se i provedba projekta

“Izgradnja i opremanje poduzetnickih inkubatora i
akceleratora“.

Sukladno projektnom cilju C-1, projektom se
ostvaruje pokrivenost pristupnom mrezom sljedece
generacije (NGA) na cijelom podrucju Grada Poreca.
Dostupnost pristupne mreze sljedeée generacije
jedan je od preduvjeta za privlacenje start-up tvrtki,
radi mogucnosti koriStenja naprednih Sirokopojasnih
usluga i IKT aplikacija putem NGA mreza.

Mijera 3.1.3. — Sustavno pracenje prostornih,
gospodarskih i demografskih kretanja u gradu Porecu
te informiranje gradana/ poduzetnika/obrtnika.
Ovom mjerom poticu se sva ulaganja u daljnju
informatizaciju gradske uprave (uvodenje
geoinformacijskog sustava, informatickim
povezivanjem gradske uprave s okruzenjem,
informatizacijom sustava upravljanja gradskom
imovinom).

Sukladno
dostupnosti prikljucaka nepokretne Sirokopojasne
pristupne mreZe sljedece generacije (NGA) koja

projektnom  cilju C-3, osiguranje

omogucava pristup s brzinama od najmanje 1 Gbit/s,
za javne ustanove na podrucju Grada Poreca,
ukljuéujuéi tu i samu gradsku upravu, predstavlja
osnovni infrastrukturni preduvjet za ostvarenje ciljeva
ove mjere.

Koristenjem NGA priklju¢aka u javnim ustanovama
(uz implementaciju odgovarajucih IT rjesenja koje
zahtijevaju NGA prikljucke), postiZe se ucinkovitije
opsluZivanje gradana i gospodarskih subjekata,
ukljucujudi i povezivanje s ostalim javnim
ustanovama na razini Zupanije i nacionalnoj razini.

Veza s projektnim pokazateljem
POK-5.

Mjera 3.1.7. — UmreZavanje poduzetnika

Unutar mjere planirana je provedba projekta ,Razvoj
digitalnog trzista — Istr@mark”, tj. stvaranje
informacijskog i telematskog network-a kojem je cilj
pruzanje skupa integriranih usluga klijentima
ukljuéujudi usluge komuniciranja, network usluge,
logistike i informacijski servis. Pokrivat ¢e razli¢ite
usluge iz domene e-commerce-a, poput B2C, B2B,
usluge turizmu, usluge permanentnog obrazovanja,
PA2C i drugo.

Sukladno projektnom cilju C-1, projektom se
ostvaruje pokrivenost pristupnom mrezom sljedede
generacije (NGA) na cijelom podrucju Grada Poreca.
Dostupnost pristupne mreZe sljedece generacije
jedan je od preduvjeta za povezivanje tvrtki na NGA
mreze i koristenje naprednih IKT usluga, Sto obuhvaca
i platformu koja ¢e biti razvijena kroz ovu mjeru i
povezani projekt.
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Strateski dokument

Relevantni cilj, mjera ili prioritet strateskog
dokumenta

Kvalitativni opis doprinosa projekta navedenom
cilju, mjeri ili prioritetu

Kvantitativni doprinos projekta
navedenom cilju, mjeri ili prioritetu

Mijera 4.2.2. — Izgradnja novih smjestajnih kapaciteta
i pratece turisticke infrastrukture

Uloga Grada Poreca u ovoj mjeri je i osiguranje
komunalne infrastrukture za nove turisticke objekte,
$to ukljucuje i elektronicku komunikacijsku mrezu.

Sukladno projektnom cilju C-1, projektom se
ostvaruje pokrivenost pristupnom mrezom sljedece
generacije (NGA) na cijelom podrucju Grada Poreca.
Dostupnost suvremene NGA infrastrukture u
smjestajnim kapacitetima (ukljucujuci i privatne
kapacitete) predstavlja jednu od neophodnih
sastavnica suvremene turisticke infrastrukture i
povecava vrijednost smjestajnih kapaciteta i
turisticke destinacije u cjelini.

Mjera 4.3.2. — Prihvacanje novih komunikacijskih
sustava i platformi

Ovom se mjerom poticu razli¢ite aktivnosti usmjerene
na povecanje privlacnosti destinacije Grada Poreca,
interaktivnih

ukljucujuci i implementaciju

informativnih punktova.

Sukladno projektnom cilju C-1, projektom se
ostvaruje pokrivenost pristupnom mrezom sljedeée
generacije (NGA) na cijelom podrucju Grada Poreca.
Novi komunikacijski sustavi i platforme u pravilu
zahtijevaju NGA mreZe, Cime se provedbom ovog
projekta izravno doprinosi ostvarenju preduvjeta za

realizaciju ciljeva ove mjere.

Plan ukupnog razvoja opcine
Funtana-Fontane 2015.-2020. -
Strategija razvoja [46]

Mijera 3.1.3. - Razvoj infrastrukture Sirokopojasnog
pristupa na podrucju opéine Funtana

Ovaj projekt i njegovi ciljevi predstavljaju glavni
nacin ostvarenja ove mjere i povezanih ciljeva. Na
pristupnu mrezu sljedece generacije povezuju se sve
kategorije korisnika na podrucju Opéine Funtana
(privatni, poslovni i javni korisnici).

Razvoj Sirokopojasne infrastrukture utjecat ¢e na
ekonomski razvoj opcine Funtana i njene poslovne
konkurentnosti, povecanje racunalne pismenosti i
mogucénosti zaposljavanja, povecéanje ucinkovitosti
javnih usluga obrazovanja i zdravstva.
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Strateski dokument

Relevantni cilj, mjera ili prioritet strateskog
dokumenta

Kvalitativni opis doprinosa projekta navedenom
cilju, mjeri ili prioritetu

Kvantitativni doprinos projekta

navedenom cilju, mjeri ili prioritetu

Mijera 1.3.1. - Izrada Strategije razvoja turizma

Izrada Strategije razvoja turizma opc¢ine Funtana
iznimno je znacajna za planski razvoj turizma na
lokalnom podrudju, u skladu s postoje¢com i
planiranom infrastrukturom i turistickim
potencijalima

Sukladno projektnom cilju C-1, projektom se
ostvaruje pokrivenost pristupnom mrezom sljedece
generacije (NGA) na cijelom podrucju Opcine
Funtana. Dostupnost suvremene NGA infrastrukture
u smjestajnim kapacitetima (ukljucujuci i privatne
kapacitete) predstavlja jednu od neophodnih
sastavnica suvremene turisticke infrastrukture i
povecava vrijednost smjestajnih kapaciteta i
turisticke destinacije u cjelini.

Mijera 2.2.1. - Rekonstrukcija i uredenje ambulante
primarne zdravstvene zastite

Cilj projekta unutar mjere 2.2.1 .je unaprijediti sustav
primarne zdravstvene zastite radi podizanja kvalitete
Zivota

Sukladno projektnom cilju C-3, dostupnost priklju¢aka
nepokretne Sirokopojasne pristupne mreze sljedece
generacije (NGA) koja omogucava pristup s brzinama
od najmanje 1 Gbit/s osigurat ¢e se za javne ustanove
na podru¢ju Opcéine Funtana, ukljucujuéi tu i
ambulantu primarne zdravstvene zastite.
Opremljenost ambulante ultrabrzim Sirokopojasnim
priklju¢kom omogucit ¢e kvalitetno pruzanje
razli¢itih usluga e-zdravstva, prvenstveno
telemedicinskih usluga. Dostupnost telemedicinskih
usluga rezultirat ¢e boljom zdravstvenom uslugom za
stanovnike Op¢ine Funtana te smanjenjem
zdravstvenih troskova (pacijenti neée uvijek trebati
odlaziti na preglede u vece zdravstvene centre
(Pore¢, Pula, Rijeka)).

Veza s projektnim pokazateljem
POK-5.
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Strateski dokument

Relevantni cilj, mjera ili prioritet strateskog
dokumenta

Kvalitativni opis doprinosa projekta navedenom
cilju, mjeri ili prioritetu

Kvantitativni doprinos projekta
navedenom cilju, mjeri ili prioritetu

3.3.5. - Ostale mjere

Poticanje i razvoj poduzetnickih projekata u
djelatnosti poljoprivrede, ruralnog turizma, razvoja
tradicijskih i umjetnickih obrta, marketinga i izravne
prodaje lokalnih proizvoda te pruzanja usluga u
ruralnim podrucjima, poljoprivredi i Sumarstvu te
preradi, a poput IT centara, radionica za popravak
poljoprivrednih i Sumarskih strojeva, djecjih vrtica,
igraonica za djecu, sportsko-rekreativnih centara,
veterinarskih usluga, pruzanja usluga opskrbe za
ruralno stanovnistvo te usluga skrbi za starije i
nemocne osobe.

Sukladno projektnom cilju C-1, projektom se
ostvaruje pokrivenost pristupnom mrezom sljedece
generacije (NGA) na cijelom podrucju Opcine
Funtana. Mogucnost koristenja naprednih usluga i
IKT aplikacija putem NGA mreza moZe dati znacajan
doprinos provedbi veceg djela aktivnosti koje su
navedene unutar ove mjere (razvoj poljoprivrede,
opskrba za ruralno stanovnistvo i usluge skrbi za
starije i nemocne osobe), putem razvoja i koristenja
specijaliziranih aplikacija za navedene aktivnosti.

Opcina Torre-
Abrega - Program

razvoja 2014.-2020. [47]

Tar-Vabriga -
ukupnog

Mjera 4.4. — Posta i telekomunikacije
Planom se predvida izgradnja nove infrastrukture za
elektronicke komunikacije i povezne opreme unutar
povrsina planiranih i postojeéih ulica.

Ovaj projekt i njegovi ciljevi predstavljaju glavni
nacin ostvarenja ove mjere. Na pristupnu mrezu
sljedece generacije povezuju se sve kategorije
korisnika na podrucju Opcine Tar-Vabrige (privatni,
poslovni i javni korisnici).

Program ukupnog razvoja opéine
Vizinada-Visinada 2015.-2020. -
Strategija razvoja [48]

Mijera 3.1.2. - Razvoj infrastrukture Sirokopojasnog
pristupa na podrucju opcine Vizinada

Ovaj projekt i njegovi ciljevi predstavljaju glavni
nacin ostvarenja ove mjere. Na pristupnu mrezu
sljedece generacije povezuju se sve kategorije
korisnika na podrucju Opcine Vizinade (privatni,
poslovni i javni korisnici).

Razvoj Sirokopojasne infrastrukture utjecat ¢e na
ekonomski razvoj opcine Vizinada i njene poslovne
konkurentnosti, povec¢anje racunalne pismenosti i
mogucnosti zaposljavanja, povecanje ucinkovitosti
javnih usluga obrazovanja i zdravstva.
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o Relevantni cilj, mjera ili prioritet strateskog Kvalitativni opis doprinosa projekta navedenom Kvantitativni doprinos projekta
Strateski dokument . o . o
dokumenta cilju, mjeri ili prioritetu navedenom cilju, mjeri ili prioritetu
Strategija razvoja opéine Vrsar od | Mjera - Uvodenje Sirokopojasnog interneta Ovaj projekt i njegovi ciljevi predstavljaju glavni nacin
2015. do 2020. godine [49] Unutar infrastrukturnog projekta , Poboljanje ostvarenja ove mjere. Na pristupnu mrezu sljedece
komunikacijske mreze i zastita okoli$a“, planira se generacije povezuju se sve kategorije korisnika na
uvodenje suvremene NGA 3irokopojasne podrucju Opcine Vrsar (privatni, poslovni i javni
infrastrukture. korisnici).
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1.6 Identifikacija projekta

S obzirom na nezadovoljavajuée stanje dostupnosti Sirokopojasnih mreza sljedece
generacije (vidi poglavlje 2.3), ovim je projektom potrebno implementirati nepokretnu
pristupnu Sirokopojasnu mrezu sljedece generacije (NGA) na podrucjima 9 susjednih JLS-ova
u Istarskoj Zupaniji: Grada PoreCa te opcina Funtana, Kastelir-Labinci, Sveti Lovre,
Tar-Vabriga, Tinjan, Visnjan, Vizinada i Vrsar, tj. u bijelim (ciljanim) podrucjima navedenih
JLS-ova u kojima ne postoji NGA mrezZa i u kojima operatori tijekom javne rasprave projekta
nisu najavili planove za izgradnju NGA mreza.

Implementacija nepokretne pristupne Sirokopojasne mreZe sljedece generacije u
projektu podrazumijeva osiguranje dostupnosti Sirokopojasnih priklju¢aka sljedecih
karakteristika (redom, sukladno zadanim projektnim ciljevima C-1, C-2 i C-3 — vidi i poglavlje
1.5.1):

1. S minimalnom brzinom od 40 Mbit/s u smjeru prema korisniku (download) te 5
Mbit/s u smjeru od korisnika (upload), za potrebe svih korisnika na ciljanom podrucju
provedbe projekta?.

2. S brzinama veéim od 100 Mbit/s simetri¢no, u smjeru prema korisniku (download) i
od korisnika (upload), s moguénoséu jednostavne nadogradnje?! do brzine od 1
Gbit/s, za barem 65% korisnika na ciljanom podruéju provedbe projekta, pri ¢emu
navedeni udio od 65% mora istovremeno obuhvadati i barem 65% privatnih korisnika
(stambenih jedinica) i barem 65% poslovnih korisnika. Unutar skupine od barem 65%
poslovnih korisnika potrebno je svakako ukljuliti poslovne korisnike u aktivnim
poduzetnickim zonama na ciljanom podrucju provedbe projekta. Isto tako,
minimalni udio od 65% svih korisnika mora prostorno obuhvatiti najmanje 90%
korisnika u svim naseljima s vise od 200 stanovnika na ciljanom podrucju provedbe
projekta;

3. Sbrzinama od najmanje 1 Gbit/s simetri¢no, u smjeru prema korisniku (download) i
od korisnika (upload), za javne ustanove na ciljanom podrucju provedbe projekta.

Ciljano podrucje provedbe projekta odredeno je sukladno strukturnim pravilima ONP-a,
odnosno pravilima mapiranja opisanim u SDPSM-u (vidi detaljnije poglavlja 2.4 i 2.5). Adrese
svih korisnika koje se nalaze na ciljanom podrucju provedbe projekta (u bijelim podrucjima) i
za koje je potrebno osigurati dostupnost Sirokopojasnih priklju¢aka trazenih karakteristika
navedene su u Prilogu A ovog dokumenta.

20 Navedeni pragovi od 40 Mbit/s i 5 Mbit/s definirani su sukladno strukturnim pravilima ONP-a vezanim uz ostvarenje
znacdajnog iskoraka (engl. step change). Vidi takoder poglavlje 0.

21 Jednostavna nadogradnja na brzine do 1 Gbit/s podrazumijeva moguénost nadogradnje Sirokopojasne pristupne mreze
sljedece generacije bez znacajnijih naknadnih investicija u dijelu elektroni¢ke komunikacijske infrastrukture (npr. kabelske
kanalizacije, nadzemnih stupova, antenskih stupova, prostora za smjestaj opreme ili elektronic¢kih komunikacijskih kabela).
Pod znacajnim naknadnim investicijama podrazumijevaju se sve investicije koje bi mijenjale osnovne financijske pokazatelje
projekta i/ili zahtijevale dodatnu naknadnu podrsku projektu sa sredstvima drzavnih potpora (iznad iznosa potpora koji ¢e
biti dodijeljen projektu po okoncanju izgradnje predmetne Sirokopojasne mreze).
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Osiguranje dostupnosti Sirokopojasnih priklju¢aka podrazumijeva da je, po zavrSetku
izgradnje mreze, svim navedenim kategorijama korisnika moguce pruzati Sirokopojasni pristup
trazenih minimalnih karakteristika bez naknadnih znacajnih investicija u pristupnoj mrezi sa
strane operatora mreZze, odnosno troSkova sa strane korisnika Sirokopojasnih usluga. Kod
zi€nih pristupnih mreza, takva situacija odgovara dostupnosti korisnickih dovodnih kabela na
lokaciji krajnjeg korisnika (ili unutar objekta u kojem se nalazi jedan ili vise korisnika, ili do
granice katastarske Cestice koja pripada objektu u kojem se nalazi jedan ili vise korisnika).
Naknadne znacajne investicije u pristupnoj mrezi te eventualni povezani troskovi za korisnike
Sirokopojasnih usluga ne obuhvacaju korisnicku opremu koja sluzi za pruzanje usluga
Sirokopojasnog pristupa (engl. Customer Premises Equipment — CPE) i, kod Zi¢nih mreZa,
radove i materijal vezan uz uvodenje korisnickih dovodnih kabela unutar objekata do samih
korisnika, u slucaju da navedeni dovodni kabeli nisu ve¢ prethodno postavljeni (i tijekom
izgradnje mreze koja je predmet projekta).

Implementacija nepokretne pristupne Sirokopojasne mreZe sljedeée generacije treba
obuhvatiti i sve pripremne aktivnosti vezane uz projektiranje mreze i postupke pribavljanja
svih potrebnih dozvola i suglasnosti iz djelokruga propisa o gradnji, kao i samu izgradnju
mreze.

Nepokretna pristupna Sirokopojasna mreza sljedece generacije implementirana
projektom mora sadrzavati sve potrebne pasivne i aktivne infrastrukturne i mreZne
komponente, putem kojih ée biti moguce pruzati Sirokopojasne usluge s trazenim minimalnim
brzinama za sve korisnike na ciljanom podrucju provedbe projekta.

Osim same implementacije nepokretne pristupne Sirokopojasne mreze sljedece
generacije, projekt treba obuhvatiti i sve aktivnosti vezane uz operativni rad i odrzavanje
mreze te pruZanje usluga svim kategorijama krajnjih korisnika na ciljanom podruéju provedbe
projekta.

Tehnoloski, investicijski i organizacijski aspekti i opcije provedbe projekta detaljnije su
analizirani u poglavlju 1.9.

1.7 Koristii dionici projekta

U ovom je poglavlju dan kvalitativni prikaz koristi (engl. benefits) koje donosi projekt
implementacije nepokretne pristupne Sirokopojasne mreze sljedeée generacije na podrucju
Grada Poreca te opéina Funtana, Kastelir-Labinci, Sveti Lovreé, Tar-Vabriga, Tinjan, Visnjan,
Vizinada i Vrsar. Rezultati detaljnije ekonomske analize projekta prikazani su u poglavlju 2.15.

Projektom implementacije nepokretne pristupne Sirokopojasne mreze sljedede
generacije ostvaruju se preduvjeti za generiranje koristi za sljedeée drustvene skupine, kao
dionike projekta (engl. stakeholders):

e Gradane, odnosno kucanstva na ciljanom podrucju provedbe projekta — koristi koje
projekt donosi za ovu skupinu ocituju se kroz generiranje potrosackog viska (engl.
consumer surplus), kao pokazatelja individualnog boljitka kojeg gradani ostvaruju
zbog upotrebe Sirokopojasnog pristupa sljedeée generacije (NGA) i pristupa
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naprednim uslugama i aplikacijama temeljenim na informacijsko-komunikacijskoj
tehnologiji (IKT), Sto je posljedica upotrebe usluga javne elektronicke uprave (e-
uprave, engl. e-government) dostupnih na lokalnoj i nacionalnoj razini tijela javne
vlasti, rada od kuce (engl. teleworking, takoder i engl. telecommuting), upotrebe
usluga elektronickog zdravstva (e-zdravstvo, engl. e-health), elektroni¢kog
(internetskog) trgovanja (e-trgovine, engl. e-commerce), kao i upotrebe svih ostalih
naprednih usluga koje poveéavaju kvalitetu Zivota.

e Gospodarske subjekte, odnosno obrte i tvrtke na ciljanom podrucju provedbe
projekta — koristi projekta za ovu skupinu ocituju se opcenito kroz poveéanje
produktivnosti poslovanja gospodarskih subjekata i dolazak i/ili otvaranje novih
gospodarskih subjekata, Sto ukupno rezultira povec¢anjem gospodarske aktivnosti.
To je posljedica koriStenja Sirokopojasnog pristupa sljedece generacije i koriStenja
naprednih usluga i aplikacija IKT-a u poslovanju (npr. videokonferencije, e-trgovine,
racunarstva u oblaku (engl. cloud computing)), kao i pristupa uslugama javne
elektronicke uprave (e-uprave) te rada zaposlenika od kuce.

e Javne korisnike na lokalnoj razini (tijela javne vlasti pod ingerencijom JLS-ova) te
javne korisnike na regionalnoj (Zupanijskoj) razini i nacionalnoj razini — koristi koje
projekt donosi ovoj skupini o€ituju se kroz proracunske ustede do kojih dolazi zbog
prelaska na sustav elektroni¢ke javne uprave temeljenog na naprednim uslugama
IKT-a, za ¢ije je ucinkovito koristenje potrebno osigurati Sirokopojasni pristup
sliede¢e generacije na svim lokacijama tijela javnih vlasti. Osim toga, koristi za
skupinu javnih korisnika ocituju se opcenito i kroz povecanje zadovoljstva gradana i
gospodarskih subjekata zbog veée udinkovitosti isporuke javnih usluga kroz sustav
javne elektronicke uprave te generiranje dodatnih proracunskih prihoda tijela javne
vlasti, kao rezultat poveéane gospodarske aktivnosti na ciljanom podrucju provedbe
projekta.

Potrebno je uoditi da se odredene koristi medusobno dijele izmedu viSe dionika (npr.
koriStenje usluga javne elektronicke uprave ili rad od kuée).

1.8 Projekcija potraznje

Kako bi se mogla provesti analiza opcija provedbe projekta, potrebno je procijeniti
buduéu razinu potraznje za uslugama koje se pruzaju putem nepokretnih pristupnih
Sirokopojasnih mreza sljedeée generacije na podrucju obuhvata projekta. U procjeni
potencijala potraznje koristena su dva osnovna pokazatelja:

[a] ucestalost koriStenja usluga nepokretnog Sirokopojasnog pristupa u stanovnistvu
(populacijska penetracija nepokretnog Sirokopojasnog pristupa, odnosno udio broja
aktivnih nepokretnih Sirokopojasnih priklju¢aka u broju stanovnika) te

[b] udio aktivnih nepokretnih Sirokopojasnih prikljuc¢aka velikih brzina (iznad 30 Mbit/s)
u ukupnom broju aktivnih Sirokopojasnih prikljucaka.
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Potrebno je naglasiti da je vezanost uz pokazatelje nepokretnog Sirokopojasnog pristupa
prvenstveno uvjetovana Cinjenicom da, prema dosadasnjoj praksi, nepokretni Sirokopojasni
priklju€ci predstavljaju primarni nacin pristupa internetu medu svim ciljanim korisni¢kim
skupinama u projektu (privatni korisnici, gospodarski subjekti i javni korisnici). Pokretni
Sirokopojasni prikljucci u praksi su komplementarni nepokretnom Sirokopojasnom pristupu te
stoga relevantne pokazatelje za pokretni Sirokopojasni pristup nije potrebno promatrati u
kontekstu procjene potraznje u projektu. Isto tako, pridrzavajuéi se i pravila tehnoloske
neutralnosti prilikom pripreme ovog projekta, pokazatelji nepokretnog Sirokopojasnog
pristupa, kao i rezultati ove procjene, odnosit ¢e se na sve nepokretne Sirokopojasne mreze
pa tako i nepokretne Sirokopojasne mreze izvedene putem beZi¢nih tehnologija.

Nadalje, u procjeni potraznje koristi se pokazatelj populacijske penetracije
Sirokopojasnih priklju¢aka, umjesto penetracije po kucanstvima, budu¢i da populacijska
penetracija obuhvaca sve vrste Sirokopojasnih priklju¢aka, Sto ukljucuje i priklju¢ke poslovnih
i javnih korisnika (buduc¢i da su sve vrste priklju¢aka relevantne za projekt, odnosno
dostupnost i koristenje Sirokopojasnih priklju¢aka generira drustvene i ekonomske koristi kroz
sve kategorije korisnika). Na isti nacin, pokazatelj udjela nepokretnih Sirokopojasnih
prikljucaka velikih brzina, odnosi se na nepokretne Sirokopojasne priklju¢ke svih kategorija
korisnika.

Procjena bududih vrijednosti pokazatelja [a] i [b] temelji se na dosadasnjem kretanju
njihovih vrijednosti te na pretpostavci osiguranja potpune dostupnosti nepokretnih
Sirokopojasnih mreza sljedece generacije na ciljanom podrudju provedbe projekta do 2020.%?
Drugim rije¢ima, pretpostavlja se da ée, uz ve¢ sada prisutnu potraznju za Sirokopojasnim
priklju¢cima velikih brzina medu ciljanim kategorijama korisnika, upravo dostupnost
nepokretne Sirokopojasne mreze sljedece generacije, kao posljedica provedbe ovog projekta,
generirati dodatnu potraznju za Sirokopojasnim prikljuécima na mrezZi implementiranoj
projektom. Dosadasnje vrijednosti oba pokazatelja preuzete su iz Digital Agenda Scoreboard-a
[64], pri cemu su za pokazatelj [a] dostupne vrijednosti od 2004., dok su za pokazatelj [b]
dostupne vrijednosti od 2010. (sve navedene vrijednosti pokazatelja u nastavku odnose se na
kraj kalendarske godine).

Procjena bududih vrijednosti parametara napravljena je za razdoblje od 20 godina,
sukladno smjernicama Europske komisije [5], uzevSi u obzir pretpostavku da ce
implementacija projekta zapoceti tijekom 2018. (pocetkom implementacije projekta smatra
se trenutak potpisivanja ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava iz OPKK-a). Time se
procjena potraznje odnosi na razdoblje od 2018. do 2037. godine.

Vrijednosti pokazatelja [a] i [b] predvidene su odvojeno za cijeli EU (prosjek EU-a),
Hrvatsku i podrucje obuhvata projekta.

Vidljivo je da je u Hrvatskoj u razdoblju 2004.-2015. prisutno stalno zaostajanje
pokazatelja populacijske penetracije nepokretnog Sirokopojasnog pristupa u odnosu na
prosjek EU-a. To se zaostajanje kre¢e na razini od oko 11 postotnih bodova u ranijim

22 Sukladno planiranom zavrSetku implementacije projekta u 2020.
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godinama, do 9 postotnih bodova u 2015. (Slika 1-16). Kao i kod prosjeka EU-a, i u Hrvatskoj
je prisutna stagnacija porasta pokazatelja [a] nakon 2010. Uzevsi u obzir da, zbog manje
vrijednosti nacionalnog pokazatelja, isti ima veéi potencijal porasta u narednim godinama, za
Hrvatsku je do 2023. predviden prosjec¢ni godisnji porast pokazatelja [a] od 1,2 postotnih
bodova, dok je u istom razdoblju za EU predviden prosjecni godiSnji porast pokazatelja [a] od
0,6 postotnih bodova. Priblizavanjem kona¢nom zasi¢enju nakon 2023., Sto je primarno
odredenom najve¢im brojem kuéanstava??, do 2037. iznos pokazatelja [a] pribliZit ¢e se
vrijednosti od 35% za Hrvatsku i 40% za prosjek EU-a%%.

[a] Populacijska penetracija nepokretnog Sirokopojasnog pristupa
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Slika 1-16 — Populacijska penetracija nepokretnog Sirokopojasnog pristupa — kretanje stvarnih
vrijednosti od 2004.-2015. (oznaceno punom crtom) i predvidenih vrijednosti od 2016.-2037.
(oznaceno isprekidanom crtom), Hrvatska i prosjek EU-a

Uodljivo je da je na razini EU-a ve¢ znacajno napredovao proces prelaska na nepokretne
Sirokopojasne prikljucke velikih brzina, dok je u Hrvatskoj isti proces tek u zacetku (Slika 1-17).
U predvidanju buducih vrijednosti udjela nepokretnih Sirokopojasnih prikljué¢aka velikih brzina
pretpostavljen je porast sukladan logistickoj (,,S”) krivulji, pri ¢emu je za Hrvatsku primijenjen
horizontalni pomak krivulje za priblizno tri godine u odnosu na prosjek EU-a, prvenstveno
uzevsi u obzir kasniji pocetak procesa prelaska na nepokretne Sirokopojasne prikljucke velikih
brzina (takoder i zbog slabe dostupnosti NGA mreZa, odnosno kasnijeg pocetka
implementacije NGA mreZza). Tako je predvideno da ¢e do kraja 2023. na razini EU-a vise od
90% nepokretnih Sirokopojasnih priklju¢aka biti prikljucci velikih brzina, dok ¢e u istom
trenutku taj udio za Hrvatsku iznositi viSe oko 75%. Do 2030. predvideno je da ce svi
nepokretni Sirokopojasni prikljucci biti prikljuci velikih brzina, i na razini EU-a i u Hrvatskoj.

23 Vecina Sirokopojasnih priklju¢aka (do 82% u cijeloj Hrvatskoj) odnosi se na prikljucke u ku¢anstvima. Uzevsi u obzir
prosje¢an omjer broja stanovnika i broja kuc¢anstava u Hrvatskoj (2,82), moZze se zakljuciti da je maksimalni potencijal za
populacijsku penetraciju nepokretnih Sirokopojasnih priklju¢aka 35,5%, ako se racunaju samo prikljucci u ku¢anstvima. No,
kako nikada sva kuc¢anstva nede koristiti nepokretne Sirokopojasne prikljucke (pretpostavka je ovdje da oko 15% kucanstava
nece biti korisnici nepokretnog Sirokopojasnog pristupa) te kako u prorac¢un pokazatelja [a] ulaze i prikljucci poslovnih i
javnih korisnika, ,,manjak” priklju¢aka ku¢anstava do maksimalnog iznosa penetracije po kuéanstvima ,nadomjesten” je s
prikljuécima poslovnih i javnih korisnika u istom iznosu.

24 U odnosu na Hrvatsku, u EU-u je prisutan maniji prosje¢ni omjer broja stanovnika i broja ku¢anstava od 2,46 (izvor:
Eurostat).
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[b] Udio nepokretnih Sirokopojasnih priklju¢aka velikih brzina
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Slika 1-17 — Udio nepokretnih Sirokopojasnih priklju¢aka velikih brzina (iznad 30 Mbit/s) —
kretanje stvarnih vrijednosti od 2010.-2015. (oznaceno punom crtom)
i predvidenih vrijednosti od 2016.-2037. (oznaceno isprekidanom crtom), Hrvatska i prosjek EU-a

Radi preglednosti, Tablica 1-51 joS jednom daje prikaz stvarnih i predvidenih vrijednosti
pokazatelja u odabranim godinama promatranog razdoblja?>.
Tablica 1-51 - Predvidene vrijednosti pokazatelja populacijske penetracije nepokretnog

Sirokopojasnog pristupa i udjela nepokretnih Sirokopojasnih priklju¢aka velikih brzina u odabranim
godinama implementacije projekta izmedu 2018.-2037., u odnosu na stvarne vrijednosti u 2015.

Pokazatelj 2015. 2020. 2023. 2030. 2037.

[a] Populacijska penetracija
nepokretnog Sirokopojasnog 32,2% 35,7%P) 36,9%(P) 38,7%P 39,8%(P)
pristupa, prosjek EU-a

[a] Populacijska penetracija
nepokretnog $irokopojasnog 23,0% 28,3%P) 31,0%P) 33,9%P) 34,9%(P)
pristupa, Hrvatska

[b] Udio nepokretnih Sirokopojasnih
priklju¢aka velikih brzina (iznad 30
Mbit/s),

prosjek EU-a

33,8% 78,7%P) 93,7%P 100,0%®) 100,0%P)

[b] Udio nepokretnih Sirokopojasnih
priklju¢aka velikih brzina (iznad 30 5,9% 52,1%P) 76,1%P) 100,0%P) 100,0%(P)
Mbit/s), Hrvatska

() predvidena vrijednost.

U nastavku se procjenjuje potraznja za nepokretnim Sirokopojasnim prikljuécima na
podruéju obuhvata projekta. Procjena potrainje napravljena je s obzirom na trenutne
vrijednosti bitnih pokazatelja koji imaju dugorocni utjecaj na potraznju za Sirokopojasnim
pristupom na podrucju obuhvata projekta (vidi takoder i detaljniju analizu u poglavljima 1.1 i
1.2). Ti pokazatelji su:

e penetracija nepokretnog Sirokopojasnog pristupa u kucanstvima, koja je, prema
podacima HAKOM-ovog PPDSP-a iz kolovoza 2017. [34] imala prosje¢nu vrijednosti
za sve JLS-ove na podrucju obuhvata projekta 68,1%,, pri cemu je ta vrijednost veca

25 Navedene godine odabrane su, redom: 2015., kao zadnja godina za koju su dostupni stvarni podaci; 2020., kao godina u
kojoj se ocekuje pocetak operativnog rada cijele Sirokopojasne mreze implementirane projektom; 2023., kao krajnja godina
u kojoj zavrsava provedba OPKK-a i financijskog razdoblja europskih fondova 2014.-2020.; te 2030. i 2037., kao dvije
kontrolne godine unutar razdoblja analize projekta.
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od penetracije na razini Istarske Zupanije (62,6%) i istovrsnog nacionalnog prosjeka
(56,7%);

udio srednje obrazovanog i visokoobrazovanog stanovnistva u JLS-ovima na
podrucju obuhvata projekta, koji ukazuju na potencijal daljnjeg rasta potraznje za
nepokretnim Sirokopojasnim priklju¢cima medu kuc¢anstvima na podrucju obuhvata
projekta;

omjer broja stanovnika i broja gospodarskih subjekata u JLS-ovima na podrucdju
obuhvata projekta, koji ukazuje na razvijenost poduzetnistva i jamci stabilnu
korisni¢ku bazu Sirokopojasnih priklju¢aka u segmentu poslovnih korisnika,
uklju€ujuéi i potraznju za Sirokopojasnim priklju¢cima velikih brzina koji ée biti
realizirani putem NGA mreZe implementirane projektom.

Uzevsi prethodno u obzir, vrijednosti osnovnih pokazatelja potraznje [a] i [b]

procijenjene su prema sljedeéim pretpostavkama:

procijenjeno je da je prosjecna vrijednost populacijske penetracije nepokretnog
Sirokopojasnog pristupa na podrucju obuhvata projekta (pokazatelj [a]) krajem 2015.
iznosila 30,4% (iznos je procijenjen temeljem odnosa vrijednosti penetracije
Sirokopojasnog pristupa u kuéanstvima i populacijske penetracije Sirokopojasnog
pristupa na razini Istarske Zupanije, uz prilagodbu s odnosnom omjera broja
stanovnika i ku¢anstava na podrucju obuhvata projekta i na Zupanijskoj razini);

prosjecna vrijednost populacijske penetracije nepokretnog Sirokopojasnog pristupa
na podrucju obuhvata projekta (pokazatelj [a]) ostvaruje postupni rast od prosje¢no
0,8 postotnih bodova godisnje do kraja 2026., kao posljedica dostupnosti nove
Sirokopojasne mreze koja ée biti implementirana projektom, odnosno raznovrsnije i
troskovno povoljnije ponude Sirokopojasnih usluga putem nove mreie;

u razdoblju 2027.-2037., prosjecna vrijednost populacijske penetracije nepokretnog
Sirokopojasnog pristupa na podrucju obuhvata projekta (pokazatelj [a]) ostvaruje
daljnji rast od prosjec¢no 0,1 postotnih bodova godisnje;

pocetna prosjecna vrijednost udjela nepokretnih Sirokopojasnih priklju¢aka velikih
brzina na podrucju obuhvata projekta (pokazatelj [b]) iznosi 6,4% na kraju 2015. te
je do kraja prvog tromjesecja 2017. ostvaren rast za dodatnih 7,0 postotnih bodova
(temeljem stvarnih podataka iz HAKOM-ovog PPDSP-a [34] - vidi poglavlje 1.2.2), §to
je posljedica i znacajnog udjela sivih podru¢ja na kojem su ve¢ dostupne
Sirokopojasne mreze koje podrzavaju brzine vece od 30 Mbit/s;

kretanje prosje¢ne vrijednosti udjela nepokretnih Sirokopojasnih priklju¢aka velikih
brzina na podrucju obuhvata projekta (pokazatelj [b]) u razdoblju do kraja 2019.
ostvarivat ¢e rast od prosjecno 7,7 postotnih bodova godisnje, ¢ime ¢e vrijednost tog
udjela u 2019. biti ispod nacionalnog prosjeka (pretpostavka za 5,0 postotnih
bodova) — takav pretpostavljeni sporiji rast u odnosu na nacionalni prosjek bit ¢e
posljedica nedostupnosti Sirokopojasnih mreza koje podrzavaju brzine vece od 30
Mbit/s na cijelom podruéju obuhvata projekta);
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e nakon Sto Sirokopojasna mreZa koja ¢e biti implementirana projektom postane
dostupna (do kraja 2020.), prosjecna vrijednost udjela nepokretnih Sirokopojasnih
priklju¢aka velikih brzina na podrucju obuhvata projekta (pokazatelj [b]) ostvaruje
rast od prosjecno 9,0 postotnih bodova godiSnje do kraja 2025. te je vec¢ tijekom
2021. prosje¢na vrijednost udjela nepokretnih Sirokopojasnih priklju¢aka velikih
brzina na podrucju obuhvata projekta veéa od istovrsnog nacionalnog prosjeka u toj
godini (pretpostavka je da ce isto biti slucaj i u svim idu¢im godinama nakon 2021.);

e predvideno je da e se potpuna migracija svih korisnika na Sirokopojasne prikljucke
velikih brzina na podrucju obuhvata projekta zavrsiti godinu dana prije nego je to
predvideno na nacionalnoj razini (2029. na podrucju obuhvata projekta, odnosno
2030. na nacionalnoj razini).

Slika 1-18 i Slika 1-19 daju grafove predvidenih prosje¢nih vrijednosti osnovnih
pokazatelja potraznje [a] i [b] na podrucju obuhvata projekta za razdoblje do 2037. godine,
usporedno s nacionalnim prosjecima. Na grafovima su prikazane i polazne vrijednosti oba
pokazatelja na kraju 2015. godine.

[a] Populacijska penetracija nepokretnog Sirokopojasnog pristupa
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Slika 1-18 — Populacijska penetracija nepokretnog Sirokopojasnog pristupa — kretanje stvarnih
vrijednosti od 2004.-2015. (oznaceno punom crtom) i predvidenih vrijednosti od 2016.-2037.
(oznaceno isprekidanom crtom), prosjek Hrvatske i podrucje obuhvata projekta

[b] Udio nepokretnih Sirokopojasnih priklju¢aka velikih brzina
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Slika 1-19 - Udio nepokretnih sirokopojasnih priklju¢aka velikih brzina (iznad 30 Mbit/s) -
kretanje stvarnih vrijednosti od 2010.-2015. (oznaceno punom crtom)
i predvidenih vrijednosti od 2016.-2037. (oznaceno isprekidanom crtom),
prosjek Hrvatske i podrucje obuhvata projekta
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Osim grafova, Tablica 1-52 daje prikaz predvidenih vrijednosti pokazatelja [a] i [b] na

podrucju obuhvata projekta u odabranim godinama unutar promatranog razdoblja projekta.

Tablica 1-52 - Predvidene prosjecne vrijednosti populacijske penetracije nepokretnog
Sirokopojasnog pristupa i udjela nepokretnih sirokopojasnih prikljucaka velikih brzina

na podrucju obuhvata projekta, u odabranim godinama promatranog razdoblja

Pokazatelj 2015. 2020. 2023. 2030. 2037.

[a] Prosjecna populacijska penetracija
nepokretnog Sirokopojasnog pristupa, 30,4%P) 35,3%!(P) 37,7%P) 39,9%P) 40,9%P)
podrucje obuhvata projekta

[b] Prosjecni udio nepokretnih
Sirokopojasnih prikljucaka velikih brzina
(iznad 30 Mbit/s), podrucje obuhvata
projekta

6,4%P) 52,1%P 81,1%!P) 100,0%P) 100,0%!P)

() procijenjena/predvidena vrijednost.

1.9 Analiza opcija izvedbe projekta

Ovo poglavlje daje pregled rezultata analize opcije izvedbe projekta, sukladno zadanim

projektnim ciljevima i projekciji potraznje. Budu¢i da se kroz referentni strateski okvir

projekta, kao nuznost, nalaZze osiguranje dostupnosti pristupnih Sirokopojasnih mreza velikih

brzina za cijelo podrucje obuhvata projekta, kroz analizu opcija potrebno je prvenstveno

odrediti najbolju opciju implementacije odgovaraju¢e pristupne Sirokopojasne mreze na

ciljanom podrucju provedbe projekta, odnosno vise opcija implementacije odgovarajucih

pristupnih Sirokopojasnih mreza za pojedina podrucja unutar ciljanog podrucja provedbe

projekta, koje ukupno predstavljaju najbolju opciju izvedbe projekta?®.

Pri identifikaciji najbolje opcije izvedbe projekta u obzir su uzeti svi relevantni aspekti

izvedbe projekta, sto obuhvaca:

tehnoloske aspekte (karakteristicne osobine i kapaciteti pojedinih tehnoloskih
rieSenja Sirokopojasnih mreza sljedeée generacije, vezanost uz pojedine oblike
elektronicke komunikacijske infrastrukture, trziSna zastupljenost te ocekivani bududi
pravci razvoja tih tehnoloskih rjeSenja i povezanih standarda);

regulatorne aspekte (otvorenost pojedinih tehnoloskih rjeSenja Sirokopojasnih
mreza sljedece generacije i utjecaj na razvoj trziSnog natjecanja izmedu operatora);

investicijske aspekte (visina ukupnih investicijskih troskova i jedini¢nog troska
implementacije pojedinih tehnoloskih rjeSenja Sirokopojasnih mreza sljedece

generacije);

organizacijske aspekte (moguc¢i modaliteti izvedbe projekta, u smislu suradnje
JLS-ova na podrucju obuhvata projekta i privatnih partnera (operatora));

26 § obzirom na navedene ciljeve unutar strateskog okvira (odnosi se prvenstveno na DAE i Nacionalnu Sirokopojasnu
strategiju), posebno razmatranje osnovne opcije koja bi iskljucivala provedbu projekta (tzv. do nothing opcije) je
bespredmetno.
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e financijske aspekte (utjecaj opcija izvedbe projekta na financijske pokazatelje
projekta, ukljucujudi isplativost projekta i udio drzavnih potpora);

e ekonomske aspekte (utjecaj opcija izvedbe projekta na ekonomske pokazatelje
projekta, Sto se prvenstveno odnosi na ekonomsku odrzivost projekta).

Za potrebe razmatranja financijskih i ekonomskih aspekata opcija izvedbe projekta,
provedena je okvirna financijska i okvirna ekonomska analiza projekta (analiza koristi i
troskova).

1.9.1 Tehnoloski aspekti izvedbe projekta

Sukladno projektnim ciljevima, projektom je potrebno implementirati nepokretnu
Sirokopojasnu pristupnu mreze sljedeée generacije. Zato je uvodno potrebno obrazloziti
definiciju pristupnih mreza sljedeée generacije. lako ne postoji opéeprihvaéena definicija, u
kontekstu primjene drzavnih potpora u projektu, uputno se referirati na definiciju pristupnih
mreZa sljedeée generacije (NGA) kako je navedena u SDPSM-u.

Prema ¢lanku 57 SDPSM-a, NGA mreZama smatraju se pristupne mreZe koje se
djelomicno ili u potpunosti oslanjaju na svjetlovodne elemente i koje omogucuju pruZanje
sirokopojasnih usluga naprednih karakteristika u odnosu na postojece osnovne sirokopojasne
mreZe. Nadalje, ¢lanak 58 SDPSM-a navodi da se NGA mreZama smatraju mreZe u kojima je
implementiran svjetlovodni dovod na lokacijama koje su dovoljno blizu krajnjih korisnika da bi
se omogucilo ucinkovito pruZanje usluga s vrlo velikim brzinama; mreZe u kojima su podrZane
razlicite digitalne usluge, ukljucujuci konvergirane usluge temeljene na IP protokolu, te mreZe
sa znacajno veéim brzinama u smjeru od korisnika (engl. upload) u odnosu na osnovne
Sirokopojasne mreZe. Clanak 58 SDPSM-a takoder navodi da su, uzevsi u obzir dosadasnji
razvoj tehnologija i trziSta, NGA mreZe: pristupne svjetlovodne mreZe (FTTx), napredne
nadogradene kabelske mreze i odredene beZicne pristupne mreZe u kojima je moguce
pouzdano pruZati usluge velikih brzina za pojedinog korisnika.

Iz navedenih definicija SDPSM-a vidljivo je da implementacija pristupnih mreza sljedeée
generacije u vedini slu¢ajeva zahtijeva barem izgradnju svjetlovodnog dovoda na lokacije koje
su dovoljno blizu korisnicima, kako bi se, putem preostalog dijela mrezne infrastrukture i
povezanih tehnologija s neposrednim dosegom do svakog korisnika, tim korisnicima mogle
pruziti Sirokopojasne usluge velikih brzina. Otuda proizlazi i oznaka , FTTx“ za takve mrezZe
(engl. Fiber To The x), pri cemu ,x“ npr. moze biti uli¢ni kabinetski ¢vor (engl. Cabinet — FTTC)
ili zgrada (engl. Building — FTTB) ili bazna stanica napredne beZi¢ne pristupne mreze. Preostali
dio mreine infrastrukture od tocke dosega svjetlovodnog dovoda do krajnjih korisnika
(uobicajeno nazivan i distribucijski segment ili distribucijski dio pristupne mreze) moze biti
izveden putem nepokretne mrezne infrastrukture i pripadajucih tehnologija (takoder
svjetlovodnim nitima s dosegom do krajnjih korisnika (FTTH)?’, VDSL tehnologijom putem
postojece pari¢ne mreze te minimalno DOCSIS 3.0 tehnologijom preko koaksijalnih kabela); ili
putem naprednih bezi¢nih tehnologija, uz uvjet da je putem istih moguce pouzdano pruzati

27U FTTH slucaju radi se o potpunoj svjetlovodnoj pristupnoj mrezi (engl. Fiber To The Home).
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Sirokopojasne usluge velikih brzina, sukladno €lanku 58 SDPSM-a. lzmedu ostalih beZi¢nih
tehnologija, takve usluge moguce je pruzati putem LTE (engl. Long Term Evolution) bezi¢nih
tehnologija prilagodenih nepokretnom mreznom pristupu. Za razliku od FTTH, VDSL i DOCSIS
3.0 rjesenja?®, primjeri prakti¢ne implementacije nepokretnih Sirokopojasnih mreza velikih
brzina putem LTE i ostalih tehnologija nesto su rjedi na trzistu, razlog ¢emu je znacajno kraca
vremenska dostupnost tih tehnologija na trziStu u odnosu na ostale ovdje navedene
tehnologije NGA mreza. S napretkom bezi¢nih tehnologija, o¢ekuje se da ¢e se i zastupljenost
nepokretnih Sirokopojasnih mreza velikih brzina ostvarenih putem bezZi¢nih tehnologija
povecati, narocito u rjede naseljenim podrucjima.

Uobicajene najvece duljine distribucijskih dijelova pristupnih mreza sljedece generacije
iznose do 1.000 m, ovisno o implementiranom tehnoloSkom rjeSenju. lzuzetak od toga su
samo distribucijske mreze sa svjetlovodnim nitima (FTTH), ¢ije najveée duljine mogu iznositi i
preko 10 km.

U nastavku se daje saZet opis osnovnih karakteristika FTTH, VDSL, DOCSIS 3.0 i LTE
rieSenja pristupnih Sirokopojasnih mreza sljedece generacije. Navedeni opisi isklju¢ivo su
informativnog karaktera i njima se ne prejudicira tehnolosko rjeSenje koje ée biti konacno
implementirano u projektu, buduci da bi isto bilo u suprotnosti sa zahtijevanom tehnoloskom
neutralnos$éu projekta.

1.9.1.1 FTTHrjeSenje

Implementacijom FTTH rjeSenja u projektu, svjetlovodne niti polaZzu se skroz do prostora
svih potencijalnih krajnjih korisnika usluga Sirokopojasnog pristupa velikih brzina.

Fizicka svojstva svjetlovodnih niti i dosadasnji razvoj tehnologije prijenosa optickih
signala kroz svjetlovodne niti omogucuju propusnosti do reda veli¢ine Tbit/s (10*? bit/s) po
individualnoj niti na udaljenostima do 200 km. Implementacijom tehnologije multipleksiranja
putem valnih duljina (engl. Wavelength Division Multiplexing — WDM), propusnost
pojedinaéne svjetlovodne niti moguce je viSestruko povecati, ovisno o broju koristenih valnih
duljina.

Trenutno se u FTTH mreZzama s topologijom tocka-tocka (P2P) najviSe koriste aktivna
mreZna sucelja sukladna IEEE 802.3ah standardu (Ethernet in the First Mile - EFM)?°, odnosno
ITU-T G.985 i G.986 preporukama, a koja podrZavaju najvece simetri¢ne brzine prijenosa od
100 Mbit/s i 1 Gbit/s putem pojedinacne svjetlovodne niti ili para svjetlovodnih niti. Takoder,
potrebno je navesti i PON tehnologije (engl. Passive Optical Network) koje se koriste u FTTH

28 U nastavku teksta u ovom poglavlju pod pojmom rjesenja pristupne sirokopojasne mreZe sljedece generacije smatrat ¢e se
odgovarajuéa kombinacija elektronicke komunikacijske infrastrukture i tehnologije za izvedbu pristupne Sirokopojasne
mreze sljedece generacije, pri cemu Ce se rjeSenja temeljena na FTTx infrastrukturi oznacavati s pripadajuc¢im tehnologijama
(VDSL, DOCSIS 3.0 LTE), dok ce se rjesenje temeljeno na FTTH infrastrukturi oznacavati s ,,FTTH".

29 Npr. 100BASE-BX10 i 100BASE-LX10 omogucavaju prijenos od 100 Mbit/s putem pojedinaénog, odnosno para
svjetlovodnih niti dok 1000BASE-BX10 i 1000BASE-LX10 omogucavaju prijenos od 1 Gbit/s putem pojedina¢nog, odnosno
para svjetlovodnih niti, a sve na najvecoj udaljenosti od 10 km.
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mrezama s topologijom tocka-vise tocaka (P2MP), a koje podrzavaju brzine od nekoliko
desetaka do nekoliko stotina Mbit/s u smjeru prema korisniku3°.

1.9.1.2 FTTx/VDSL rjesenje

Implementacija FTTx infrastrukture s VDSL tehnologijom podrazumijeva zadrZavanje
postojece mreZe bakrenih parica u distribucijskom dijelu pristupne mreze.

VDSL tehnologija, odnosno danas trZiSno najzastupljenija naprednija inadica VDSL2,
definirana je ITU-T standardom G.993.2, unutar kojeg su definirani i njeni razliCiti profili s
obzirom na koriSteni frekvencijski pojas, konfiguraciju potkanala i maksimalne snage
predajnika. U praksi su najé¢esée koristeni profili 8b i 17a, a koriStenje tih profila predvideno je
i u Hrvatskoj, $to je formalno propisano i vaze¢om HT-ovom Standardnom ponudom za uslugu
izdvojenog pristupa lokalnoj petlji (RUO) [65]. U odnosu na profil 8b koji se koristi kod
implementacije VDSL2 tehnologije iz postoje¢ih mreznih ¢vorova, profil 17a podrzava Siri
frekvencijskih pojas i vece brzine prijenosa, te se uobic¢ajeno primjenjuje kod implementacije
VDSL2 tehnologije iz kabinetskih ¢vorova (FTTC) koji se nalaze blize krajnjim korisnicima.

Nominalno, VDSL2 tehnologija podrZava brzine koje su znacajno vece od 30 Mbit/s, a u
odredenim slucajevima kod vrlo kratkih parica (do 100 m) i ve¢e od 100 Mbit/s. No, u praksi
su performanse VDSL2 tehnologije ograni¢ene smetnjama preslusavanja (engl. crosstalk)
izmedu susjednih parica unutar istog kabela. Kako bi se smanjio negativni utjecaj smetnji
presluSavanja, razvijena je tehnika vektoriranja (engl. vectoring) prema ITU-T G.993.5
preporuci, koja obuhvaéa odgovarajucu digitalnu obradu signala s ciljem ponistenja smetniji
preslusavanja, uklju€ivo aktivnu spektralnu kontrolu snage na paricama u istom kabelu, s
ciliem ponistenja smetnji preslusavanja. Potrebno je istaknuti kako je, prema trenutnom
stanju tehnologije, vektoriranje ucinkovito samo ako su sve parice u kabelu vektorirane istim
komutacijskim uredajem, tj. od strane jednog operatora. To znaci da nije mogu¢ izdvojen
fizi€ki pristup drugih operatora pojedinacnoj parici u vektoriranom kabelu.

Buduéi da do sada nisu provedena opsezZnija mjerenja ostvarivih brzina prijenosa kod
primjene VDSL2 tehnologije u postoje¢im mrezama bakrenih parica u Hrvatskoj, u pripremi
ovog projekta moguce se ravnati prema dostupnim rezultatima domacdih laboratorijskih
mjerenja [66]. Temeljem tih rezultata, uz primjenu tehnike vektoriranja te pretpostavljajudii
dodatna smanjenja brzina u stvarnoj pari¢noj mrezi do najvise 15% u odnosu na rezultate
laboratorijskih mjerenja (npr. zbog starosti i kvalitete paricne mreze), moze se zakljuditi da
VDSL2 tehnologija s profilom 17a omoguéuje pruzanje usluga velikih brzina:

e od barem 30 Mbit/s, Sto je minimalni prag brzina koje mogu biti pruzene svim
korisnicima s duljinama parica do 500 m od kabinetskog ¢vora;

30 Gigabit capable PON (GPON), prema ITU-T G.984 preporukama s agregatnim brzinama 2,5/1 Gbit/s (u smjeru prema grupi
korisnika/od grupe korisnika) i Ethernet PON (1G-EPON) 1/1 Gbit/s, prema normi IEEE 802.3, trenutno su trziSno
najrasprostranjenije PON tehnologije. Postoje i novije inacice s ve¢im agregatnim brzinama te primijenjenim naprednijim
tehnologijama - 10G-EPON 10/10 Gbit/s prema IEEE 802.3, XG-PON 10/2,5 Gbit/s prema ITU-T G.987, NG-PON2 40/40
Gbit/s prema ITU-T G.989 (kombinacija TDM i WDM PON-a), no one tek trebaju trziSno znacajnije zazivjeti.
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e od barem 40 Mbit/s, sto je minimalni prag brzina koje mogu biti pruzene svim
korisnicima s duljinama parica do 300 m od kabinetskog ¢vora;

e od barem 70 Mbit/s, Sto je minimalni prag brzina koje mogu biti pruZene svim
korisnicima s duljinama parica do 100 m od kabinetskog ¢vora.

Treba imati na umu da duljine pojedinacnih parica ujedno i ne odgovaraju zra¢nim
udaljenostima izmedu kabinetskog ¢vora i krajnjih korisnika, tj. kod baratanja zracnim
udaljenostima u obzir treba uzeti manje udaljenosti od ovdje navedenih, uslijed
nepravocrtnog pruzanja trasa paricne mreze (npr. uzduz prometnica), zbog visinskih razlika
terena uzduz trase te zbog dodatne duljine parice unutar korisnickih objekata (npr. na racun
vertikala unutar viSestambenih objekata).

Potrebno je takoder naglasiti da je u tijeku i daljnji razvoj tehnologija namijenjenih
Sirokopojasnom pristupu velikih brzina putem FTTx mreZa uz koristenje postojecih parica u
distribucijskom dijelu pristupne mreze (tzv. G.fast), ¢ime ¢e podrzane brzine putem takvih
FTTx mreZa ocekivano biti veée od prethodno navedenih pragova.

1.9.1.3 DOCSIS 3.0 rjeSenje

Kabelske mrezZe, temeljene na infrastrukturi koaksijalnih kabela, gradene su primarno za
distribuciju TV signala. S prodorom Sirokopojasnih usluga na trziste, dio koaksijalnih kabela u
dovodu takvih mreZa zamjenjuje se svjetlovodnim nitima (tzv. Hybrid Fiber Coaxial — HFC
koncept, u stvari podudaran FTTx konceptu), kako bi korisnicima kabelske mreze mogle biti
ponudene i Sirokopojasne usluge. Uz osnovni Sirokopojasni pristup, razvojem DOCSIS
standarda (od verzije DOCSIS 3.0) u kabelskim mrezama moguce je ponuditi i Sirokopojasni
pristup velikih brzina.

Implementacija Sirokopojasnih mreza velikih brzina, temeljenih minimalno na DOCSIS
3.0 kabelskoj tehnologiji, izgledna je samo u podruéjima u kojima je vec razvijena postojeca
kabelska pristupna mreza, Sto je u Hrvatskoj sluéaj samo u dijelovima velikih urbanih sredina
(zagreb, Split, Osijek, Zadar i dr.). Buduéi da na podrucju obuhvata projekta ne postoje
kabelske mreze, implementacija Sirokopojasnih mreza velikih brzina temeljenim na DOCSIS
kabelskoj tehnologiji ne moze se smatrati ostvarivom tehnoloSkom opcijom u ovom projektu
te ista neée biti dalje razmatrana u nastavku ovog poglavlja.

1.9.1.4 FTTx/LTE rjeSenje

LTE tehnologija predstavlja tehnoloski i generacijski iskorak u bezi¢énom Sirokopojasnom
pristupu u odnosu na UMTS tehnologije (3G) te se uobicajeno poistovjecuje s cetvrtom
generacijom pokretnih komunikacijskih sustava (4G). Koriste¢i nove napredne postupke
modulacije te odasiljanja i prijama na radijskom sloju, LTE pruza znacajno veéi propusni pojas
za korisnicki promet u usporedbi s UMTS-om. Ovisno o modalitetima rada i sofisticiranosti
korisni¢kih uredaja, LTE pruZa teoretske brzine u silaznom smjeru do 300 Mbit/s. U praksi su
ostvarive brzine manje i ovisne o broju korisnika na podrucju pokrivanja bazne stanice i
udaljenosti od bazne stanice.

Stranica 90/173



Grad Porec i opcine Funtana, Kastelir-Labinci, Sveti Lovrec, Tar-Vabriga, Visnjan, Vizinada, Vrsar i Tinjan —
Razvoj infrastrukture Sirokopojasnog pristupa

U slucaju nepokretnih pristupnih Sirokopojasnih mreza velikih brzina, implementaciju
LTE tehnologije potrebno je prilagoditi potrebama nepokretnog Sirokopojasnog pristupa, sto
ukljuCuje i implementaciju veceg broja baznih stanica s manjim podrucjem pokrivanja u
odnosu na sadasnju arhitekturu pokretnih mreza. Djelomi¢no je do takvih baznih stanica
potrebno implementirati i svjetlovodne dovode (FTTx).

1.9.2 Regulatorni aspekti izvedbe projekta

Odredbe SDPSM-a (¢lanci 78h) i 80a)) zahtijevaju da NGA mreZe, implementirane kroz
projekte sufinancirane sredstvima drzavnih potpora, budu, $to je moguce na viSe razina,
otvorene za pristup svim operatorima na trziStu pod jednakim, nediskriminirajuéim
veleprodajnim uvjetima. Veleprodajni uvjeti pristupa NGA mreZzama trebali bi se, u najvecoj
mogucéoj mjeri, podudarati s regulatornim obvezama koje su propisane operatorima sa
znaCajnom trZziSnom snagom (engl. Significant Market Power — SMP). Veleprodajna usluga
izdvojenog pristupa lokalnoj petlji (engl. unbundled local loop — ULL) pruza najbolje preduvjete
za natjecanje izmedu operatora na maloprodajnoj razini, buduéi da pruza svim operatorima
maksimalnu slobodu pri formiranju ponude usluga na maloprodajnoj razini, nevezano za
maloprodajne usluge operatora koji upravlja pristupnom mrezom. Od tehnoloskih rjesenja
koja su analizirana u prethodnom poglavlju (FTTH, VDSL, DOCSIS 3.0, LTE), samo FTTH i VDSL
rieSenja podrzavaju izdvojeni pristup lokalnoj petlji. Upravo su i FTTH i VDSL mreze SMP
operatora (HT-a) trenutno podlozne regulaciji, te su, od strane HAKOM-a, HT-u propisane
odgovaraju¢e mjere vezane uz veleprodajni pristup izdvojenim lokalnim petljama kod ovih
mreza.

1.9.3 Investicijski aspekti izvedbe projekta

Kod investicijskih aspekata izvedbe projekta analiza se koncentrira na FTTH i FTTx
rieSenja, kao dvije skupine infrastrukturnih opcija implementacije Sirokopojasne mreze
sliedece generacije u projektu. Pritome, FTTH rjeSenje podrazumijeva polaganje svjetlovodnih
niti do krajnjih korisnika, dok FTTx rjeSenje podrazumijeva izgradnju svjetlovodnih dovoda na
lokacije koje su dovoljno blizu korisnicima kako bi se putem NGA tehnologija opisanih u
prethodnom poglavlju (VDSL, LTE) mogle pruZati Sirokopojasne usluge velikih brzina. Analizom
ovih infrastrukturnih opcija ne prejudicira se tehnoloSko rjeSenje NGA mreze u projektu
(pogotovo u slucaju FTTx rjeSenja), ve¢ se ovakva analiza isklju¢ivo provodi radi potreba
financijske i ekonomske evaluacije opcija provedbe projekta.

Kroz investicijske aspekte izvedbe projekta prvenstveno su analizirani investicijski
troSkovi izgradnje nepokretne Sirokopojasne pristupne mreze sljedeée generacije na ciljanom
podrucju provedbe projekta.

Proracun investicijskih troskova izgradnje Sirokopojasnih mreza sljedece generacije
temeljenih na FTTH i FTTx rjeSenjima napravljen je pomoéu Latorovog tehno-ekonomskog
alata. Navedenim alatom, na osnovi ulaznih geodemografskih parametara (broja potencijalnih
korisnika, vrste korisnickih objekata, zemljopisne povrsSine na kojoj se nalaze objekti) te
jedini¢nih troskova infrastrukturnih i mreznih komponenti (kabela, mrezne opreme i dr.),
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obavlja se proracun potrebnih koli¢ina svih komponenti te izracun povezanih troSkova nabave
i postavljanja svih komponenti, odnosno investicijskih troSkova cijele mreze.

U nastavku se daje pregled osnovnih troskovnih cjelina kod FTTH i FTTx rjeSenja.

Najvedi dio troSkova kod izgradnje NGA mreZa temeljenih na FTTH i FTTx rjeSenjima
odnosi se na troskove postavljanja svjetlovodnih kabela u dovodnom te, kod FTTH rjesenja, i
distribucijskom dijelu pristupne mreze. S obzirom na vazeée odredbe prostornog uredenja na
podruéju obuhvata projekta, na vecini se podruc¢ja obuhvata projekta zahtijeva podzemno
polaganje svjetlovodnih kabela unutar sustava kabelske kanalizacije3!. U sludajevima
nepostojanja sustava kabelske kanalizacije, odnosno mreZe stupova, ili nedostupnosti
slobodnog prostora unutar postojeceg sustava kabelske kanalizacije, odnosno na postojecoj
mreZi stupova, potrebno je graditi nov sustav kabelske kanalizacije, odnosno mrezu stupova,
Sto zahtijeva provodenje gradevinskih radova koji povecavaju troSkove implementacije FTTH
i FTTx rjeSenja za NGA mreze.

Osim troskova izgradnje sustava kabelske kanalizacije, odnosno mreze stupova, i
polaganja svjetlovodnih kabela, investicijski troSkovi obuhvadaju i troskove izgradnje i
opremanja novih ¢vorova unutar pristupne mreze (ovisno o zemljopisnim okolnostima i broju
obuhvacenih korisnika, takvi ¢vorovi mogu biti izvedeni kao vanjski kabinetski ¢vorovi ili
unutarnji ¢vorovi u gradevinskim objektima, pri ¢emu se kao opcija namece i koristenje
slobodnog prostora u postoje¢im ¢vorovima pristupne mreze).

Uz sve prethodno navedene pasivne dijelove, NGA mreza mora biti opremljena i
aktivnim mreznim komponentama smjestenim u ¢vorovima (npr. preklopnicima (engl. switch),
usmjerivacima (engl. router), pristupnim koncentratorima (DSLAM-ovima) i dr., ovisno o
odabranom NGA tehnoloskom rjeSenju), za koje mora biti osigurano odgovarajuce
elektroenergetsko napajanje te, u pravilu, klimatizacijski uredaji za odrzavanje kontroliranog
okruzenja (temperature i vlaznosti). Aktivhe mrezine komponente obuhvadaju i terminalne
uredaje smjeStene kod krajnjih korisnika (korisnicka oprema, engl. Customer Premises
Equipment — CPE).

1.9.3.1 FTTH rjeSenje

Izgradnja FTTH mreZa mora biti uskladena s vazedim Pravilnikom o svjetlovodnim
distribucijskim mrezama [55], kojim se definiraju infrastrukturne karakteristike distribucijskog
dijela FTTH mreza, Sto ukljuéuje i obvezu implementacije distribucijskog dijela mreze u P2P
topologiji te obvezu implementacije distribucijskog ¢vora (DC), kao to¢ke terminacije svih
pristupnih korisnickih svjetlovodnih niti iz distribucijske mreze.

Prilikom modeliranja FTTH mreZe na podrudju obuhvata projekta, primijenjene su
sliedece pretpostavke:

31 podzemno polaganje elektronickih komunikacijskih vodova zahtijeva se u prostornim planovima uredenja Grada Poreca i
opcina Kastelir-Labinci, Sveti Lovrec, Tar-Vabriga, Tinjan i Vizinada (jedino izuzece od ovog zahtjeva je mogucnost
nadzemnog postavljanja vodova za povezivanje manjeg broja korisnika (do 20) u Gradu Porecu te op¢inama Tar-Vabriga i
Tinjan). Vidi takoder i poglavlje 2.7.
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e FTTH mreZa implementirat ¢e se na cijelom ciljanom podrucju provedbe projekta
(vidi takoder i poglavlje 2.4);

e svjetlovodne niti, odnosno svjetlovodni kabeli, postavljaju se podzemno, unutar
sustava kabelske kanalizacije temeljenog na mikrocijevima i mikrocijevnim
strukturama (pretpostavljena je potreba izgradnje nove kabelske kanalizacije na 90%
trasa, te koristenje postojeée kabelske kanalizacije na 10% trasa na ciljanom
podruéju provedbe projekta)3?;

e svjetlovodne niti polazu se do ulaza u sve potencijalne korisni¢ke objekte (stambene
i poslovne prostore), ukljucujué¢i i zasebne korisnicke prostore u slucaju
visekorisnickih objekata;

e implementirat ¢e se 9 distribucijskih ¢vorova FTTH mreZe, koji ¢e biti smjeSteni u
svim naseljima koja su administrativna sredi$ta JLS-ova u obuhvatu projekta33;

e distribucijski ¢vorovi bit ¢e implementirani u postoje¢im zatvorenim objektima na
podrucju obuhvata projekta;

e implementirat ée se i aktivni dio FTTH mreZe, uz primjenu P2MP tehnologije
sukladne standardu ITU-T G.984, sto obuhvaca odgovarajuce kapacitete razdjelnika
(splitters) u DC-ovima te usmjerivace u MPoP &voru (engl. Metropolitan Point of
Presence - MPoP)3%; te odgovarajuce koli¢ine korisni¢ke opreme?®, sukladno
predvidenom najvec¢em broju aktivnih korisnika unutar poglavlja 1.8.

Tablica 1-53 daje prikaz osnovnih obiljeZja i investicijskih troskova implementacije FTTH
mrezZe na ciljanom podrucju provedbe projekta. Ukupni investicijski troskovi implementacije
FTTH mreZe procijenjeni su na 102,7 milijuna kn (bez PDV-a).

Tablica 1-53 — Osnovna obiljeZja i investicijski troskovi FTTH mreze
na ciljanom podrucju provedbe projekta

Implementacija FTTH mreZe na ciljanom podrucju provedbe projekta

Investicijski troSkovi pasivnog dijela mreze 91,2 mil. kn
(kabelska kanalizacija i svjetlovodni kabeli u distribucijskom i spojnom
dijelu svjetlovodne pristupne mreze, distribucijski cvorovi, svjetlovodni
prikljuéci u korisnic¢kim objektima)

32 U analizi opcija izvedbe projekta u obzir nije uzeta moguénost nadzemnog polaganja svjetlovodnih kabela u podrucjima
obuhvata projekta u kojima je to dozvoljeno prostornim planovima. Odluka o moguéem nadzemnom polaganju
svjetlovodnih kabela u dijelu ciljanog podrucja provedbe projekta bit ¢e donesena na pocetku implementacije projekta, tj.
tijekom projektiranja mreze.

33 Uzevsi u obzir tehnicke kapacitete aktivne svjetlovodne opreme i udaljenosti na podrucju obuhvata projekta, prakti¢no je
mogucéa i implementacija manjeg broja DC-ova od ovdje pretpostavljenog. Takoder, prema Pravilniku o svjetlovodnim
pristupnim mrezama [55], a uslijed manjeg broja potencijalnih korisnika u rjede naseljenom dijelu podrucja obuhvata
projekta, mogucéa je i implementacija veéeg broja DC-ova od ovdje pretpostavljenog. Odluka o konaénom broju DE-ova na
cilianom podrucju provedbe projekta bit ¢e donesena na pocetku implementacije projekta, tj. tijekom projektiranja mreze.
34 pretpostavljena je implementacija jednog glavnog ¢vora (MPoP-a) na podrucju obuhvata projekta.

35 Vezano na komentar NOP-a prilikom preliminarne provjere nacrta PR3I-ja, bitno je istaknuti da tro$ak korisnicke opreme
treba uzeti u obzir u analizi opcija studije izvodljivosti, jer se utjecaj troSkova korisnicke opreme ne moze zanemariti
prilikom procjene investicijskih troskova i financijske isplativosti pojedinih opcija izvedbe projekta. Nadalje, ovakav analiticki
pristup u potpunosti je neovisan o formalnoj prihvatljivosti troska korisnicke opreme u projektima sufinanciranim
bespovratnim sredstvima OPKK-a.
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Implementacija FTTH mreZe na ciljanom podrucju provedbe projekta

Investicijski troskovi aktivnog dijela mreze 11,5 mil. kn
(preklopnici u distribucijskim ¢vorovima, korisni¢ka oprema, mrezni
usmijerivaci)

Ukupni investicijski troskovi izgradnje mreze 102,7 mil. kn

Svi novcani iznosi iskazani su bez PDV-a.

1.9.3.2 FTTxrjesSenje

S obzirom na ograni¢enja FTTx rjeSenja vezanih uz najveée ostvarive brzine prijenosa
(vidi poglavlje 1.9.1), investicijski aspekti implementacije FTTx rjeSenja analiziraju se samo za
35% korisnika na ciljanom podrucju provedbe projekta, sto, sukladno projektnim ciljevima C-
1 i C-2, predstavlja najveci udio korisnika koji moze biti pokriven Sirokopojasnom mreze
sljedece generacije koja podrzava brzine od najmanje 40 Mbit/s u smjeru prema korisniku
(download) i 5 Mbit/s u smjeru od korisnika (upload). Pretpostavljeno je da navedenih 35%
korisnika obuhvaéa sva naselja s manje od 100 stanovnika na ciljanom podrucju provedbe
projekta.

Tablica 1-54 daje pregled osnovnih infrastrukturnih obiljezja i investicijskih troSkova
implementacije FTTx rjeSenja na navedenom dijelu ciljanog podrucja provedbe projekta,
temeljem rezultata dobivenih Latorovim tehno-ekonomskim alatom. Navedeni rezultati
temelje se na sljedeéim osnovnim pretpostavkama:

e s ciliem omogudéavanja dostupnosti minimalne brzine od 40 Mbit/s na ciljanom
podruéju provedbe projekta, svjetlovodni dovodi pozicionirani su na najvecoj
udaljenosti od 300 m od svakog potencijalnog korisnika (ovakva relativno stroga
pretpostavka o gustoéi svjetlovodnih dovoda vrlo je konzervativha u pogledu
tehnickih mogucnosti osiguranja navedene minimalne brzine od 40 Mbit/s od strane
analiziranih NGA tehnologija (VDSL i LTE) te rezultira relativno velikom ukupnom
duljinom svjetlovodnih dovoda koje je potrebno implementirati u projektu3®);

e svjetlovodni dovodi bit ¢e veéinom terminirani u vanjskim kabinetima, u kojima ¢e
biti osiguran i odgovarajuci prostor i uvjeti za smjestaj aktivne mrezne opreme;

e svjetlovodne niti, odnosno svjetlovodni kabeli za izvedbu svjetlovodnih dovoda
postavljaju se podzemno, unutar sustava kabelske kanalizacije temeljenog na
mikrocijevima i mikrocijevnim strukturama (pretpostavljena je potreba izgradnje
nove kabelske kanalizacije na 95% potrebnih trasa svjetlovodnih dovoda, te
koristenje postoje¢e kabelske kanalizacije na 5% trasa na ciljanom podrucju
provedbe projekta)?’;

36 |1zvjesno je da ¢e operatori, kao ponuditelji na javnoj nabavi za odabir operatora, s ciljem optimiziranja troskova izgradnje
mreZe i minimiziranja trazenog udjela potpora, smanjiti potrebnu duljinu svjetlovodnih dovoda, u odnosu na predvidenu
duljinu iz ove okvirne analize.

37 Isto kao i biljeska 32, uz jedinu razliku da pretpostavljeni omjer duljina trasa na kojima ¢e biti potrebno graditi novu
kabelsku kanalizaciju, u odnosu na trase na kojima ce biti mogucée koristiti postojec¢u kabelsku kanalizaciju za polaganje
svjetlovodnih kabela, iznosi 95:5 (manji udio iskoristivosti postojecih trasa kabelske kanalizacije temelji se na manjoj
ukupnoj duljini trasa svjetlovodnih dovoda FTTx rjeSenja u odnosu na FTTH rjesenje, pogotovo u distribucijskom dijelu
pristupne mreze).

Stranica 94/173



Grad Porec i opcine Funtana, Kastelir-Labinci, Sveti Lovrec, Tar-Vabriga, Visnjan, Vizinada, Vrsar i Tinjan —
Razvoj infrastrukture Sirokopojasnog pristupa

e investicijski troSkovi aktivne mrezne opreme obuhvacaju i aktivnu mreznu opremu u
¢vorovima (ukljucujuéi i na mjestima terminacije svjetlovodnih dovoda) i aktivnu
mreznu opremu kod korisnika (korisnicku opremu - CPE), sve dimenzionirano
sukladno projekciji potraznje iz poglavlja 1.8, odnosno najve¢em broju aktivnih
korisnika Sirokopojasnog pristupa velikih brzina u promatranom razdoblju projekta;

e pretpostavljeni troskovi aktivhe mreZne opreme i korisni¢ke opreme3® predstavljaju
prosjek troskova implementacije aktivne opreme analiziranih NGA tehnologija (VDSL
i LTE), pri ¢emu troSkovi LTE opreme ukljucuju i troskove postavljanja odgovarajuéeg
broja LTE baznih stanica.

Tablica 1-54 — Osnovna obiljeZja i investicijski troSkovi FTTx rjeSenja

Implementacija FTTx rjeSenja na ciljanom podrucju provedbe projekta

Najveci broj lokacija terminacije svjetlovodnih dovoda (FTTx) 102
Najveca duljina implementiranih svjetlovodnih dovoda (FTTx) 98 km
Investicijski troskovi pasivnog dijela mreze 15.7 mil. kn
(kabelska kanalizacija i svjetlovodni dovodi, kabinetski ¢vorovi, antenski prihvati) ! ’
Investicijski troskovi aktivnog dijela mreze

(npr. preklopnici, usmjerivaci, koncentratori, bazne stanice; ovisno o odabranoj NGA 8,7 mil. kn
tehnologiji)

Ukupni investicijski troSkovi izgradnje mreze 24,4 mil. kn

Svi novcani iznosi iskazani su bez PDV-a.

Investicijski troSkovi implementacije FTTx rjeSenja procijenjeni su na iznos od 24,4
milijuna kuna (bez PDV-a). Istovremeno treba imati na umu prethodno navedenu
pretpostavku ograni¢enja najveée udaljenosti svjetlovodnog dovoda od 300 m od svakog
potencijalnog korisnika, uslijed ¢ega se povecava duljina svjetlovodnih dovoda koje je
potrebno implementirati na ciljanom podrucju provedbe projekta (dijelom je to posljedica i
izrazito velikog broja malih naselja, posebno u JLS-ovima u unutrasnjosti Istarskog poluotoka).
U tom smislu, ovdje navedene procijenjene investicijske troSkove treba promatrati kao gornju
granicu stvarnih investicijskih troskova FTTx rjesenja.

1.9.4 Organizacijski aspekti izvedbe projekta

Kod analize organizacijskih aspekata izvedbe projekta potrebno je identificirati optimalni
investicijski model, tj. model suradnje JLS-ova, kao tijela javnih vlasti i nositelja izvedbe
projekta, s privatnim partnerima, tj. operatorima na trzistu elektroni¢kih komunikacija.
Sukladno ONP-u, definirana su tri osnovna investicijska modela izvedbe projekata:

e Model A (privatni DBO model), kojim privatni operator, kao partner, preuzima punu
odgovornost za projektiranje, izgradnju i operativni rad NGA mreZe koja mora biti
implementirana projektom. Istovremeno, mreza implementirana projektom ostaje
u trajnom vlasnistvu privatnog operatora. Privatni operator u modelu A obvezan je
sufinancirati izgradnju mrezZe, u dijelu koji je komplementaran trazenom udjelu
potpora, odnosno bespovratnim sredstvima kojima se projekt sufinancira s
nacionalne razine. Privatni operator u modelu A bira se kroz postupak javne nabave.

38 Vidi biljesku 35.

Stranica 95/173



Grad Porec i opcine Funtana, Kastelir-Labinci, Sveti Lovrec, Tar-Vabriga, Visnjan, Vizinada, Vrsar i Tinjan —
Razvoj infrastrukture Sirokopojasnog pristupa

e Model B (javni DBO model), kojim tijela javne vlasti preuzimaju punu odgovornost
za projektiranje, izgradnju i operativni rad NGA mreze koja mora biti implementirana
projektom. Mreza implementirana projektom ostaje u trajnom javnom vlasnistvu. U
pravilu, tijela javne vlasti u modelu B trebaju samostalno osigurati odredeni udio
sufinanciranja projekta, komplementarno preostalom udjelu sufinanciranja, koji se
osigurava u okviru bespovratnih sredstava s nacionalne razine.

e Model C (javno-privatno partnerstvo — JPP), kojim se sklapa ugovor o JPP-u izmedu
tijela javne vlasti, kao nositelja projekta, i operatora, kao privatnog partnera, sve
sukladno nacionalnom zakonodavnom okviru JPP-a [67]. Privatni operator u JPP-u, u
pravilu, preuzima odgovornost za projektiranje i izgradnju mreze, te operativno
upravlja mrezom unutar vremenskog razdoblja JPP-a. Privatni operator u JPP-u, isto
kao i kod modela A, takoder mora osigurati dio vlastitih sredstava za sufinanciranje
projekta, koja su komplementarna sredstvima drzavnih potpora, odnosno
bespovratnim sredstvima s nacionalne razine. Odabir privatnog operatora u JPP-u
obavlja se kroz postupak javne nabave.

UzevSi u obzir prethodno iznesene rezultate analize tehnoloskih, regulatornih i
investicijskih aspekata izvedbe projekta (poglavlja 1.9.1, 1.9.2 i 1.9.3), identificirane su dvije
osnovne varijante implementacije nepokretne Sirokopojasne pristupne mrezie sljedece
generacije, putem FTTH i FTTx rjeSenja. Implementacija oba rjeSenja NGA mreZe u projektu
moze prakti¢no biti izvedena kroz sva tri investicijska modela definirana ONP-om. Jedino je
putem investicijskog modela B uputno implementirati samo FTTH rjesenje, budud¢i da taj
investicijski model dozvoljava implementaciju samo pasivnih dijelova NGA mreZe?’, te je
jedino implementacijom FTTH rjeSenja kroz model B moguce postiéi cjelovito rjeSenje za NGA
mrezu. Takoder, putem investicijskog modela C takoder se preporuca implementacija FTTH
rjeSenja, iz razloga Sto, u odnosu na FTTx rjeSenje, najveéi dio elektronicke komunikacijske
infrastrukture u FTTH rjeSenju (kabelske kanalizacije, stupova nadzemne mreze i prostora za
smjestaj opreme), kao dijela NGA mreZe koji moZe biti predmet javno-privatnog partnerstva®,
moze ostati u javnom posjedu (nakon zavrSetka implementacije javno-privatnog partnerstva).

Implementacija projekta putem modela B (javni DBO) zahtijeva preuzimanje znacajnih
administrativnih, financijskih i operativnih odgovornosti i rizika od strane JLS-ova (organizacija
projektiranja i izgradnje mreZe, sufinanciranje investicijskih troSkova vlastitim (javnim)
sredstvima te organizacija upravljanja izgradenom mrezom). Sukladno tome, investicijski
model B uputno je primijeniti samo u sluc¢aju da su svi JLS-ovi na podruéju obuhvata projekta
spremni preuzeti sve navedene odgovornosti i povezane rizike. Buduci da to nije slucaj, za
JLS-ove na podruéju obuhvata projekta, izvedba projekta putem investicijskog modela B nije
moguca.

Nadalje, potrebno je usporediti mogucnosti izvedbe projekta putem preostalih
investicijskih modela A i C. Model C (model JPP-a) administrativno je kompleksniji u odnosu

39 Implementacija pasivnih dijelova mreZe kroz investicijski model B propisana je ONP-om te proizlazi je biljeske (fusnote)
(96) SDPSM-a.
40 predmet javno-privatnog partnerstva odreden je ¢l. 2 Zakona o javno-privatnom partnerstvu [67].
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na model A, jer je tijekom pripreme projekta potrebno pribaviti dodatne dozvole za provedbu
projekta po modelu JPP-a, sukladno nacionalnom zakonodavnom okviru JPP-a (odnosi se na
odobrenje projekta od strane Agencije za investicije i konkurentnost). U ostalim pogledima,
nema znacajnije razlike izmedu primjene modela A i C, buduc¢i da oba omoguéuju sudjelovanje
privatnih operatora, ¢ime je vedinu operativne odgovornosti za implementaciju projektne
mreze mogude prenijeti na privatne operatore, uz djelomi¢no sufinanciranje investicijskih
troSkova mreze sredstvima privatnih operatora. Moguénost zadrzavanja javnog vlasnistva nad
izgradenom mreznom infrastrukturom u projektu, nakon zavrSetka razdoblja JPP-a kod
modela C (uobic¢ajeno 20 godina), ne predstavlja znacajnu prednost modela C u odnosu na
model A (u kojem privatni operator postaje trajni viasnik mrezne infrastrukture izgradene u
projektu). Razlog tomu je prvenstveno cinjenica da vecina mrezne infrastrukture, Sto
obuhvaca i pasivni i aktivni dio, ima uobi¢ajeni ekonomski vijek trajanja od najvise 20 godina®?,
uslijed cega, po isteku tog razdoblja, mrezna infrastruktura nema vise znacajniju uporabnu
vrijednost, odnosno potrebno je uloZiti dodatna investicijska sredstva u njenu zamjenu i/ili
nadogradnju.

Prema svemu navedenom, JLS-ovi na podrucéju obuhvata projekta odlucili su se na
izvedbu projekta putem investicijskog modela A (privatni DBO), koji zahtijeva minimalne
operativne napore u tijelima JLS-ova na podrucju obuhvata projekta, ukljucujudi i tijekom
procesa pripreme projekta.

1.9.5 Financijska i ekonomska analiza izglednih opcija izvedbe projekta

Prema rezultatima analize pojedinih aspekata izvedbe projekta iz prethodnih poglavlja,
moguce je identificirati tri osnovne opcije izvedbe projekta:

1. implementacija NGA mrezZe temeljene na FTTH rjeSenju putem investicijskog modela
A na cijelom ciljanom podrudju provedbe projekta (u nastavku skraéeno FTTH
opcija);

2. implementacija NGA mrezZe temeljene na kombinaciji FTTH i FTTx rjeSenja putem
investicijskog modela A, pri ¢emu se FTTH rjeSenje izvodi za 65% korisnika na
cilianom podrucju provedbe projekta, dok se FTTx rjeSenje izvodi za svih ostalih 35%
korisnika, uz pretpostavku da se tih 35% korisnika nalazi u naseljima s manje od 100
stanovnika (u nastavku skraceno FTTH+FTTx/65:35 opcija);

3. implementacija NGA mrezZe temeljene na kombinaciji FTTH i FTTx rjeSenja putem
investicijskog modela A, pri ¢emu se FTTH rjeSenje izvodi za 80% korisnika na
cilianom podrucju provedbe projekta, dok se FTTx rjeSenje izvodi za svih ostalih 20%
korisnika, uz pretpostavku da se tih 20% korisnika nalazi u naseljima s manje od 50
stanovnika (u nastavku skra¢eno FTTH+FTTx/80:20 opcija).

U nastavku su prikazani rezultati inicijalne financijske i ekonomske analize izvedbe
projekta putem tri osnovne opcije. Inicijalna financijska i ekonomska analiza prilagodena je

41 Ekonomski vijek trajanja aktivne mrezne opreme (npr. pristupnih koncentratora, preklopnika, usmjerivaca, korisnicke
opreme) je do 12 godina. Ekonomski vijek trajanja pasivne infrastrukture (svjetlovodnih kabela, svjetlovodnih razdjelnika i
spreznika (splitter)) je najvise 20 godina. Jedino kabelska kanalizacija moZe imati ekonomski vijek trajanja do 30 godina.
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potrebama analize opcija izvedbe projekta. Detaljnija financijska i ekonomska analiza
odabrane opcije izvedbe projekta dana je u poglavljima 2.14 i 2.15. Takoder, u poglavlju 1.11
prikazani su detaljniji tabli¢ni proracuni financijske i ekonomske analize za tri osnovne opcije
izvedbe projekta.

Financijska i ekonomska analiza provedena je u vremenskom razdoblju od 20 godina
(2018.-2037.), sto obuhvacda i pocetnu 2018. godinu, kao godinu pripreme projekta [5]. U
analizi je pretpostavljena prosjec¢na financijska diskontna stopa (engl. Financial Discount Rate
— FDR) od 9,8% te prosjecna drustvena diskontna stopa (engl. Social Discount Rate — SDR) od
5,0%. Drustvene i ekonomske koristi dostupnosti Sirokopojasnih mreza velikih brzina
proracunate su sukladno preporukama iz vodi¢a Europske komisije [5], koriste¢i metodu
prijenosa koristi (engl. benefit transfer), uz odgovarajuce prilagodbe lokalnom stanju u
Hrvatskoj i analiziranim opcijama izvedbe projekta. Koristi dostupnosti Sirokopojasnih mreza
velikih brzina iskazane su kroz potrosacki visak (engl. consumer surplus) za privatne korisnike,
kroz povecanje produktivnosti za poslovne korisnike te kroz ustede u sustavu javne uprave i
zdravstva uslijed uvodenja elektroni¢kih usluga (e-usluga)®?.

Radi procjene prihoda mreze, pretpostavljen je prosje¢ni mjese¢ni maloprodajni prihod
po korisniku Sirokopojasnih usluga velikih brzina (engl. Average Revenue per User — ARPU) od
160,5 kn (bez PDV-a)*? tijekom cijelog promatranog razdoblja analize projekta, dok je broj
aktivnih korisnika usluga nepokretnog Sirokopojasnog pristupa velikih brzina pretpostavljen
na osnovi projekcije potraznje iz poglavlja 1.8. Nadalje, s obzirom da je predmet analize opcija
samo pristupna mreza, prosjecni mjese¢ni maloprodajni prihodi u financijskoj analizi pristupne
mreze trebaju biti smanjeni na razinu koja odgovara dijelu prihoda koji moze biti alociran na
pristupnu mrezu. U tu svrhu, koristeni su relevantni odnosi vazecih reguliranih veleprodajnih
naknada za aktivni (bitstream) pristup na razini pristupnih ¢vorova i maloprodajnih cijena
usluga Sirokopojasnog pristupa. Na taj nacin je pretpostavljena prosje¢na vrijednost udjela
maloprodajnih prihoda, koje je mogude alocirati na pristupnu mrezu, na razini izmedu 35% i
55%, ovisno o analiziranom rjesenju (FTTH i FTTx)%.

1.9.5.1 FTTH opcija

Tablica 1-55 daje pregled osnovnih financijskih i ekonomskih parametara
implementacije FTTH rjeSenja. Uz osnovne investicijske troSkove mrezine infrastrukture i
opreme (prema procjeni iz poglavlja 1.9.3), u obzir su uzeti i dodatni troskovi vezani uz projekt

42 Detaljniji opis primijenjenog postupka ekonomske analize u dokumentu nalazi se u poglavlju 2.15.

43 Ocekivani prosje¢ni maloprodajni prihod po korisniku (ARPU), uz osnovne usluge Sirokopojasnog pristupa velikih brzina,
ukljucuje i IPTV usluge, za dio korisnika koji koriste i IPTV usluge (prema procjeni, na kraju promatranog razdoblja 3/4
maloprodajnih korisnika ujedno ¢e koristiti i IPTV usluge). Radi ilustracije, prema sluzbenim godisnjim izvjes¢ima HT-a [68],
krajem 2015. prosjecni ARPU od usluga Sirokopojasnog pristupa iznosio je 123 kn, dok je prosjec¢ni ARPU od TV usluga
iznosio 80 kn (bez PDV-a), pri éemu je priblizno 2/3 korisnika Sirokopojasnih usluga ujedno koristilo i TV usluge. Prilikom
predvidanja maloprodajnih cijena Sirokopojasnih usluga velikih brzina potrebno je u obzir uzeti i uvecanu cijenu (tzv. NGA
premium) u odnosu na usluge osnovnog Sirokopojasnog pristupa (krajem 2015. oko 30 kn). Opéenito, s povecanjem
penetracije Sirokopojasnih usluga velikih brzina razumno je ocekivati daljnji pad cijena Sirokopojasnih usluga velikih brzina,
te dugorocno i njihov pad ispod trenutne razine cijena osnovnog Sirokopojasnog pristupa. Vidi takoder i poglavlje 2.14.4.
44 Sredinom 2017. vaZzeca regulirana veleprodajna naknada u FTTH P2MP mreZama za bitstream pristup na razini MPoP
¢vora (OLT-a) priblizno iznosi oko 90 kn. Nadalje, regulirana veleprodajna naknada za bitstream pristup u pari¢nim mrezama
na razini DSLAM-a priblizno je na razini od oko 60 kn [69]. Vidi takoder i poglavlje 2.14.4.
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(troSkovi projektiranja mreze i ishodenja potrebnih dozvola i suglasnosti, troskovi nadzora
izgradnje, troSkovi administriranja projekta prema pravilima ESI fondova, troskovi vidljivosti
projekta prema pravilima ESI fondova). Vidljivo je da financijski parametri ukazuju na
neisplativost projekta, bududi da je financijska neto sadasnja vrijednost ulaganja (engl.
Financial Net Present Value on Investment — FNPV(C)) negativna, ¢ime je u projektu opravdano
koristiti drzavne potpore, tj. projekt sufinancirati bespovratnim sredstvima. Procijenjeni
najveéi udio drzavnih potpora iznosi 94,6%*. Njegova stvarna vrijednost utvrduje se po
okoncanju postupka javne nabave za odabir operatora privatnog partnera u projektu, a ovdje
procijenjena vrijednost udjela potpora temelji se na pretpostavci da privatni operator u
projektu ostvaruje prosje¢nu stopu financijskog povrata vlastitog kapitala (engl. Financial Rate
of Return on private capital - FRR(K)) od 9,8%%.

Tablica 1-55 - Financijski i ekonomski parametri implementacije FTTH opcije

Implementacija FTTH opcije?!

Procijenjeni investicijski troskovi projekta? 112,3 mil. kn
FNPV(C) -83,2 mil. kn
FRR(C) -10,1%
Najvedi udio drzavnih potpora3 94,6%
Najmanji iznos vlastitih investicijskih sredstava operatora 6,1 mil. kn
ENPV 15,2 mil. kn
ERR 6,6%
Odnos koristi i troskova (B/C) 1,14

Svi novcani iznosi iskazani su bez PDV-a.

Financijska i ekonomska analiza provedena je u vremenskom razdoblju od 20 godina, uz financijsku
diskontnu stopu od 9,8% i drustvenu diskontnu stopu od 5,0%.

1 Pretpostavljeno je da se FTTH mreZa implementira na cijelom cilianom podrucju provedbe projekta.

2 Uz procijenjene investicijske troskove mrezne infrastrukture i opreme (ref. Tablica 1-53), ovdje su
ukljuceni i troskovi pripreme projekta (troskovi projektiranja mreZe i ishodenja potrebnih dozvola i
suglasnosti, troskovi nadzora izgradnje, troskovi administriranja projekta prema pravilima ESI fondova,
troskovi vidljivosti projektra prema pravilima ESI fondova).

3 Konacni udio drZavnih potpora utvrduje se po okonéanju postupka javne nabave za odabir operatora
privatnog partnera, ovdje je naveden procijenjeni najveci udio drZavnih potpora, uz pretpostavku da
privatni operator u projektu ostvaruje prosjecnu financijsku stopu povrata investicije (FRR(K,)) od 9,8%.
Udio drZavnih potpora odnosi se na sve investicijske troskove u projektu, bez obzira na njihovu konacnu
prihvatljivost za sufinanciranje bespovratnim sredstvima.

Parametri ekonomske odrZivosti implementacije FTTH rjeSenja na cijelom ciljanom
podruéju provedbe projekta pokazuju pozitivhu vrijednost ekonomske neto sadasnje
vrijednosti (engl. Economic Net Present Value — ENPV), vrijednost ekonomske stope
rentabilnosti (engl. Economic Rate of Return — ERR) koja je veca od stope SDR-a, uz odnos
koristi i troskova (engl. Benefit to Cost ratio — B/C) koji je veci od 1. Time je pokazano da FTTH
opcija ostvaruje dostatnu razinu drustvenih i ekonomskih koristi da bi se takav projekt mogao
smatrati prihvatljivim za sufinanciranje sredstvima ESI fondova.

45 Vazno je primijetiti da je udio potpora veci od 85%, Sto je gornji prag sufinanciranja projekata unutar investicijskog
prioriteta 2a OPKK-a, Sto implicira da bi za provedbu FTTH opcije bilo potrebno pronaci dodatne izvore potpora do
procijenjenog udjela potpora od 94,6%.

46 Vidi takoder i poglavlje 2.14.1.1.
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1.9.5.2 FTTH+FTTx/65:35 opcija

Ovom opcijom pretpostavlja se kombinirana implementacija FTTH i FTTx rjeSenja.
Predvideno je da ¢e se FTTH rjeSenje implementirati za 65% korisnika na ciljanom podrucju
provedbe projekta, dok ¢e se FTTx rjeSenje implementirati za preostalih 35% korisnika na
ciljanom podrucju provedbe projekta (pretpostavka je da ¢e FTTx rjeSenje biti implementirano
u rjede naseljenim ciljanim podrucjima projekta, odnosno u naseljima s manje od 100
stanovnika).

Tablica 1-56 daje pregled financijskih i ekonomskih parametara implementacije
FTTH+FTTx/65:35 opcije. Vidljivo je da je i u ovoj opciji opravdano sufinanciranje bespovratnim
sredstvima ESI fondova, s obzirom na negativne vrijednosti financijskih parametara projekta
(negativna vrijednost FNPV(C), uz stopu financijskog povrata ulaganja (FRR(C)) od -2,6%).
Procijenjeni najvedi udio drzavnih potpora iznosi 74,4%, dok bi privatni operator trebao uloziti
preostali dio investicijskih sredstava.

Tablica 1-56 - Financijski i ekonomski parametri implementacije FTTH+FTTx/65:35 opcije

Implementacija FTTH+FTTx/65:35 opcije!

Procijenjeni investicijski troskovi projekta? 58,0 mil. kn
FNPV(C) -33,9 mil. kn
FRR(C) -2,6%
Najvedi udio drzavnih potpora3 74,4%
Najmaniji iznos vlastitih investicijskih sredstava operatora 14,8 mil. kn
ENPV 40,4 mil. kn
ERR 11,9%
Odnos koristi i troskova (B/C) 1,66

Svi novcani iznosi iskazani su bez PDV-a.

Financijska i ekonomska analiza provedena je u vremenskom razdoblju od 20 godina, uz financijsku diskontnu
stopu od 9,8% i drustvenu diskontnu stopu od 5,0%.

1 Pretpostavljeno je da se FTTH mreZa gradi za 65% korisnika, dok se FTTx mreZa gradi za preostalih 35%
korisnika na ciljanom podrucju provedbe projekta.

2 Uz procijenjene investicijske troskove mrezne infrastrukture i opreme, ovdje su ukljuéeni troskovi pripreme
projekta (troskovi projektiranja mreZe i ishodenja potrebnih dozvola i suglasnosti, troskovi nadzora izgradnje,
troskovi administriranja projekta prema pravilima ESI fondova, troskovi vidljivosti projektra prema pravilima ESI
fondova).

3 Konaéni udio drZavnih potpora utvrduje se po okonéanju postupka javne nabave za odabir privatnog
operatora, ovdje je naveden procijenjeni najveci udio drZavnih potpora, uz pretpostavku da privatni operator
ostvaruje prosjecni financijski povrat investicije u projektu (FRR(Ky)) od 9,8%. Udio drZavnih potpora odnosi se na
sve investicijske troskove u projektu, bez obzira na njihovu konacnu prihvatljivost za sufinanciranje bespovratnim
sredstvima.

Rezultati ekonomske analize FTTH+FTTx/65:35 opcije pokazuju da drustvene i
ekonomske koristi obuhvacene projektom imaju vecu vrijednost od troskova projekta (odnos
koristi i troskova (B/C) od 1,66). Time je pokazano da i ova opcija ostvaruje dostatnu razinu
drustvenih i ekonomskih koristi da bi se projekt mogao smatrati prihvatljivim za sufinanciranje
sredstvima ESI fondova.

1.9.5.3 FTTH+FTTx/80:20 opcija

Slicno kao i kod prethodne opcije FTTH+FTTx/65:35, i ovom se opcijom pretpostavlja
kombinirana implementacija FTTH i FTTx rjeSenja, ali s nesto ve¢im udjelom FTTH rjeSenja. U
ovoj opciji predvideno je da ¢e se FTTH rjesenje implementirati za 80% korisnika na ciljanom
podruéju provedbe projekta, dok ¢ée se FTTx rjeSenje implementirati za preostalih 20%
korisnika na ciljanom podrucju provedbe projekta (pretpostavka je da ¢e FTTx rjeSenje biti
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implementirano u najrjede naseljenim ciljanim podrucjima projekta, odnosno u naseljima s
manje od 50 stanovnika).

Tablica 1-57 daje pregled financijskih i ekonomskih parametara implementacije
FTTH+FTTx/80:20 opcije. Vidljivo je da je i u ovoj opciji opravdano sufinanciranje bespovratnim
sredstvima ESI fondova, s obzirom na negativne vrijednosti financijskih parametara projekta
(negativna vrijednost FNPV(C), uz stopu financijskog povrata ulaganja (FRR(C)) od -7,1%).
Procijenjeni najvedi udio drzavnih potpora iznosi 88,2%*’, dok bi privatni operator trebao
uloziti preostali dio investicijskih sredstava.

Tablica 1-57 - Financijski i ekonomski parametri implementacije FTTH+FTTx/80:20 opcije

Implementacija FTTH+FTTx/80:20 opcije!

Procijenjeni investicijski troskovi projekta? 85,4 mil. kn
FNPV(C) -59,1 mil. kn
FRR(C) -7,1%
Najveci udio drzavnih potpora3 88,2%
Najmaniji iznos vlastitih investicijskih sredstava operatora 10,1 mil. kn
ENPV 28,6 mil. kn
ERR 8,7%
Odnos koristi i troskova (B/C) 1,34

Svi novcani iznosi iskazani su bez PDV-a.

Financijska i ekonomska analiza provedena je u vremenskom razdoblju od 20 godina, uz financijsku diskontnu
stopu od 9,8% i drustvenu diskontnu stopu od 5,0%.

1 Pretpostavljeno je da se FTTH mreZa gradi za 80% korisnika, dok se FTTx mreZa gradi za preostalih 20%
korisnika na ciljanom podrucju provedbe projekta.

2 Uz procijenjene investicijske troSkove mrezZne infrastrukture i opreme, ovdje su ukljuceni troskovi pripreme
projekta (troskovi projektiranja mreZe i ishodenja potrebnih dozvola i suglasnosti, troskovi nadzora izgradnje,
troskovi administriranja projekta prema pravilima ESI fondova, troskovi vidljivosti projektra prema pravilima ES/
fondova).

3 Konaéni udio drZavnih potpora utvrduje se po okonéanju postupka javne nabave za odabir privatnog
operatora, ovdje je naveden procijenjeni najveci udio drZavnih potpora, uz pretpostavku da privatni operator
ostvaruje prosjecni financijski povrat investicije u projektu (FRR(K,)) od 9,8%. Udio drZavnih potpora odnosi se na
sve investicijske troskove u projektu, bez obzira na njihovu konacnu prihvatljivost za sufinanciranje bespovratnim
sredstvima.

Rezultati ekonomske analize FTTH+FTTx/80:20 opcije pokazuju da drustvene i
ekonomske koristi obuhvacene projektom imaju vecu vrijednost od troskova projekta (odnos
koristi i troskova (B/C) od 1,34). Time je pokazano da i ova opcija ostvaruje dostatnu razinu
drustvenih i ekonomskih koristi da bi se projekt mogao smatrati prihvatljivim za sufinanciranje
sredstvima ESI fondova.

1.10 Odabir najbolje opcije izvedbe projekta
Sukladno rezultatima i zaklju¢cima u analizi opcija, iznesenim u prethodnom poglavlju,
ovim se poglavljem opisuje odabir najbolje opcije izvedbe projekta.

Uvodno, Tablica 1-58 daje pregledni usporedni prikaz glavnih financijskih i ekonomskih
pokazatelja tri moguce opcije izvedbe projekta iz poglavlja 1.9.5:

47 Isto kao i biljeska 45.
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e FTTH opcija - implementacija NGA mreZe temeljene na FTTH rjeSenju putem
investicijskog modela A na cijelom ciljanom podrucju provedbe projekta;

e FTTH+FTTx/65:35 opcija - implementacija NGA mrezZe temeljene na kombinaciji FTTH
i FTTx rjeSenja putem investicijskog modela A, pri ¢emu se FTTH rjeSenje izvodi za
65% korisnika na ciljanom podruéju provedbe projekta, dok se FTTx rjeSenje izvodi
za svih ostalih 35% korisnika, uz pretpostavku da se tih 35% korisnika nalazi u
naseljima s manje od 100 stanovnika;

e FTTH+FTTx/80:20 opcija - implementacija NGA mreZe temeljene na kombinaciji FTTH
i FTTx rjeSenja putem investicijskog modela A, pri ¢emu se FTTH rjesSenje izvodi za
80% korisnika na ciljanom podrucju provedbe projekta, dok se FTTx rjeSenje izvodi
za svih ostalih 20% korisnika, uz pretpostavku da se tih 20% korisnika nalazi u
naseljima s manje od 50 stanovnika.

Detaljniji tabli¢ni prikaz proracuna financijskih i ekonomskih pokazatelja za tri navedene
opcije dan je u poglavlju 1.11.

Tablica 1-58 — Pregled financijskih i ekonomskih parametara analiziranih opcija izvedbe projekta

Pokazatelj FTTH FTTH+FTTx/65:35 FTTH+FTTx/80:20
Procijenjeni investicijski troskovi 112,3 mil. kn 58,0 mil. kn 85,4 mil. kn
FNPV(C) -83,2 mil. kn -33,9 mil. kn -59,1 mil. kn
FRR(C) -10,1% -2,6% -7,1%
Najvedi udio drzavnih potpora? 94,6% 74,4% 88,2%
Najveci iznos drzavnih potpora? 106,2 mil. kn 43,2 mil. kn 75,3 mil. kn
Najveci iznos drzavnih potpora 10,7 mil. kn - 2,7 mil. kn
koje trebaju osigurati JLS-ovi?

Najmaniji iznos vlastitih 6,1 mil. kn 14,8 mil. kn 10,1 mil. kn
investicijskih sredstava operatora

ENPV 15,2 mil. kn 40,4 mil. kn 28,6 mil. kn
ERR 6,6% 11,9% 8,7%
Odnos koristi i troskova (B/C) 1,14 1,66 1,34

Svi novcani iznosi iskazani su bez PDV-a.

Financijska i ekonomska analiza provedena je u vremenskom razdoblju od 20 godina, uz financijsku diskontnu stopu od 9,8% i drustvenu
diskontnu stopu od 5,0%.

Financijska i ekonomska analiza provedena je sukladno preporukama iz vodica Europske komisije [5]. Kod procjene ekonomskih koristi
primijenjena je metoda prijenosa koristi (engl. benefit transfer).@

1 Udjeli i iznosi potpora odnose se na sve investicijske troskove u projektu, bez obzira na njihovu konacnu prihvatljivost za sufinanciranje
bespovratnim sredstvima.

2 Za potrebe odabira najbolje opcije izvedbe projekta u ovom poglavlju pretpostavljeno je da ée iznose potpora, iznad najveéeg udjela od
85% koji moZe biti osiguran iz fondova EU, osigurati JLS-ovi unutar obuhvata projekta (iz bilo kojeg drugog izvora).

Najbolja opcija izvedbe projekta odabrana je uz pomo¢ usporedne analize, tj.
kvalitativne i kvantitativne ocjene tehnickih, strateskih, trzisnih, financijskih i provedbenih
aspekata izvedbe projekta putem pojedine opcije. Tablica 1-59 detaljno opisuje sve aspekte
opcija izvedbe projekta koji su bili predmet analize (ocjene) u ovom poglavlju i koji su rezultirali
odabirom najbolje ocjene izvedbe projekta.
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Tablica 1-59 — Opis ocjenjivanih aspekata izvedbe projekta u analiziranim opcijama

Analizirani aspekti izvedbe projekta Opis

Tehnicki aspekti

Odrzivost u duljem razdoblju Razdoblje u kojem predloZena opcija moze zadovoljiti potrebe
trzista (ukljuCujudi i krajnje korisnike) — bolje opcije ukljucuju
infrastrukturna i tehnoloska rjesenja koja su odrZiva u razdoblju
duljem od 10 godina (do 20 godina).

Neutralnost Razina tehnoloske neutralnosti predloZene opcije — opcije s
tehnoloski neutralnijim rjeSenjima podrzavaju veéi broj mreznih
tehnologija u pristupnoj mrezi, odnosno nisu ograni¢ena na jednu ili
dvije mrezne tehnologije u pristupnoj mrezi.

Strateski i trziSni aspekti

Poticanje natjecanja izmedu operatora PredloZzenom opcijom potice se trZziSno natjecanje izmedu operatora
koji ¢e koristiti pristupnu mrezu — infrastrukturna i tehnoloska
rjesenja u boljim opcijama otvorena su za pristup svim operatorima
na trzistu pod jednakim uvjetima, ne dajuci prednost niti jednom
operatoru, ukljucujudi i operatora koji ¢e upravljati mrezom
implementiranom projektom.

Ne daje prednost SMP operatorima i/ili PredloZzenom opcijom ne daje se izravna ili neizravna prednost
vertikalno integriranim operatorima velikim operatorima, UkIJUEUJUél i operatorima sa Znaéajnom
trziSnom snagom (SMP) i/ili vertikalno integriranim operatorima —
bolje opcije omogucuju svim operatorima jednak tretman u
postupku odabira operatora, ne dajuci prednost operatorima koji
ve¢ imaju postojecu infrastrukturu na podrucju obuhvata projekta
i/ili, opéenito, veéim operatorima.

Odnos drustvenih koristi i troskova (B/C) Relativni odnos drustvenih koristi i troskova, izra¢unat sukladno
metodologiji propisanoj od Europske komisije [5] — bolje opcije
ostvaruju veéi odnos drustvenih koristi i troskova.

Prilagodenost kriterijima odabira projekata Aspekti predloZene opcije koji su relevantni za kriterije odabira
unutar investicijskog prioriteta 2a OPKK-a projekata unutar investicijskog prioriteta 2a OPKK-a rezultiraju
veéim brojem bodova prilikom odabira projekata unutar
investicijskog prioriteta 2a OPKK-a — odnosi se na ocekivani udio i
iznos potpora s nacionalne razine te podrzane brzine pristupa iznad
100 Mbit/s.

Financijski aspekti

Iznos utroSenih drzavnih potpora Procijenjeni udio potpora u predloZenoj opciji — bolje opcije imaju
manji procijenjeni udio potpora, zahtijevaju¢i manju potrosnju
javnih sredstava (drzavnih potpora).

Poticanje vlastitih ulaganja operatora Iznos vlastitih (privatnih) sredstava operatora koji ¢e biti uloZeni
izravno u projekt (kroz sufinanciranje troskova projekta,
komplementarno trazenom iznosu potpora), i/ili kroz dodatna
vlastita ulaganja operatora u pristupnu mrezu na podrucju obuhvata
projekta (odnosi se i na ulaganja odabranog operatora u modelima A
i C, kao i na ulaganja svih ostalih operatora koji ¢e koristiti mrezu u
svim investicijskim modelima) — bolje opcije imaju veéi udio
privatnih sredstava u ulaganjima.

Financijsko opterecéenje za JLS-ove Razina financijskog opterecenja za jedinice lokalne samouprave
tijekom provedbe projekta. Financijsko opterecenje podrazumijeva
slucajeve u kojima JLS-ovi moraju osigurati dodatne iznose potpora,
iznad najveceg prihvatljivog praga sufinanciranja iz sredstva fondova
EU-a od 85%. Najbolje opcije obuhvadaju sluc¢ajeve u kojima JLS-ovi
ne trebaju osigurati dodatne iznose potpora. U slu¢aju potrebe
osiguranja dodatnih iznosa potpora, bolje opcije rezultiraju manjim
financijskim opterecenjem za tijela javne vlasti tijekom provedbe
projekta.

Pojedinim karakteristikama unutar navedenih aspekata dodijeljene su ocjene u rasponu
0-4, pri ¢emu je najlosija ocjena 0 (nezadovoljavajuce), a najbolja 4 (vrlo dobro). Tablica 1-60
daje pregled dodijeljenih ocjena po svim karakteristikama te sumarne ocjene za svaku opciju.
Sumarne ocjene izraCunate su kao aritmeticka sredina ocjena za sve karakteristike.
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Tablica 1-60 - Usporedna analiza opcija izvedbe projekta

FTTH FTTH+FTTx/65:35 | FTTH+FTTx/80:20

UKUPNA OCJENA (aritmeti¢ka sredina) G o G [ FIERE

Tehnicki aspekti

Odrzivost u duljem razdoblju

vl\w,

Neutralnost

Strateski i trzisni aspekti

Poticanje natjecanja izmedu operatora

Ne daje prednost SMP operatorima i/ili
vertikalno integriranim operatorima

Odnos drustvenih koristi i troska (B/C)

Prilagodenost kriterijima odabira projekata
unutar investicijskog prioriteta 2a OPKK-a

Financijski aspekti

Iznos utrosenih drzavnih potpora?

Poticanje vlastitih ulaganja operatora?

Civiviw/l Al N (0 J 1
o000 € o C CcCe
eeceecec o€ e eceeee

Financijsko opterecenje za JLS-ove3

Q Nezadovoljavajuce (0) @ Lose (1) O Srednje (2) G Dobro (3) .Vrlo dobro (4)

1 Manji iznos utroSenih drZavnih potpora rezultira boljom ocjenom.

2 Ve(i iznos vlastitih ulaganja operatora (kao komplementarnih ulaganja dodijeljenim sredstvima drZavnih potpora) rezultira boljom
ocjenom.

3 Financijsko opterecenje podrazumijeva sluéajeve u kojima JLS-ovi moraju osigurati dodatne iznose potpora, iznad najveceg
prihvatljivog praga sufinanciranja iz sredstva fondova EU-a od 85%. Veci iznosi dodatnih potpora koje moraju osigurati JLS-ovi rezultiraju
niZim ocjenama.

Vidljivo je da FTTH+FTTx/65:35 opcija postize najbolju ocjenu kao pozZeljna opcija
izvedbe projekta, nakon cega slijede FTTH+FTTx/80:20 te FTTH opcija. FTTH+FTTx/65:35 opcija
postiZze najbolje ocjene u financijskim aspektima, zahvaljujuéi tome $to zahtijeva najmanji udio
drzavnih potpora te ne zahtijeva da JLS-ovi unutar obuhvata projekta osiguraju dodatne
drzavne potpore, iznad praga od 85% koji je odreden kao najveci udio sufinanciranja iz
sredstava EU fondova. FTTH+FTTx/80:20 opcija ostvaruje nesto loSije rezultate od
FTTH+FTTx/65:35 opcije, prvenstveno zbog losijih ocjena u financijskim aspektima (veceg
potrebnog udjela potpora), iako su ocjene za FTTH+FTTx/80:20 opciju u tehnickim i strateskim
aspektima nesto bolje od FTTH+FTTx/65:35 opcije. Isto tako, iako FTTH opcija ima najbolje
ocjene u tehnickim aspektima i predstavlja najbolje dugoro¢no odrzivo rjeSenje NGA mreze u
projektu, veliki troskovi izgradnje FTTH mreZe na cijelom ciljanom podrucju projekta, te s tim
povezani visoki potrebni iznosi potpora, uvjetuju znacajno loSije ocjene za FTTH opciju u
financijskim aspektima, u odnosu na ostale dvije analizirane opcije.

Zaklju¢no, FTTH+FTTx/65:35 opcija odabrana je kao najbolja opcija izvedbe projekta
izgradnje Sirokopojasne mreze sljede¢e generacije u Gradu PorecCu i opéinama Funtana,
Kastelir-Labinci, Sveti Lovre¢, Tar-Vabriga, Tinjan, Visnjan, Vizinada i Vrsar. Shodno tome, u
nastavku dokumenta (poglavlje 2 — PRSI) ova se opcija detaljno analizira prema strukturnim
pravilima i smjernicama ONP-a. Vazno je naglasiti da ¢e, s obzirom na odabrani investicijski
model (A) i kriterije odabira operatora koji ¢e biti partner u projektu, konac¢ni omjer
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implementacije FTTH i FTTx rjeSenja na ciljanom podrucju provedbe projekta biti definiran po
zavrSetku postupka odabira operatora. Time je moguée da ¢ée se i konaéni omjer
implementacije FTTH i FTTx rjeSenja razlikovati u odnosu na omjer 65:35 koji je definiran u
najboljoj opciji izvedbe projekta koja se analizira ovim dokumentom.

1.11 Tablicni proracun analiziranih opcija

U ovom poglavlju prikazani su detaljniji tabli¢ni proracuni financijskih i ekonomskih
pokazatelja analiziranih opcija izvedbe projekta, redom za:

e FTTH opciju (Tablica 1-61 i Tablica 1-62);
e FTTH+FTTx/65:35 opciju (Tablica 1-63 i Tablica 1-64);

e FTTH+FTTx/80:20 (Tablica 1-65 i Tablica 1-66).
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Tablica 1-61 — Proracun financijskih pokazatelja FTTH opcije

Financijska diskontna stopa 9,8% |
Ukupni investicijski troskovi [mHRk [ 112,27 ]
2018 | 2019 [ 2020 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 | 2031 | 2032 | 2033 | 2034 | 2035 | 2036 | 2037
1 2 3 4 5 6 7 ] 9 10 | 1 | 12 | 13 [ 14 | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 20
Financijska isplativost projekta - FRR(C) Priprema, proji jeii [o] ivni rad
Izraéun povrata NPV
Investicijski trogkovi mHRK | 88,04 0,20 45,41 64,15 2,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Operativni trogkovi mHRK | 24,44 0,00 0,00 033 3,98 4,08 3,98 3,93 3,92 3,92 3,92 3,92 3,90 3,90 3,90 3,90 3,90 3,90 3,90 3,90 3,90)
Tro$kovi zamjene opreme mHRK 0,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,36 2,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Prihodi mHRK | 29,48 0,00 0,00 0,14 1,04 2,79 4,21 4,88 5,24 5,50 5,74 5,94 6,04 6,08 6,10 6,13 6,16 6,19 6,21 6,23 6,23]
Preostala vrijednost imovint mHRK 0,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,06
FNPV/(C) - bez besp ih sred iz fondova EU-a / Neto novéani [mHRK | -83,25 0,20 -45,41 -64,34 -5,46 -1,30 0,23 0,95 1,32 1,58 1,82 2,03 2,14 2,18 0,84 0,20 2,26 2,29 2,31 2,33 6,40)
tijek
FRR(C) - bez besp ih sred: iz fondova EU-a -10,1%
Financijski jaz (najve¢i udio potpora) 94,6%
Tablica 1-62 — Prora¢un ekonomskih pokazatelja FTTH opcije
Il stopa 5,0% |
2018 | 2019 [ 2020 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 | 2031 | 2032 | 2033 | 2034 | 2035 | 2036 | 2037
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 [ 19 20
' analiza Priprema, projekti iizgradnj Operativni rad
NPV
Investicijski trogkovi mHRK | 947 0,18 42,44 62,51 1,31 0,15 1,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Operativni troskovi (ukljuéujuci troskove zamjene opreme) mHRK 12,7 0,00 0,00 0,19 1,16 1,26 1,16 1,11 1,10 1,10 1,10 1,09 1,08 1,08 2,44 3,12 1,08 1,08 1,08 1,08 1,08
Preostala vrijednost imovine mHRK 16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,34
Ukupni ek ki trozkovi ( i costs) mHRK | 105,7 0,18 42,44 62,70 2,47 1,41 2,28 1,11 1,10 1,10 1,10 1,09 1,08 1,08 2,44 3,12 1,08 1,08 1,08 1,08 -3,26
Ekonomske koristi - Koristi za gradane/kucanstva mHRK| 153 0,00 0,00 0,08 0,49 1,03 1,30 1,45 1,55 1,64 1,73 1,78 1,80 1,82 1,84 1,86 1,89 1,90 1,92 1,93 1,93
Ekonomske koristi - Koristi za tvrtke mHRK | 81,7 0,00 0,00 0,09 1,21 3,82 6,44 7,18 7,80 8,35 8,97 9,47 9,83 10,16 10,50 10,84 11,18 11,52 11,87 12,22 12,58
Ekonomske koristi - Ustede u proraunu zbog uvodenja e-uprave mHRK 6,5 0,00 0,00 0,04 0,23 0,47 0,59 0,64 0,68 0,71 0,74 0,76 0,76 0,77 0,77 0,77 0,78 0,78 0,78 0,78 0,79
Ekonomske koristi - Ustede u prora¢unu zbog uvodenja e-zdravstva mHRK 17,4 0,00 0,00 0,04 0,24 0,49 0,61 0,67 2,12 2,22 2,32 2,38 2,41 2,41 2,43 2,44 2,46 2,47 2,48 2,48 2,49
Ukupne ek Koristi ( ic benefits) mHRK | 120,9 0,00 0,00 0,24 2,17 5,82 8,94 9,94 12,15 12,92 13,76 14,39 14,80 15,16 15,54 15,92 16,30 16,68 17,05 17,42 17,78
I ka neto sadanja vrijednost (ENPV) mHRK| 15,2 -0,18 -42,44 -62,46 0,29 4,40 6,66 8,83 11,05 11,82 12,65 13,30 13,72 14,08 13,10 12,80 15,22 15,59 15,97 16,34 21,05,
konomska stopa i (ERR) 6,6%
0dnos koristi i trokova (B/C) 1,14
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Tablica 1-63 — Proracun financijskih pokazatelja FTTH+FTTx/65:35 opcije

Financijska diskontna stopa | ‘ 9,8%
Ukupni investicijski troSkovi |mHRK ‘ 58,04
2018 | 2019 [ 2020 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 | 2031 | 2032 | 2033 | 2034 | 2035 | 2036 | 2037
1 [ 2 ] 3 4 [ 5 [ e | 72 1 8 | o | 10 1 | 12 | 13 [ 1a 15 16 | 17 18 19 | 20
Financijska isplativost projekta - FRR(C) | Priprema, projektiranje i i: dnj: Operativni rad
Izradun povrata j NPV
Investicijski troskovi mHRK 45,52 0,20 23,42 33,07 1,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Operativni troskovi mHRK 13,46 0,00 0,00 0,22 2,09 2,21 2,18 2,16 2,17 2,17 2,18 2,18 2,17 2,17 2,17 2,17 2,17 2,17 2,17 2,17 2,17
Troskovi zamjene opreme mHRK 1,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,50 3,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Prihodi mHRK 25,81 0,00 0,00 0,12 0,91 2,44 3,69 4,27 4,59 4,82 5,03 5,21 5,29 5,32 5,34 5,37 5,40 5,42 5,44 5,45 5,46/
Preostala vrijednost imovine mHRK 0,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,72
FNPV(C) - bez besp it d iz fond EU-a / Neto novéani [mHRK -33,88 -0,20 -23,42 -33,17 -2,53 0,23 1,51 2,11 2,42 2,64 2,85 3,03 3,12 3,15 0,67 -0,55 3,22 3,25 3,27 3,28 9,01
tijek
FRR(C) - bez besp il iz fond EU-a -2,6%
Financijski jaz (najveci udio potpora) 74,4%
Tablica 1-64 — Prora¢un ekonomskih pokazatelja FTTH+FTTx/65:35 opcije
|Socijalna diskontna stopa I I 5,0%
2018 | 2019 | 2020 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 | 2031 | 2032 | 2033 | 2034 | 2035 | 2036 | 2037
1 2 3 4 5 6 7 | 8 | o | 10 1 [ 12 | 13 14 15 | 16 17 18 | 19 20
k ka analiza | Priprema, projekti ii dnj Operativni rad
NPV
Investicijski troskovi mHRK 49,0 0,18 21,88 32,20 0,23 0,15 1,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Operativni troskovi (uklju¢ujuéi troskove zamjene opreme) mHRK 14,8 0,00 0,00 0,17 1,12 1,23 1,20 1,19 1,19 1,19 1,20 1,20 1,20 1,19 3,69 4,94 1,19 1,19 1,19 1,19 1,19
Preostala vrijednost imovine mHRK 2,3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6,11
Ukupni ek ki troskovi (; ic costs) mHRK 61,5 0,18 21,88 32,37 1,35 1,38 2,32 1,19 1,19 1,19 1,20 1,20 1,20 1,19 3,69 4,94 1,19 1,19 1,19 1,19 -4,92
Ekonomske koristi - Koristi za gradane/kucanstva mHRK 12,8 0,00 0,00 0,06 0,41 0,86 1,09 1,21 1,30 1,37 1,44 1,49 1,51 1,52 1,54 1,56 1,58 1,59 1,60 1,61 1,61
Ekonomske koristi - Koristi za tvrtke mHRK 68,3 0,00 0,00 0,08 1,01 3,19 5,38 6,00 6,51 6,98 7,49 7,91 8,22 8,49 8,77 9,05 9,34 9,63 9,92 10,21 10,51
Ekonomske koristi - Ustede u proradunu zbog uvodenja e-uprave mHRK 58 0,00 0,00 0,03 0,20 0,42 0,52 0,57 0,60 0,63 0,66 0,67 0,68 0,68 0,68 0,69 0,69 0,69 0,69 0,70 0,70
Ekonomske koristi - Ustede u proraunu zbog uvodenja e-zdravstva mHRK 15,1 0,00 0,00 0,03 0,21 0,43 0,53 0,58 1,84 1,92 2,01 2,07 2,08 2,09 2,10 2,12 2,13 2,14 2,15 2,15 2,16
Ukupne Koristi ( benefits) mHRK| 101,9 0,00 0,00 0,20 1,84 4,90 7,52 8,36, 10,25 10,90 11,60 12,14 12,48 12,78 13,10 13,42 13,73 14,05 14,36 14,67 14,97
' ka neto sadasnja vrijed (ENPV) mHRK 40,4 -0,18 -21,88 -32,17 0,48 3,51 5,20 7,18 9,06 9,71 10,40 10,94 11,29 11,59 9,40 8,47 12,54 12,86 13,17 13,48 19,90
‘ ka stopa bill i (ERR) 11,9%
0dnos koristi i trodkova (B/C) 1,66
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Tablica 1-65 — Proracun financijskih pokazatelja FTTH+FTTx/80:20 opcije

Fi ijska di stopa I ] 9,8%
Ukupni investicijski troskovi [mHRK | 85,39
2018 | 2019 | 2020 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 | 2031 | 2032 | 2033 | 2034 | 2035 | 2036 | 2037
1 | 2 ] 3 4 | 5 e | 72 | 8 | 9 | 10 11 12 [ 13 | 14 | 15 [ 16 | 17 | 18 | 19 | 20
Fil ijska isplatit projekta - FRR(C) | Priprema, projektiranje i i dnj: Operativni rad
Izradun povrata NPV
Investicijski trozkovi mHRK | 66,96 0,20 34,49 48,76 1,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Operativni troskovi mHRK | 18,50 0,00 0,00 0,28 2,96 3,06 3,00 2,97 2,97 2,97 2,98 2,98 2,97 2,96 2,97 2,97 2,97 2,97 2,97 2,96 2,96
Trokovi zamjene opreme mHRK 136 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,12 3,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Prihodi mHRK | 27,01 0,00 0,00 0,13 096 2,55 3,86 4,47 4,80 5,04 5,26 545 5,54 5,57 5,59 5,62 5,65 5,67 5,69 5,70 5,71
Preostala vrijednost imovine mHRK | 0,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,78
FNPV(C) - bez besp i iz fondova EU-a / Neto novéani [mHRK | -59,07 -0,20 -34,49 -48,91 3,94 -0,51 0,86 1,50 1,83 2,07 2,28 2,47 2,57 2,60 0,50 -0,53 2,68 2,70 2,73 2,74 7,53
tijek
FRR(C) - bez besp ih sredstava iz fondova EU-a -7,1%
Financijski jaz (najve¢i udio potpora) 88,2%
Tablica 1-66 — Proracun ekonomskih pokazatelja FTTH+FTTx/80:20 opcije
|Socijalna diskontna stopa | | 5,0%
2018 | 2019 | 2020 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 | 2031 | 2032 | 2033 | 2034 | 2035 | 2036 | 2037
1 2 3 4 | 5 6 7 | 8 | o 10 11 12 13 | 14 | 15 | 16 17 | 18 19 20
k ka analiza | Priprema, p ii dnj Operativni rad
NPV

Investicijski troskovi mHRK | 72,1 0,18 32,27 47,53 0,78 0,15 1,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Operativni troskovi (ukljuéujuci troskove zamjene opreme) mHRK 13,0 0,00 0,00 0,18 1,03 1,13 1,07 1,04 1,04 1,04 1,05 1,04 1,04 1,03 3,16 4,22 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03
Preostala vrijednost imovine mHRK| 1,9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,11
Ukupni el ki troskovi ( ic costs) mHRK | 83,1 0,18 32,27 47,11 1,81 1,28 2,19 1,04 1,04 1,04 1,05 1,04 1,04 1,03 3,16 4,22 1,03 1,03 1,03 1,03 -4,08
Ekonomske koristi - Koristi za gradane/kucanstva mHRK | 14,0 0,00 0,00 0,07 045 0,94 1,19 1,33 1,42 1,50 1,58 1,63 1,65 1,67 1,69 1,71 1,73 1,75 1,76 1,77 1,77
Ekonomske koristi - Koristi za turtke mHRK | 75,0 0,00 0,00 0,08 1,11 3,50 591 6,59 7,15 7,66 8,22 8,68 9,02 9,32 9,63 994 1025 1057] 1089 1121 11,54
Ekonomske koristi - Ustede u proraunu zbog uvodenja e-uprave mHRK 6,2 0,00 0,00 0,03 0,22 0,45 0,56 0,61 0,65 0,68 0,71 0,73 0,73 0,73 0,74 0,74 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75
Ekonomske koristi - Ustede u proraunu zbog uvodenja e-zdravstva mHRK 16,5 0,00 0,00 0,03 0,23 0,47 0,58 0,64 2,02 2,11 2,21 2,27 2,29 2,29 2,31 2,32 2,34 2,35 2,36 2,36 2,36
Ukupne el ke koristi ( benefits) mHRK | 111,8 0,00 0,00 0,22 2,01 5,37 8,24 9,17 11,24 11,95  12,72] 1331] 1369 14,02 1437 1471 1506 1541] 1576 16,09] 1643

I ka neto sadanja vrijednost (ENPV) mHRK| 286 -0,18 -32,27 -47,48 0,20 4,09 6,05 8,13 10,20 1091 11,68] 12,27] 1266] 12,98] 11,21 1050 1403 14,38 1472 1506] 20,50

k ka stopa il i (ERR) 8,7%
0dnos koristi i trodkova (B/C) 1,34
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2 Plan razvoja Sirokopojasne infrastrukture (sukladnost s pravilima
drzavnih potpora)

Projektom je planirana implementacija nepokretne Sirokopojasne pristupne mreze
sljedeée generacije (NGA) na podrucjima Grada Poreca te opcina Funtana, Kastelir-Labinci,
Sveti Lovre¢, Vrsar, Visnjan, Vizinada, Tar-Vabriga i Tinjan na kojima trenutno nisu dostupne
usluge sirokopojasnog pristupa velikih brzina (od najmanje 30 Mbit/s), odnosno na podrucjima
navedenih gradova i opéina na kojima operatori u sljedece tri godine ne planiraju ulaganja u
nepokretne Sirokopojasne pristupne mreze sljedece generacije.

Sukladno zaklju¢cima iz analize opcija izvedbe projekta u poglavlju 1.10, projektom ¢ée
biti implementirana Sirokopojasna mreza temeljena na kombiniranoj primjeni vise
infrastrukturnih i tehnoloskih rjeSenja koja omogudéuju pruzanje usluga velikih brzina (s
brzinama iznad 40 Mbit/s) za cijelo ciljano podrucje provedbe projekta te, istovremeno,
pruZanje usluga ultrabrzog pristupa (s brzinama iznad 100 Mbit/s, do 1 Gbit/s) za barem 65%
korisnika na ciljanom podruéju obuhvata projekta. Osim toga, Sirokopojasna mreza
implementirana projektom mora omoguditi pruzanje usluga s brzinama iznad 1 Gbit/s za
potrebe javnih korisnika unutar ciljanog podrucja provedbe projekta.

Konacni prostorni obuhvat ciljanog podrucja provedbe projekta na kojem ¢ée biti
osigurana dostupnost ultrabrzog pristupa (vezano na projektni cilj C-2), bit ¢e odreden po
zavrSetku postupka odabira operatora koji ¢e projektirati, graditi i upravljati mrezom. Prioritet
u osiguranju dostupnosti ultrabrzog pristupa dat ée se gusée naseljenim, odnosno vecim
naseljima unutar ciljanog podrucja obuhvata projekta.

U ovom se poglavlju daje detaljan pregled sukladnosti projekta sa strukturnim pravilima
ONP-a, odnosno, Sire, s pravilima drzavnih potpora za Sirokopojasne mreZe propisanim kroz
SDPSM, $to se osobito odnosi na ¢l. 78 i ¢l. 80 SDPSM-a.

Strukturna pravila ONP-a obuhvacaju sljedeéa pravila:

e provedbu analize postojeceg stanja Sirokopojasnih mreza (provedbu tzv. postupka
mapiranja), sukladno opisu u poglavlju 2.1 ONP-3;

e ostvarenje znacajnog iskoraka (engl. step change), sukladno opisu u poglavlju 2.2
ONP-3;

e primjenu investicijskih modela izgradnje i upravljanja mrezom, sukladno opisu u
poglavlju 2.3 ONP-g;

e odredivanje prostornog obuhvata projekta, sukladno opisu u poglavlju 2.4 ONP-3;

e provedbu postupka javne rasprave o projektu, sukladno opisu u poglavlju 2.5 ONP-3;
e definiranje veleprodajnog pristupa mrezi, sukladno opisu u poglavlju 2.6 ONP-a;

e provedbu postupaka javne nabave, sukladno opisu u poglavlju 2.7 ONP-3;

e primjenu postupka povrata prekomjernih potpora (engl. clawback), sukladno opisu
u poglavlju 2.8 ONP-3;
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e pracenje, izvjeSéivanje i transparentnost u provedbi projekta, sukladno opisu u
poglavljima 4.1.11i 4.3 ONP-a.

2.1 Nositelj projekta

Nositelj projekta (NP) bit ¢e Grad Porec, kao jedinica lokalne samouprave (JLS) koja ¢e
upravljati projektom u svoje ime i u ime svih ostalih JLS-ova koji su obuhvaéeni projektom
(opdine Funtana, Kastelir-Labinci, Sveti Lovre¢, Vrsar, Visnjan, Vizinada, Tar-Vabriga i Tinjan).

Osnovni podaci nositelja projekta su:
Grad Porec-Parenzo

Adresa: Obala marsala Tita 5/1, 52440 Porec¢

2.2 Prostorni obuhvat

Prostorni obuhvat projekta ¢ini ukupno 9 JLS-ova: Grad Porec te opéine Funtana,
Kastelir-Labinci, Sveti Lovrec, Vrsar, Visnjan, Vizinada, Tar-Vabriga i Tinjan. Svih 9 JLS-ova Cini
prostorno kompaktno podrucje u srediSnjem zapadnom dijelu Istarske Zupanije, ukupne
povriine od 410 km?. Na podruéju obuhvata projekta, prema rezultatima Popisa stanovni$tva
2011., Zivi ukupno 29.349 stanovnika, uz prosje¢nu gustocu naseljenosti od 71,5 stanovnika
na km?.

2.3 Analiza stanja postojece Sirokopojasne infrastrukture i usluga

Rezultati analize stanja postojeée Sirokopojasne infrastrukture i usluga prikazani su
unutar poglavlja 1.2, te cine polaziste za odredivanje boja (postupak mapiranja), Ciji su
rezultati prikazani u idu¢em poglavlju 2.4.

2.4 Postupak odredivanja boja (postupak mapiranja)

Postupkom odredivanja boja (postupkom mapiranja) odreduju se opravdana podrucja
provedbe projekta, unutar definiranog prostornog obuhvata projekta.

Postupak odredivanja boja (mapiranje) proveden je na cijelom prostornom obuhvatu
projekta. Sam proces pridjeljivanja boja proveden je prema op¢im pravilima SDPSM-a (bijela,
siva i crna podrugja), sukladno €l. 55-77, uklju¢ujuéi i €l. 78(a) SDPSM-a, odnosno strukturnim
pravilima ONP-a (poglavlje 2.1 ONP-a).

Bijelim NGA podrucjima smatraju se sva podrucja na kojima ne postoji NGA mreza i ne
postoje planovi operatora za njihovu izgradnju. Siva NGA podrucja obuhvacaju sva podrucja u
kojima postoji samo jedna NGA mreza, ili postoje planovi operatora za izgradnju jedne NGA
mrezZe, te istovremeno ne postoje planovi za izgradnju joS jedne NGA mreZe. Crna NGA
podrucja obuhvadaju podrucja u kojima postoje barem dvije NGA mreZze razlicitih operatora ili
¢e dvije NGA mreZe bit izgradene, sukladno najavljenim planovima operatora.
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Odredivanje boja provedeno je na adresnoj razini, tj. na razini svih gradevinskih objekata
na podrucju obuhvata projekta kojima je dodijeljena adresa (ulica i kuéni broj). Pri tome su na
podrucju obuhvata projekta mjerodavne sve adrese koje su, zakljuéno s 20.2.2017., bile
zavedene u sustavu Drzavne geodetske uprave (DGU) [74].

Tijekom postupka odredivanja boja koriSteni su podaci o mreznoj infrastrukturi i
dostupnosti usluga iz sljedecih izvora:

e Prilog E ONP-a [2];

e Interaktivni preglednik podrucja dostupnosti Sirokopojasnog pristupa HAKOM-a
(PPDSP) [34].

Prilog A daje detaljan tablicni pregled odredenih boja za sve adrese na podrucju
obuhvata projekta, s podacima o:

e |okaciji (adresi) objekta (JLS, naselje, ulica, kuéni broj);

e broju i vrsti korisnika na svakoj adresi (privatni korisnici — stalno nastanjene
stambene jedinice (kuéanstva), privatni korisnici — ostale stambene jedinice koje nisu
stalno nastanjene, poslovni korisnici i javni korisnici (javne ustanove));

e inicijalnom stanju dostupnosti NGA Sirokopojasnog pristupa, temeljem podataka iz
HAKOM-ovog PPDSP-a, zajedno s inicijalno odredenim NGA bojama za svaku adresu.

Sumarne rezultate postupka odredivanja boja s obzirom na NGA Sirokopojasne mreze
prikazuju Tablica 2-1. U tablici su prikazani sumarni podaci o podrucjima u kojima NGA
Sirokopojasni pristup nije dostupan i koja su time inicijalno odredena kao bijela NGA podrucja,
ukupno za cijelo podrucje obuhvata projekta i za svaki pojedinacni JLS unutar obuhvata
projekta. Vidljivo je da se 65,9% adresa i 59,2% korisnika na podrucju obuhvata projekta
inicijalno nalazi u bijelim NGA podrucjima.
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Tablica 2-1 — Sumarni rezultati postupka odredivanja boja s obzirom na NGA Sirokopojasne mreze - bijela podrucja

Podrucje Grad Opcina Opcina Opcina Opcina Opcina Opcina Opcina Opcina
obuhvata Porec Funtana Kastelir- Sveti Tar- Visnjan Vizinada Vrsar Tinjan
projekta Labinci Lovrec Vabriga
Broj adresa u bijelim podrucjima 9.510 4.664 47 593 531 815 1.131 592 438 699
Udio u ukupnom broju adresa* 65,9% 69,9% 8,7% 63,6% 75,0% 60,6% 80,8% 82,2% 37,7% 74,0%
Ukupni broj korisnika u bijelim podruc¢jima 14.942 9.133 62 673 658 955 1.357 683 629 792
Udio u ukupnom broju korisnika* 59,2% 59,8% 7,0% 64,2% 72,6% 55,1% 78,2% 80,1% 36,7% 71,6%
Broj privatnih korisnika — stalno nastanjene stambene jedinice 7.328 4.798 3 288 307 294 655 310 333 340
(kuéanstva) u bijelim podruéjima
Udio u ukupnom broju stalno nastanjenih stambenih jedinica* 65,7% 70,9% 1,0% 60,5% 73,1% 49,1% 76,5% 76,4% 38,6% 71,9%
Broj privatnih korisnika — ostale stambene jedinice koje nisu stalno 5.580 3.045 27 272 312 544 572 318 184 306
nastanjene u bijelim podrucjima
Udio u ukupnom broju ostalih stambenih jedinica® 54,9% 50,6% 6,4% 65,4% 75,9% 61,0% 84,2% 87,6% 35,2% 69,9%
Broj poslovnih korisnika u bijelim podrucjima 2.013 1.277 32 111 39 114 130 55 110 145
Udio u ukupnom broju poslovnih korisnika* 52,2% 52,3% 18,5% 75,0% 54,2% 49,1% 67,0% 67,9% 34,1% 77,1%
Broj javnih korisnika (javnih ustanova) u bijelim podrucjima 21 13 0 2 0 3 0 0 2 1
Udio u ukupnom broju javnih korisnika* 25,0% 40,6% 0,0% 22,2% 0,0% 27,3% 0,0% 0,0% 50,0% 14,3%

1 Relativni udjeli prikazani su s obzirom na cjeline navedene u stupcima (cijelo podrucje obuhvata projekta i pojedini JLS-ovi u obuhvatu projekta).
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Lokacije korisnika kojima je dostupan NGA Sirokopojasni pristup prikazane su i na
preglednim kartama, za cijelo podrucje obuhvata projekta (Slika 2-1 i Slika 2-2) te unutar njega,
detaljnije, za samo podrucje naselja Porec (Slika 2-3).
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Slika 2-1 — Pregledna karta s prikazom inicijalnog stanja dostupnosti NGA Sirokopojasnog pristupa u sjevernom dijelu podrucja obuhvata projekta (Opcine
Tar-Vabriga, Kastelir-Labinci, ViSnjan, VizZinada i sjeverni dio Grad Poreca i Op¢ine Tinjan) - plavom bojom oznacena su podrucja u kojima je dostupan Sirokopojasni
pristup s brzinama izmedu 30 i 100 Mbit/s, dok su zelenom bojom oznaéena podruéja u kojima je dostupan Sirokopojasni pristup s brzinama veéim od 100 Mbit/s
(1zvor podataka: HAKOM PPDSP [34])
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Slika 2-2 — Pregledna karta s prikazom inicijalnog stanja dostupnosti NGA Sirokopojasnog pristupa u juznom dijelu podrucja obuhvata projekta (Op¢ine Funtana,
Vrsar, Sveti Lovrec i juzni dio Grad Poreca i Op¢ine Tinjan) - plavom bojom oznacena su podrucja u kojima je dostupan Sirokopojasni pristup s brzinama izmedu 30 i
100 Mbit/s, dok su zelenom bojom oznaéena podrucja u kojima je dostupan Sirokopojasni pristup s brzinama veéim od 100 Mbit/s
(1zvor podataka: HAKOM PPDSP [34])
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Slika 2-3 — Pregledna karta s prikazom inicijalnog stanja dostupnosti NGA Sirokopojasnog pristupa
u naselju Porec - plavom bojom oznacena su podrucja u kojima je dostupan Sirokopojasni pristup s
brzinama izmedu 30 i 100 Mbit/s, dok su zelenom bojom oznaéena podruéja u kojima je dostupan
Sirokopojasni pristup s brzinama veéim od 100 Mbit/s
(1zvor podataka: HAKOM PPDSP [34])

2.5 Ciljano podrucje provedbe projekta i ostvarenje znacajnog iskoraka

Ciljano podrucje provedbe projekta, odnosno implementacije pristupne Sirokopojasne
mreze sljedece generacije (NGA), obuhvada sve adrese na podrucju obuhvata projekta koje su
odredene kao bijela NGA podrudja, tj. podrucja koja trenutno nisu pokrivena niti jednom NGA
mrezom i u kojima operatori u razdoblju od iduée tri godine ne planiraju ulaganja u pokrivanje
NGA mrezom. Sukladno rezultatima postupka odredivanja boja s obzirom na NGA mreZze koji
su prikazani u prethodnom poglavlju 2.4, ciljana podrucja projekta obuhvadaju 65,9% svih
adresa na podrucju obuhvata projekta. Popis tih adresa, zajedno s pripadajué¢im brojem i
vrstama korisnika po svakoj adresi, nalazi se u Prilogu A ovog dokumenta.

Strukturna pravila ONP-a vezana uz ostvarenje znacajnog iskoraka (poglavlje 2.2 ONP-a)
zahtijevaju implementaciju pristupnih Sirokopojasnih mreza koje podrzavaju minimalnu
brzinu Sirokopojasnog pristupa od 40 Mbit/s u smjeru prema korisniku (engl. download),
odnosno 5 Mbit/s u smjeru od korisnika (engl. upload). Projekt je u potpunosti uskladen s
navedenim strukturnim pravilima, sukladno detaljnoj specifikaciji minimalne razine
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Sirokopojasnih prikljucaka koji moraju biti implementirani projektom, prema opisu u poglavlju
1.6.

2.6 Demarkacijska tocka prema agregacijskoj mrezi

Sukladno poglavlju 2.4.2 ONP-a, projektom je potrebno definirati polozZaj jedne ili vise
demarkacijskih toc¢aka izmedu pristupne mreZe na ciljanom podrucju provedbe projekta i
agregacijske mreze.

Nacrtom PRSI-ja predlaZe se da se demarkacijske to¢ke prema agregacijskoj mreZi nalaze
u svim naseljima na podrucju obuhvata projekta koja su ujedno i ciljana naselja provedbe
povezanog NP-BBI programa izgradnje agregacijske infrastrukture: Porecu, Funtani, Kasteliru,
Svetom Lovrecu, Taru, Tinjanu, Visnjanu, Vizinadi i Vrsaru.

Mikrolokacije demarkacijskih to¢aka unutar navedenih naselja bit ¢e utvrdene naknadno
u fazi projektiranja, sukladno definiranom rjesenju Sirokopojasne mreze koje ée na ciljanim
podrucjima provedbe projekta graditi odabrani operator.

2.7 Mogucnosti koristenja postojece infrastrukture

Projektom se gradi nepokretna pristupna Sirokopojasna mreza sljedeée generacije
(NGA), koja ¢e se, neovisno o odabranom tehnoloskom rjesenju ili kombinaciji tehnoloskih
rieSenja, u infrastrukturnom pogledu temeljiti na izgradnji veceg broja trasa na kojima ¢e biti
poloZene svjetlovodne niti. Stoga je, radi analize moguénosti smanjenja investicijskih troskova
projekta, sukladno strukturnim pravilima ONP-a, odnosno ¢lanku 78(f) SDPSM-a, potrebno
analizirati moguénosti koristenja postojece elektroni¢ke komunikacijske infrastrukture i
povezane opreme (EKI) u projektu.

Sukladno vaZedim propisima na nacionalnoj razini (vidi poglavlje 1.4, Sto se posebno
odnosi na Uredbu o mijerilima razvoja elektroni¢ke komunikacijske infrastrukture i druge
povezane opreme [52], na koju se nadovezuju i dokumenti prostornog uredenja na lokalnoj
razini), na veéem dijelu podruéja obuhvata projekta zahtijeva se podzemno polaganje
elektronickih komunikacijskih kabela (ukljucujudii svjetlovodnih kabela). Podzemno polaganje
kabela obavezno je na cijelom podrucju opcina Kastelir-Labinci [30], Sveti Lovrec [31] i
Vizinada [25], te na ve¢em dijelu podrucja Grada Poreca [29] i opcina Tar-Vabriga [32] i Tinjan
[33]. Podzemno polaganje elektronickih komunikacijskih kabela ne zahtijeva se u op¢inama
Funtana [19], Vrsar [27] i ViSnjan [24], dok je nadzemno polaganje kabela iznimno dozvoljeno
kod povezivanja manjeg broja korisnika (do 20) u Gradu Porecu i op¢inama Tar-Vabriga i
Tinjan. Stoga postojeéi EKI, koji je relevantan za izgradnju NGA mreZe unutar projekta,
primarno obuhvada sustav kabelske kanalizacije u kojeg se polazu svjetlovodni kabeli.
Takoder, od znacaja za projekt moze biti i postoje¢a mreza stupova u JLS-ovima u kojima je
moguce nadzemno polaganje svjetlovodnih kabela.
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Grad Porec, kao nositelj projekta, napravio je analizu dostupnosti postojeéeg EKI-ja i
ostale fizicke infrastrukture na podruéju obuhvata projekta koja moze biti koriStena u
projektu, sukladno podacima koji su bili dostupni tijekom pripreme ovog dokumenta.

Napravljena je analiza dostupnosti kabelske kanalizacije uz trase komunalnih
infrastruktura (lokalne ceste, plinovodna mreza, vodovod i odvodnja) kojima upravljaju JLS-ovi
ili trgovacka (komunalna) drustva u njihovom vlasnistvu.

U Gradu Porecu su se, tijekom dosadasnjih komunalnih investicija, ukljucujuéiiizgradnju
plinovodne mreze kojom upravlja tvrtka Plinara d.o.0., u dijelovima naselja Porec¢ polagale
cijevi kabelske kanalizacije (radi se o jednoj cijevi kabelske kanalizacije promjera 50 mm po
pojedinacnoj trasi). Komercijalni uvjeti pristupa navedenim trasama kabelske kanalizacije
predmet su dogovora izmedu operatora te Grada Poreca i tvrtke Plinara d.o.o.

U ostalim JLS-ovim na podruéju obuhvata projekta ne postoje sustavi kabelske
kanalizacije koji su polagani uz trase komunalnih infrastruktura.

Nadalje, na podrucju obuhvata projekta djelomi¢no postoji i nadzemna mreza stupova
za razvod elektroenergetske mrezZe. Dio te mrezZe s betonskim stupovima moze biti iskoristen
za izgradnju Sirokopojasne mreze koja je predmet projekta, pri tome vodedi raduna o
odredbama prostornih planova kojima se regulira nadzemno postavljanje elektronickih
komunikacijskih vodova. S obzirom na odabrani investicijski model A, modaliteti koriStenja
stupova elektroenergetske mreze predmet su komercijalnog dogovora izmedu odabranog
operatora Sirokopojasne mreZe i operatora elektroenergetske mreze.

Tijekom javne rasprave projekta od svih operatora elektronic¢kih komunikacija zatrazZeni
su podaci o postojeéoj EKI na podrucju obuhvata projekta koja moze biti koristena za izgradnju
NGA mreze koja je predmet projekta (kabelskoj kanalizaciji, stupovima nadzemne mreze,
antenskim stupovima, mreznim ¢vorovima i prostorima za smjestaj opreme (kolokaciju),
neosvijetljenim nitima te bakrenim paricama).

U sluéaju implementacije bezi¢nih tehnoloskih rjeSenja mogudée je iskoristiti i postojeée
antenske stupove na podrucju obuhvata projekta. Temeljem podataka koji su bili dostupni na

mreznim stranicama HAKOM-a [71], na podrucju obuhvata projekta nalazi se ukupno 23
samostojeéa antenska stupa koje koriste operatori pokretnih komunikacija (Slika 2-4).
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Slika 2-4 — Prikaz postojecih lokacija samostojecih antenskih stupova
na podrucju obuhvata projekta — oznacene crvenim tockama (izvor: HAKOM [71])

Takoder, sukladno Zakonu o mjerama za smanjenje troskova postavljanja elektronickih
komunikacijskih mreza velikih brzina [51], tijekom javne rasprave projekta od mreznih
operatora zatraZeni su i podaci o postojecoj i planiranoj fizi¢koj infrastrukturi koja moze biti
koriStena kod izgradnje mreze koja je predmet projekta. Bez obzira na to, odabrani operator
u fazi projektiranja mreze treba provjeriti dostupnost postojece fizi¢ke infrastrukture mreznih
operatora, kao i planirane izgradnje i rekonstrukcije fizicke infrastrukture na podrucju
obuhvata projekta, sve sukladno gore navedenom Zakonu [51],[72].

2.8 Ciljani investicijski model

Prema rezultatima analize opcija u poglavlju 1.9.5, odabrana je provedba projekta
prema investicijskom modelu privatnog planiranja, izgradnje i upravljanja (privatni DBO, t;j.
model A prema ONP-u), kao najprikladnijem investicijskom modelu implementacije pristupne
Sirokopojasne mreze sljedece generacije na ciljanom podrucju provedbe projekta. Analizom
opcija takoder su obrazloZene sve prednosti provedbe projekta putem modela A, u odnosu na
model javno-privatnog partnerstva (model C prema ONP-u). Te prednosti se primarno odnose
na jednostavniju i briu administrativnu proceduru odobrenja projekta, buduéi da nije
potrebno pribaviti dodatna odobrenja koja su propisana zakonodavnim okvirom JPP-a, kao Sto
je to slu¢aj kod modela C.
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Sukladno karakteristikama investicijskog modela A, nakon zavrSetka pripreme projekta i
odobrenja projekta u pogledu pravila drzavnih potpora, Grad Pore¢, kao nositelj projekta,
provest ¢e postupak odabira operatora koji ¢e biti odgovoran za operativnu izvedbu projekta
te naknadno upravljanje mrezom implementiranom u projektu. Postupak odabira operatora
bit ¢e proveden sukladno strukturnim pravilima ONP-a vezanim uz javnu nabavu (poglavlje 2.7
ONP-a), odnosno relevantnim odredbama SDPSM-a u &lancima 78(c), 78(d) i 78(e); te sukladno
pravilima javne nabave propisanim Zakonom o javnoj nabavi [58] (detaljniji opis postupka
javne nabave za odabir operatora naveden je u poglavlju 2.12).

2.9 Analiza korisnickog potencijala

U ovom poglavlju analizira se korisnicki potencijal na ciljanom podrucju provedbe
projekta. Ciljano podrucje provedbe projekta obuhvaéa samo bijela podrudja, tj. iskljucuje
dijelove podrucja obuhvata projekta na kojima su ve¢ dostupne usluge Sirokopojasnog
pristupa s brzinama od najmanje 30 Mbit/s, prema opisu u poglavlju 2.4.

Referentni podaci za korisnicki potencijal, tj. broj korisnika na ciljanom podrucju
provedbe projekta, odreden je na temelju analize podataka iz sljedecih izvora:

a) Baza obveznika komunalne naknade JLS-ova na podrucju obuhvata projekta - ove
baze sadrze adrese i podatke o svim stambenim jedinicama te ostalim korisni¢kim
objektima u kojima se nalaze poslovni korisnici. 1z baza obveznika komunalne
naknade takoder je moguce analizirati podatke o adresama viSekorisnickih objekata
kao i broju korisnika u takvim objektima;

b) Podataka o prebivalistima po adresama o kojima evidenciju vodi Ministarstvo
unutarnjih poslova (MUP) te koji su i javno dostupni kroz registar biraca koji vodi
Ministarstvo uprave [73]. Pomodéu ovih podataka moguée je razluditi privatne
korisnike (stambene jedinice) koje su stalno nastanjene, tj. koje odgovaraju
kucanstvima;

c) Podataka iz registara poslovnih subjekata [8] i obrta [9], koji daju podatke o
adresama tvrtki i obrta sa sjedistem na podrucju obuhvata projekta. Ovi podaci
kombinirani su i s podacima o poslovnim korisnicima obveznicima komunalne
naknade (baza poslovnih obveznika komunalne naknade sadrzi i odredeni broj
poslovnih subjekata Cije sjediSte nije na podruéju obuhvata projekta, ali obavljaju
svoju djelatnost na podrudju obuhvata projekta);

d) Podataka o lokacijama (adresama) javnih ustanova na podrucju obuhvata projekta
(prema popisu javnih ustanova u svim JLS-ovima koji se nalaze unutar poglavlja 1.1.1
-1.1.9).

Temeljem analize podataka iz prethodno navedenih izvora a) - d) odredeni su podaci o
broju i vrsti korisnika po pojedinim adresama unutar podrucja obuhvata projekta, po sljedeéim
vrstama korisnika za svaku adresu:

e privatni korisnici (stalno nastanjene stambene jedinice);
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e privatni korisnici (ostale stambene jedinice koje nisu stalno nastanjene);
e poslovni korisnici;
e javni korisnici.
Navedeni podaci nalaze se u Prilogu A ovog dokumenta, zajedno s podacima o inicijalno
odredenim bojama na podrucju obuhvata projekta (vidi takoder i poglavlje 2.4).

Korisnicki potencijal na ciljanom podruéju obuhvata projekta odreden je prema broju
korisnika u bijelim podrucjima unutar obuhvata projekta, tj. prema broju korisnika Cije su
adrese u postupku mapiranja odredene kao bijele.

Tablica 2-2 daje prikaz korisnickog potencijala na ciljanom podrucju provedbe projekta,
razvrstanog po vrstama krajnjih korisnika te dodatno JLS-ovima unutar podrucja obuhvata
projekta.
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Tablica 2-2 — Korisnicki potencijal na ciljanom podrucju provedbe projekta (u bijelim podrucjima), po vrstama korisnika i JLS-ovima unutar obuhvata projekta

Podrucje Grad Opcina Opcina Opdcina Opcina Opcina Opcina Opcina Opcina
obuhvata Porec Funtana Kastelir- Sveti Tar- ViSnjan ViZinada Vrsar Tinjan
projekta Labinci Lovrec Vabriga
Ukupni broj korisnika u bijelim podrucjima 14.942 9.133 62 673 658 955 1.357 683 629 792
Broj privatnih korisnika — stalno nastanjene stambene jedinice 7.328 4.798 3 288 307 294 655 310 333 340
(kuéanstva) u bijelim podruéjima
Broj privatnih korisnika — ostale stambene jedinice koje nisu stalno 5.580 3.045 27 272 312 544 572 318 184 306
nastanjene u bijelim podrucjima
Broj poslovnih korisnika u bijelim podruéjima 2.013 1.277 32 111 39 114 130 55 110 145
Broj javnih korisnika (javnih ustanova) u bijelim podrucjima 21 13 0 2 0 3 0 0 2 1
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2.10 Minimalna razina pruzanih maloprodajnih usluga

U ovom su poglavlju okvirno opisane ocekivane karakteristike maloprodajnih usluga koje
¢e se pruzati krajnjim korisnicima putem pristupne Sirokopojasne mreze sljedeée generacije
koja ¢e biti implementirana projektom, a sukladno specificiranim projektnim ciljevima (vidi
poglavlje 1.5.1).

Osnovna maloprodajna usluga za sve kategorije krajnjih korisnika je Sirokopojasni
pristup velikih brzina (s najmanjom brzinom ve¢om od 40 Mbit/s u smjeru prema korisniku -
download, odnosno s najmanjom brzinom vecom od 5 Mbit/s u smjeru od korisnika - upload),
koji mora biti dostupan za sve krajnje korisnike na ciljanom podrucju provedbe projekta. Uz
to, u sklopu projekta korisnicima je potrebno osigurati i ponudu maloprodajnih usluga
Sirokopojasnog pristupa s brzinama vecim od navedenog minimuma od 40 Mbit/s, odnosno 5
Mbit/s, te s brzinama iznad 100 Mbit/s za barem 65% privatnih i poslovnih korisnika na
cilianom podrucju provedbe projekta, ukljuujuéi i sve poslovne korisnike u aktivnim
poduzetnickim zonama. Dodatno, javnim korisnicima na ciljanom podrucju provedbe projekta
potrebno je osigurati i ponudu maloprodajnih usluga Sirokopojasnog pristupa s brzinama
vedim od 1 Gbit/s simetri¢no.

Grad Porec, kao nositelj projekta, te svi ostali JLS-ovi obuhvaceni projektom (opéine
Funtana, Kastelir-Labinci, Sveti Lovre¢, Tar-Vabriga, Visnjan, Vizinada, Vrsar i Tinjan), o¢ekuju
od svih operatora koji ¢e pruzati maloprodajne usluge putem pristupne mreze implementirane
projektom da prilagode cijene usluga Sirokopojasnog pristupa velikih brzina cijenama istih
takvih (ili usporedivih) usluga u ponudi u komercijalnim podrucjima u Hrvatskoj, u kojima vise
operatora nude usluge Sirokopojasnog pristupa velikih brzina.

Osim toga, sukladno prosjecnoj razini platezne modi kuéanstava u Hrvatskoj, od
operatora se ocekuje da maloprodajne cijene usluga Sirokopojasnog pristupa velikih brzina
prilagode sadasnjoj razini maloprodajnih cijena usluga osnovnog Sirokopojasnog pristupa, ili
da maloprodajne cijene usluga Sirokopojasnog pristupa velikih brzina smanje u odnosu na
sadasnju razinu maloprodajnih cijena usluga osnovnog Sirokopojasnog pristupa; bududéi da
jedino takav trziSni pristup jamci zadovoljavaju¢u iskoristenost (utilizaciju) mreze
implementirane projektom, odnosno realizaciju svih ocCekivanih drustvenih i gospodarskih
koristi u projektu.

Nadalje, oéekuje se od operatora da za sve gospodarske subjekte, a posebno za manje
gospodarske subjekte (obrte i mikro tvrtke), ponude maloprodajne usluge Sirokopojasnog
pristupa velikih brzina koje ¢e u kvalitativnom pogledu imati znacajno bolje karakteristike u
odnosu na sadasnje usluge osnovnog Sirokopojasnog pristupa, Sto se prvenstveno odnosi na
mogucénost osiguranja simetri¢nih brzina pristupa (s brzinama u odlaznom smjeru (upload)
jednakim brzinama u dolaznom smjeru (download)), ili barem osiguranja pristupa kod kojeg
nece postojati velika razlika izmedu brzina u odlaznom i dolaznom smjeru (npr. uz odnos
brzina u odlaznom i dolaznom smjeru od najmanje 0,5). Osim toga, maloprodajne cijene takvih
usluga za manje gospodarske subjekte trebaju biti znacajno povoljnije od trenutno dostupnih
usluga iznajmljenih vodova, tj. trebaju biti usporedive s maloprodajnim cijenama usluga
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Sirokopojasnog pristupa velikih brzina koje ¢e se nuditi privatnim korisnicima. Takav trzisni
pristup prema manjim gospodarskim subjektima predstavlja bitan preduvjet za realizaciju
oCekivanih gospodarskih koristi u projektu, budu¢i da omogucava svim postojeéim
gospodarskim subjektima da, koriStenjem usluga Sirokopojasnog pristupa velikih brzina,
povecavaju svoju poslovnu aktivnost i produktivnost.

Osim osnovnih usluga Sirokopojasnog pristupa velikih brzina, ofekuje se da operatori
krajnjim korisnicima, osim osnovnih, ponude i napredne usluge distribucije televizijskog i
video sadrzaja (IPTV), Sto se odnosi na distribuciju programa/sadrzaja visoke rezolucije,
istovremenu distribuciju vise programa/sadrzaja, odgodenu distribuciju programa/sadrzaja,
distribuciju programa/sadrzaja na zahtjev i dr.

2.11 Podrzane veleprodajne usluge i odredivanje veleprodajnih naknada

Sukladno strukturnim pravilima ONP-a (poglavlje 2.6 ONP-a), odnosno prema
odredbama ¢lanaka 78(g), 78(h) i 80(a) SDPSM-a, sve vezano uz veleprodajne obveze na
Sirokopojasnim mrezama izgradenim uz drZzavne potpore, pristupna Sirokopojasna mreza
sljedeée generacije (NGA) implementirana projektom treba podrzavati veleprodajni pristup na
pasivnom i aktivnom mreznom sloju, prema popisu obveznih veleprodajnih usluga u iduéoj
tablici (Tablica 2-3). Sukladno detaljnijim komentarima u tablici, obveze implementacije
pojedinih veleprodajnih usluga ovisne su o konac¢nim infrastrukturnim i tehnoloskim
rieSenjima koja ¢e biti implementirana u projektu.

Tablica 2-3 — Popis obveznih veleprodajnih usluga u projektu

Razina veleprodajnog pristupa | Obvezne veleprodajne usluge

Pristup pasivnom mreznom sloju Pristup slobodnom prostoru u kabelskoj kanalizaciji

(infrastrukturi) Obuhvacda novu kabelsku kanalizaciju implementiranu u projektu, te postojecu kabelsku
kanalizaciju koja se koristi u projektu (u dijelu u kojem njome upravlja odabrani
operator koji ¢e graditi i upravljati mrezom u projektu).

Pristup stupovima nadzemne mreze

Obuhvacda nove stupove nadzemne mreze implementirane u projektu, te postojece
stupove nadzemne mreZe koji se koriste u projektu (u dijelu u kojem njima upravlja
odabrani operator koji ¢e graditi i upravljati mrezom u projektu).

Pristup neosvijetljenim svjetlovodnim nitima (dark fibre)
Pristup neosvijetljenim svjetlovodnim nitima odnosi se na spojni dio pristupne mreze
(feeder), tj. na svjetlovodne dovode NGA pristupnih mreza (FTTx).

Izdvojeni pristup lokalnoj petlji na temelju svjetlovodne niti

Veleprodajna usluga je obvezna kod implementacije FTTH mreZa u projektu i obuhvada:
- izdvojeni pristup lokalnoj petlji na temelju svjetlovodne niti na razini distribucijskog
¢vora (DC);

- izdvojeni pristup lokalnoj petlji na temelju svjetlovodne niti na razini MPoP ¢vora, u
slu¢ajevima u kojima je to tehnicki izvedivo s obzirom na primijenjeno topolosko
riesenje u spojnom dijelu svjetlovodne distribucijske mrezZe.

Kod ove veleprodajne usluge potrebno se pridrzavati i relevantnih odredbi Pravilnika o
svjetlovodnim distribucijskim mrezama [55].

Izdvojeni pristup lokalnoj petlji i potpetlji na temelju bakrene parice
Veleprodajna usluga je obvezna kod koristenja postojece mreze bakrenih parica u
projektu. Izdvojeni pristup lokalnoj potpetlji na temelju bakrene parice odnosi se na
pristup bakrenim paricama u distribucijskom dijelu pristupne mreZe, nastalog
skradivanjem postojecih bakrenih parica, tj. na razini kabinetskih ¢vorova (FTTC, FTTN).
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Razina veleprodajnog pristupa | Obvezne veleprodajne usluge

Pristup slobodnom prostoru na antenskim stupovima

Veleprodajna usluga je obvezna kod implementacije beZi¢nih tehnologija u pristupnoj
mreZi implementiranoj u projektu. Obuhvaéa nove antenske stupove implementirane u
projektu, te postojeée antenske stupove koji se koristi u projektu (u dijelu u kojem njima
upravlja odabrani operator koji ¢e graditi i upravljati mreZzom u projektu).

Pristup prostoru za kolokaciju opreme

Ovisno o implementiranom infrastrukturnom rjesenju pristupne mreze, podrazumijeva
osiguranje prostora za kolokaciju opreme ostalih operatora u svim ¢vorovima u
pristupnoj mrezi.

Pristup aktivnom mreznom sloju Bitstream pristup na razini ¢vorova pristupne mreze

Ovisno o implementiranom tehnoloskom rjesenju, odnosi se na bitstream pristup na
aktivnoj mreznoj opremi u ¢vorovima pristupne mreze (na razini DSLAM-a, OLT-a,
Ethernet preklopnika i dr.), te ako je bitstream pristup na razini ¢vorova pristupne
mreZe tehnicki ostvariv s obzirom na primijenjenu tehnologiju u pristupnom dijelu
mreze.

Bitstream pristup na Ethernet razini

Bltstream pristup na razini Ethernet preklopnika agregacijske mreze. Obvezna
veleprodajna usluga u sluc¢aju da operator mreZe raspolaze i agregacijskom mrezom
koja povezuje ciljano podrucje provedbe projekta, te ako je bitstream pristup na
Ethernet razini tehnicki ostvariv s obzirom na primijenjenu tehnologiju u pristupnom
dijelu mreze.

Bitstream pristup na IP razini (regionalni pristup)

Bitstream pristup na razini ¢vorova jezgrene mreZe (vise nacionalnih ¢vorova). Obvezna
veleprodajna usluga u slucaju da operator mreZe raspolaze i jezgrenom mrezom koja je
povezana s ciljanim podrucjem provedbe projekta.

Bitstream pristup na IP razini (nacionalni pristup)

Bitstream pristup na razini ¢vora jezgrene mreZe (jedan nacionalni ¢vor). Obvezna
veleprodajna usluga u sluc¢aju da operator mreze raspolaZze i jezgrenom mrezom koja je
povezana s ciljanim podrucjem provedbe projekta.

Sukladno odredbama SDPSM-a i strukturnim pravilima ONP-a, operator mreZe
izgradene u projektu duZan je sve navedene obvezne veleprodajne usluge pruzati najkraée u
razdoblju od 7 godina od pocetka operativnog rada mreze, dok je sve takve usluge na
pasivnom mreznom sloju duzan pruZzati trajno.

Kod odredivanja naknada za veleprodajne usluge primijenit ¢e se jedna od sljedecih
metoda za odredivanje veleprodajnih naknada, sukladno opisu u poglavlju 2.6.2 ONP-a i
odredbama ¢lanka 78(h) SDPSM-a:

e metoda usporednih vrijednosti (engl. benchmarking), pri cemu ¢e, kao usporedne
vrijednosti, posluZiti odgovarajuée veleprodajne naknade koje vrijede na dijelovima
hrvatskog trzista na kojima je prisutno viSse operatora koji nude usluge
Sirokopojasnog pristupa velikih brzina, odnosno veleprodajne naknade koje su
regulatornim mjerama propisane operatoru sa znacajnom trziSnom snagom (SMP)
na relevantnim trzistima u ¢ijem se obuhvatu nalaze veleprodajne usluge koje se
pruzaju putem pristupne mreze implementirane projektom;

e metoda usporednih vrijednosti prema naknadama za iste veleprodajne usluge na
trzistima drzava EU-a, u slucaju nemogucnost provedbe metode usporednih
vrijednosti na hrvatskom trzistu;
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e metoda troskovne usmjerenosti veleprodajnih naknada, u slu¢aju nemogucnosti
provedbe prethodno navedenih metoda.

Operator mreze ce, sukladno proceduri propisanoj ONP-om, utvrditi prijedloge uvjeta
pruzanja veleprodajnih usluga i naknada za veleprodajne usluge te ih dostaviti Gradu Porecu,
kao nositelju projekta, koji ¢e isti prijedlog zatim proslijediti HAKOM-u. U slucaju primitka
HAKOM-ovog negativnog misljenja, veleprodajni uvjeti i naknade ¢ée se revidirati, te potom
ponovo proslijediti HAKOM-u. U sluc¢aju opetovanog HAKOM-ovog negativnog misljenja, Grad
Porec¢ ¢e se konzultirati s nositeliem ONP-a (NOP-om), slijedom cega ce se, uz suglasnost
NOP-a, utvrditi konacni uvjeti i naknade za veleprodajne usluge. Odobreni veleprodajni uvjeti
i naknade bit ¢e detaljno specificirani kroz standardnu ponudu za pristup mreZi
implementiranoj projektom.

Sukladno odabranom investicijskom modelu projekta (model A), koji dozvoljava da je
operator mreze ujedno prisutan i na maloprodajnom trziStu, operator mreze i nositelj projekta
zajednickim ¢e naporima, tijekom procedure inicijalnog odobrenja veleprodajnih uvjeta i
naknada, osigurati da isti budu odobreni na vrijeme, odnosno da standardna ponuda za
pristup mrezi bude dostupna najmanje 6 mjeseci prije pocetka operativnog rada mreze“®,

Inicijalno utvrdeni veleprodajni uvjeti i naknade ¢e se periodicki revidirati u vremenskim
razmacima ne duljim od 12 mjeseci, pri cemu ¢e se primijeniti isti operativni postupak koji
obuhvaca pribavljanje misljenja HAKOM-a i suglasnosti NOP-a, kao i pri inicijalnom
odredivanju veleprodajnih uvjeta i naknada.

2.12 Postupak javne nabave

Budu¢i da se projekt provodi po investicijskom modelu A (privatni DBO), u kojem je
potrebno odabrati operatora koji ¢e projektirati, graditi i upravljati mrezom, potrebno je
primijeniti strukturna pravila ONP-a vezana uz javnu nabavu (poglavlje 2.7 ONP-a), odnosno
odredbe ¢lanaka 78(c), 78(d) i 80(b) SDPSM-a.

Grad Porec, kao nositelj projekta, zajedno sa ostalim JLS-ovima uklju¢enim u projekt, Zeli
osigurati osnovne preduvjete za kvalitetnu i uéinkovitu provedbu projekta, ukljuéujuci i kasnije
upravljanje mrezom izgradenom u projektu. S tim ciljem, zahtijevat ¢e se odgovarajudi uvjeti
sposobnosti za sve operatore kao potencijalne ponuditelje u postupku javne nabave za odabir
operatora. Uvjeti sposobnosti bit ¢e precizno definirani tijekom pripreme postupka javne
nabave®. Preliminarno, uvjeti sposobnosti ponuditelja obuhvadéat ée:

e odgovarajucu financijsku sposobnost, koja obuhva¢a odredenu minimalnu razinu
godisnjih prihoda sumijerljivu s vrijedno$éu ukupnih ulaganja u projekt te stabilne

48 Sukladno odredbama SDPSM-a i ONP-a, koje proizlaze iz Preporuke Komisije o reguliranom pristupu NGA mreZama [76].
49 Sukladno Zakonu o javnoj nabavi, a s obzirom na vrijednost postupka javne nabave, postupku javne nabave prethodit ¢e i
prethodno savjetovanje sa zainteresiranim gospodarskim subjektima (¢l. 198 Zakona o javnoj nabavi). Prethodno
savjetovanje, uz kvalitativne kriterije za odabir (koji ukljucuju i uvjete sposobnosti), mora obuhvatiti i opis predmeta nabave
i tehnicke specifikacije, te kriterije za odabir ponuda i posebne uvjete za izvrSenje ugovora.
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pokazatelje poslovanja u proteklim poslovnim godinama (npr. iskazana je dobit u
poslovanju, operator ima stabilan omjer imovine i obveza);

e odgovarajuéu tehnicku i struénu sposobnost operatora, ukljucujuc¢i i osoblja
operatora koje ¢e biti angaZirano na provedbi projekta (npr. posjedovanje
odgovaraju¢eg broja referenci na istim ili slicnim projektima, posjedovanje
odgovarajucih  certifikata pridrzavanja standarda kvalitete, raspolaganje
odgovaraju¢im brojem osoblja sa certifikatima iz podrucja upravljanja projektima
(engl. project management) i projektiranja mreze).

Takoder, od ponuditelja ¢e se traziti osiguranje potrebnih financijskih sredstava za
likvidnost projekta (predfinanciranje), sto se odnosi na financiranje projekta u razdoblju do
potpune nadoknade (refundacije) prihvatljivih izdataka projekta iz sredstava drzavnih potpora
s nacionalne razine. Naime, Grad Porec i ostali JLS-ovi ukljuceni u projekt nisu u mogucnosti
osigurati potrebnu financijsku likvidnost projekta u fazi implementacije, odnosno isto bi
predstavljalo veliko financijsko opterecenje za JLS-ove obuhvaéene projektom.

Isto tako, s obzirom na vrijednost nabave i sloZzenost predmeta nabave, od ponuditelja
¢e se zahtijevati dostava jamstava za ozbiljnost ponude, te, od odabranog ponuditelja, i
jamstvo za uredno izvrSenje ugovora.

Sukladno strukturnim pravilima ONP-a i odredbama ZJN-a [58], prilikom provedbe
postupka javne nabave za odabir operatora, primijenit ée se kriterij odabira ekonomski
najpovoljnije ponude. Tablica 2-4 daje pregled i osnovni opis kriterija odabira ekonomski
najpovoljnije ponude, zajedno s dodijeljenim relativnim ponderima (znacajima) za svaki od
kriterija. Kriteriji odabira ekonomski najpovoljnije ponude uskladeni su u najvecoj mogucoj
mijeri s kriterijima odabira projekata unutar investicijskog prioriteta 2a OPKK-a [75]°?, s ciljem
maksimiziranja vjerojatnosti uspjesne prijave projekta na natjecaj za bespovratna sredstava
unutar investicijskog prioriteta 2a.

Tablica 2-4 - Pregled kriterija javne nabave za odabir operatora u projektu

Kriterij Relativni | Objasnjenje
ponder
1. | TraZeni apsolutniiznos potpora 40% Ponuditelj s najmanjim trazenim apsolutnim iznosom potpora
u projektu dobiva najvedi broj bodova, dok ostali ponuditelji dobivaju manje

bodova, proporcionalno trazenom iznosu potpora u odnosu na
najmanji traZzeni iznos potpora.

2. | Relativni udio vlastitih 10% Ponuditelj s najveéim relativnim udjelom vlastitih sredstava
sredstava operatora uloZenih u prihvatljive troskove projekta, u odnosu na trazeni
apsolutni iznos potpora, dobiva najveci broj bodova, dok ostali
ponuditelji dobivaju manje bodova, proporcionalno relativnom
udjelu vlastitih sredstava u odnosu na najvedi relativni udio vlastitih

sredstava.

50 Uskladenje kriterija odabira ekonomski najpovoljnije ponude u javnoj nabavi za odabir operatora, s kriterijima odabira
projekata unutar investicijskog prioriteta 2a OPKK-a, napravljeno je u dijelu kriterija na koje utjecaj ima odabrani operator
koji ¢e projektirati, graditi i upravljati mrezom koja ¢e biti implementirana projektom (kriteriji 1, 2, 3, 6i 7).
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Kriterij Relativni | Objasnjenje
ponder
Udio privatnih korisnika na 25% Ponuditelj, koji specificira najveci udio privatnih korisnika na
ciljanom podrucju provedbe ciljanom podrucju provedbe projekta kojima ¢e osigurati
projekta kojima ¢e ponuditelj dostupnost Sirokopojasnog pristupa s brzinama od najmanje 100
osigurati dostupnost Mbit/s simetri¢no, iznad minimalnog praga koji mora biti ispunjen i
Sirokopojasnog pristupa s koji je odreden projektnim ciljem C-2, dobiva najvedi broj bodova,
brzinama od najmanje 100 dok ostali ponuditelji dobivaju manje bodova, proporcionalno
Mbit/s simetri¢no specificiranim udjelima u odnosu na udio ponuditelja s najve¢im
brojem bodova.
Privatni korisnici obuhvacaju stalno nastanjene stambene jedinice i
sve ostale stambene jedinice koje nisu stalno nastanjene. Broj
privatnih korisnika u bijelim podruéjima odreden je u poglavlju 2.9.
Udio poslovnih korisnika na 25% Ponuditelj, koji specificira najveci udio poslovnih korisnika na

ciljanom podrucju provedbe
projekta kojima ¢e ponuditelj
osigurati dostupnost
Sirokopojasnog pristupa s

ciljanom podrucju provedbe projekta kojima ¢e osigurati
dostupnost Sirokopojasnog pristupa s brzinama od najmanje 100
Mbit/s simetri¢no, iznad minimalnog praga koji mora biti ispunjen i
koji je odreden projektnim ciljem C-2, dobiva najvedi broj bodova,

brzinama od najmanje 100
Mbit/s simetri¢no

dok ostali ponuditelji dobivaju manje bodova, proporcionalno
specificiranim udjelima u odnosu na udio ponuditelja s najve¢im
brojem bodova.

Broj poslovnih korisnika u bijelim podrucjima odreden je u
poglavlju 2.9.

Sukladno odredbama SDPSM-a, takoder prenesenih i kroz strukturna pravila ONP-a,
ekonomski kriterij trazenog apsolutnog iznosa potpora, ima najveéi relativni znacaj (40%),
budu¢i da se time optimizira utroSak sredstava drzavnih potpora. Osim toga, primjenom
ostalih ekonomskih kriterija odabira najpovoljnije ponude, Grad Pore¢ i ostali JLS-ovi
obuhvacdeni projektom Zele osigurati implementaciju optimalnog rjeSenja pristupne
Sirokopojasne mreze sljedeée generacije, sukladno lokalnim i nacionalnim potrebama,

posebno:

e da se projektom potencijalno osigura veéi udio korisnika kojima ¢ée biti dostupan i
Sirokopojasni pristup s brzinama iznad 100 Mbit/s, iznad minimalnog praga zadanog
projektnim ciljem C-2, uzimajuci vremensko razdoblje implementacije projekta i
strateske ciljeve zadane EGS-2025., istovremeno vodedéi raduna o troskovima
projekta i potrebnim drzavnim potporama;

e da odabrani operator koji ¢e graditi i upravljati mrezom ima na raspolaganju
dovoljan broj osoblja sa zadovoljavaju¢om razinom kvalifikacija i dosadasnjeg
iskustva na provedbi istih ili slicnih projekata, kako bi se maksimalno smanijili
potencijalni rizici odabira operatora bez adekvatnog iskustva, $to bi moglo ugroziti
provedbu cjelokupnog projekta.

Sukladno odredbama SDPSM-a i ONP-a vezanim uz tehnolodku neutralnost postupka
javne nabave, Grad Porec kroz prethodno navedene kriterije javne nabave ne diskriminira niti
jedno tehnolosko rjesenje koje moze biti prihvatljivo za ostvarenje ciljeva projekta. To takoder
obuhvaca i moguénost da operatori, tijekom postupka javne nabave, ponude izgradnju mreze
putem vise tehnoloskih rjesenja (engl. technology mix).
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Takoder, od svih ponuditelja u javnoj nabavi bit ¢e trazeno da dostave detaljne tehnicke
i financijske planove provedbe projekta, koji najmanje moraju obuhvatiti sljedece podatke:

e primijenjeno infrastrukturno i tehnolosko rjesenje (ili viSe infrastrukturnih i
tehnoloskih rjesenja) implementacije pristupne Sirokopojasne mreze sljedece
generacije u projektu, zajedno s detaljnim obrazloZenjem nacina kojim ¢ée se
ponudenim infrastrukturnim i tehnoloskim rjeSenjima ispuniti ciljevi projekta te
osigurati pruzanje traZene razine maloprodajnih usluga i obveznih veleprodajnih
usluga, uz povezivanje pristupne mreze putem demarkacijskih to¢aka prema
agregacijskoj mrezi;

e procijenjene investicijske troskove projekta, sto obuhvaéa i troSkove pripreme
projekta (troSkove projektiranja mreze i pribavljanja svih potrebnih dozvola i
suglasnosti), zajedno sa podjelom investicijskih troSkova projekta na prihvatljive i
neprihvatljive troskove i pripadaju¢im iznosima tih kategorija troskova (sukladno
definiranim kategorijama prihvatljivih troSkova za koje mogu biti dodijeljene
potpore);

e traZeni apsolutni iznos potpora, uz iznos vlastitih sredstava koje operator planira
uloziti u projektu (na osnovi tih iznosa bit ¢e izraCunat relativni udio potpora i
vlastitih sredstava operatora u projektu).

Osim toga, u postupku javne nabave za odabir operatora u projektu primjenjivat ¢e se i
sva ostala provedbena pravila OPKK-a, u dijelu u kojem ista nisu obuhvaéena ZJN-om i
strukturnim pravilima ONP-a.

S operatorom koji bude odabran u postupku javne nabave sklopit ¢e se ugovor o
projektiranju, izgradnji i upravljanju Sirokopojasnom mrezom velikih brzina. Prijedlog ugovora
nalazi se u Prilogu B ovog dokumenta. Prijedlog ugovora i konacni tekst ugovora bit ce
nadopunjeni u trenutku provedbe postupka javne nabave za odabir operatora, odnosno u
trenutku potpisivanja ugovora s odabranim operatorom.

2.13 Postupak povrata prekomjernih potpora

Sukladno strukturnim pravilima ONP-a (poglavlje 2.8 ONP-a), odnosno odredbama
¢lanka 78(i) SDPSM-a, vezano uz postupak povrata prekomjernih potpora (engl. clawback),
bududéi da ocekivana vrijednost drzavnih potpora u projektu ne prelazi 10 milijuna eura, nece
biti potrebno provoditi naknadni postupak provjere prekomjernih potpora (procjena ukupnih
investicijskih troSkova projekta je 58,0 milijuna kuna, unutar ¢ega se procjenjuje da ¢e potpore
iznositi 74% od ukupnih investicijskih troskova, odnosno 38,8 milijuna kuna ili priblizno 5,2
milijuna eura — vidi takoder i poglavlje 2.14.2).

U slucaju da ishod javne nabave za odabir operatora rezultira iznosom potpora koji ée
biti veci od 10 milijuna eura, naknadni postupak provjere potpora bit ¢e proveden sukladno
definiranim procedurama vezanim uz naknadni povrat prekomjernih potpora, kako je
definirano u poglavlju 2.8.2 ONP-a. Za odabranog operatora koji ¢e graditi i upravljati mrezom,
to ukljuuje obvezu racunovodstvenog razdvajanja svih aktivnosti vezanih uz izgradnju i
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upravljanje mrezom te redovito godiSnje racunovodstveno izvjeséivanje prema nositelju
projekta. Osim toga, na kraju sedmogodisnjeg upravlja mrezom (ocekivano na kraju 2027.),
operator je duzan, u suradnji s nositeljem projekta, provesti provjeru postojanja prekomjernih
potpora, te, ukoliko iste postoje, i proracun iznosa prekomjernih potpora, koji mora biti
odobren od strane HAKOM-a.

2.14 Okvirni financijski plan projekta

Okvirni financijski plan projekta temelji se na rezultatima financijske analize projekta,
provedene sukladno uputama i preporucenim smjernicama za pripremu velikih projekata
(major projects) koje je izdala Europska komisija [5]. lako prema svojoj vrijednosti ovaj projekt
nije veliki projekt, referencirani dokument Europske komisije predstavlja najbolju praksu
pripreme projekata sufinanciranih europskim fondovima, koja je, slijedom toga, primijenjena
i u pripremi ovog projekta.

Osim toga, financijska analiza projekta uskladena je i s nacionalnim podzakonskim
propisima i ostalim dokumentima iz djelokruga europskih fondova, sto se prvenstveno odnosi
na Pravilnik o prihvatljivosti izdataka [77], kojim se definiraju pravila prihvatljivosti
sufinanciranja izdataka nastalih u okviru projekata unutar OPKK-a, te s kriterijima odabira
projekata unutar investicijskog prioriteta 2a OPKK-a [75].

U nastavku su detaljnije obrazloZzene pretpostavljene vrijednosti bitnih parametara
financijske analize (Tablica 2-5).
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Tablica 2-5 - Pretpostavljene vrijednosti bitnih parametara financijske analize projekta

Parametar Pretpostavljena vrijednost
Cijene Konstantne (stalne)
ObiljeZje financijske diskontne stope (FDR) Realna

Iznos financijske diskontne stope (FDR) 9,8%

Duljina razdoblja financijske analize 20 godina

Pocetna godina financijske analize 2018.

Zavrsna godina financijske analize 2037.

Razdoblje pripreme projektalt

Q1 2018.-Q4 2018.

Razdoblje implementacije projekta?

Q1 2019.-Q4 2020.

Pocetak operativnog rada mreze

Q4 2020.

Metoda procjene udjela sufinanciranja troskova projekta
bespovratnim sredstvima s nacionalne razine (sredstvima
EFRR-a i sredstvima nacionalnog sufinanciranja)

Metoda diskontiranog neto prihoda3

Nadoknada prihvatljivih izdataka projekta

Isplata predujma na pocetku provedbe projekta?;
Nadoknada prihvatljivih izdataka u roku od 90
dana

1 Obuhvada razdoblje pripreme cjelokupnog projekta od izrade studije izvodljivosti do potpisivanja ugovora o dodjeli
bespovratnih sredstava. Vidi detaljnije i vremenski plan provedbe projekta u poglavlju 2.18.

2 Obuhvaca razdoblje projektiranja i izgradnje mreZe, do pocetka operativnog rada mreZe. Vidi takoder i vremenski plan
provedbe projekta u poglavlju 2.18.

3 Metodom diskontiranog neto prihoda procijenjen je najveci ocekivani udio potpora. Stvarni udio potpora bit ¢e odreden po
zavrsetku postupka javne nabave za odabir operatora partnera u projektu (vidi poglavlje 2.12). Vidi takoder i poglavlje 2.14.7.

4 Pretpostavljeno je da ce za projekte izgradnje Sirokopojasnih mreZa u okviru investicijskog prioriteta 2a OPKK-a biti moguéa
isplata predujma bespovratnih sredstava do iznosa od 40% ukupnih procijenjenih potpora projektu (sukladno clanku 131 stavku
4 Uredbe [78]).

2.14.1.1 Iznos financijske diskontne stope

U financijskoj analizi pretpostavljena je vrijednost financijske diskontne stope (engl.

Financial Discount Rate — FDR) od 9,8%. Radi se o realnoj vrijednosti FDR-a, buduci da se u

analizi barata sa stalnim (konstantnim) cijenama. Pretpostavljena vrijednost FDR-a razlikuje se

od preporucene realne stope FDR-a od 4% koja se navodi u vodicu Europske komisije [5],

uzevsi u obzir znacajno losije makroekonomsko stanje u Republici Hrvatskoj u odnosu na

prosjeke EU-a te, dodatno, uzevsi u obzir specificnosti ulaganja u NGA Sirokopojasne mreze,

kao ulaganja s izrazito velikim rizikom. Pri tome su kod odredivanja vrijednost FDR-a od 9,8%

u obzir uzete sljedece referentne vrijednosti financijskih pokazatelja:

prema odluci HAKOM-a [80], nominalna stopa povrata uloZenog kapitala (engl.

[}
Weighted Average Cost of Capital — WACC) za usluge u javnoj nepokretnoj
komunikacijskoj mrezi od pocetka 2017. iznosi 8,73%;

e takoder prema odluci HAKOM-a [80], prosjeCna premija rizika za investicije u
pristupne mreze sljedeée generacije (NGA mreZe) od pocetka 2017. iznosi 3,33%;

[}

prosjecna desetogodisnja inflacija u Republici Hrvatskoj (2006.-2015.) iznosila je
2,29% [79].
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Sukladno navedenim referentnim vrijednostima, nominalna stopa FDR-a karakteristicna
za projekte izgradnje NGA mreza koje provode privatni operatori, iznosi 12,1%. Takvoj
nominalnoj stopi, uzevsi u obzir prosjecnu stopu inflacije, odgovara realna stopa FDR-a od
9,8%.

Potrebno je naglasiti da se pretpostavljena stopa FDR-a koristi iskljuCivo za potrebe
izrade okvirnog financijskog plana u ovom dokumentu i da predstavlja ocekivanu prosje¢nu
vrijednost FDR-a za operatore kao potencijalne partnere u ovom projektu. Operatori su
slobodni primijeniti i druge stope FDR-a kod izrade vlastitog financijskog plana tijekom
postupka javne nabave za odabir operatora u projektu, ukoliko takve stope FDR-a preciznije
odraZavaju njihove stvarne troskove poslovanja, odnosno potencijalnog sudjelovanja u ovom
projektu.

2.14.1.2 Duljina razdoblja financijske analize

Prema vodicu Europske komisije [5], preporuceno razdoblje financijske analize projekata
Sirokopojasnih mreza je izmedu 15 i 20 godina. Buduéi da je projektom potrebno
implementirati pasivnu mreznu infrastrukturu i aktivnu mreznu opremu, pri ¢emu je
ekonomski vijek trajanja aktivne mrezne opreme kraci od preporucenog razdoblja i iznosi
uobicajeno do 12 godina (u usporedbi s pasivnom mreznom infrastrukturom, ¢iji se ekonomski
vijek trajanja kreée u rasponu od 20 do 40 godina), razdoblje financijske analize projekta
postavljeno je na gornjoj granici preporucenog raspona (20 godina). Na taj nacin financijskom
analizom projekta u najvecoj mogucoj mjeri obuhvaéeni su i naknadni troSkovi zamjene
aktivne mreZne opreme.

2.14.1.3 Priprema projekta i izgradnja mreze

Razdoblje implementacije projekta, tj. razdoblje do trenutka u kojem mreza postane
operativna, uskladeno je s oCekivanim terminom u kojem c¢e biti objavljen prvi natjecaj za
dodjelu bespovratnih sredstava unutar investicijskog prioriteta 2a OPKK-a (pocetkom 2018.).
Uz pretpostavku razdoblja od najviSe 12 mjeseci, koje je potrebno od trenutka otvaranja
natjecaja za dodjelu bespovratnih sredstava unutar investicijskog prioriteta 2a OPKK-a, do
potpisivanja ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava, predvida se da ¢e implementacija
projekta zapoceti pocetkom 2019. te da ¢e biti okon¢ana do kraja 2020. Vidi takoder i
detaljnije obrazlozenje vremenskog plana projekta u poglavlju 2.18.

2.14.1.4 Modaliteti sufinanciranja javnim sredstvima

U pogledu sufinanciranja javnim sredstvima (bespovratnim sredstvima) s nacionalne
razine, okvirnim financijskim planom pretpostavljeno je:

e da svi investicijski (kapitalni) troSkovi projekta spadaju u kategorije prihvatljivih
trosSkova, sukladno Pravilniku o prihvatljivosti izdataka [77], uz izuzetak troSkova
korisnicke opreme (CPE), koji su, unutar kriterija odabira projekata investicijskog
prioriteta 2a OPKK-a [75], definirani kao neprihvatljivi troSkovi;

e da ¢e privatni operator, koji ¢e biti odabran kroz postupak javne nabave,
sufinancirati prihvatljive troskove projekta u preostalom udjelu tih troskova koji neée
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biti pokriveni bespovratnim sredstvima (potporama) s nacionalne razine, kao i sve
ostale neprihvatljive troskove te troSkove predfinanciranja projekta (operator ée
osigurati financijsku likvidnost projekta, do trenutka pune nadoknade svih
prihvatljivih izdataka u projektu i dostizanja punog kapaciteta koristenja mreZe koja
e se izgraditi projektom);

e da udio sufinanciranja prihvatljivih troskova projekta bespovratnim sredstvima s
nacionalne razine, tj. unutar investicijskog prioriteta 2a OPKK-a, odgovara udjelu
potpora koji je procijenjen unutar ovog dokumenta (bitno je naglasiti da ¢e taj udio
biti kona¢no odreden po zavrSetku postupka javne nabave za odabir operatora
partnera u projektu);

e da ¢e postojati mogucnost isplate predujma bespovratnih sredstava do iznosa od
40% ukupnih trazenih potpora projektu, po potpisivanju ugovora o dodjeli
bespovratnih sredstava (sukladno ¢lanku 131 stavka 4 Uredbe [78]), te da ce
prosjecni rok nadoknade prihvatljivih izdataka projekta iz bespovratnih sredstava
OPKK-a s nacionalne razine iznositi 90 dana.

2.14.2 Investicijski troskovi projekta

U nastavku se daje pregled procijenjenih investicijskih troskova projekta (radi jasnode,
investicijskim troSkovima smatraju se svi jednokratni troSkovi nastali prilikom pripreme
projekta i izgradnje mreZe, do trenutka stavljanja mreze u operativni status). Investicijski
troskovi procijenjeni su pomodéu Latorovog tehno-ekonomskog alata, pri ¢emu su ulazni
parametri alata prilagodeni geodemografskim obiljezjima ciljanog podrucja provedbe projekta
(zemljopisna povrsina naselja, broj i prostorni raspored potencijalnih krajnjih korisnika mreze).

Procjena investicijskih troskova obavljena je wuz pretpostavku kombinirane
implementacije FTTH i FTTx infrastrukturnih rjeSenja, sukladno najboljoj opciji izvedbe
projekta koja je odredena poglavljem 1.10. Implementacija FTTH rjeSenja pretpostavljena je
ukupno za 65% korisnika na ciljanom podrudju provedbe projekta, te za sve poslovne korisnike
u aktivnim poduzetni¢kim zonana na ciljanom podrudju provedbe projekta i sve javne
korisnike na ciljanom podrucju provedbe projekta; dok je implementacija FTTx rjeSenja
pretpostavljena za preostalih 35% korisnika na ciljanom podrucju provedbe projekta.

Radi potrebe zadrZavanja tehnoloske neutralnosti projekta prije provedbe postupka
javne nabave za odabir operatora partnera u projektu, primijenjena tehnoloska rjeSenja
pretpostavljena su iskljuivo za potrebe procjene investicijskih troskova projekta i izrade
okvirnog financijskog plana projekta. Pri tome su kod FTTH infrastrukturnog rjeSenja
pretpostavljenitroskovi implementacije P2MP tehnologije u skladu s ITU-T G.984 standardom,
dok su kod FTTx infrastrukturnog rjesenja pretpostavljeni prosjec¢ni troskovi implementacije
VDSL i LTE tehnologija u distribucijskom dijelu mreze. Time se ni na koji nacin ne zahtijeva ili
odreduje implementacija navedenih tehnoloskih rjeSenja u projektu, bududi da ¢ée konacno
tehnolosko rjesenje, ili viSe tehnoloskih rjeSenja, biti odredeni po zavrSetku postupka javne
nabave za odabir operatora partnera u projektu (nakon cega ¢ée biti precizno odredeni i
investicijski troSkovi projekta, uklju¢ujudi i udio potpora).
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Prilikom modeliranja mreze pomocu Latorovog tehno-ekonomskog alata, primijenjene
su sljedece infrastrukturne pretpostavke®!, uz postivanje odredbi iz svih relevantnih
podzakonskih propisa (vidi poglavlje 1.4 — to se primarno odnosi na Pravilnike
[53]1,[54],[55],[56]):

e svjetlovodne niti, odnosno svjetlovodni kabeli, postavljaju se podzemno, unutar
sustava kabelske kanalizacije temeljenog na mikrocijevima i mikrocijevnim
strukturama (za FTTH dio mreZe pretpostavljena je potreba izgradnje nove kabelske
kanalizacije na 90% trasa, te koristenje postojeée kabelske kanalizacije na 10% trasa
na ciljanom podruéju provedbe projekta, dok je za FTTx dio mreZe pretpostavljena
potreba izgradnje nove kabelske kanalizacije na 95% trasa, te koristenje postojeée
kabelske kanalizacije na 5% trasa na ciljanom podrucju provedbe projekta)®?;

e u dijelu ciljanog podrucja obuhvaéenog FTTH rjeSenjem, polaganje svjetlovodnih
kabela do korisnika unutar korisnickih objekata (stambenih jedinica, poslovnih i
javnih prostora), sto ukljucuje i izgradnju svjetlovodnog kabelskog razvoda unutar
viSekorisnickih objekata;

e implementacija 9 distribucijskih ¢vorova FTTH mreZe, za dio ciljanog podrucja
obuhvaéenog FTTH rjeSenjem, u svim naseljima koja su administrativna sredista
JLS-ova u obuhvatu projekta®? - distribucijski évorovi bit ¢e smjesteni u postojeéim
zatvorenim objektima, odnosno zgradama (dio navedenih zatvorenih objekata bit ¢e
koriSten i kao ¢vorovi za smjestaj aktivhe mrezne opreme za dio ciljanog podrucja
obuhvacenog FTTx rjeSenjem);

e u dijelu ciljanog podruéja obuhvacenog FTTx rjeSenjem, implementacija vanjskih
kabineta na mjestima terminacije svjetlovodnih dovoda — vanjski kabinet omogudit
¢e i smjestaj aktivne mrezne opreme.

Procijenjeni investicijski troskovi mreze obuhvadaju i troskove nabavke i postavljanja
aktivne mrezne opreme (pristupnih koncentratora, baznih stanica i pristupnih preklopnika
(engl. switches)), ukljuéujudi i korisni¢ku opremu®?, sukladno najvecoj predvidenoj potraznji za
uslugama Sirokopojasnog pristupa velikih brzina (vidi poglavlje 1.8).

Tablica 2-6 daje pregled procijenjenih investicijskih troSkova mreze, strukturiranih po

osnhovnim kategorijama troskova, i unutar toga potkategorijama:

e troSkovi pripreme i nadzora implementacije projekta — obuhvaceni su troSkovi svih
predvidenih aktivnosti vezanih uz pripremu i nadzor implementacije projekta koje
provodi Grad Pore¢, kao nositelj projekta (izrada potrebne projektne dokumentacije

51 Uz ovdje navedene infrastrukturne pretpostavke, prilikom modeliranja mreze primijenjene su i sve ostale pretpostavke za
FTTH i FTTx rjeSenja, koje su koristene i kod analize opcija (vidi poglavlje 1.9.3).

52 Vidi biljeske 32 i 37 u pogledu pretpostavki oko podzemnog polaganja elektronickih komunikacijskih vodova i koristenja
postojece kabelske kanalizacije.

53 Vidi biljesku 33 za objasnjenje oko pretpostavljenog broja distribucijskih ¢vorova.

54 Vidi biljesku 35.
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za odobrenje sukladnosti projekta s pravilima drZavnih potpora, administrativno
vodenje i nadzor implementacije projekta);

e troSkovi implementacije projekta, odnosno izgradnje mreZe — obuhvadéeni su troskovi
izrade glavnog i/ili izvedbenog projekta mreZze (ukljucujuci i pribavljanje svih
potrebnih dozvola i suglasnosti za izgradnju mreZe), troskovi materijala i radova na
izgradnji mreZe te troSkovi postavljanja i dovodenja u operativno stanje svih
potrebnih dijelova i sustava mreZze.

Jedini¢ne vrijednosti troSkova materijala i radova koristenih za proracun investicijskih
troSkova preuzete su iz interne baze Latora i temelje se na Sestogodisnjim prosjecima stvarnih
troSkova nastalih u sli¢nim projektima na podrucju Hrvatske (2009.-2015.).

Tablica 2-6 — Pregled procijenjenih investicijskih troSkova mreze po kategorijama troSkova

Kategorija investicijskog troska lznos

PRIPREMA | NADZOR IMPLEMENTACIUE PROJEKTA

Priprema i nadzor implementacije projekta? 960.000
(studija izvodljivosti, PRSI, provedba javne rasprave projekta, provedba
postupka javne nabave za odabir operatora partnera, prijava projekta za
sufinanciranje bespovratnim sredstvima OPKK-a, administriranje projekta /
odnosi s operatorom partnerom i upravljackim tijelima OPKK-a, nadzor
provedbe projekta, vidljivost projekta)

UKUPNO - priprema i nadzor implementacije projekta 960.000

IMPLEMENTACIJA PROJEKTA - IZGRADNJA MREZE

Izrada glavnog i/ili izvedbenog projekta, nadzor izgradnje mreze, pribavljanje 4.226.931
svih potrebnih dozvola i suglasnosti

Pasivna infrastruktura - kabelska kanalizacija, ¢vorovi 26.883.777
(materijal, oprema i radovi)

Pasivna infrastruktura — svjetlovodni kabeli 12.272.603
(materijal i radovi na polaganju kabela)

Aktivna mreZzna oprema i pratedi sustavi 7.813.523
(pristupni koncentratori, bazne stanice, pristupni preklopnici (switches) —
nabavka, postavljanje i dovodenje u operativni status)

Korisnicka oprema 5.883.599
UKUPNO - implementacija projekta — izgradnja mreze 57.080.433
UKUPNO - INVESTICIISKI TROSKOVI PROJEKTA 58.040.433

Svi troskovi u tablici izraZeni su u kunama bez PDV-a.
1 lako je dijelom rije¢ o operativnim troskovima upravljanja projektom, takvi troskovi, sukladno Pravilniku o
prihvatljivosti izdataka [77], smatraju se prihvatljivim izdacima za sufinanciranje sredstvima OPKK-a, te su stoga ovdje

navedeni unutar investicijskih troskova.

Ukupni procijenjeni investicijski troSkovi mreZe koja treba biti implementirana
projektom (ukljucujudi i troSkove pripreme projekta) iznose 58.040.433 kn bez PDV-a. Unutar
toga, 5.883.599 kn bez PDV-a odnosi se na troskove nabavke korisnicke opreme, koji se
troSkovi smatraju neprihvatljivim troskovima.
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2.14.3 Operativni troSkovi projekta

Operativni troskovi projekta obuhvacaju sve ponavljajuce troskove vezane uz operativni
rad i odrzavanje mreze implementirane projektom. Operativni troSkovi nastaju od trenutka
pocetka operativnog rada mreZe (predvideno krajem 2020., vidi takoder i vremenski plan u
poglavlju 2.18).

Tablica 2-7 prikazuje procijenjene iznose operativnih troskova po osnovnim
kategorijama. Fiksni operativni troSkovi obuhvacaju troSkove odrzavanja mreze i opce
administrativne troskove upravljanja mrezom te su neovisni o broju aktivnih krajnjih korisnika
na mrezi (utilizaciji mreZe). S druge strane, varijabilni troSkovi vezani su uz utilizaciju mreze.

Tablica 2-7 — Pregled procijenjenih iznosa operativnih troskova mreze po kategorijama

Kategorija operativnog troska Iznos jedinicnog troska

Fiksni operativni troskovi

Odrzavanje pasivne mrezne 1,0% investicijskih troskova pasivne mrezne infrastrukture,
infrastrukture godisnje

Odrzavanje aktivnhe mrezne opreme 5,0% investicijskih troSkova aktivhe mrezne opreme, godisnje
Troskovi izvanrednog odrzavanja i 11.000 kn jednokratno po dogadaju izvanrednog odrzavanja i
popravaka mreze popravka mreze

(predvideno prosjecno 5 takvih dogadaja godisnje)

Administrativni troSkovi mreze 8.000 kn, mjesecno
(administriranje projekta kao projekta (na bazi jedne stalno zaposlene osobe)
drZavnih potpora)

Pravo sluznosti? 1.051.019 kn, godisnje
Naknade za koriStenje postojeée 213.799 kn, godisnje
elektronicke komunikacijske

infrastrukture?

UKUPNO fiksni operativni troSkovi 847.376 kn, godisSnje

Varijabilni operativni troSkovi

Spajanje/odspajanje krajnjih korisnika na | 125 kn, jednokratno, po krajnjem korisniku

mreZi (prosjecni iznos u projektu)
Troskovi elektroenergetskog napajanja 22.705 kn, mjesecno
aktivne opreme u mreznim ¢vorovima (odnosi se na najveci predvideni koristeni kapacitet mreZe

(vidi poglavije 1.8)

Svi troskovi u tablici izraZeni su bez PDV-a.

1 Odnosi se na naknadu za pravo sluznosti na povrsinama (katastarskim cesticama) na kojima je postaviljena
elektronic¢ka komunikacijska infrastruktura (kabelska kanalizacija, nadzemna mreZa stupova i vanjski kabineti).
Jedini¢ni iznos naknade za pravo sluZnosti pretpostavljen je u iznosu od 6,00 kn/m? godiSnje za cijelo podrudje
obuhvata projekta (sve JLS-ove), sukladno jedinicnom iznosu naknade za pravo puta odredenom u ¢l. 7 st. 5 Pravilnika
o potvrdi i naknadi za pravo puta [81].

2 Iznos procijenjen temeljem pretpostavljenog udjela koristenja postojece kabelske kanalizacije (vidi prethodne
pretpostavke u istom poglavlju) i vaZeéih naknada iz Standardne ponude HT-a o nacinu i uvjetima pristupa i
zajednickog koristenja elektronicke komunikacijske infrastrukture i povezane opreme (kabelske kanalizacije) [82], na

bazi veleprodajne cijene za koristenje mikrocijevi (2,36 kn/m godisnje).

2.14.4 Operativni prihodi mreze

Izvori operativnih prihoda mreZe obuhvadaju maloprodajne naknade krajnjih korisnika
koji koriste usluge putem mreze te veleprodajne naknade, koje ostali operatori placaju za
najam kapaciteta mreze (pri ¢emu ti operatori onda pruzaju maloprodajne usluge neposredno

Stranica 136/173



Grad Porec i opcine Funtana, Kastelir-Labinci, Sveti Lovrec, Tar-Vabriga, Visnjan, Vizinada, Vrsar i Tinjan —
Razvoj infrastrukture Sirokopojasnog pristupa

krajnjim korisnicima). Radi jednostavnosti, za potrebe prora¢una operativnih prihoda mreze,
pretpostavljene su jedinstvene vrijednosti jedini¢nih prihoda po aktivnom krajnjem korisniku
kojeg je moguce alocirati na pristupnu mreZu u projektu, neovisno o tome da li je krajnji
korisnik ujedno i maloprodajni korisnik operatora mreze, ili krajnjem korisniku maloprodajnu
uslugu pruZza bilo koji drugi operator koji iznajmljuje kapacitete mreze putem veleprodaje.

Za potrebe proracuna operativnih prihoda mreze, pretpostavljen je prosje¢ni mjesecni
maloprodajni prihod po korisniku Sirokopojasnih usluga velikih brzina (ARPU) od 160,5 kn (bez
PDV-a) tijekom cijelog promatranog razdoblja analize projekta.

S obzirom na pravila odredivanja veleprodajnih naknada (vidi poglavlje 2.11), odnosno
Cinjenicu da ¢e iznosi vedine veleprodajnih naknada za pristup mrezZi implementiranoj
projektom biti odredeni metodom usporednih vrijednosti u odnosu na troskovno regulirane
veleprodajne naknade HAKOM-a, pretpostavljeno je da ée regulirane veleprodajne naknade
za bitstream pristup na razini ¢vorova pristupne mreze u dugoro¢nom razdoblju priblizno
odgovarati stvarnim troSkovima koje ée imati operator u dijelu pristupne mreze koja je
predmet projekta. Stoga je pretpostavljeno da ée prosje¢ne jedini¢ne vrijednosti prihoda po
aktivnom krajnjem korisniku, koje je moguce alocirati na pristupnu mrezu u projektu,
odgovarati reguliranim veleprodajnim naknadama za bitstream pristup na razini glavnih
¢vorova pristupne mreze, ¢ime je mogudée primijeniti jednostavniju metodu proracuna
operativnih prihoda mreZe. Na taj nacin su postavljene prosjecne vrijednosti maloprodajnih
prihoda po korisniku koje je moguce alocirati na pristupnu mreZu, u ovisnosti o tome da li je
krajnji korisnik pokriven FTTH ili FTTx mreZom (rje$enjem)°® - Tablica 2-8.

Tablica 2-8 — Pregled pretpostavljenih jedini¢nih prihoda po krajnjem korisniku
koje je moguce alocirati na pristupnu mrezu

Prihod po aktivnom krajnjem korisniku Jedinic¢ni iznos?
Na FTTH mrezi 84,00 kn, mjesecno
Na FTTx mrezi 61,00 kn, mjesec¢no

Liznosi u tablici izraZeni su u kunama bez PDV-a i predstavljaju prosjecne iznose prihoda u promatranom razdoblju operativnog
rada mreZe (2020.-2037.).

2.14.5 Predvidena utilizacija mreze

U poglavlju 1.8 prikazani su rezultati projekcije potraznje za Sirokopojasnim pristupom
velikih brzina, iskazani kroz pokazatelje populacijske penetracije nepokretnog Sirokopojasnog
pristupa i udjela nepokretnih Sirokopojasnih priklju¢aka velikih brzina, za cijelo podrucje
obuhvata projekta. Slijedom toga, Tablica 2-9 daje pregled oéekivanog kretanja broja krajnjih
korisnika usluga Sirokopojasnog pristupa velikih brzina na mrezi implementiranoj projektom
(obuhvaéa ukupno maloprodajne korisnike operatora mreze u projektu i ostale maloprodajne
korisnike drugih operatora koji koriste veleprodajni pristup mrezZi izgradenoj u projektu).
Takoder je pretpostavljeno da na ciljanom podrucju provedbe projekta, u promatranom
razdoblju analize (2018.-2037.) nece biti izgradena niti jedna dodatna NGA mreZa, odnosno

55 Vidi biljesku 43.
56 Vidi biljesku 44.
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svi korisnici koristit ¢e usluge brzog Sirokopojasnog pristupa putem mreze implementirane
projektom.

Tablica 2-9 - Predvideno kretanje broja krajnjih korisnika mreze implementirane projektom

Pokazatelj 2020.1 2021. 2022. 2025. 2030. 2037.

Broj krajnjih korisnika usluga 282 1.832 3.779 5.399 6.106 6.259
nepokretnog Sirokopojasnog
pristupa velikih brzina na mrezi

Navedeni podaci odnose se na kraj kalendarske godine.
1 Poletak operativnog rada mreZe planiran je krajem 2020.

2.14.6 Financijska isplativost projekta

Financijska isplativost projekta (Tablica 2-10) analizirana je kroz pokazatelje financijske
neto sadasnje vrijednosti ulaganja (FNPV(C)) i financijske stope povrata ulaganja (FRR(C)), a
sukladno detaljnim uputama i smjernicama Europske komisije [5] i na temelju prethodno
obrazloZenih pretpostavki u pogledu vrijednosti bitnih parametara financijske analize,
vrijednosti investicijskih i operativnih troSkova te utilizacije mreze i visine operativnih prihoda.

Tablica 2-10 — Vrijednosti pokazatelja financijske isplativosti projekta — FNPV(C) i FRR(C)

Pokazatelj financijske Vrijednost
isplativosti projekta

FNPV(C) -33.882.493 kn

FRR(C) -2,6%

Uodljiva je visoka negativna vrijednost FNPV(C), kao i vrijednost FRR(C) koja je manja od
FDR-a, Sto oboje ukazuje na nemoguénost povrata ulaganja, tj. financijsku neisplativost
projekta. Time je istovremeno i dokazana opravdanost sufinanciranja projekta bespovratnim
sredstvima europskih fondova.

2.14.7 Procjena najveceg udjela potpora

S obzirom da projekt izgradnje NGA mreze ostvaruje prihode, procjena najveéeg udjela
potpora napravljena je metodom diskontiranog neto prihoda (engl. Discounted Net Revenue
— DNR), u skladu s opisom u ¢l. 15 Delegirane uredbe Komisije [83]. Procjena najveceg udjela
potpora napravljena je isklju¢ivo sa svrhom izrade okvirnog financijskog plana u ovom
dokumentu. Konacan udio potpora u projektu bit ¢e utvrden po zavrSetku postupka javne
nabave za odabir operatora, pri cemu se ocekuje da ¢e konacni udio potpora biti manji u
odnosu na ovdje procijenjeni najveéi udio potpora (kao posljedica kompetitivnosti postupka
odabira operatora, u kojem se prednost daje operatoru koji zatrazi manji iznos potpora, te s
obzirom na moguce optimizacije poslovnih planova operatora za ovaj projekt, uzevsi u obzir
brojne konzervativne pretpostavke u okvirnom financijskom planu u ovom dokumentu).

Tablica 2-11 daje pregled procijenjenih najvecih udjela potpora. Prikazane su dvije
vrijednosti udjela: prva, s obzirom na ukupne investicijske troskove (koji sadrze i prihvatljive i
neprihvatljive troSkove), te druga, samo s obzirom na prihvatljive troskove (prihvatljivi
troskovi ne ukljucuju korisni¢ku opremul).
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Tablica 2-11 - Procijenjeni najvedi potrebni udio potpora u projektu

Procijenjeni najveci udio potpora Vrijednost

Udio potpora s obzirom na ukupne 74,4%
investicijske troskove?

Udio potpora s obzirom na ukupne 82,8%
prihvatljive investicijske troskove?

1 Ukupni investicijski troSkovi projekta obuhvacaju prihvatljive i neprihvatljive troskove.
2 Prihvatljivi troskovi projekta ne obuhvacaju korisni¢ku opremu (CPE), koja se smatra

neprihvatljivim troskom.

2.14.8 lzvori financiranja projekta

Sukladno osnovnim pretpostavkama sufinanciranja projekta bespovratnim sredstvima

OPKK-a, uklju€uju¢i i procijenjenom udjelu potpora od 74,4% s obzirom na ukupne

investicijske trokove, za potrebe izrade okvirnog financijskog plana u PRSI-ju, pretpostavljeni

su sljededi izvori financiranja projekta s pripadaju¢im iznosima (Tablica 2-12):

bespovratna sredstva s nacionalne razine (sredstva EFRR-a i nacionalno
sufinanciranje unutar investicijskog prioriteta 2a OPKK-a) u iznosu od ukupno
43.202.802 kn (bez PDV-a);

vlastita sredstva odabranog operatora: u iznosu od 14.803.296 kn (bez PDV-a) za
sufinanciranje projekta privatnim sredstvima (25,6% od ukupnih investicijskih
troskova, Sto ukljuéuje i financiranje neprihvatljivih trosSkova), te dodatno
13.502.123 kn (bez PDV-a) za osiguranje likvidnosti projekta (predfinanciranje)
tijekom pripreme projekta, izgradnje mreze i na pocetku operativnog rada mreze, do
dostizanja kriticnog kapaciteta aktivnih korisnika za postizanje odrzZivosti novéanih
tijekova (sukladno pretpostavljenoj dinamici nadoknade bespovratnih sredstava s
nacionalne razine, ukljucujudi i isplatu predujma, te porastu broja aktivnih korisnika
na mrezi);

vlastita sredstva JLS-ova u obuhvatu projekta u iznosu od 200.000 kn (bez PDV-a) za
financiranje izdataka u pripremi projekata od 2017. do trenutka potpisivanja
ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava s upravljackim tijelima OPKK-a (priprema i
provedba natjecaja za odabir operatora te prijava za sufinanciranje projekta prema
upravljackim tijelima OPKK-a)*’ — dio tih izdataka bit ¢e naknadno pokriven
bespovratnim sredstvima s nacionalne razine, nakon potpisivanja ugovora o dodjeli
bespovratnih sredstava s upravljackim tijelima OPKK-a*® (uz predvideni udio
sufinanciranja bespovratnim sredstvima s nacionalne razine koji odgovara
procijenjenom najve¢em udjelu potpora iz poglavlja 2.14.7).

57 Navedeni iznos vlastitih sredstava JLS-ova u obuhvatu projekta ne ukljuéuje izdatke za izradu studije izvod|jivosti i PRSI-ja,
koji su dijelom sufinancirani potporama Ministarstva gospodarstva, poduzetniStva i obrta odobrenim tijekom 2014.
(https://www.mingo.hr/public/natjecaji/Sirokopojasni_internet odobrena%20sredstva.pdf).

58 Nadoknada dijela izdataka JLS-ova u obuhvatu projekta, vezanih za pripremu projekta tijekom 2017. i 2018, realizirat ¢e
se pocetkom 2019., nakon potpisivanja ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava s upravljackim tijelima OPKK-a i
upucivanja prvog zahtjeva za nadoknadu sredstava.
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Tablica 2-12 - Izvori financiranja projekta

lzvor financiranja Iznos (bez PDV-a)

Bespovratna sredstva s nacionalne razine (OPKK) 43.202.802 kn
za sufinanciranje investicijskih troskova projekta

Vlastita sredstva odabranog operatora za 14.803.296 kn
sufinanciranje investicijskih troskova projekta

Vlastita sredstva odabranog operatora za 13.502.123 kn
financiranje likvidnosti projekta
(predfinanciranje)

Vlastita sredstva JLS-ova u obuhvatu projekta za 200.000 kn
financiranje pripreme projekta

Okvirnim financijskim planom projekta potvrdena je i mogucnost ostvarenja financijske
odrzivosti projekta, tj. ostvarenja pozitivnih novcanih tokova tijekom cijelog razdoblja
financijske analize projekta (Tablica 2-13).
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Tablica 2-13 — Prikaz novcanih tijekova projekta u razdoblju analize (2018.-2037.)

C.2 Financijska odrZivost projekta

Proraéun financijske odrzivosti projekta

[ 2018 | 2019 [ 2020 [ 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 | 2031 | 2032 | 2033 | 2034 | 2035 | 2036 | 2037

Ukupno financiranje projekta [] [k [ 1 ] 200.000]  23.421.836] 33.165.027]  2.529.114]  -154.158]  -1.121.386] o] o] o] o] o] o] o] o] of o] o] o] o] 0
Sufinanciranje sredstvima fondova EU-a kn 1 o] 17281121 12176190 13.745.491 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Sufinanciranje sredstvima JLS-ova kn 1 200.000 -165.665 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Sufinanciranje privatnim sredstvi kn 1 0| 6140714] 20.889.159| -12.226.578 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Doprinos u obrtnom kapitalu kn 1 0 165.666 99.678] _ 1.010.201 -154.158|  -1.121.386 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ukupni investicijski troskovi [] [k ] 1 200.000]  23.421.835] 33.065.349]  1.353.248 0 0 0 0 0 0 0 0 o]  2.500327]  3.750.491 0 0 0 0 0
Fiksni investicijski troskovi kn 1 o] 21141401 31.712.101 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pocetni troskovi kn 1 200000 2.280434| _ 1.353.248| _ 1.353.248 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Trodkovi zamjene opreme kn 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2.500.327 3.750.491 0 0 0 0 0
Ukupni operativni troskovi [] [ [ 1 ] o] o] 221.041]  2.090.104]  2.207.725]  2.178.592]  2.163.665|  2.165.647]  2.170.216]  2.180.997]  2.179.678]  2.173.953]  2.172.062]  2.172.965]  2.172.865]  2.172.664]  2.172.463]  2.172.263]  2.171.460]  2.171.359
Ukupno tro$kovi poreza [] [ [ 1 ] o] o] o] o] 78.079 118.063] 136.705] 146.737] 154.085] 160.927] 166.598] 169.372] 170.289] 170.994] 171.870] 172.683] 173.410] 174.051] 174.478] 174.714
Ukupni prihodi [] [k [ 1 ] o] o] 121.363 914.238]  2.439.961]  3.689.465|  4.272.020]  4.585.526]  4.815.141]  5.028.961]  5.206179]  5.292.874]  5321.518]  5343.563]  5370.952]  5.396.337]  5.419.050  5439.091]  5452.451]  5459.800
Tijek novea (CF) [] [ [ 1 T o] 1] o] o] o] 271.424]  1.971.650]  2.273.143]  2.490.841]  2.687.037]  2.859.903]  2.949.549]  2.979.167] 499.276] 724274 3.050.990]  3.073.177] _ 3.092.777] _ 3.106.513] _ 3.113.727

i tijek novca (CCF) [] [ [ 1 ] o] 1] 1] 1] 1] 271.425]  2.243.075]  4.516.218]  7.007.059]  9.694.096] 12.553.998] 15.503.547] 18.482.714] 18.981.991] 18.257.717] 21.308.707] 24.381.884] 27.474.661] 30.581.175] 33.694.901

Stranica 141/173




Grad Porec i opcine Funtana, Kastelir-Labinci, Sveti Lovrec, Tar-Vabriga, Visnjan, Vizinada, Vrsar i Tinjan —
Razvoj infrastrukture Sirokopojasnog pristupa

2.15 Okvirna ekonomska analiza projekta

Okvirna analiza troskova i koristi (engl. Cost Benefit Analysis — CBA, takoder i ekonomska
analiza) sluzi okvirnoj procjeni iznosa ekonomskih koristi projekta te pokazuje postoji li
ekonomska opravdanost provedbe projekta. Slicno kao i kod okvirne financijske analize,
primijenjene su relevantne Upute i smjernice ekonomske analize za projekte Sirokopojasnih
mreza Europske komisije [5]. Sukladno tome, koristi od dostupnosti Sirokopojasnog pristupa
sliedece generacije analizirane su za sljedeée drustvene i korisnic¢ke skupine:

e gradane, odnosno kucanstva — koristi se ocituju kroz potrosacki visak (consumer
surplus), kao pokazatelj individualnog boljitka (uve¢anog zadovoljstva) kojeg gradani
ostvaruju zbog upotrebe Sirokopojasnog pristupa sljedeée generacije i pristupa
naprednim uslugama i aplikacijama temeljenim na informacijsko-komunikacijskoj
tehnologiji (IKT), npr. koriStenjem usluga javne elektroni¢cke uprave (e-uprave)
dostupnih na lokalnoj i nacionalnoj razini tijela javne vlasti, radom od kuce
(teleworking, telecommuting), koriStenjem usluga elektronickog zdravstva
(e-zdravstvo), elektronickog (internetskog) trgovanja (e-trgovine), kao i koriStenjem
svih ostalih naprednih usluga koje povecavaju drustvenu kvalitetu Zivota;

e gospodarske subjekte, tj. obrte i tvrtke — koristi za ovu skupinu ocituju se opcenito
kroz povecanje produktivnosti poslovanja i dolazak i/ili otvaranje novih gospodarskih
subjekata na ciljanom podrucju provedbe projekta, Sto ukupno rezultira povecanjem
gospodarske aktivnosti — sve je to posljedica koriStenja Sirokopojasnog pristupa
sljedeée generacije i koristenja naprednih usluga i aplikacija IKT-a u poslovanju (npr.
videokonferencija, e-trgovine, racunarstva u oblaku (cloud computing)), kao i
pristupa uslugama javne elektronicke uprave (e-uprave) te rada zaposlenika od kuce;

e sustave javne uprave — koristi za ovu skupinu ocituju se kroz proracunske ustede do
kojih dolazi zbog primjene elektroni¢kog sustava uprave (e-uprave) temeljenog na
naprednim tehnologijama i uslugama IKT-a, a za S$to je preduvjet dostupnost
Sirokopojasnog pristupa sljedeée generacije kod svih javnih korisnika, kao i kod
gradana i gospodarskih subjekata — iz aspekta koristi projekta analiziraju se opée
ustede koje nastaju koristenjem sustava e-uprave, te posebno ustede koje nastaju
koristenjem sustava e-zdravstva.

Vremenske pretpostavke okvirne analize troskova i koristi podudarne su prethodnim
pretpostavkama iz okvirne financijske analize (vidi poglavlje 2.14), sto znaci da se analiza
troskova i koristi takoder provodi unutar razdoblja od 20 godina (2018.-2037.), pri ¢emu se,
sukladno vremenskom planu (vidi poglavlje 2.18), pretpostavlja da ¢e ostvarenje koristi od
izgradnje mreZe zapoceti krajem 2020., tj. od trenutka kada mreZa postane operativna (Tablica
2-14). Sukladno preporukama Europske komisije za kohezijske drzave c¢lanice [5],
pretpostavljena vrijednost drustvene (socijalne) diskontne stope (engl. Social Discount Rate —
SDR) je 5,0%.
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Tablica 2-14 — Pretpostavljene vrijednosti bitnih parametara analize troskova i koristi

Parametar Pretpostavljena vrijednost
Iznos drustvene (socijalne) diskontne stope (SDR) 5,0%

Duljina razdoblja analize troskova i koristi 20 godina

Pocetna godina analize troskova i koristi 2018.

Zavrsna godina analize troskova i koristi 2037.

Pocetak operativnog rada mreze! Q4 2020.

1 Vidi detaljnije i vremenski plan provedbe projekta u poglavlju 2.18 - odnosi se na trenutak pocetka ostvarenja koristi
projekta.

U nastavku poglavlja prikazane su osnovne pretpostavke vezane uz konverziju
financijskih troSkova projekta u ekonomske troskove, te pretpostavke vezane uz monetizaciju
koristi projekta. Zakljuéno, na kraju poglavlja, daje se pregled rezultata analize troSkova i
koristi.

2.15.1 Ekonomski troskovi projekta

Tablica 2-15 daje pregled pretpostavljenih faktora konverzije koji su primijenjeni na
financijske troSkove projekta unutar analize troskova i koristi. Navedeni faktori konverzije
izraCunati su prema aktualnim ekonomskim prilikama u sektorima elektronickih komunikacija
i gradevinarstva, ukljucujudi i pratece djelatnosti vezane uz te sektore.

Pretpostavljeno je da ¢e konzultantske i projektantske usluge vezane uz pripremu i
nadzor projekta pretezino izvrSavati radna snaga viSeg stupnja obrazovanja sa specificnim
vjestinama potrebnim za izvrSavanje tih poslova, te da je na povezanom trzistu radne snage
stvarni troSak rada ekvivalentan trziSnom trosku rada (engl. market wage). Ista pretpostavka
odnosi se i na kabelmonterske poslove i ostale poslove vezane uz izgradnju mreze te kasnije
poslove operativnog rada i odrzavanja mreze, koje ¢e izvrSavati radna snaga srednjeg stupnja
obrazovanja i manje razine specifi¢nih vjestina potrebnih za izvrSavanje posla. Time su u analizi
troskova i koristi svi troskovi rada, odnosno pripadajuci ukupni financijski troSkovi, umanjeni
za 8%, odnosno 3%, Sto su prosjecne stope poreza na dohodak na bruto iznose dohotka u
slucaju visih osobnih dohodaka (primjenjivih na radnu snagu viSeg stupnja obrazovanja),
odnosno u slucaju prosjecnih osobnih dohodaka (primjenjivih na radnu snagu srednjeg stupnja
obrazovanja).

U sektoru gradevinarstva u Hrvatskoj, uobi¢ajeno je vedinski zastupljena nize
obrazovana i neobrazovana radna snaga, pri ¢emu je troSak rada odreden minimalnim
osobnim dohotkom kojeg propisuje drzava. Uzevsi u obzir i prosje¢ne stope nezaposlenosti na
nacionalnoj razini i razini JLS-ova obuhvaéenih projektom>°, &ije se vrijednosti u velikoj mjeri
mogu preslikati i na sektor gradevinarstva, uputno je stvarni troSak gradevinskih radova u
projektu umanijiti i razmjerno prosje¢noj stopi nezaposlenosti. Slijedom toga, financijski

59 Vidi poglavlje 1.1 — prosjec¢na stopa registrirane nezaposlenosti na nacionalnoj razini iznosila je oko 12,5% krajem oZujka
2017., dok je u istom trenutku na podrucju JLS-ova obuhvacenih projektom bila u rasponu od 3,7-5,9%.
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troSkovi gradevinskih radova na izgradnji mreze umanjeni su za 4,5%, Sto odgovara prosjecnoj
stopi nezaposlenosti na podrucju JLS-ova obuhvaéenih projektom.

Tablica 2-15 - Faktori konverzije financijskih troskova projekta u analizi troSkova i koristi

Kategorija troska Faktor konverzije
Usluge pripreme i nadzora provedbe projekta 0,920
(trosak radne snage viseg stupnja obrazovanja sa specificnim vjestinama potrebnim za

izvrsavanje posla)

Gradevinski radovi na izgradnji mreZe 0,9552

(trosSak neobrazovane radne snage i radne snage niZeg stupnja obrazovanja te manje
razine specificnih vjestina potrebnih za izvrsavanje posla)

Kabelmonterski radovi 0,9703
(trosak radne snage srednjeg stupnja obrazovanja sa specificnim vjestinama potrebnim za

izvrsavanje posla)

Postavljanje mreZzne opreme i njeno dovodenje u operativno stanje 0,9703
(trosak radne snage srednjeg stupnja obrazovanja sa specificnim vjestinama potrebnim za

izvrsavanje posla)

Materijal za izgradnju mrezne infrastrukture (cijevi, kabeli i pratec¢i materijal) 1,000*
Aktivna mreZna oprema 1,0004
Operativni troskovi rada i odrZzavanja mreze 0,9703
(trosak radne snage srednjeg stupnja obrazovanja sa specificnim vjestinama potrebnim za

izvrsavanje posla)

Troskovi elektri¢ne energije za napajanje aktivne mreZne opreme 0,949°

1 Uz pretpostavku umanjenja troska rada u navedenim djelatnostima, s obzirom za prosjeénu stopu poreza na dohodak od 8% (u
odnosu na bruto iznos dohotka).

2 Uz pretpostavku umanjenja troska rada u navedenoj djelatnosti, s obzirom na prosjecnu stopu nezaposlenosti od 4,5%.

3 Uz pretpostavku umanjenja troska rada u navedenim djelatnostima, s obzirom za prosjecnu stopu poreza na dohodak od 3% (u
odnosu na bruto iznos dohotka).

4 potreban materijal i oprema obuhvacaju robu koju je moguce nabaviti u Hrvatskoj i unutarnjem trZistu EU-a, bez troskova carine.
> TroSkovi elektricne energije umanjeni su razmjerno udjelu naknade za obnoviljive izvore energije u jedini¢noj cijeni elektricne

energije (prosjecno 5,1%).

Za sve ostale kategorije troskova, pretpostavljena je podudarnost financijskih i
ekonomskih troskova (faktori konverzije u iznosu od 1,000). Navedeno se odnosi na troskove
svih roba koje se koriste pri izgradnji mrezne infrastrukture (npr. cijevi kabelske kanalizacije,
svjetlovodni kabeli, razdjelnici, preklopnici, itd.), bududi da trzisne cijene navedenih materijala
ne sadrze nikakve dodatne troSkove (npr. carine), jer ih je sve moguée nabaviti na unutarnjem
trzistu EU-a, ukljuéujuéi i samu Hrvatsku.

Troskovi elektri¢ne energije za napajanje opreme u DC-u umanjeni su razmjerno udjelu
naknade za obnovljive izvore energije u jedini¢noj cijeni elektricne energije (prosje¢no 5,1%).

TroSkovi prava sluznosti na povrSinama (katastarskim cesticama) na kojima je
postavljena elektroni¢ka komunikacijska infrastruktura (kabelska kanalizacija i nadzemna
mrezZa stupova) nisu ukljuceni kao ekonomski troSkovi u analizu, budu¢i da ti troskovi ne
predstavljaju oportuni troSak generiran projektom. Naime, iste povrSine (uzduz, iznad ili ispod
trasa elektronicke komunikacijske infrastrukture) veéinom je moguce koristiti i za druge
namjene koje nisu vezane uz ovaj projekt.
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2.15.2 Ekonomske koristi u projektu

Za ekonomsku analizu koristi koje generiraju Sirokopojasne mreze, ukljucujuéi i
Sirokopojasne mrezZe sljedeée generacije, u okvirnoj ekonomskoj analizi projekta primijenjena
je metoda prijenosa koristi (engl. benefit transfer), kao jedna od preporucenih metoda
Europske komisije [5]. Pri tome su referentne jedini¢ne vrijednosti za sve koristi obuhvacene
projektom valorizirane i, prema potrebi, prilagodene lokalnim hrvatskim prilikama i prilikama
na ciljanom podrucju provedbe projekta.

U nastavku se daje opis nacina proracuna ekonomskih koristi u projektu, pri ¢emu
Tablica 2-16 sadrZi pregledni prikaz pojedinih kategorija.

Koristi za gradane, odnosno kucanstva, odredene su procjenom spremnosti za placanje
(WtP; engl. Willingness to Pay), odnosno potrosackog viska (CS), ukupno za usluge NGA
Sirokopojasnog pristupa, te kao razlika u odnosu na usluge osnovnog Sirokopojasnog pristupa,
za korisnike koji migriraju s osnovnog na NGA Sirokopojasni pristup. Relevantne vrijednosti
W1tP-a odnosno CS-a procijenjene su na osnovi referentnih vrijednosti koje preporucuje
Europska komisija [5]. Prilagodbom referentnih vrijednosti prema lokalnim hrvatskim
prilikama, procijenjena je osnovna vrijednost potroSackog viska za korisnike koji prvi puta
koriste NGA pristup od 94,4 kn (priblizno 12 EUR). Iz navedene vrijednosti dalje proizlazi i
osnovna vrijednost potroSackog viska za korisnike koji migriraju s osnovnog na NGA
Sirokopojasni pristup od 32,1 kn®. Nadalje, osnovne vrijednosti potro$ackog viska dodatno su
povedane za 20% za dio ciljanog podrucja projekta koji treba biti pokriven ultrabrzim
pristupom (FTTH rjeSenjem), na racun pretpostavke o vecoj kvaliteti i boljoj ponudi
Sirokopojasnih usluga.

Za potrebe monetizacije ekonomskih koristi za gospodarske subjekte (obrte i tvrtke),
koristene su referentne vrijednosti poveéanja bruto dodane vrijednosti (engl. Gross Value
Added — GVA), kao posljedice koriStenja Sirokopojasnog pristupa od strane zaposlenika,
temeljem rezultata istrazivanja [84] i studije [85]. Pri tome su u nacionalni kontekst i kontekst
projekta prenesene prosjecne vrijednosti povecanja bruto dodatne vrijednosti na godisnjoj
razini, i to u iznosima od 1,5% i 1,8% godisnje po zaposleniku tvrtke koji migrira s usluga
osnovnog na usluge NGA Sirokopojasnog pristupa [84]%, te u iznosima od 6,0% i 7,2% godi$nje
po zaposleniku tvrtke koji prvi puta koristi NGA Sirokopojasni pristup [85]%2. Pretpostavljeno
je daje trenutniiznos bruto dodane vrijednosti u JLS-ovima obuhvaéenim projektom identican

60 prema preporuci Europske komisije [5] potrosacki visak za korisnike koji migriraju s osnovnog na NGA pristup ima udio od
1/3 u ukupnom potrosa¢kom visku korisnika koji prvi puta koriste NGA pristup.

61 Referentna vrijednost Europske komisije [5] iznosi 1,5% i pretpostavlja prosjecno povecanje koristenih brzina
Sirokopojasnih priklju¢aka, kod migracije s osnovnog na NGA Sirokopojasni pristup, za faktor 5. U dijelu ciljanog podrucja
provedbe projekta u kojem ¢e biti dostupan ultrabrzi pristup, ocekivano prosje¢no povecanje koristenih brzina
Sirokopojasnih priklju¢aka kod migracije s osnovnog na NGA pristup biti ¢e sigurno veée od 5. Zbog toga je u projektu
referentna vrijednost povecéanja bruto dodane vrijednosti po zaposleniku, za dio ciljanog podrucja u kojem ¢e biti dostupan
ultrabrzi pristup, uveéana za 20% te iznosi 1,8%. Vidi takoder pretpostavke oko broja zaposlenika u gospodarskim
subjektima koji ¢e generirati ekonomske koristi (Tablica 2-17).

62 Temelji se na referentnim vrijednostima Europske komisije [5] izracunatim za Madarsku (6,0%). Madarska je po
vrijednosti BDP-a usporediva s Hrvatskom. U dijelu ciljanog podrucja provedbe projekta, u kojem ¢e biti dostupan ultrabrzi
pristup, vrijednost povecanja bruto dodatne vrijednosti uveéana je za 20% (na 7,2%) - vidi takoder i prethodnu biljesku 60.
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prosjeku za Istarsku Zupaniju, pri ¢emu je taj podatak preuzet iz statisticke baze Eurostata za
godinu 2012. [86].

Tablica 2-16 — Kategorije ekonomskih koristi u projektu s jedini¢nim iznosima

Kategorija ekonomske koristi Jedinicni iznos

Koristi gradana (kuc¢anstava)

Potrosacki visak, postojeci korisnici koji migriraju s osnovnog na NGA 32,1 kn, mjese¢no?
Sirokopojasni pristup

Potrosacki visak, novi korisnici NGA Sirokopojasnog pristupa (prethodno nisu bili 94,4 kn, mjesecno?
korisnici Sirokopojasnog pristupa)

Koristi gospodarskih subjekata

Povecanje bruto dodane vrijednosti (GVA) po zaposleniku, migracija s osnovnog 1,5%, godisnje
na NGA Sirokopojasni pristup 1,8% godisnje?
Povecanje bruto dodane vrijednosti (GVA) po zaposleniku, novi korisnik NGA 6,0% godisnje
Sirokopojasnog pristupa 7,2% godisnje3
Prosjecni iznos bruto dodane vrijednosti (GVA) po zaposleniku na podrucju 206.090 kn, godisnje*

JLS-ova obuhvacenih projektom, 2012.

Koristi za sustav javne uprave

Ciljane proracunske ustede zbog uvodenja sustava e-uprave na nacionalnoj 220,4 mil.kn, godisnje>
razini, 2017.

Koristi za sustav javnog zdravstva

Nacionalni proracun za zdravstvo, 2015. 29.340 mil.kn, godisnje
(obuhvaca proracun Ministarstva zdravstva i HZZO-a)

Ciljane ustede u sustavu javnog zdravstva 1,0% godisnje,
3,0% godisnje®

1 Vrijednosti procijenjene temeljem prilagodbe referentnih vrijednosti Europske komisije [5] lokalnim hrvatskim prilikama
(razmjerno iznosu bruto nacionalnog dohotka (BDP) po paritetu kupovne moci (PPS)), uz dodatno povecéanje od 20% u dijelu
cilianog podrudja provedbe projekta u kojem ce biti dostupan ultrabrzi pristup, na racun vece kvalitete usluga.

2 Vrijednost od 1,5% preuzeta iz ¢lanka [84], koji sadrZi saZetak rezultata zajednickog istraZivanja koje su proveli Ericsson,
Arhtur D. Little i Chalmers University of Technology iz Svedske. U dijelu ciljanog podrucja provedbe projekta u kojem Ce biti
dostupan ultrabrzi pristup primijenjena je veca vrijednost od 1,8%.

3 Vrijednost za Madarsku iz studije McKinsey-a [85] — Madarska i Hrvatska imaju bliske vrijednosti BDP-a. U dijelu ciljanog
podrucja provedbe projekta u kojem Ce biti dostupan ultrabrzi pristup primijenjena je veca vrijednost od 7,2%.

4 Vrijednosti bruto dodane vrijednosti (engl. Gross Value Added - GVA) za Hrvatsku preuzeti su iz Eurostata i odnose se na
2011. godinu [86]. Pretpostavijeno je da je prosjecna vrijednost bruto dodane vrijednosti za sve JLS-ove obuhvacene
projektom identicna vrijednosti za Istarsku Zupaniju.

> Vrijednost ciljanih proracunskih usteda zbog uvodenja sustava e-uprave preuzete su iz studije [87], kao prosjek vrijednosti
usteda za drZave EU-a koje su brojem stanovnika usporedive s Hrvatskom (autorima ovog dokumenta nije bila dostupna niti
jedna analiza na nacionalnoj razini koja bi se bavila kvantitativnom procjenom mogucih usteda zbog uvodenja sustava
e-uprave).

6 Prema vodicu Europske komisije [5] potrebno je barem pet godina od uvodenja NGA pristupa da bi ciljane uStede u sustavu
javnog zdravstva dosegnule 3,0% (do tada su pretpostavljene godisnje ustede u sustavu javnog zdravstva od 1,0%).

Kod prorac¢una ocekivanih ekonomskih koristi za sustav javne uprave, zbog uvodenja
sustava e-uprave, koje se primarno ocituju kroz ustede proracunskih troskova sustava javne
uprave, nije bilo moguce koristiti nacionalne podatke o troSku sustava javne uprave, buduci
da, prema saznanjima autora ovog dokumenta, trenutno ne postoje sustavno strukturirani
podaci pomoéu kojih bi bila moguéa procjena troskova sustava javne uprave u Hrvatskoj®3.

63 Troskove javne uprave nije moguce analizirati po razdjelima drZavnog proracuna te prorac¢una regionalne i lokalne
samouprave, jer razdjeli nisu strukturno prikazani na dovoljno detaljnoj razini.
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Stoga su u ovom dokumentu koristeni podaci o ciljanim prora¢unskim ustedama uslijed
uvodenja sustava e-uprave iz studije [87], pri ¢emu su u kontekst projekta preneseni podaci o
ciljanim ustedama za drZzave EU-a s brojem stanovnika usporedivim s Hrvatskom.

Radi prorac¢una usteda u sustavu javnog zdravstva, zbog uvodenja NGA Sirokopojasnog
pristupa, u kontekst projekta prenesene su referentne ciljane vrijednost prora¢unskih usteda
prema vodi¢u Europske komisije [5]. Vrijednost nacionalnog zdravstvenog proracuna preuzeta
je iz drzavnog proracuna Republike Hrvatske za 2015., Sto ukljucuje sredstva Ministarstva
zdravstva i sredstva Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje (HZZO).

Osim toga, prethodno opisane ekonomske koristi potrebno je, za potrebe izracuna
koristi u projektu, umanjiti razmjerno udjelu korisnika na ciljanom podrucju provedbe projekta
u odnosu na ukupan broj korisnika u Hrvatskoj, te razmjerno troSkovima ostalih projekata o
kojima ovisi potpuna realizacija navedenih ekonomskih koristi (referentni pristup prema
vodic¢u Europske komisije [5]) - Tablica 2-17.

Tablica 2-17 — Ostali bitni parametri analize ekonomskih koristi projekta

Parametar Vrijednost

Prosjecni faktor alokacije ekonomskih koristi dostupnosti 0,821
NGA Sirokopojasnog pristupa na projekt

Udio kucanstava u ciljanim podrucjima provedbe projekta u 0,52%2
ukupnom broju kuc¢anstava u Republici Hrvatskoj

Broj zaposlenih u gospodarskim subjektima u ciljanim prosjecno 1 zaposlenik po
podrucjima provedbe projekta koji imaju ekonomske koristi gospodarskom subjektu3
od projekta

Predvideni porast broja gospodarskih subjekata u ciljanim 1,0%, godisnje
podrucjima provedbe projekta

1 Uzevsi u obzir i ostale troskove implementacije NGN mreZnih rjesenja (uklju¢ujuci i NGN agregacijske mreZe u
sklopu NP-BBI programay), te troskove implementacije sustava e-uprave i e-zdravstva, a sve kako bi opisane
ekonomske koristi projekta dosle do punog izraZaja.

2 Prema Popisu stanovnistva 2011.

3 Uzevsi u obzir vecinsku zastupljenost obrta i mikro tvrtki (vidi poglavlje 1.1), unutar kojih previadavaju obrti i

mikro tvrtke s jednim zaposlenim.

Isto tako, radi konzervativnosti proracuna ekonomskih koristi za gospodarske subjekte
u projektu, pretpostavljeno je da je povecanje bruto dodane vrijednosti u tvrtkama na
cilianom podrucju provedbe projekta moguce prosje¢no pripisati jednom zaposleniku u
svakom gospodarskom subjektu®®. U analizi ekonomskih koristi za gospodarske subjekte
predvideno je i povecéanje broja gospodarskih subjekata na ciljanim podrucjima provedbe
projekta od prosje¢no 1,0% godisSnje u promatranom razdoblju analize troSkova i koristi.

64 Ovo je razumna i konzervativna pretpostavka, uzevsi u obzir veéinsku zastupljenost obrta i mikro tvrtki u strukturi tvrtki
na ciljanim podrucjima provedbe projekta, unutar kojih prevladavaju obrti i mikro tvrtke sa samo jednim zaposlenim.
Dodatno, treba uzeti u obzir i ¢injenicu da povecanje produktivnosti, zbog dostupnosti NGA Sirokopojasnog pristupa, najvise
dolazi do izrazaja kod najmanjih gospodarskih subjekata, a isto tako i da ucinci poveéanja produktivnosti nisu jednoliko
zastupljeni kod svih djelatnosti [18] (vidi takoder i poglavlje 1.1 za pregled strukture gospodarskih subjekata po
djelatnostima u JLS-ovima obuhvacenim projektom).
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2.15.3 Rezultati okvirne analize troskova i koristi

Tablica 2-18 daje pregled referentnih pokazatelja okvirne analize troSkova i koristi
projekta. Vidljivo je da projekt ima povoljne ekonomske pokazatelje, Sto ukljuéuje pozitivhu
vrijednost ekonomske neto sadasnje vrijednosti (ENPV), ekonomsku stopu rentabilnosti (ERR)
vecu od drustvene diskontne stope, te odnos koristi i troskova (B/C) koji je veci od 1. Time je
provedba projekta pozeljna iz drustvene i gospodarske perspektive, bududi da su drustvene i
gospodarske koristi projekta veée od ekonomskih troSkova projekta.

Tablica 2-18 — Rezultati okvirne analize troskova i koristi

Pokazatelj rezultata okvirne analize troskova i koristi Vrijednost
ENPV 40.402.385 kn
ERR 11,9%
Odnos koristi i troskova (B/C) 1,66

2.16 Okvirna analiza rizika u projektu

Bududi da ¢ée projekt biti proveden prema investicijskom modelu A (privatni DBO), u
kojem ce odabrani operator biti odgovoran za projektiranje, izgradnju, odrzavanje i
upravljanje mrezom (te njezino sufinanciranje, komplementarno trazenom iznosu potpora),
vecinu rizika koji imaju utjecaj na financijske pokazatelje poslovanja preuzet ¢e odabrani
operator. To se, izmedu ostalih, odnosi na rizik povecéanja inicijalno procijenjenih investicijskih
troskova mreze, rizik kasnjenja izgradnje mreze, rizik povecanja operativnih troskova mreze i
rizik smanjene potraznje za uslugama na mrezi. Nositelj projekta, ukljucujuéi i sve ostale
JLS-ove u obuhvatu projekta, ocekuju od svih operatora koji ée sudjelovati u postupku odabira
operatora mreze, da na odgovarajuci nacin evaluiraju utjecaj svih relevantnih rizika u projektu
te da taj utjecaj adekvatno obuhvate u svojim ponudama u postupku javne nabave za odabir
operatora. Utjecaj rizika operatori trebaju primarno obuhvatiti kroz iskazani trazeni iznos
potpora, buduci da se trazeni iznos potpora definira tijekom postupka odabira operatora i
naknadno ga nije moguée poveéavati.

Osim rizika koji imaju utjecaj na financijske pokazatelje poslovanja mreze i koji ¢e biti
preneseni na odabranog operatora, za projekt su bitni i rizici koji mogu imati utjecaj na
ekonomske pokazatelje projekta, tj. pokazatelje drustvenih i gospodarskih koristi projekta.
Slijedom toga, u nastavku je okvirno analiziran utjecaj rizika kasnjenja izgradnje mreze za 6
mjeseci®® i smanjene potraZnje za uslugama Sirokopojasnog pristupa velikih brzina. Pri tome
je kao referentni slucaj smanjene potraznje pretpostavljen slu¢aj u kojem iskoristenost
(utilizacija) mreze izgradene projektom zaostaje 2 godine u odnosu na pretpostavljene
pokazatelje utilizacije kroz projekciju potraznje, uslijed manjeg broja Sirokopojasnih
prikljucaka velikih brzina (vidi poglavlje 1.8 — odnosi se na pokazatelj [b]).

65 Kasnjenje izgradnje mreze za 6 mjeseci podrazumijeva i kasnjenje pocetka operativnog rada mreze za 6 mjeseci (vidi
detaljnije vremenski plan u poglavlju 2.18).
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Analiza navedenih rizika (Tablica 2-19) pokazuje da isti nemaju znatniji utjecaj na
ekonomske pokazatelje projekta, odnosno vrijednosti ekonomske stope rentabilnosti
smanjuju se u rasponu do 10% te su i dalje veée od drustvene diskontne stope (SDR-a), uz
odnos koristi i troskova (B/C) koji je i dalje veci od 1.

Tablica 2-19 - Utjecaj rizika na ekonomske pokazatelje projekta

Promatrani rizik ENPV ERR Odnos B/C
Osnovni pretpostavljeni slucajt 40,4 mil. kn 11,9% 1,66
Kasnjenje izgradnje mreZe za 6 mjeseci 39,4 mil. kn 11,9% 1,65
Smanjena potraznja za uslugama na mrezi 34,2 mil. kn 10,7% 1,56

1 Osnovi pretpostavljeni slu¢aj odgovara analiziranom slu¢aju u poglaviju 2.15, uklju¢ujuci i sve pripadajuce vrijednosti
tehnickih i ekonomskih parametara koji su koristeni u analizi.

2.17 Organizacijski plan projekta

Grad Pore¢, kao nositelj projekta, provodit ¢e samostalno, uz pomoé vanjskih
konzultanata, sve pripremne aktivnosti na projektu. To ukljucuje:

e izradu potrebne projektne dokumentacije (studije izvodljivosti, Plana razvoja
Sirokopojasne infrastrukture);

e provedbu postupka javne rasprave projekta;
e provedbu postupka odobrenja projekta ispred NOP-a;
e provedbu postupka javne nabave za odabir operatora privatnog partnera u projektu;

e provedbu postupka prijave projekta za sufinanciranje bespovratnim sredstvima
unutar investicijskog prioriteta 2a OPKK-a, prema tijelima drZzavne uprave na
nacionalnoj razini zaduzenim za upravljanje OPKK-om (upravljacko tijelo — UT i/ili
posrednicka tijela — PT).

U daljnjim fazama provedbe projekta, sukladno odabranom investicijskom modelu
(model A), Grad Porec zahtijevat ¢e od odabranog operatora - privatnog partnera u projektu
preuzimanje operativne odgovornosti za vedinu aktivnosti implementacije projekta, sto
osobito obuhvaca:

e izraduizvedbenog projekta mreze koja ¢e bitiimplementirana projektom, ukljucujuci
i pribavljanje svih potrebnih dozvola i suglasnosti iz djelokruga propisa o gradniji;

e izgradnju, odrZzavanje i upravljanje mrezom u projektu, ukljucujuéi i sve ostale
aktivnosti koje proizlaze iz pravila drzavnih potpora i propisane su ONP-om
(odobrenje i nadzor veleprodajnih uvjeta pristupa mrezi, izvjeStavanje o provedbi
projekta prema NOP-u);

e osiguranje financijske likvidnosti projekta, tj. osiguranje potrebnih sredstava za
predfinanciranje projekta do trenutka potpune nadoknade (refundacije) svih
prihvatljivih izdataka projekta iz bespovratnih sredstava iz OPKK-a.
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Slijedom toga, Grad Pore¢, kao nositelj projekta, nakon uspjeSnog zavrSetka prijave
projekta za sufinanciranje bespovratnim sredstvima unutar investicijskog prioriteta 2a
OPKK-a, odnosno po okoncanju postupka javne nabave za odabir operatora, sklopit ¢e ugovor
s odabranim operatorom, u kojem ¢e biti regulirani odnosi nositelja projekta i operatora, kao
i sve obveze operatora u provedbi projekta. Ugovor ce biti sklopljen sukladno pravilima javne
nabave, pravilima drzavnih potpora i pravilima sufinanciranja projekata bespovratnim
sredstvima unutar OPKK-a. Prijedlog ugovora s odabranim operatorom nalazi se u Prilogu B
ovog dokumenta.

Grad Pore¢, kao nositelj projekta, i svi ostali JLS-ovi ukljuceni u projekt, putem svojih
ovlastenih predstavnika redovito ¢e nadzirati i pratiti provedbu projekta, Sto ukljuéuje i nadzor
pridrzavanja svih ugovornih obveza od strane odabranog operatora u projektu. Grad Porec i
ostali JLS-ovi u projektu takoder oekuju od odabranog operatora da sa svoje strane imenuje
voditelja projekta koji ée operativno biti zaduzen za provedbu projekta i ostvarivati
neposrednu suradnju s voditeljem projekta imenovanim od strane JLS-ova uklju¢enih u
projekt.

Grad Porec, kao nositelj projekta, suradivat ¢e s odabranim operatorom na aktivnostima
administriranja projekta, sukladno pravilima fondova EU-a te nacionalnim pravilima dodjele
bespovratnih sredstava iz fondova EU-a (npr. vezano uz zahtjeve za placanje, procedure
izvjeStavanja o provedbi projekta prema upravljackim tijelima europskih fondova, itd.).

Slika 2-5 prikazuje okvirnu organizacijsku shemu provedbe projekta. Grad Pore¢, kao
nositelj projekta, imenovat ée voditelja projekta koji ce, ispred svih uklju¢enih JLS-ova,
operativno upravljati provedbom projekta. Voditelj projekta bit ¢e odgovoran nacelnicima svih
JLS-ova uklju¢enih u projekt te ¢e ostvarivati izravnu komunikaciju prema relevantnim tijelima
drzavne uprave (NOP, UT, PT) te odabranom operatoru koji ¢e biti zaduzen za projektiranje,
izgradnju i upravljanje Sirokopojasnom mrezom koja je predmet projekta.

(EERPEREF I
! - wor

STRUCNE ,
SLUZBE VODITEL] PROJEKTA UT, PT-1/2 (OPKK)

JLS-ova (Grad Porec, kao NP)

ODARBRA PR A OPERATOR

Slika 2-5 — Organizacijska shema projekta

Takoder, Grad Porec, kao i svi ostali JLS-ovi uklju¢eni u projekt, unutar vlastitih
djelokruga odgovornosti, nastojat ¢e ubrzati sve postupke pribavljanja potrebnih dozvola i
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suglasnosti iz djelokruga propisa o gradnji, osobito u dijelu u kojem se to odnosi na izgradnju
objekata elektroni¢ke komunikacijske infrastrukture na nekretninama kojima upravljaju ili su
u vlasnistvu JLS-ova obuhvacenih projektom.

2.18 Vremenski plan projekta

U ovom poglavlju prikazan je okvirni vremenski plan provedbe projekta. Slika 2-6 daje
prikaz vremenskog slijeda izvedbe klju¢nih aktivnosti u projektu tijekom njegove pripreme i
implementacije (projektiranja i izgradnje mreze), u 2017., 2018., 2019. i 2020. godini.
Navedeni vremenski plan podloZan je naknadnim promjenama u slu¢aju kasnjenja pojedinih
kljuénih koraka na koje utjecaj ne moZe imati nositelj projekta (npr. pocetni ili krajnji rok
objave natjecaja (poziva) za sufinanciranje projekata unutar investicijskog prioriteta 2a
OPKK-a, primitak pozitivne odluke upravljackih tijela zaduZenih za projekte unutar
investicijskog prioriteta 2a OPKK-a o prihvatljivosti sufinanciranja projekta).

Pretpostavljene bitne vremenske odrednice koje definiraju dinamiku provedbe projekta
su:

ishodenje odobrenja projekta od strane NOP-a tijekom prvog tromjesecja 2018.;

e pokretanje postupka javne nabave za odabir privatnog operatora u projektu tijekom
prvog tromjesecja 2018., te donosenje odluke o odabiru do kraja drugog tromjesecja
2018.;

e objava prvog natjecaja (poziva) za sufinanciranje projekata unutar investicijskog
prioriteta 2a OPKK-a krajem prvog tromjesecja 2018.;

e izrada prijave na natjecaj (poziv) za sufinanciranje projekata unutar investicijskog
prioriteta 2a OPKK-a tijekom prvog i drugog tromjesedja 2018., odnosno po
donosenju odluke o odabiru na javnoj nabavi za privatnog operatora;

e primitak pozitivne odluke upravljackih tijela zaduZenih za projekte unutar
investicijskog prioriteta 2a OPKK-a, o prihvatljivosti sufinanciranja projekta, do kraja
2018.;

e potpisivanje ugovora o sufinanciranju projekta s upravljackim tijelima za investicijski
prioritet 2a OPKK-a, te potpisivanje ugovora s odabranim privatnim operatorom u
projektu, oboje najkasnije po¢etkom 2019.;

e pocetak provodenja aktivnosti na projektiranju mreze i pribavljanju svih potrebnih
dozvola i suglasnosti od pocetka 2019., uz predvideni zavrsetak tih aktivnosti do
kraja 2019. (predvideno je provodenje ovih aktivnosti po fazama, kako bi se
sukcesivno moglo pristupiti izgradnji pojedinih dijelova mreZe, po zavrsetku
projektiranja i pribavljanja svih potrebnih dozvola i suglasnosti za te dijelove mreze);

o pocetak izgradnje mreze tijekom treéeg tromjesecja 2019., uz zavrSetak izgradnje
cijele mreze najkasnije do kraja 2020.;

e pocetak operativnog rada cijele mreze krajem 2020.

Stranica 151/173



Grad Porec i opcine Funtana, Kastelir-Labinci, Sveti Lovrec, Tar-Vabriga, Visnjan, Vizinada, Vrsar i Tinjan —
Razvoj infrastrukture Sirokopojasnog pristupa

Nakon $to cijela mreZa postane operativna, potrebno je uzeti u obzir i dodatno razdoblje
od oko 6 mjeseci (do sredine 2021.), tilekom kojeg je potrebno administrativno i financijski
zakljuciti implementaciju projekta, sto podrazumijeva adekvatno dokumentiranje projekta i
izvjeStavanje o provedbi projekta prema upravljackim tijelima investicijskog prioriteta 2a
OPKK-a.
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Slika 2-6 — Okvirni vremenski plan projekta (faze pripreme i implementacije projekta, 2017.-2020.)
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Skracenice
ADSL Asimetri¢na digitalna pretplatnicka linija,
engl. Asymmetric Digital Subscriber Line
ARPU Prosjecni prihod po korisniku,
engl. Average Revenue per User
B/C Odnosi koristi i troSkova,
engl. Benefit to Cost ratio
BDP Bruto drustveni proizvod
CPE Korisni¢ka oprema,
engl. Customer Premises Equipment
CS Potrosacki visak,
engl. Consumer Surplus
DAE Digitalna agenda za Europu,
engl. Digital agenda for Europe
DBO Planiranje, izgradnja i upravljanje,
engl. Design, Build and Operate
DC Distribucijski ¢vor FTTH mreZe
DGU Drzavna geodetska uprava
DNR Diskontirani neto prihod — metoda odredivanja najveceg udjela potpora,

engl. Discounted Net Revenue

DOCSIS Standard kabelskih mreza,
engl. Data Over Cable Service Interface Specification

parica,
engl. Digital Subscriber Loop

DSL Digitalna pretplatnicka linija — standard prijenosa podataka u pristupnim mrezama bakrenih

DSLAM Pristupni DSL koncentrator,
engl. DSL Access Multiplexer

DzS Drzavni zavod za statistiku

EFM IEEE 802.3ah standard za primjenu Ethernet protokola u pristupnim mrezama,
engl. Ethernet in the First Mile

EFRR Europski fond za regionalni razvoj, strukturni fond Europske unije, isto Sto i ERDF

EFSI Europski fond za strateska ulaganja (poznat kao i tzv. Junckerov fond),

engl. European Fund for Strategic Investments

EGS-2025 | Europsko gigabitno drustvo 2025.
engl. European Gigabit Society 2025

EIB Europska investicijska banka,
engl. European Investment Bank
EKI Elektronicka komunikacijska infrastruktura i druga povezana oprema
ENPV Ekonomska neto sadasnja vrijednost,
engl. Economic Net Present Value
ERDF Europski fond za regionalni razvoj, strukturni fond Europske unije, isto Sto i EFRR,
engl. European Regional Development Fund
ERR Stopa ekonomskog povrata,
engl. Economic Rate of Return
FDR Financijska diskontna stopa,

engl. Financial Discount Rate

FNPV Financijska neto sadasnja vrijednost,
engl. Financial Net Present Value

FNPV(C) Financijska neto sadasnja vrijednost ulaganja,
engl. Financial Net Present Value on Investment

FNPV(K) Financijska neto sadasnja vrijednost kapitala,
engl. Financial Net Present Value on Capital
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FRR Stopa financijskog povrata,
engl. Financial Rate of Return
FRR(C) Stopa financijskog povrata ulaganja,
engl. Financial Rate of Return on Investment
FRR(K) Stopa financijskog povrata kapitala,
engl. Financial Rate of Return on Capital
FTTB Pristup svjetlovodnim nitima do zgrade,
engl. Fiber To The Building
FTTC Pristup svjetlovodnim nitima do kabineta,
engl. Fiber To The Cabinet
FTTH Pristup svjetlovodnim nitima do krajnjih korisnika,
engl. Fiber To The Home
FTTN Pristup svjetlovodnim nitima do ¢vora,
engl. Fiber To The Node
FTTx Zajednicki naziv za pristupne mreze infrastrukture koje se dijelom ili u potpunosti (u pogledu
trase do krajnjeg korisnika), temelje na svjetlovodnim nitima. Vidi FTTCi FTTH.
GPON Standard za FTTH mreZe u P2MP topologiji (ITU-T G.984),
engl. Gigabit-capable Passive Optical Network
GVA Bruto dodana vrijednost,
engl. Gross Value Added
HAKOM Hrvatska agencija za postu i elektronicke komunikacije, vidi i NRA
HFC Kombinirana svjetlovodna i kabelska mreza,
engl. Hybrid Fiber Coaxial
HGK Hrvatska gospodarska komora
HSPA Napredni standard pokretnih mreza trece generacije (nazivan i 3.5G),
engl. High Speed Packet Access
HT Hrvatski telekom d.d., bivsi monopolisticki operator (engl. incumbent)
Hzz Hrvatski zavod za zaposljavanje
Hzz0 Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje
ICT Informacijsko komunikacijska tehnologija, isto sto i IKT
engl. Information and Communication Technology
IEEE Institut inZenjera elektrotehnike i elektronike,
engl. Institute of Electrical and Electronics Engineers
IKT Informacijsko komunikacijska tehnologija, isto Sto i ICT
IPTV Televizija putem internetskog protokola, takoder uobicajeni naziv za uslugu televizije koja se
pruZa putem propusnog pojasa Sirokopojasnog prikljucka,
engl. Internet Protocol TeleVision
ITU Medunarodna telekomunikacijska unija,
engl. International Telecommunication Union
JLS Jedinica lokalne samouprave (grad ili opcina)
JPP Javno-privatno partnerstvo
LTE Napredni standard pokretnih mreza Cetvrte generacije (4G),
engl. Long Term Evolution
MPoP Pristupni ¢vor FTTH mreZe (istovremeno i granic¢ni ¢vor prema agregacijskoj mrezi),
engl. Metropolitan Point Of Presence
MUP Ministarstvo unutarnjih poslova
NGA Pristupne mreze sljedece generacije,
engl. Next Generation Access networks
NGN Mreza sljedeée generacije,
engl. Next Generation Network
NKD Nacionalna klasifikacija djelatnosti
NOP Nositelj Okvirnog nacionalnog programa, tijelo zaduZzeno za koordinaciju i nadzor provedbe
Okvirnog nacionalnog programa
NP Nositelj projekta
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NPV Neto sadasnja vrijednost,
engl. Net Present Value
oLT Pristupni ¢vor u PON pristupnim mrezama,

engl. Optical Line Termination

ONP Okvirni nacionalni program, ili punim nazivom Okvirni nacionalni program za razvoj
infrastrukture Sirokopojasnog pristupa u podruéjima u kojima ne postoji dostatan komercijalni
interes za ulaganja

opP Operativni program
(osnovni programski dokument strukturnih i kohezijskog fonda)
OPKK Operativni program , Konkurentnost i kohezija“
P2MP Topologija FTTH mreze tocka-vise tocaka (engl. point to multipoint)
pP2pP Topologija FTTH mreze tocka-tocka (engl. point to point)
PA Partnerski sporazum, isto sto i PS,
engl. Partnership Agreement
PDV Porez na dodanu vrijednost
PON Naziv za mrezne tehnologije koje se koriste u svjetlovodnoj pristupnoj mreZi temeljenoj na

topologiji tocka-vise to¢aka (P2MP) uz koristenje svjetlovodnih razdjelnika (engl. optical
splitters), npr. EPON (IEEE 802.3ah) i GPON (ITU-T G.984)
engl. Passive Optical Network

PPDSP Preglednik podrucja dostupnosti Sirokopojasnog pristupa
(HAKOM-ova aplikacija prikaza podrucja dostupnosti Sirokopojasnog pristupa)
PPU Prostorni plan uredenja
PRSI Plan razvoja Sirokopojasne infrastrukture
RUO Standardna ponuda za uslugu izdvojenog pristupa lokalnoj petlji,
engl. Reference Unbundling Offer
SDPSM Smjernice za primjenu pravila drzavnih potpora koje se odnose na brzi razvoj Sirokopojasnih
mreza,
engl. Guidelines for the application of State aid rules in relation to the rapid deployment of
broadband networks
SDR Drustvena (socijalna) diskontna stopa,
engl. Social Discount Rate
SMP Znacajna trziSna snaga kod regulacije trzista,
engl. Significant Market Power
ULL Izdvojeni pristup lokalnoj petlji,
engl. Unbundled Local Loop
UMTS Standard pokretnih mreza trece generacije (3G),
engl. Universal Mobile Telecommunications System
UPU Urbanisticki plan uredenja
VDSL DSL standard velikih brzina,
engl. Very high bit rate DSL
VULA Virtualni pristup lokalnoj petlji,
engl. Virtual Unbundled Local Access
WDM Multipleksiranje putem valnih duljina,
engl. Wavelength Division Multiplexing
WtP Spremnost na placanje,
engl. Willingness To Pay
ZEK Zakon o elektronickim komunikacijama
ZIN Zakon o javnoj nabavi
ZNP Zajednicka nacionalna pravila
ZRS Zupanijska razvojna strategija
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Prilog A — Popis adresa, broja korisnika i vrsta korisnika na podrucju
obuhvata projekta

Prilog A prireden je u tablicnom Excel formatu.
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Prilog B — Prijedlog ugovora s odabranim operatorom

U nastavku je naveden prijedlog ugovora s operatorom koji ¢e biti odgovoran za
izgradnju i upravljanje Sirokopojasnom mreZzom koja je predmet projekta.

U odnosu na prijedlog ugovora u ovom dokumentu, konacan ugovor s odabranim
operatorom bit ée nadopunjen u svim nedostaju¢im formalnim dijelovima, te, prema potrebi
i korigiran u odredenim manjim dijelovima, tijekom postupka javne nabave za odabir
operatora, odnosno po potpisivanju ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava izmedu Grada
Poreca i tijela drzavne uprave na nacionalnoj razini zaduZenim za upravljanje OPKK-om.
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GRAD POREC-PARENZO, Obala marsala Tita 5/1, 52440, Pored¢-Parenzo, OIB: 41303906494,
kojeg zastupa Gradonacelnik, Loris PerSuri¢, mag. ing. aedif. (u daljnjem tekstu Narucitelj)
i

) ] ’ OIB ]
kojeg zastupa (u daljnjem tekstu lzvrsitelj),
sklopili su dana
UGOVOR

o projektiranju, izgradnji i upravljanju Sirokopojasnom mrezom velikih brzina na podrucju
Grada Poreca i opcina Funtana, Kastelir — Labinci, Sveti Lovre¢, Tar-Vabriga, ViSnjan,
Vizinada, Vrsar i Tinjan

Clanak 1.
PREDMET UGOVORA

(1) Predmet ugovora su usluge projektiranja, radovi na izgradnji te usluge upravljanja
Sirokopojasnom mrezom velikih brzina (u daljnjem tekstu Sirokopojasna mreza) na ciljanom
podrucju Grada Poreca i opéina Funtana, Kastelir — Labinci, Sveti Lovrec, Tar-Vabriga,
Visnjan, Vizinada, Vrsar i Tinjan (u daljnjem tekstu ciljano podrucje).

(2) Projektiranje, izgradnja i upravljanje Sirokopojasnom mrezom na ciljanom podrucju izvodi
se kroz Okvirni nacionalni program za razvoj infrastrukture Sirokopojasnog pristupa u
podrucjima u kojima ne postoji dostatan komercijalni interes za ulaganja (u daljnjem tekstu
ONP), kao program drzavnih potpora koji je odobren od Europske komisije (SL C 104,
18.3.2016.) i donesen Odlukom o donoSenju Okvirnog nacionalnog programa za razvoj
infrastrukture Sirokopojasnog pristupa u podrucjima u kojima ne postoji dostatan
komercijalni interes za ulaganja (NN 68/2016), sukladno Zakonu o drzavnim potporama (NN
47/2014).

(3) Grad Porec i opcine Funtana, Kastelir — Labinci, Sveti Lovre¢, Tar-Vabriga, ViSnjan,
Vizinada, Vrsar i Tinjan, kao jedinice lokalne samouprave, zajednicki su pripremile projekt
razvoja infrastrukture Sirokopojasnog pristupa na podrucju svoje administrativne
odgovornosti. Projekt razvoja infrastrukture Sirokopojasnog pristupa specificiran je
dokumentom Plana razvoja $irokopojasne infrastrukture (u daljnjem tekstu PRSI), koji €ini
sastavni dio ovog Ugovora kao njegov prilog. Projekt razvoja infrastrukture Sirokopojasnog
pristupa uskladen je sa strukturnim pravilima ONP-a i odobren od Nositelja ONP-a (u
daljnjem tekstu NOP) odlukom

(4) Grad Porec i opéine Funtana, Kastelir — Labinci, Sveti Lovrec, Tar-Vabriga, Visnjan,
Vizinada, Vrsar i Tinjan, imenovale su Grad Pore¢ Nositeljem Projekta razvoja Sirokopojasne
infrastrukture, koji provodi Projekt, u svoje ime i u ime opc¢ina Funtana, Kastelir — Labinci,
Sveti Lovre¢, Tar-Vabriga, Visnjan, Vizinada, Vrsar i Tinjan.

(5) Projekt razvoja infrastrukture Sirokopojasnog pristupa prijavljen je za sufinanciranje
sredstvima fondova EU-a unutar investicijskog prioriteta 2a Operativnog programa
»Konkurentnost i kohezija 2014.-2020.“ (u daljnjem tekstu: OPKK). Odlukom

projektu je odobreno sufinanciranje sredstvima fondova EU-a unutar
OPKK-a, s najve¢im iznosom bespovratnih sredstava od kn, slijedom
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Cega je Grad Porec sklopio Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava ,
sukladno Op¢im uvjetima koji se primjenjuju na projekte financirane iz europskih strukturnih
i investicijskih fondova u financijskom razdoblju 2014.-2020. (NN ____ )i Posebnim

uvjetima

(6) Temeljem provedenog postupka javne nabave za projektiranje, izgradnju i upravljanje
Sirokopojasnom mrezom na ciljanom podrucju, evidencijski broj nabave ,
sukladno Zakonu o javnoj nabavi (NN ) i strukturnim pravilima ONP-a, ponuda
Izvrsitelja br. od odabrana je kao najpovoljnija. Ponuda lzvrsitelja kao
njegov prilog ¢ini sastavni dio Ugovora.

(7) 1zvrsitelj se obvezuje Narucitelju pruZiti usluge projektiranja, radova na izgradnji te usluge
upravljanja $irokopojasnom mrezom na ciljanom podrué¢ju, sukladno PRSI-ju iz stavka (3) i
ponudi lzvrsitelja iz stavka (6).

(8) Narucitelj se obvezuje lzvrsitelju platiti usluge projektiranja i radova na izgradnji
Sirokopojasne mreze na ciljanom podrucju, ukljucujuéi i nabavu potrebne mrezne opreme, u
najvec¢em iznosu koji odgovara dijelu ukupnih predvidenih troskova projektiranja i izgradnje
Sirokopojasne mreze (u daljnjem tekstu trazeni iznos potpora), prema specifikaciji Izvrsitelja
u ponudi iz stavka (6).

Clanak 2.
OPSEG UGOVORA

(1) Obveze lzvrsitelja iz Ugovora obuhvadaju izvrienje sljedecih glavnih cjelina:

a) usluga projektiranja Sirokopojasne mreze na ciljanim podrucjima, uklju¢ujudéi izradu
sve potrebne projektne dokumentacije i pribavljanje potrebnih dozvola i suglasnosti,
sve sukladno Zakonu o prostornom uredenju (NN ___ ), Zakonu o gradnji (NN ___ ),
Zakonu o zastiti okoliSa (NN )i Zakonu o zastiti prirode (NN );

b) radova izgradnje Sirokopojasne mreze velikih brzina na ciljanim podrucjima;

c) usluga upravljanja izgradenom Sirokopojasnom mrezom, ukljucujudi i potrebno
odrZavanje i popravke u mrezi, kako bi se putem mreze mogle nesmetano pruzati
Sirokopojasne usluge velikih brzina.

Ciljana podrucja projektiranja, izgradnje i upravljanja Sirokopojasnom mrezom velikih
brzina definirana su u PRSI-ju.

(2) Izvrsitelj se obvezuje izvrsiti sve usluge i radove iz stavka (1) s ciljem da izgradena
Sirokopojasna mreZa odgovara tehni¢kim specifikacijama iz PRSI-ja i ponude lzvrsitelja iz
¢lanka 1. stavak (6), $to posebno obuhvada:
a) implementaciju Sirokopojasnih tehnologija specificiranih u ponudi lzvrsitelja;
b) pruzanje minimalne razine Sirokopojasnih usluga velikih brzina prema zahtjevima
PRSI-ja, odnosno prema specifikaciji u ponudi lzvrsitelja;
c) pruzanje obveznih veleprodajnih usluga prema zahtjevima PRSI-ja, odnosno prema
specifikaciji u ponudi lzvrsitelja i strukturnim pravilima ONP-a vezanim uz duljinu
trajanja obveze pruzanja veleprodajnih usluga.

(3) Naruditelj se obvezuje obavljati kontinuirani nadzor nad izvrSenjem obveza lzvrsitelja.
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(4) PriizvrSenju usluga i radova iz stavka (1) lzvrsitelj se duzan kontinuirano koordinirati s
Naruditeljem. U tu svrhu lzvrsitelj i Narucitelj imenovali su ovlastene predstavnike koji ¢e ih
zastupati prilikom koordinacije. Imenovani predstavnik Narucitelja je ,
dok je imenovani predstavnik Izvrsitelja

(5) Kroz koordinaciju izvrSenja usluga i radova iz stavka (1) Izvrsitelj ¢e Naruditelju:

a) kontinuirano dostavljati informacije o napretku izvrSenja Ugovora, te pravovremeno
upozoriti na moguce probleme u izvr$enju usluga ili radova koji mogu imati utjecaj na
Izvrsiteljeve obveze iz Ugovora;

b) tijekom projektiranja i izgradnje Sirokopojasne mreze, kontinuirano dostavljati
podatke o utrosenim sredstvima na projektiranju i izgradnji Sirokopojasne mreze, te
eventualnim odstupanjima utroSenih investicijskih sredstava u odnosu na poslovni
plan lzvrsitelja koji je sastavni dio njegove ponude iz ¢lanka 1. stavak (6), sve prema
odredbama ¢lanka 4. ovog Ugovora;

c) dostaviti konacne podatke o utroSenim sredstvima na projektiranju i izgradniji
Sirokopojasne mreze nakon zavrSetka izgradnje Sirokopojasne mreze, sukladno
strukturnim pravilima ONP-a vezanim uz pocetni postupak provjere potpora i
Ugovoru o dodjeli bespovratnih sredstava iz ¢lanka 1. stavak (5), sve prema
odredbama ¢lanka 4. ovog Ugovora;

d) dostaviti potrebne podatke i izraCune za odobrenje veleprodajnih naknada i uvjeta za
pristup izgradenoj Sirokopojasnoj mrezi, sukladno strukturnim pravilima ONP-a
vezanim uz veleprodajne obveze;

e) dostaviti podatke o operativnom radu Sirokopojasne mreze, sukladno strukturnim
pravilima ONP-a vezanim uz pracenje i izvjeSéivanje o provedbi ONP-a te zahtjevima
NOP-a.

(6) Kroz koordinaciju izvrSenja usluga i radova iz stavka (1) Naruditelj ¢e lzvrsitelju:

a) prutziti svu potrebnu pomoc¢ u postupcima pribavljanja potrebnih dozvola i suglasnosti
pri projektiranju Sirokopojasne mreze, unutar djelokruga odgovornosti Narucitelja i
ostalih jedinica lokalne samouprave na ciljanom podrucju;

b) u slucaju eventualnih dvojbi, sugerirati optimalna rjeSenja u projektiranju i izgradnji
Sirokopojasne mreze, ukljucujudi i izmjene u projektnoj dokumentaciji, vodeci racuna
o interesima jedinica lokalne samouprave, specifikacijama PRSI-ja i interesima
Izvrsitelja.

(7) 1zvrsitelj se obvezuje da radove na izgradnji Sirokopojasne mreze izvede strucno i
kvalitetno, prema pravilima struke. Izvrsitelj se obvezuje osigurati nadzor nad izgradnjom
Sirokopojasne mreze, sukladno Zakonu o gradnji (NN ).

(8) lzvrsitelj se obvezuje da ¢e sve potrebne podatke o izgradenoj Sirokopojasnoj mrezi, a
posebno o izgradenoj elektroni¢koj komunikacijskoj infrastrukturi, redovito dostavljati
HAKOM-u i drugim tijelima drzavne uprave tijekom cijelog trajanja Ugovora, sukladno svim
vazecim propisima iz podrucja elektronickih komunikacija i prostornog uredenja.

Stranica 167/173



Grad Porec i opcine Funtana, Kastelir-Labinci, Sveti Lovrec, Tar-Vabriga, Visnjan, Vizinada, Vrsar i Tinjan —
Razvoj infrastrukture Sirokopojasnog pristupa

(9) lzvrsitelj se obvezuje da upravljanje izgradenom Sirokopojasnom mreZzom obavlja
paznjom dobrog gospodara.

Clanak 3.
UGOVORNA CLJENA

(1) Ugovorna cijena za izvrSenje usluga i radova iz Ugovora iznosi kn (slovima:
) bez PDV-a. Porez na dodatnu vrijednosti se obracunava
sukladno ¢lanku 17. Zakona o porezu na dodanu vrijednost (NN 73/2013, 99/2013,
148/2013, 153/2013). Ugovorna cijena bez PDV-a odgovara traZzenom iznosu potpora iz
¢lanka 1. stavak (8).

(2) TroSkovi lzvrsitelja nastali prilikom izvrSenja usluga i radova iz ovog Ugovora smatrat ¢e
se izdacima. Prihvatljivim izdacima smatrat ¢e se svi izdaci specificirani Pravilnikom o
prihvatljivosti izdataka (NN __) i Ugovorom o dodjeli bespovratnih sredstava iz ¢lanka 1.
stavak (5). Izdaci nastali nakon zavrsetka izgradnje Sirokopojasne mreze nisu prihvatljivi
izdaci.

(3) 1zvrsitelj je u ponudi iz ¢lanka 1. stavak (6) poslovnim planom specificirao iznos od

kn (slovima: ) bez PDV-a, kao predvideni troSak
projektiranja i izgradnje Sirokopojasne mreZe (u daljnjem tekstu predvideni trosak
implementacije Sirokopojasne mreze). Predvideni troSak implementacije Sirokopojasne
mrezZe obuhvada samo prihvatljive troSkove za projektiranje i izgradnju mreze, sukladno
prihvatljivim troSkovima specificiranim Ugovorom o dodjeli bespovratnih sredstava iz ¢lanka
1. stavak (5). Omjer trazenog iznosa potpora i predvidenog troska implementacije
Sirokopojasne mreze iznosi % (u daljnjem tekstu udio potpora).

(4) Iznos ugovorne cijene bez PDV-a je najvedi iznos drzavnih potpora koji moze biti isplacen
IzvrSitelju za prihvatljive izdatke iz ovog Ugovora, sukladno Zakonu o drZzavnim potporama
(NN __ ), strukturnim pravilima ONP-a i Ugovoru o dodjeli bespovratnih sredstava iz ¢lanka
1. stavak (5).

(5) Naruditelj ¢e prihvatljive izdatke nastale tijekom izvrSenja usluga i radova iz ovog Ugovora
isplatiti IzvrSitelju u iznosu koji odgovara postotnom udjelu svakog prihvatljivog izdatka, pri
¢emu je postotni udio identi¢an udjelu potpora iz stavka (3). Najveci apsolutni iznos isplata
Izvrsitelju ne moze biti veéi od ugovorne cijene iz stavka (1).

(6) lzvrsitelj ¢e osigurati vlastita sredstva za financiranje prihvatljivih izdataka tijekom
izvrSenja usluga i radova iz ovog Ugovora, u iznosu iznad traZzenog iznosa potpora do ukupnih
izdataka nastalih na projektiranju i izgradnji Sirokopojasne mreze, ukljucujuci i izdatke iznad
predvidenog troska implementacije mreze.

(7) 1zvrsitelj ¢e osigurati vlastita sredstva za financiranje svih izdataka koji se ne smatraju
prihvatljivim izdacima tijekom izvrSenja usluga i radova iz ovog Ugovora.

Clanak 4.
NACIN PLACANJA
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(1) Narucitelj ¢e lzvrsitelju platiti usluge i radove iz ovog Ugovora sukladno Opéim uvjetima
koji se primjenjuju na projekte financirane iz europskih strukturnih i investicijskih fondova u
financijskom razdoblju 2014.—2020. (NN ____ ), Posebnim uvjetima te
Ugovoru o dodjeli bespovratnih sredstava iz ¢lanka 1. stavak (5).

(2) Izvrsitelj je duzan Naruditelju dostaviti sve potrebne dokaze o izdacima nastalim na
izvrSenju usluga i radova iz ovog Ugovora, sukladno Opc¢im uvjetima koji se primjenjuju na
projekte financirane iz europskih strukturnih i investicijskih fondova u financijskom razdoblju
2014.-2020. (NN ____ ), Posebnim uvjetima , Ugovoru o dodijeli
bespovratnih sredstava iz ¢lanka 1. stavak (5) te svim dodatnim zahtjevima Posredni¢kog
tijela 2 (u daljnjem tekstu PT2). Izvrsitelj ¢e Narucitelju redovito dostavljati dokaze o
izdacima u intervalima od dana. Bez obzira na taj interval, Izvrsitelj ce bez odgode
dostaviti potrebne dokaze o izdacima ili nadopuniti postojec¢e dokaze o izdacima, u slucaju
posebnog zahtjeva Narucitelja i/ili PT2.

(3) Narucitelj ¢e lzvrsitelju isplatiti predujam od ___ % od traZzenog iznosa potpora, u roku od
____danaod

(4) Narucitelj ¢e Izvrsitelju isplatiti prihvatljive izdatke u redovitim intervalima od

dana od , Uiznosima odredenim ¢lankom 3. stavak (5), pod uvjetom da je lzvrsitelj
prethodno dostavio dokaze o izdacima sukladno stavku (2). Isplate prihvatljivih izdataka nece
se obavljati dok god je iznos isplacenog predujma iz stavka (3) veéi od ukupnog iznosa
prihvatljivih izdataka pomnozZenih s udjelom potpora. Isplate prihvatljivih izdataka obavljat
¢e se samo do trenutka u kojem ukupni iznos svih isplata Narucitelju ne prelazi trazeni iznos
potpora.

(5) U slucaju da za izvrsene isplate iz stavka (3) i stavka (4) Narucitelj i/ili PT2 naknadno
utvrde da su obuhvacdale neprihvatljive izdatke, Izvrsitelj je duzan iznose isplata koje se
odnose na neprihvatljive izdatke vratiti Narucitelju. Iznosi isplata koji se odnose na
neprihvatljive izdatke mogu umanijiti iduce redovite isplate iz stavka (4).

(6) Narucitelj i l1zvrsitelj ée zajednicki s PT2, po zavrSetku izgradnje Sirokopojasne mreze,
verificirati sve prihvatljive izdatke nastale tijekom izvrSenja usluga i radova iz ovog Ugovora,
sukladno strukturnim pravilima ONP-a vezanim uz pocetni postupak provjere potpora, kroz
Zavrsni zahtjev za nadoknadu sredstava prema Opéim uvjetima koji se primjenjuju na
projekte financirane iz europskih strukturnih i investicijskih fondova u financijskom razdoblju
2014.-2020. (NN ___ ), Posebnim uvjetima i Ugovoru o dodjeli
bespovratnih sredstava iz ¢lanka 1. stavak (5).

(7) U slucaju da verifikacija prihvatljivih izdataka iz stavka (6) rezultira umanjenjem konacnog
iznosa prihvatljivih izdataka u odnosu na sve dosadasnje isplate prihvatljivih izdataka
Izvrsitelju, lzvrsitelj je duzan Naruditelju vratiti preplac¢eni iznos potpora, najkasnije u roku od
_____dana od trenutka u kojem Narucitelj o tome obavijesti Izvrsitelja.

Clanak 5.
ROK ISPUNJENJA UGOVORA

(1) Sukladno ponudi lzvrsitelja iz ¢lanka 1. stavak (6), lzvrsitelj se obvezuje izgraditi
Sirokopojasnu mrezZu i zapoceti pruzanje Sirokopojasnih usluga velikih brzina putem iste
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mreZe najkasnije u roku od mjeseci od potpisivanja Ugovora. Navedeno ne ogranic¢ava
Izvrsitelja da Sirokopojasne usluge velikih brzina zapocne pruzati na dijelu ciljanog podrucdja i
prije navedenog roka.

(2) Rok iz stavka (1) moZze biti produZen iz razloga:
a) visesile;
b) djelovanja tijela drZavne uprave ili drugih osoba s javnim ovlastima;
c) drugih opravdanih razloga koji su izvan djelokruga odgovornosti Narucitelja i
lzvrsitelja.

(3) Za sve razloge produljenja roka iz stavka (2), prethodnu suglasnost mora dati predstavnik
Narucitelja imenovan prema ¢lanku 2. stavak (4) ovog Ugovora. Prethodna suglasnost u
obliku sluzbene zabiljeske Cini sastavni dio dodatka ugovoru iz stavka (4).

(4) Promjenu roka iz stavka (1) ugovorne strane moraju ugovoriti dodatkom ovom Ugovoru.

(5) Izvrsitelj je duzan upravljati izgradenom Sirokopojasnom mrezom, Sto ukljucuje i njeno
odrzavanje, kako bi se putem mreze mogle nesmetano pruzati Sirokopojasne usluge velikih
brzina. Navedenu obvezu lzvrsitelj mora ispunjavati u roku od najmanje 15 godina od
zavrSetka izgradnje Sirokopojasne mreze.

(6) Obveza iz stavka (5) ne ogranicava lzvrsitelja u daljnjim unaprjedenjima i/ili
nadogradnjama u izgradenoj Sirokopojasnoj mreZi, bilo s vlastitim financijskim sredstvima ili
sa sredstvima drzavnih potpora izvan ONP-a, a sve s ciljem buduceg poboljSanja pruzanja
elektronickih komunikacijskih usluga putem izgradene Sirokopojasne mreze; dok god takva
unaprjedenia i/ili nadogradnje nisu u suprotnosti s PRSI-jem iz ovog Ugovora.

Clanak 6.
JAMSTVO ZA UREDNO ISPUNJENJE UGOVORA

(1) 1zvrsitelj je duzan s potpisom Ugovora predati Narucitelju jamstvo za uredno ispunjenje
Ugovora, u vidu bezuvjetne i neopozive bankarsku garancije, naplative u korist Narucitelja
,Na prvi poziv”, uiznosu od 10% (deset posto) od ugovorne cijene uve¢ano za PDV, s rokom
valjanosti 90 dana nakon zavrsSetka izgradnje Sirokopojasne mrezu i pocetka pruzanja
Sirokopojasnih usluga velikih brzina, kako je definirano ¢lankom 5. stavak (1).

(2) Jamstvo za uredno ispunjenje Ugovora bit ¢e napla¢eno u sluc¢aju povrede obveza iz
Ugovora od strane lzvrsitelja.

(3) Ako jamstvo za uredno ispunjenje ugovora iz stavka (1) ne bude naplaéeno, Narucitelj ¢e
ga vratiti lzvrsSitelju nakon 90. (devedesetog) dana od zavrsetka izgradnje Sirokopojasnu

mrezZu i pocetka pruzanja Sirokopojasnih usluga velikih brzina.

Clanak 7.
STANDARD ISPUNJENJA UGOVORA

(1) Izvrsitelj se obvezuje izvrsiti usluge i radove iz Ugovora struc¢no i kvalitetno, u skladu sa
Zakonom o obveznim odnosima i ostalim zakonima i drugim propisima koji ureduju podrucje
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koje je predmet ovog Ugovora, Sto se posebno odnosi na Zakon o drzavnim potporama (NN
___), Zakon o elektroni¢kim komunikacijama (NN __) i Zakon o gradnji (NN __).

(2) U pogledu svih ostalih obveza Izvrsitelja koje nisu izri¢ito odredene ovim Ugovorom, na
odgovarajuci nacin ce se primjenjivati odredbe Zakona o drzavnim potporama (NN __ ),
ONP-a, Opdih uvjeta koji se primjenjuju na projekte financirane iz europskih strukturnih i
investicijskih fondova u financijskom razdoblju 2014.-2020. (NN ____ ), Posebnih

uvjeta , Ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava iz ¢lanka 1. stavak (5).,
Zakona o elektroni¢kim komunikacijama (NN __) i Zakona o gradnji (NN ___).

Clanak 8.
VLASNICKA PRAVA

(1) Sirokopojasna mreza izgradena ovim Ugovorom postaje trajno vlasnitvo lzvrsitelja, uz
izuzetak dijelova postojece elektronicke komunikacijske infrastrukture i/ili elektronicke
komunikacijske mreZe koji su koriSteni pri izgradnji Sirokopojasne mreze, a koji nisu u
vlasnistvu lzvrsitelja.

Clanak 9.
ODGOVORNOST

(1) 1zvrsitelj odgovara Naruditelju za Stetu koja moZe nastati Narucitelju zbog neispunjenja
obveza lzvrsitelja iz Ugovora.

(2) Izvrsitelj odgovara Narucitelju za Stetu koja moze nastati Narucitelju zbog neispunjenja
obveza Narucditelja iz Ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava iz ¢lanka 1. stavak (5), ako je
zbog neispunjenja obveza doslo zbog propusta lzvrsitelja. To se odnosi i na obvezu lzvrsitelja
da vrati Naruditelju ili nadleznim tijelima drzavne uprave sve potpore za koje se naknadno
utvrdi da nisu namjenski koristene, i/ili se koriste protivno Zakonu o drZzavnim potporama
(NN )i ONP-u, i/ili su dodijeljene suprotno pravilima za sufinanciranje sredstvima
fondova EU-a.

(3) Izvrsitelj samostalno odgovara za izvrSenje poslovnog plana iz ponude iz ¢lanka 1. stavak
(6), Sto ukljucuje i bududu realizaciju prihoda od Sirokopojasne mreze i povezane financijske
pokazatelje Izvrsitelja.

Clanak 10.
STUPANIJE NA SNAGU | PRESTANAK UGOVORA

(1) Ovaj ugovor stupa na snagu danom potpisa po ugovornim stranama. Ako su ugovorne
strane ugovor potpisale na razli¢iti dan, danom potpisivanja se smatra dan na koji je ugovor
potpisala posljednja ugovorna strana.

(2) Istodobne ili kasnije usmene pogodbe o sporednim to¢kama o kojima u ugovoru nije nista
receno i istodobne ili kasnije usmene pogodbe kojima se smanjuju ili olakSavaju obveze

jedne ili obiju ugovornih strana nemaju ucinka.

(3) Ovaj ugovor prestaje ispunjenjem ugovornih obveza obiju ugovornih strana.
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(4) Odredbe ¢lanka 11. stavak (3) ostaju na snazi neograni¢eno vremensko razdoblje nakon
prestanka ovoga Ugovora po bilo kojoj osnovi.

(5) Ugovorne strane mogu otkazati i raskinuti ovaj ugovor zbog povrede ugovornih odredbi
sukladno op¢im pravilima obveznog prava i odredbama ovog ugovora.

(6) Ovaj ugovor ne moze biti raskinut neformalnim sporazumom.

Clanak 11.
POVIERLIIVI PODACI

(1) 1zvrsitelju je zabranjeno, bez pisanog pristanka Narucitelja, priop¢iti povjerljivi podatak
bilo kojoj neovlastenoj osobi.

(2) Povjerljivim se smatraju oni podaci na ¢iju je povjerljivost Narucitelj u pisanoj formi ili
usmeno upozorio lzvrsitelja; podaci koji bi po razumnoj ocjeni dobrog stru¢njaka mogli
prouzrociti Stetne posljedice za Narucitelja; te podaci koji su po samoj prirodi stvari
povjerljivi.

Clanak 12.
PRILOZI

(1) Sastavni dio ovog ugovora je dokument PRSI-ja i Ponuda lzvrsitelja br. od
Clanak 13.
SPOROVI

(1) Eventualne sporove proistekle iz ovoga ugovora ugovorne strane ée rjeSavati dogovorom.

(2) U slucaju izostanka dogovora iz stavka (1) ugovorne strane ugovaraju nadleznost Suda u
Porecu.

Clanak 14.
PRIMIJERCI

(1) Ovaj Ugovor je sacinjen u 6 (Sest) izvornih primjeraka, od kojih po 3 (tri) zadrzava svaka
ugovorna strana.

Za lzvrsitelja Za Narucitelja

Gradonacelnik
Loris Persurié¢, mag. ing. aedif.
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